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PREFAŢĂ 

Ioan A. Lapedatu se impune în mişcarea culturală 
transilvăneană, de după 1870, susţinută de "tineri", ca 
profesor strălucit, ziarist eminent şi scriitor cu preocupări 
multilaterale. Contemporanii săi văd în cărturarul şi poetul 
braşovean una din personalităţile de seamă ale vremii şi 
moartea sa, la 34 de ani, în plină activitate creatoare, 
stîrneşte un puternic ecou în presa românească. "În 
lacrimile mele înmoi condeiul – scrie I. Vulcan în Familia. 
Naţiunea română deveni mai săracă cu un fiu devotat, 
literatura română pierdu un lucrător eminent ... Plînge dar 
naţiune română!" Moartea prematură a lui I. A. Lapedatu 
este deplînsă de Observatoriul, foaia lui G. Bariţ, Gazeta 
Transilvaniei, Telegraful român, Albina Carpaţilor. Presa 
din "ţară" priveşte şi ea moartea lui I. A. Lapedatu ca o grea 
pierdere pentru mişcarea culturală românească. România 
liberă, Românul şi Dorobanţul insistă asupra activităţii sale 
literare şi asupra aportului său în sporirea prestigiului 
presei transilvănene. Timpul, în redacţia căruia lucrau 
Eminescu şi Slavici, refuză să accepte ştirea morţii 
prietenului şi colaboratorului lor. "Mai multe ziare din 
capitală – scriu ei – comunică ştirea despre încetarea din 
viaţă a neobositului scriitor şi redactor al foii literare 
ilustrate Albina Carpaţilor, I. A. Lapedatu. Am dori ca 
această ştire să nu se adeverească"  

Redactorii Timpului se conving curînd că ştirea era 
adevărată şi reproduc necrologul din Telegraful român, 
ziarul sibian. Atitudinea lor nu era întîmplătoare. I. A. 

Lapedatu se alătură lui Eminescu şi Slavici şi susţine, încă 
din 1870, lupta pentru unitatea culturală.  

Cărturarii transilvăneni caută să menţină prezenţa 
lui I. A. Lapedatu în conştiinţa generaţiilor de mai tîrziu şi-i 
evocă personalitatea în mai multe rînduri. Andrei Bârseanu 
elogiază în 1888, la zece ani de la moartea lui I. A. Lapedatu, 
activitatea profesorului, ziaristului şi scriitorului şi-o 
compară cu cea a lui N. Bălcescu, prin dragostea pentru 
trecut şi prin spiritul ardent în afirmarea poporului român 
în plan cultural şi politic. I. C. Panţu, M. Strajanu şi S. Albini 
se opresc, cîţiva ani mai tîrziu, la diferite momente din viaţa 
şi activitatea lui I. A Lapedatu şi lasă amintiri interesante 
pentru cunoaşterea societăţii transilvănene dinainte de 
1878. Asociaţiunea transilvană tipăreşte în 1905-1906 
nuvelele istorice şi N. Iorga are prilejul să arate că 
prozatorul istoriseşte "limpede, foarte răspicat şi cuminte, 
pe înţelesul oricui aproape despre vechi lucruri româneşti". 
I. A. Lapedatu se credea chemat să contribuie, în vremuri 
grele, la progresul poporului român şi cuvintele lui N. Iorga 
sînt un elogiu la care nu se putea gîndi. "Ivească-se numai 
adevăratele talente – scrie I. A. Lapedatu în 1874, în prefaţa 
la Încercări în literatură –, arete-se geniile, şi noi pigmeii 
vom reintra iute şi de grabă în obscuritatea, din care am 
ieşit. Dar pînă atunci facă bine naţiunea să primească şi 
puţinul ce i-l oferim noi".  

La Sibiu, cu fraţii Eminovici 

Ioan A. Lapedatu s-a născut în 6 iulie 1844, în Colun, 
satul mamei. sale, situat nu departe de Sibiu, pe malul 
drept al Oltului. Tatăl său era din Glîmboaca, comună 
învecinată Colunului şi situată tot în dreapta Oltului. 
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Documentele atestă existenţa celor două aşezări 
româneşti încă la începutul secolului al XIV-lea. Familiile 
Lapedatu, din Glîmboaca şi Panga, din Colun, din care 
descinde mama scriitorului, se întîlnesc în documente din 
secolul al XVII-lea şi ele sînt răspîndite şi dincolo de 
hotarele celor două comune. Ascendenţii scriitorului: Onea 
Lapedat, care trăieşte la mijlocul secolului al XVIII-lea, 
Toma Lapedatu (1751-17 martie 1813) fiul lui Onea şi Toma 
(17951861), fiul lui Toma, îndeplinesc în sat funcţia de jude 
(primar). Toma este bunicul scriitorului şi moare înecat în 
Olt, în 10 februarie 1861. Alexa Lapedatu, tatăl scriitorului, 
se naşte în 4 noiembrie 1818, fiind unicul copil al lui Toma 
şi Paraschiva Lapedatu. Se însoară cu Ana Panga, născută 
în 1812 şi au trei copii: Ioan (Onea) scriitorul, Ion (1846-
1938), din care descind Lapedaţii de azi din Glîmboaca şi 
Nicolae (1848-1928), care nu se căsătoreşte. Alexa Lapedat 
este, fără îndoială, figura cea mai inţeresantă a Lapedaţilor. 
Trece prin mari primejdii şi cînd Toma, tatăl său, se îneacă 
în Olt, el se salvează în înot din învolburarea apelor. Ştia să 
scrie şi să citească cu slova veche şi cu cea nouă şi 
îndeplineşte funcţia de primar, ca şi înaintaşii săi, vreo 20-
30 de ani. Moare în 3 iulie 1900 şi este cel dintîi dintre 
Lapedaţi, cu o viaţă lungă. Ana, soţia sa, se stinge în 20 
martie 1907.  

Ioan A. Lapedatu sau Onea, cum i se spunea în 
familie, îşi petrece copilăria în Glîmboaca şi ea nu se 
deosebeşte de a celorlalţi copii de ţărani. Alexa, ocupat cu 
slujba de jude, lasă munca în gospodărie în seama soţiei şi 
a copiilor. Onea se apropie de mama sa, o femeie de-o rară 
blîndeţe şi bunătate, şi mai tîrziu, plecat la studii în 
străinătate, o cîntă în versurile sale:  

De pe maluri peregrine  

Obosit mă-ntorc la tine  

Mamă, fericirea mea!  

Onea învaţă să scrie şi să citească în familie. Alexa îl 
deprinde cu slova cirilică, urmărind scopuri practice. Judele 
avea nevoie de ajutor în ţinerea socotelilor şi mai tîrziu se 
hotăreşte să-şi trimită băiatul la "şcoli". Cursurile primare 
le face la Hosman, la şcoala săsească, nu ştim în ce condiţii.  

I. A. Lapedatu se înscrie la Gimnaziul catolic din 
Sibiu în toamna anului 1860, cînd vine de la Cernăuţi şi Ilie 
Eminovici, fratele mai mare al poetului. Cataloagele pe anii 
şcolari 1860/1861-1867/1868 arată că I. A. Lapedatu a fost 
din clasa I pînă în clasa a VIII-a un elev eminent. Succesele 
strălucite la învăţătură îl situează în toţi anii pe unul din 
primele trei locuri – în unii ani chiar pe primul loc. Viaţa 
gimnaziştilor români din Sibiu se aseamănă cu a celor din 
Arad, descrisă de I. Slavici în Budulea Taichii. Onea 
primeşte săptămînal merindea de acasă şi trăieşte o viaţă 
strîmtorată. Acum contractează desigur tuberculoza care îl 
va răpune cîţiva ani mai tîrziu.  

Ilie Eminovici îşi urmează la Sibiu fraţii mai mari. 
Şerban şi Nicolae fac în unul şcolar 1860/1861, ca elevi 
particulari, clasa a VIII-a. Nicolae îşi continuă studiile tot în 
Sibiu, la Academia germană de drept. Este posibil ca şi 
Gheorghe (Iorgu), celălalt frate mai mare al poetului, să-şi 
fi trecut examenele, după 1861, ca elev particular la 
gimnaziul din Sibiu. Cataloagele elevilor particulari nu au 
putut fi descoperite. Ilie Eminovici trece la Sibiu, ca elev 
particular, clasa a III-a şi frecventează în anul şcolar 
1860/1861 clasa a IV-a. Sînt primele mărturii documentare 
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care atestă prezenţa fiilor căminarului la şcolile din 
Transilvania.  

Şcolarii români de la gimnaziul din Sibiu nu aveau 
societate de lectură, ca la alte licee. Ei fac însă împreună 
orele de limba şi literatura română şi I. A. Lapedatu se 
întîlneşte şi aici cu fiii căminarului. Eminescu călătoreşte şi 
el între 1860-1868 prin Transilvania şi face popasuri la 
Sibiu. "După testimoniul şcolar – scrie Slavici – pe care l-am 
văzut intre hîrtiile lui, el a trecut a treia clasă gimnazială la 
Sibiu". Eminescu putea face clasa a III-a la Sibiu, dupiă 
septembrie 1863, fiind coleg cu I. A. Lapedatu. În aceşti ani 
se situează şi începutul prieteniei lor.  

I. A. Lapedatu debutează în acest climat intelectual. 
El publică în Aurora română, în august 1865, îndată după 
terminarea clasei a V-a, poezia Fetiţa şi turturica şi ea 
deschide numărul, dovadă de buna apreciere. Revista 
critică, ceva mai înainte, pe acei "juni prea înflăcăraţi", ce 
trimiteau "nişte versuri foarte rele". De la Aurora română, 
I. A. Lapedatu trece la Familia unde publică în 7 mai 1866 
poezia Primăvara, iar în 9 august 1867 poezia Aşteptarea I. 
A. Lapedatu îl urmează la Familia pe Eminescu, prietenul 
său, care debutează aici, în 19 martie 1866. cu poezia De-
aş avea şi publică în 27 mai 1866, O călărire în zori, a doua 
poezie care îi apare în Familia. De aici înainte pînă în 1869, 
Eminescu şi I. A. Lapedatu sînt printre cei mai stăruitori 
colaboratori ai revistei orădene.  

I. A. Lapedatu se prezintă la examenul de 
bacalaureat în iulie 1868. Se situează şi de astă dată în 
frunte şi-l trece "cu distincţie" ("mit Auszeichnung").  

Cucerirea cetăţii ştiinţei 

Societatea "Transilvania" se întemeiază în 
Bucureşti, în 1867, cu scopul de a strînge legăturile "de 
frăţie între junii studioşi din toate părţile românimei" şi a 
le veni în sprijin să facă studii la instituţiile de învăţămînt 
superior din străinătate. Comitetul de conducere al 
"Transilvaniei" format din A. Papiu Ilarian, D. Laurian, B. P. 
Haşdeu, hotărăşte, în octombrie 1868, să-i acorde lui I. A. 
Lapedatu. un "stipendiu" pentru studii în Franţa. Îndată 
după trecerea bacalaureatului, I. A. Lapedatu se stabileşte 
în Bucureşti. Îl reîntîlneşte pe Eminescu, "copist" în trupa 
lui Pascaly şi frecventează, împreună cu poetul, cercul 
literar al lui Gr. H. Grandea, care începe să scoată din 15 
iunie 1868 Albina Pindului, revistă pentru "litere, ştiinţe şi 
arte". I. A. Lapedatu colaborează la revista lui Gr. H. 
Grandea, încă din primele numere, cu poezii, Cînd ieşeam 
cu tine, Ţării mele, Nu fiţi, Amorului, Suspine şi cu articole, 
Cavalerismul în evul mediu, Limba română, Despre amicie. 
Poeziile sînt de dragoste şi patriotice, în linia lui D. 
Bolintineanu, conducătorul spiritual al cercului lui Gr. H. 
Grandea. I. A. Lapedatu susţine, în articolul Limba română, 
că "mărimea politică" nu poate exista fără "mărimea 
spirituală". Românilor din ţara liberă le revenea îndatorirea 
să asigure "dezvoltarea limbii şi progresul literaturii" 
Congresul studenţesc de la Putna din 1871 va ridica ideea 
unităţii culturale la rangul de principiu în lupta politică. I. A. 
Lapedatu anticipează cu cîteva decenii şi lozinca 
tribuniştilor: "soarele pentru toţi românii la Bucureşti 
răsare".  

I. A. Lapedatu studiază în Franţa filologia clasică şi 
audiază la Collège de Saint-Barbe, Collège de France şi la 
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Sorbonne cursuri de limba şi literatura greacă, limba şi 
literatura latină, istoria literarturii franceze, istoria 
literaturii germane, istoria literaturii engleze, lingvistică, 
filosofie. Profesorii săi Philarète Chasles, Michael Bréal, 
Saint Marc-Girardin, Etienne Vacherot, Saint René 
Taillandier, Paul Janet, savanţi în disciplinele pe care le 
reprezintă, sînt şi autori de lucrări cu faimă europeană. 
Saint Mac-Girardin este şi autorul unor descrieri de 
călătorie în care prezintă şi ţara noastră (Les voyages en 
Orient IV. Principautés du Danube, Paris, 1858), iar 
Philarète Chasles prefaţează, în 1866, poeziile lui D. 
Bolintineanu în traducerea franceză (Brises d'Orient, Paris 
1866). I. A. Lapedatu îi scrie în decembrie 1869 lui Fr. 
Hossu-Longin, că era aşa de "încărcat de ocupaţiuni" încît 
nu avea "alt umblet decît de acasă pînă la şcoală şi de acolo 
pîn-acasă".  

Părăseşte Parisul în 8 septembrie 1870, cu puţin 
timp înainte ca trupele prusace să-l ocupe. Întîmplările 
dramatice din acele zile le descrie în corespondenţele 
trimise Familiei şi însemnările sale, venind din partea unui 
martor ocular, sînt de cel mai mare interes. Studiile şi le 
continuă la Facultatea de filosofie şi litere a Universităţii 
din Bruxelles şi are profesori pe Edouard James, Jean-
Joseph Lhoir, Maximilien Veydt, Eugene Van Bemmel, 
Guillaume Tiberghien. La Universitatea din Belgia studiază, 
cu cîţiva ani mai înainte, şi Gr. H. Grandea, care întreţine, 
după întoarcerea în ţară, corespondenţă cu Alphonse Le 
Roy, profesorul de metafizică, estetică şi arheologie. 
Personalitatea cu mai mare autoritate în lumea ştiinţifică 
era Guillaume Tiberghien, profesorul de filosofie, ale cărui 
lucrări se traduc şi în alte limbi. De un interes particular 
pentru noi este lucrarea sa La science de L'âme dans les 

limites de l'observation Cartea cunoaşte o largă circulaţie şi 
un pedagog român, I. Popescu, întocmeşte şi el o 
Psihologie empirică sau ştiinţa despre suflet între marginile 
observaţiunii în care îl citează des pe profesorul de la 
Universitatea din Belgia.  

I. A. Lapedatu îşi face o pregătire temeinică în 
filologia clasică şi-şi formează o cultură filosofică, în esenţă 
raţionalistă. Dintre profesorii de filosofie o influenţă mai 
puternică exercită asupra sa Paul Janet şi Guillaume 
Tiberghien. Astfel se ocupă şi el, mai tîrziu, de psihologia 
temperamentelor şi pune la contribuţie lucrările 
profesorilor săi.  

Viaţa în capitala Franţei şi a Belgiei nu-l înstrăinează 
de provincia sa şi în 1869-1870 susţine, alături de alţi 
"tineri", campania de presă în favoarea înfiinţării Teatrului 
Naţional în Transilvania. Campania de presă este deschisă 
de Iosif Vulcan, prin articolul Să fondăm un teatru naţional! 
publicat în Familia, în august 1869, şi care stîrneşte un 
puternic ecou în rîndul tinerimii studioase. Eminescu şi I. A. 
Lapedatu, colaboratori la Familia cu versuri, încă din 1866, 
se întîlnesc acum şi pe terenul publicisticii. Venise vremea, 
scrie I. A. Lapedatu, în 12 septembrie 1869, în articolul 
Reuniuni literare şi cestiunea teatrală, "să scoatem trecutul 
nostru din paginile istoriei şi să-l întrupăm pe scenă". 
Teatrului îi revenea îndatorirea ca instituţie de cultură, să 
valorifice tradiţiile poporului nostru şi să cultive "dulcea 
noastră limbă naţională". I. A. Lapedatu face distincţie între 
crearea unui fond pentru teatru, ca instituţie şi repertoriul 
teatral. Considera mai importantă problema din urmă şi 
propune înfiinţarea de almanahuri, care să publice piese 
originale încît în scurtă vreme scena românească să 
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dispună de un repertoriu naţional. "Cînd e vorba de teatru 
– scrie I. A. Lapedatu, în 14 august 1870, în articolul Ni 
trebuiesc două fonduri pentru înfiinţarea tectrului naţional 
– trebuie să distingem bine partea materială de partea 
morală. Pentru ca un teatru să fie naţional, nu e de ajuns 
ca edificiul să fie ridicat de naţiune; ce folos dacă noi vom 
înfiinţa scena şi o vom decora, şi dacă sufletul acestei scene 
nu va fi românesc?" Şi Eminescu în articolul său Repertoriul 
nostru teatral, publicat în Familia, în ianuarie 1870, 
examinează piesele româneşti în perspectiva înfiinţării 
unui teatru, şcoală de educaţie artistică şi patriotică, şi 
susţine scoaterea unui almanah, în care să se publice 
încercările dramatice ale "tinerilor". Multe din proiectele 
dramatice ale lui Eminescu aparţin acestor ani, şi sînt 
urmarea preocupărilor sale în direcţia îmbogăţirii 
repertoriului nostru teatral. Acum scrie şi I. A. Lapedatu 
Fîntîna de piatră schiţă dramatică, şi Tribunul, dramă în trei 
acte, inspirată din revoluţia din 1848.  

Orizontul vieţii politice era întunecat şi războiul 
franco-german se termină cu catastrofa de la Sedan. I. A. 
Lapedatu sprijină, în aceste împrejurări grele, acţiunile 
întreprinse în capitala Franţei în favoarea românilor din 
provinciile de sub stăpîniri străine. "Broşura d-lui Maniu – 
îl informează pe Fr. Hossu-Longin, în ianuarie 1870 – s-a 
tradus şi e în mîna francezilor. Dulcele nostru amic 
Perieţeanu-Buzău, alias Zamolxe, a scris Transilvania şi 
unirea silită cu Ungaria". I. A. Lapedatu are în vedere 
lucrarea lui V. Maniu, Misiunea Occidentului latin în 
Orientele Europei (Bucureşti 1869) şi cea a lui S. 
Perieţeanu-Buzău, La Transylvanie et son union forcée avec 
la Hongrie, publicată în februarie 1870, în Revue 

contemporaine şi în acelaşi an şi în volum. S. 
PerieţeanuBuzău. a apelat, desigur şi la sprijinul lui I. A. 
Lapedatu în întocmirea lucrării sale. Ei se întîlneau, de 
altfel, şi în coloanele ziarului Traian, la care colaborau, unul 
cu Scrisori parisiane, altul cu poezii. I. A. Lapedatu îşi 
manifestă îngrijorarea pentru faptul că în împrejurări 
politice atît de grele, nu se iveau bărbaţi capabili de 
"mărturii", care să unească pe toţi românii în lupta pentru 
cucerirea drepturilor naţionale. "Unde sunt idolii naţionali 
– se întreabă I. A. Lapedatu în scrisoarea către Fr. Hossu-
Longin, din 1 decembrie 1869 – înaintea cărora ne-am 
plecat frunţile în decursul atîtor ani?" Problema 
conducătorilor politici, capabili să organizeze lupta 
românilor din provinciile supuse unor stăpîniri străine, o 
ridică şi Eminescu în articolele Să facem un congres, În 
unire e tăria şi Echilibrul, pe care le publică în aprilie - mai 
1870, în Federaţiunea, ziarul lui Al. Roman. "Oricine a 
şovăit numai o dată în cariera sa politică – scrie Eminescu 
– fie el prelat, fie ilustritate, fie magnificenţă, trebuie 
înlăturat cu îngrijire, – căci aicea trebuiesc oameni ai faptei 
pe care să nu-i orbească nici şansele nici aurul". I. A. 
Lapedatu se întîlnea cu Eminescu şi atunci cînd susţine că 
asemenea luptători politici se puteau ridica numai din 
generaţia lor. "Nu-ţi uita niciodată – îi scrie I. A. Lapedatu 
lui Fr. Hossu-Longin, în 7 ianuarie 1871 – şi pune mîna şi pe 
cărţi de acelea de principiile şi ideile timpului nostru. 
Trebuie să ne aprofundăm în studiu şi în cugetare ca să 
putem păşi într-o zi pe scena politică". Lupta politică va fi 
dusă de "tineri", scrie I. A. Lapedatu, sub "stindardul: 
dreptate egalitate şi frăţietate". 
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Cucerirea cetăţii ştiinţei nu are pentru I. A. 
Lapedatu o valoare în sine, ci apare ca o etapă în formarea 
personalităţii viitorilor luptători politici. Este însufleţit de 
cultul trecutului, ca şi cărturarii transilvăneni dinaintea sa, 
şi duce în capitala Franţei Revista română a lui A. I. 
Odobescu şi Archiva istorică a României scoasă de B. P. 
Haşdeu. Ne putem face o imagine asupra sentimentelor 
care îl însufleţeau şi din poezia sa. Dacă Familiei îi trimite 
în continuare versuri de dragoste, poeziile pe care le 
publică în Traian, foaia lui B. P. Haşdeu sînt manifeste 
patriotice. Vitejii Daciei, prima poezie pe care o publică în 
Traian, apare în 4 iunie 1869 şi este însoţită de o scrisoare 
a sa către B. P. Haşdeu – "capu-redactore" al ziarului. I. A. 
Lapedatu critică dualismul austro-ungar şi face 
mărturisirea că-şi publică poeziile să atragă atenţia 
compatrioţilor săi că iubirea de ţară constituia "cea mai 
sacră datorie". Vitejii Daciei este urmată de poeziile 
Providenţei, La ardeleni, Dumnezeul nostru, Ruga sclavului, 
Glasul străbunilor, Junimei române, Pe ruinele Ulpiei 
Traiane. Poeziile sînt invocate, încă de pe acum, în lupta 
politică, cum se întîmplă şi cu cele ale lui Eminescu. 
Serbarea organizată de B. P. Haşdeu în 18 iunie 1871, în 
"Cîmpia Cotrocenilor", pentru cinstirea memoriei lui Tudor 
Vladimirescu, se deschide şi se închide cu recitări din 
poezia sa. Presa bucureşteană reproduce poeziile Vitejii 
Daciei, Providenţei, Glasul străbunilor şi cu prilejul ţinerii 
serbării de la Putna (august 1871).  

I. A. Lapedatu îşi trece doctoratul în iunie 1871. Este 
proclamat: "docteur en philosophie et lettres", "avec 
grande distinction". Se conturează în anii studiilor 
universitare şi orientarea sa politică şi I. A. Lapedatu se 

întoarce în provincia sa să lupte pentru libertate, egalitate 
şi frăţietate. 

"Orientul latin", o "foaie de pregătire modernă" 

Braşovul găzduia în 1874, cînd începe să apară 
Orientul latin, bătrîna Gazetă a Transilvaniei şi scoaterea 
noului ziar "politic, literar, social şi economic" va fi părut 
multora o întreprindere temerară. Conducătorii înşişi vor fi 
avut îndoieli asupra succesului imediat. Ei anunţă că foaia 
era bisăptămînală, dar lasă să treacă de la apariţia primului 
număr, care iese în 23 februarie, mai bine de o lună anume 
spre a vedea ce impresie stîrneşte în opinia publică. Cel de 
al doilea număr iese în 3 aprilie şi de aici înainte apariţiile 
de miercuri şi sîmbătă se succed cu o regularitate 
exemplară.  

Existau cîteva fapte care putea îndreptăţi 
presupunerea că Orientul latin se va bucura de o bună 
primire. Conducătorii noii foi braşovene nu erau 
necunoscuţi. Aron Densuşianu, "proprietarul şi editorul" ei, 
avocat atunci în Făgăraş, şi Teofil Frîncu, "redactorul 
responsabil", se făcuseră cunoscuţi de multă vreme pe 
tărîmul luptei naţionale. I. A. Lapedatu, "colaboratorul 
primar" se impusese ca poet şi trecea ca unul din cei mai 
străluciţi profesori ai şcolilor româneşti din Braşov. 
Orientul latin venea, pe de altă parte, cu un program care 
în condiţiile social-politice de atunci stîrnea mult interes. 
Balcanii deveneau tot mai mult o zonă in care se ciocneau 
interesele marilor puteri şi peste cîţiva ani izbucneşte 
războiul ruso-turc. România ocupa, prin poziţia geografică, 
o situaţie nouă, care duce curînd, la ieşirea de sub 
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stăpînirea turcească, prin cucerirea, pe cîmpul de luptă, a 
independenţei naţionale. Gazeta Transilvaniei, Telegraful 
român, Federaţiunea şi Albina, foile românilor din Imperiul 
austro-ungar, vedeau garanţia afirmării poporului român în 
rezistenţa dîrză la politica de deznaţionalizare şi în 
ridicarea economică şi culturală. Orientul letin vine să 
alăture la acestea şi ideea nouă, în presa de peste munţi, 
că istoria poporului român se făurea şi prin factori externi, 
ce ţineau de politica internaţională. Nu este întîmplătoare 
nici alegerea titlului noului ziar braşovean. 

Orientul latin îşi fixează în programul său de luptă, ca 
punct principal, realizarea solidarităţii naţionale. "Românii, 
politiceşte despărţiţi – se arată în Programul ziarului – sunt 
prin aceeaşi origine, una şi aceeaşi limbă, prin aceleaşi 
datine, atît de uniţi, atît de închegaţi laolaltă, încît pot fi 
invidiaţi de cele mai mari şi mai luminate popoare. O 
împrejurare aceasta care la străini le pare un ce misterios. 
Drept aceea unirea spirituală, unirea în idei, unirea în 
dezvoltare nu poate să fie decît una din cele mai inexorabile 
consecinţe." Se afirmă deci cu energie, ideea unităţii 
poporului român prin origine, tradiţie şi cultură.  

De solidaritate naţională vorbeau şi celelalte ziare 
transilvănene, dar o înţelegeau ca o capitulare a 
adversarilor şi aderarea necondiţionată la orientarea lor 
politică. Conducătorii Orientului latin consideră că lupta 
pentru afirmarea drepturilor poporului român se situa 
deasupra cluburilor şi partidelor politice. "Unirea în idei – 
scriu ei – şi solidaritatea în acţiune sunt principiile 
naţiunilor culte".  

Programul ziarului braşovean nu pierde din vedere 
nici dezvoltarea literaturii. "În sfera literară nu vom cruţa 

nici spese, nici osteneală spre a da publicului produete din 
toate ramurile şi cît se poate mai multe şi mai bune. Una 
dintre principalele datorii ale ziaristi cei este de-a nu lăsa 
nejudecate, neapreciate operele ce apar."  

Orientul latin deschide drumul Tribunei sibiene atît 
prin programul politic, cît şi prin cel cultural.  

Contribuţia lui I. A. Lapedatu la susţinerea ziarului 
se anunţă încă din primul număr masivă şi extrem de 
variată. Expune în Program, împreună cu A. Densuşianu şi 
T. Frâncu, principiile călăuzitoare ale noului ziar, discută, în 
alt articol, Cum vom progresa?, căile pe care trebuia să 
meargă poporul nostru spre a-şi lua locul ce i se cuvenea 
între ţările din răsăritul Europei, critică, în cel de al treilea 
articol, Oamenii frazei, falşii patrioţi şi compune, tot pentru 
primul număr şi un manifest în versuri, Apel la unire, în care 
vestejeşte dezbinările politice. Din numărul următor trece 
la discutarea unor probleme, la care revine des, ca 
popularea oraşelor, viaţa ţărănimii, situaţia învăţămîntului, 
menirea instituţiilor culturale. Întocmeşte şi lucrări de 
sinteză şi studiul său, Luptele românilor pentru cultură, 
este o schiţă a istoriei culturii româneşti.  

I. A. Lapedatu împărtăşeşte convingerea că poporul 
român se afirmă în planul politicii internaţionale, printr-o 
acţiune de mari proporţii, în revoluţia din 1848-1849. 
Adunarea de la Blaj, cea de la Islaz şi proclamaţiile lansate 
cu acel prilej, arătară lumii că poporul român porni pe 
drumul emancipării sociale şi politice. Se aştepta ca 
generaţia sa să ducă mai departe lupta începută de 
generaţia de la 1848. "Noi mai întîi de toate ar fi să imităm 
pe Bărnuţi şi pe Cămpineni – scrie în articolul Noi şi părinţii 
noştri întru apărarea drepturilor şi a intereselor poporului 
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nostru; ar fi să lucrăm cu toţii pentru răspîndirea luminilor 
în popor; ar fi să înaintăm literatura şi să sporim întru toate 
cultul naţionalităţii".  

Politica Imperiului austro-ungar dusă sub lozinca 
"divide et impera", întîmpină în redactorul foii braşovene 
unul din cei mai neînduplecaţi adversari. Era o politică de 
destrămare a solidarităţii popoarelor din imperiu şi este 
prezentată de el ca un atentat la "existenţa 
individualităţilor lor naţionale"; această politică de 
destrămare a solidarităţii naţionale genera oportunismul şi 
servilismul, care îmbrăcau cele mai variate forme. I. A. 
Lapedatu recurge, în combaterea acestor "morburi" 
sociale atît la articolul politic, cît şi la pamflet. Sînt de 
reţinut, dintre pamflete: Oamenii frazei, Salonul boierului, 
Servilismul la noi, Istoria unui condei simbriaş.  

I. A. Lapedatu se situează pe poziţiile "tinerilor", 
asemeni lui Eminescu şi Slavici, cînd dezvăluie relele 
societăţii româneşti. "Bătrînii" considerau că discutarea lor 
în presă şi în public, în general, se înscria printre activităţile 
trădătoare de neam. Ei se întemeiau pe părerea că 
procedîndu-se astfel se oferea "nutriment" străinilor să 
calomnieze poporul român. "Tinerii" porneau de la 
convingerea că relele societăţii nu puteau fi înlăturate, 
decît prin denunţarea lor publică. Se explică de ce I. A. 
Lapedatu, unul dintre cei mai activi susţinători ai 
solidarităţii naţionale, este şi acela care dezvăluie cu mai 
mult curaj deosebirile de clasă din sînul societăţii 
româneşti. Salonul boierului, prin mijlocirea căruia descrie 
clasele stăpînitoare, reprezenta un loc de "napaste" prin 
"ucigaşul năduf al corupţiunii". Salonului boierului îi opune 
tabloul vieţii ţărănimii, apăsată de biruri, măcinată de 

sărăcie şi boli. "Sănătatea iarăşi sufere – scrie în Traiul 
poporului de la tară –, trupul iarăşi se dereapănă şi poporul 
trebuie să deie în degenerare". Cîţiva ani mai tîrziu, 
compune şi Eminescu tablouri cutremurătoare din viaţa 
ţărănimii din cîmpia dunăreană. 

Profesorul şi redactorul braşovean este un 
Aufklärer, în linia cărturarilor transilvăneni dinaintea sa şi 
caută soluţii de îndreptare, desfăşurînd o muncă susţinută 
în această direcţie. Consideră că pentru ridicarea poporului 
român pe cele mai înalte trepte ale civilizaţiei şi culturii se 
impunea ca România să iasă din situaţia de ţară agrară spre 
a deveni una industrială în care să găsească o largă 
practicare şi meseriile. "Cei mai bogaţi sorginţi de bună 
stare materială – scrie în articolul Cum vom progresa?, 
publicat în primul număr al ziarului –, atît pentru indivizi, 
cît şi pentru popoare întregi, sunt de-a se căuta astăzi mai 
vîrtos în sfera industrială şi comercială". Eminescu cere, 
cîţiva ani mai tîrziu, în termeni foarte asemănători, să 
devenim neapărat ţară industrială măcar pentru nevoile 
noastre. 

Concepţia lui I. A. Lapedatu potrivit căreia progresul 
societăţii româneşti se putea realiza numai prin 
"luminarea" poporului, explică atenţia pe care o acordă 
şcolii şi, în general, tuturor factorilor de învăţămînt şi 
cultură.  

Deosebiri importante se fac simţite între I. A. 
Lapedatu, ca reprezentant al "tinerilor" şi cărturarii 
dinaintea sa în felul cum interpretează acţiunea ele 
"luminare". "Bătrînii" se călăuzesc după principiul 
iosefinist: "Totul pentru popor, nimic prin popor", în vreme 
ca I. A., Lapedatu adoptă deviza :"Cu poporul şi pentru 
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popor". Profesorul braşovean se îndepărtează de 
iosefinism şi priveşte masele populare ca factor activ în 
acţiunea de "luminare". Şcolii i se acordă în acest context 
un rol hotărîtor. Problemele puse în discuţie de profesorul 
braşovean privesc nu atît învăţămîntul liceal şi universitar, 
cît mai ales cel primar. "Şcolile poporale" erau, alături de 
cele cîteva gimnazii, singurele instituţii de învăţămînt din 
Imperiul austro-ungar în care se preda în româneşte. 
Propune, de asemenea, să se introducă ca obiecte de 
învăţămînt: ştiinţele naturii, agronomia, economia şi istoria 
naţională. Aspectele la care revine mai des în articolele sale 
privesc uniformizarea sistemului de învăţămînt, întocmirea 
de manuale şcolare, pregătirea de cadre didactice, iniţierea 
unor cursuri pentru adulţi, organizarea de expoziţii pentru 
popor.  

I. A. Lapedatu acţionează în direcţia creării unui 
învăţămînt, care să dea cunoştinţe practice, cu aplicare 

imediată în viaţa de toate zilele. Profesorul braşovean este 
printre cărturarii care cer, cu mai multă stăruinţă, ca 
munca de "luminare" să se facă pe baze naţionale. Numai 
aşa se putea întări capacitatea de rezistenţă a poporului 
împotriva politicii de desnaţionalizare dusă de guvernele 
austro-ungare.  

El discută problemele ridicării economice şi 
culturale a poporului la nivelul mişcării ştiinţifice a vremii. 

Propune măsuri care se aplicaseră, cu bune rezultate, în 
Germania, Anglia şi Franţa. Se întemeiază în expunerile sale 
pe lucrările lui I. Kant, J. J. Rousseau, J. Michelet, G. 
Tiberghien şi ale altor economişti, istorici, filosofi şi 
pedagogi.  

Lupta politică şi pe tărîm cultural, dusă în spiritul 
programului revoluţiei din 1848, stîrneşte nemulţumiri în 
rîndul cercurilor conducătoare din Imperiul austro-ungar. 
Orientul latin informează cititorii în 5 martie 1875 că 
"redactorul primariu" fu silit să părăsească redacţia, ca 
urmare a atacurilor presei guvernamentale împotriva sa şi 
a unor presiuni pe linie de învăţămînt. Aron Densuşianu nu 
găseşte un alt redactor pe măsura lui I. A. Lapedatu, să 
gospodărească foaia cu pricepere şi abnegaţie. Şi în 30 
septembrie 1875 sistează apariţia ziarului.  

Orientul latin este, cum scrie N. Iorga, creaţia lui I. 
A. Lapedatu şi numai în al doilea rînd a lui Aron Densuşianu 
şi T. Frâncu. Ziarul braşovean a putut fi, prin orientare 
politică, prin problemele puse în discuţie şi prin grija pentru 
litera tipărită, o "foaie de pregătire modernă, occidentală, 
a spiritului public din Ardeal". 

"Albina Carpaţilor", "cea mai bună revistă de familie" 

Există în activitatea lui I. A. Lapedatu o succesiune 
de trepte, pe care le urcă şi cea mai de sus o constituie 
întemeierea Albinei Carpaţilor, "foaie beletristică, 
ştiinţifică şi literară cu ilustraţiuni". Întemeierea unei 
reviste literare era o năzuinţă a sa mai veche şi în 1871, la 
întoarcerea din străinătate, de la studii, se gîndea să se 
stabilească la Sibiu şi să înfiinţeze o "foaie literară". 
Congresul studenţesc de la Putna preconiza, tot atunci, să 
se înfiinţeze la Sibiu şi un ziar politic, a cărui conducere să 
o ia Ioan Slavici. Condiţiile social-politice fac ca nici "foaia 
literară" şi nici "ziarul politic" să nu se poată întemeia în 
1871.  
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Albina Carpaţilor începe să iasă la Sibiu, în 18 
august 1877, şi trebuia să se numească Albina Daciei, însă 
stăpînirea austro-ungară interzice titlul, pentru 
considerente politice. România proclamă independenţa şi 
intră în război pentru cucerirea ei pe cîmpul de luptă. 
Românii braşoveni înfiinţează la sfîrşitul lui mai 1877 un 
comitet pentru ajutorarea ostaşilor români, răniţi pe 
cîmpul de luptă. Preşedinte al comitetului este ales 
Diamandi Manole, iar secretar – I. A. Lapedatu. Stăpînirea 
austro-ungară desfiinţează comitetul, care însă se 
transformă în comitet "particular" şi-şi continuă 
activitatea. Acum tipăreşte I. A. Lapedatu volumul Asupra 
situaţiunii, selecţie din articolele publicate în Orientul latin, 
cu cîţiva ani mai înainte. Visarion Roman, editorul Albinei 
Carpaţilor, şi I. A. Lapedatu, redactorul ei, îi dau iniţial un 
titlu unionist. Interzicerea lui nu modifică însuşi profilul 
revistei. Anunţată revistă literară şi economică, Albina 
Carpaţilor este şi o publicaţie politică.  

Albina Carpaţilor se întemeiază ca organ literar al 
"tinerilor" şi îşi propune să susţină "direcţia realistă" în 
mişcarea literară transilvăneană. La baza literaturii, pe care 
o promovează, stau principiile estetice şi bunul gust, 
originalitatea în alegerea şi tratarea subiectelor şi 
respectarea adevărului în domeniul artei, al vieţii sociale şi 
naţionale. Programul revistei este explicit şi în privinţa 
problemelor de limbă, mult disputate la acea dată.  

Revista părăseşte sistemul etimologic şi se apropie 
de limba vie a poporului. După Foişoara Telegrafului 
român, înfiinţată cu un an mai înainte, Albina Carpaţilor 
este a doua publicaţie de peste munţi, care adoptă scrierea 

fonetică, în uz în cea mai mare parte a provinciilor 
româneşti.  

Întemeietorii Albinei Carpaţilor sînt sprijiniţi, încă 
de la început, de "tinerii" din Bucureşti, Iaşi, Arad, Sibiu şi 
probabil şi din alte centre. I. Slavici, stabilit în Bucureşti, 
stăruie ca junimiştii să sprijine noua publicaţie. 
Demersurile sale nu sînt încununate de succes şi nici Iacob 
Negruzzi şi nici T. Maiorescu nu găsesc nimerit să dea curs 
solicitărilor sale. Explicaţia stă în faptul că I. A. Lapedatu 
colabora la Traian, ziarul lui B. P. Haşdeu şi făcuse parte, 
cu, un an mai înainte, din comitetul de redacţie al Revistei 
literare şi ştiinţifice, cealaltă publicaţie antijunimistă scoasă 
de B. P. Haşdeu. I. Slavici publică în Timpul articolul Foi 
ilustrate în care arată că revista era chemată să contribuie 
la "restabilirea unităţii în lucrarea noastră literară". 
Eminescu, la Iaşi, laudă şi el, în Curierul de Iaşi, noua 
revistă, pentru lucrările originale şi pentru adoptarea 
sistemului fonetic. "Acesta este un puternic mijloc – scrie 
Eminescu –pentru a păstra vechea noastră avere naţională: 
unitatea în limbă şi o normă unică în pronunţie". Ioan 
Bechnitz, la Sibiu, comentează apariţia Albinei Carpaţilor în 
termeni asemănători cu ai lui Eminescu şi Slavici şi face 
unele reflecţii sarcastice la adresa măsurilor abuzive ale 
stăpînirii austro-ungare. "A fost un postulat al progresului 
– scrie I. Bechnitz a lepăda deodată cu limba păsărească şi 
ortografia istorico-etimologică şi a primi acea ortografie 
care se scrie astăzi în partea cea mai însemnată a poporului 
român". Slavici la Bucureşti, Eminescu la Iaşi şi Bechnitz la 
Sibiu, se întîlnesc în afirmarea unităţii poporului român.  

Cercetarea materialelor publicate în Albina 
Carpaţilor, între august 1877 şi februarie 1878, ne dă 
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dreptul să susţinem că I. A. Lapedatu este şi autor şi 
redactor. Amor şi răzbunare, nuvela sa istorică, deschide 
primul număr şi se contină în alte cîteva. Publică tot în 
primul număr poezia La griji, biografia lui C. Negri şi 
începutul unui studiu, Armata română, în care face un 
foarte documentat istoric al oştirii din Principatele 
Dunărene. Contribuţia sa la susţinerea revistei ocupă un 
loc la fel de important şi în numerele următoare. Publică 

cele trei nuvele istorice, O tragedie din zile bătrîne, 
Moartea lui Asan şi O duşmănie cu bun sfîrşit, descrieri de 
călătorie, Bărăganul - Din jurnalul meu de călătorie, 
amintiri din viaţa de student, Diamantele. Adevăr şi 
poveste, poezii originale şi traduceri, prezentări de 
obiceiuri. Biografia lui C. Negri, din primul număr, este 
urmată de cea a lui Ioan Maiorescu, C. Stamati, C. Negruzzi, 
V. Alecsandri. Biografiile oamenilor de cultură alternează 

cu cele ale oamenilor politici şi ale generalilor, cu rol în 
războiul ruso-turc din Balcani. Întocmeşte şi studii foarte 
documentate asupra popoarelor din Balcani şi Slavici va 
reproduce, o parte din ele, în Timpul, înainte de venirea lui 
Eminescu la Bucureşti.  

I. A. Lapedatu îngrijeşte, în toate numerele, şi 
rubricile mărunte. Varietăţile sînt culese din diferite 
domenii – istorie, economie, statistică – şi ele dezvăluie 
pasiune pentru "ştirile mărunte", pricepere în alegere şi o 

bună tehnică în expunere. I. A. Lapedatu este, neîndoios, 
cel mai apropiat precursor al lui G. Coşbuc de la Tribuna şi 
Vatra. 

Colaborările externe vin destul de tîrziu. Simion 
Florea Marian trimite din Bucovina literatură populară şi 
revista publică şi un studiu, Însemnătatea literaturii 
româneşti poporale. Va reproduce conferinţa lui A. 
Macedonski Mişcarea literară în cei din urmă zece ani, în 
care se face şi o caracterizare a lui Eminescu. V. Alecsandri 
trimite Albinei Carpaţilor sceneta La Turnu Măgurele, 
inspirată din războiul de independenţă şi revista reproduce 
poeziile Odă către ostaşii români, Peneş Curcanul, 
Sergentul, Păstorii şi plugarii. I. A. Lapedatu face din foaia 
literară şi o publicaţie politică prin prezentarea popoarelor 
din Balcani, prin glorificarea armatei române şi prin 
republicarea poeziilor inspirate din războiul de 
independenţă.  

Munca sa la redactarea Albinei Carpaţilor asigură 
revistei o înaltă ţinută. El desfăşoară însă o actiyitate, la fel 
de însufleţită, în cadrul şcolii, în asociaţiile culturale şi în 
comitetul pentru ajutorarea răniţilor. Era de aşteptat ca 
boala să progrese şi să-i grăbească sfîrşitul. I. A. Lapedatu 
moare în 25 martie 1878, răpus de tuberculoză la 34 de ani.  

Albina Carpaţilor apare cu întreruperi, pînă în 1880. 
Vremea ei de glorie o formează epoca de sub conducerea 
lui I. A Lapedatu, cum a şi rămas în conştiinţa 
contemporanilor şi a urmaşilor. Revista sibiană anticipează 
Luceafărul şi a fost, pentru vremea sa, cea mai bună 
publicaţie literară din Transilvania. 
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O poezie de tranziţie între două epoci literare 

Activitatea literară a lui I. A. Lapedatu se extinde pe 
o perioadă scurtă – 1865-1878 – şi în aceşti 13 ani scrie 
versuri, compune piese de teatru, dă descrieri de călătorie, 
poveşti pentru copii, întocmeşte naraţiuni istorice. Scrierile 
literare le trimitc "foilor" transilvănene: Aurora română 
(1865), Familia (1866-1877), Orientul latin (1874), Amicul 
poporului (1876), Albina Carpaţilor (1877-1878), dar şi 
unor publicaţii din "ţară", ca Albina Pindului (1877-1878), 
Traian (1869), Revista literară şi ştiinţifică (1876).  

Concepţia sa cu privire la artă şi literatură se 
subordonează celei social-politice şi ea are ca trăsătură 
dominantă orientarea spre popor. Congresul studenţesc de 
la Putna, din 1871, în organizarea căruia se recunosc mari 
merite lui Eminescu şi Slavici. cere "tinerilor" să studieze 
"înclinările, datinile, obiceiurile etc. poporului român" şi să-
şi însuşească "cugetarea originală românească din popor". 
I. A. Lapedatu critică în termeni violenţi, cum fac Eminescu 
şi Slavici. pe acei ,.tineri", care se ridicau din popor, dar care 
prin ,învăţătură" se înstrăinau de el. "Cartea ori cultura – 
scrie el în articolul Crăciunul la poporul român – nu 
comandă la nimeni să se dezlipească de naţiunea sa, ci-i 
comandă, din contra, să se apropie şi mai tare de dînsa, s-
o îmbrăţişeze mai cu foc, nutrind un viu interes pentru 
limba, istoria şi moravurile ei". 

Concepţia lui I. A. Lapedatu cu privire la creaţia 
populară este herderiană, cum este şi a lui A. Russo. A. 
Odobescu, B. P. Haşdeu şi a altor cărturari dinaintea sa. 
Creaţia populară este şi pentru el "tezaur" şi "glas al 
poporului" şi cere să fie culeasă şi păstrată cu grijă. 
Scriitorul are cunoştinţă, neîndoios, de etnopsihologie, 

disciplină care datorează mult lui M. Lazarus şi H. Steinthal, 
dar şi altora. Asistînd la şezătorile din sat, pe care le descrie 
(Şezătorile de fete), caută să descifreze din manifestările cu 
caracter tradiţional însăşi viaţa spirituală a poporului. 

Descoperirea creaţiei populare nu este un merit al 
"tinerilor" şi nici nu putea să fie. "Bătrînii" se îndreaptă spre 
ea cu mult înainte de congresul de la Putna, din 1871, şi 
aduc, îndeosebi în privinţa culegerii ei, o contribuţie dintre 
cele mai importante. Meritele "tinerilor" stau în lărgirea 
orizontului cercetării la toate formele de manifestare 
(literatură, muzică, dans) şi în evaluarea ei şi sub raport 
estetic. I. A. Lapedatu porneşte de aici şi susţine că atît 
literatura populară, cît şi muzica populară nu puteau fi 
privite doar ca "monument", chemat să ilustreze vechimea 
culturii poporului nostru. "Ci poeziile poporale – scrie el – 
nu pot avea destinaţia de a figura, în literatură numai ca 
monument: ele au să servească în prima linie ca baze la 
dezvoltarea poeziei noastre artistice. Tocmai aşa stă lucrul 
şi cu melodiile româneşti: ele încă sunt menite a forma 
fundamentul la crearea unei muzici artisti ce naţionale". I. 
A. Lapedatu pune în discuţie, cu o jumătate de secol 
înaintea lui Blaga, problema interdependenţei între 
"cultura majoră" şi "cultura minoră".  

Arta şi literatura reprezintă în concepţia oricărui 
Aufklärer o "unealtă" în acţiunea de luminare. 
Accesibilitatea operei de artă formează în acest context 
însăşi raţiunea sa de a exista. Orientarea spre popor şi 
zugrăvirea realistă a vieţii pretindea ca şi forma să fie 
"poporală". Sistemul etimologic, impus de "bătrîni", 
constituia principala piedică în calea pătrunderii "literaturii 
poporale" în masele largi de cititori. Sisteme filologice 
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viabile nu se pot construi, susţine I. A. Lapedatu, decît pe 
"trunchiul limbii româneşti". "Tinerii" aveau şi alte motive 
să acorde o atenţie deosebită cultivării limbii "poporale" şi 
să nu cruţe nici o osteneală în impunerea ei. "Limba este 
baza naţionalităţii – scria încă în 1868 – fără aceasta nu 
poate exista naţionalitate, fiindcă naţiile se deosebesc 
după limbă. Asemenea este limba şi baza literaturii şi fără 
ea nu ne putem imagina literatura, lipsind materialul în 
care se întipăresc şi se întrupează cugetările omului, 
precum şi figurile sculptorului se fac vizibile în marmură." 
I. A. Lapedatu nu rămîne la consideraţii teoretice şi cîţiva 
ani mai tîrziu introduce scrierea fonetică în redactarea 
Albinei Carpaţilor, făcînd din revista sa a doua publicaţie 
transilvăneană, care porneşte pe acest drum. Slavici 
găseşte, în 1884, terenul pregătit şi Tribuna poate asigura, 
sub conducerea sa, triumful definitiv al fonetismului în 
Transilvania. 

Poezia lui I. A. Lapedatu se situează în linia liricii 
patriotice a lui A. Murăşanu, D. Bolintineanu, V. Alecsandri 
şi a altor scriitori paşoptişti. A. Murăşanu este invocat în 
mai multe rînduri şi poetul braşovean vede în predecesorul 
său un simbol al luptei de redeşteptare naţională. 
Eminescu se opreşte şi el la figura lui A. Murăşanu şi poetul 
este un personaj important în galeria mitologiei sale, 
reprezentînd istoria poporului român. Cultul lui I. A. 
Lapedatu pentru opera lui Bolintineanu şi Alecsandri are 
alte explicaţii. Poezia lui Bolintineanu i se părea a fi 
expresia cea mai elocventă a dragostei pentru "naţiunea şi 
patria sa". V. Alecsandri înţelesese, ca nimeni altul înaintea 
sa, să aşeze creaţia populară la baza literaturii culte. Bardul 
de 1a Mirceşti deschide, astfel posterităţii "izvorul de aur 
al poeziei naţionale". Alături de A. Murăşanu, D. 

Bolintineanu şi V. Alecsandri, se impune să fie trecut şi 
Cezar Bolliac, cu care se întîlneşte în poezia de revoltă 
socială.  

Poezia lui I. A. Lapedatu de evocare a trecutului 
urmăreşte să stîrnească entuziasmul contemporanilor 
pentru figurile măreţe ale istoriei noastre. Vitejii Daciei, 
poezia mai caracteristică pentru modul de a înfăţişa 
trecutul, este un "memento mori" în care îşi dau întîlnire 
împăratul Traian, domnitorii Ţărilor Româneşti şi 
căpeteniile marilor mişcări ţărăneşti.  

Strigă Gelu şi Glad şi Hora: "milioane vă sculaţi,  

Lîngă Tisa, lîngă Mureş, lîngă Olt, lîngă Carpaţi!"  

Şi se-ncîntă ochiul mamei, cînd priveşte pe cîmpii  

Oştile nebiruite, ce din pulberi se ridică ... "  

Viziunea poetului nu este lipsită de-o anume 
măreţie, dar mijloacele artistice de care dispune nu sînt la 
înălţimea ei.  

Multe din poeziile sale iau înfăţişarea unor 
proclamaţii (Aufgruf), de felul celor incluse de Theodor 
Körner în culegerea sa Leyer und Schwert şi La ardeleni, 
Glasul străbunilor, La providenţă, La îngerul libertăţii, sînt 
cîteva dintre ele. Exaltarea sentimentelor patriotice îşi dă 
întîlnire cu îndemnurile la luptă. Poetul invocă divinitatea 
în sprijinul luptei sale politice şi nu ezită s-o facă 
răspunzătoare pentru suferinţele poporului său. Îşi 
intitulează unele din aceste poezii psalmi: Psalmul 1. 
Dumnezeul nostru, Psalmul II. Ruga sclavului. Poetul 
foloseşte un termen bisericesc, cum va face mai tîrziu şi 
Arghezi, pentru o poezie nereligioasă. Contemporanii 
cunoşteau mesajul politic al acestor poezii. Ion Vidu pune 
pe muzică Psalmul 1 şi cîntecul cu titlul Polileu naţional 
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cunoaşte mare circulaţie. Este înlocuit, tîrziu, de 
"cîntecele" pe versuri de Coşbuc şi Goga.  

Soarta "orfanului", a "sclavului" şi a "cerşitorului", 
formează, cum mărturiseşte I. A. Lapedatu şi în prefaţa la 
Încercări în literatură, una din preocupările sale statornice. 
Sînt de amintit, ca mai importante, pentru cunoaşterea 
poetului, Mormîntul orfanei, Orfanei, Floarea, Părul de aur. 
Cu Cezar Bolliac se întîlneşte prin umanitarism şi 
propovăduirea egalităţii şi fraternităţii în graniţele de 
atunci ale orînduirii sociale.  

Poezia sa de dragoste stă sub influenţa liricii erotice 
a lui Alecsandri. Poezia mai caracteristică pentru 
"alecsandrinismul" său este Fericirea, unde compară şi el 
iubita cu îngerul, floarea, steaua etc. care devin îngeraş, 
floricea, stelişoară. Se alătură inimioară şi – cu o frecvenţă 
mai mare: luntrişoară. Multe din procedeele lui I. A. 
Lapedatu, întîlnite şi la Alecsandri, sînt împrumutate din 
creaţia populară. 

Poetul braşovean compune, ca şi alţi scriitori 
transilvăneni dinaintea sa, pastorale şi-i place să se 
înfăţişeze în peregrinări la ţară. Ascultă aici doinele din 
fluier ale păstorilor (Visul), închipuie dialoguri între 
"domniţă" şi păstor (Domniţa şi păstorul) şi i-ar plăcea ca 
"dulcea cîntare" a păstoriţei să fie pentru el (Amăgirea). 
Orientarea spre poezia pastorală se explică prin tradiţia 
literară şi "orăşenismul" poetului. O poezie, ca Floarea 
amorului, pare desprinsă din Anacreon. Se impune să avem 
în vedere şi faptul că el cultivă, ca specialist în literaturile 
clasice, scriitorii greci şi latini.  

Probleme interesante ridică poezia lui nu numai ca 
"depozitară", ci şi ca anticipaţie a unor teme, atitudini şi 

procedee artistioe. Istoricii literari au întreprins investigaţii 
laborioase cu privire la climatul cultural dintre anii 1866-
1883 cînd scrie Eminescu. I. A. Lapedatu este omis din acest 
tablou. O poezie însă ca Vitejii Daciei publicată în iunie 
1869, în Traian, este construită pe antiteza trecut-prezent. 
Trecutul este descris în culori luminoase, spre a face şi mai 
evidentă decăderea şi lipsa de patriotism a prezentului. Dar 
în Vitejii Daciei dăm şi peste descrieri ce anticipează cu un 
deceniu pe cele din Scrisoarea a III-a, ca această evocare a 
ridicării oştilor din "pulberi".  

Strălucesc la foc de stele  

Coifuri, săbii, buzdugane, platoşe şi scuturi grele ...  

Tot viteji cu fruntea lată şi cu inimi fără frică ...  

Toţi aleargă ca să scape ţara lor de călăi.  

Sub a cailor copite  

Tremură gemînd pămîntul, crapă petrele sdrobite!  

Sînt aici elemente şi chiar unele sonorităţi din 
descrierea asaltului călăreţilor lui Mircea la Rovine, în 
cîmpie.  

Poezia de dragoste marchează trecerea de la lirica 
erotică a lui Alecsandri la cea a lui Eminescu. Cîntă şi el 
teiul, sub care stă cu iubita, lacul, codrul. Fata din poezia 
Noaptea se înfioară, la ivirea pe cer a luceafărului şi 
aşteaptă să-i lumineze viaţa. În Mirii ne întîmpină 
chemarea din Luceafărul, ca unul din îndrăgostiţi să-şi 
schimbe destinul şi să devină muritor.  

Mînă vasul băeţele  

Să ne perdem peste lac!  

Oarele la foc de stele,  
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 Mult îmi plac.  

Suntem singuri şi pe urmă,  

Nu ne vin urgisitori.  

Lasă lume, lasă turmă,  

 Vin' de mori!  

Păstorul, Făt-Frumos, cu plete dese, acceptă, ca şi 
Hiperion, chemarea fetei de împărat:  

Lunei tu să-i fi regină  

Şi eu stelelor păstor.  

Vino, dulce înger, vină,  

 Voi să mor!  

Poeziile Noaptea şi Mirii se publică în Familia, prima 
în 4 aprilie 1869, a doua în 11 iunie 1868 şi Eminescu, 
colaborator la foaia lui I. Vulcan, le cunoaşte. Similitudinile 
din poezia lui Eminescu şi Lapedatu se explică prin climatul 
epocii. Avem prilejul să ilustrăm şi distanţa mare care îi 
separă pe cei doi poeţi. Căci în vreme ce I. A. Lapedatu se 
menţine în descriptiv, Eminescu transformă materialul 
poetic în noi aliaje pe care le învesteşte cu strălucirea 
geniului său.  

I. A. Lapedatu cultivă sentimentele filiale şi poezia 
La mamă este un cîntec de înstrăinare în linia lui G. 
Creţeanu. Poezia face trecerea la Mama lui G. Coşbuc, dar 
este foarte departe de O, mamă, litania eminesciană.  

Poetul braşovean descrie scene din viaţa satului 
transilvănean, cu flăcăii ce ies în calea fetelor, petrec la 
horă sau stau seara în poartă.  

Că şedeam la poartă colo, unde fumul  

Iese din căminul părinţilor mei;  

Aşteptam pe Lina şi ţinîndu-i drumul  

Vream să smulg o floare din cosiţa ei.  

Inelul sătenei, din care reproducem aceste versuri, 
se publică în 1871 şi este printre întîile anticipaţii ale 
idilelor lui Coşbuc.  

O altă poezie, Revedere, din 1869, anticipează 
monologul îndrăgostiţilor din idilele coşbuciene:  

Da, e dînsa, cer potinte!  

Ce mai stau, ce mă-ndoiesc?  

Dacă ochiul nu mă minte,  

Cînd în faţa ei privesc.  

N-o cunosc eu doară bine?  

Întilnim şi în poezia sa de revoltă socială scene 
precoşbuciene. În Expatriatul, publicată în 1876, se ridică 
împotriva "domnilor de pămînt" (grofilor), cum va face şi 
poetul năsăudean:  

Căci n-am drept să-i zic: mai lasă!  

Şi - destul! - să-i zic nu pot.  

El e domn într-a mea casă:  

Eu nimic, şi dînsu-i tot!  

I. A. Lapedatu vine din lumea satului şi introduce în 
poezie "oralitatea", cum face Slavici în nuvele. Coşbuc 
merge pe acest drum şi are în poetul braşovean cel mai 
apropiat predecesor în evocarea satului transilvănean.  

Poetul braşovean anticipează şi lirica unor poeţi 
dintre cele două războaie mondiale. În Ghitara. cîntă 
,,burgul" cu sonorităţi, ce le întîlnim mai tîrziu la Cincinat 
Pavelescu.  

 Altă dată  
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Ea cu inima-nfocată  

Asculta de pe balcon  

Al ghitarei dulce ton ...  

Plîngi ghitară, plîngi amar!  

Al. O. Teodoreanu foloseşte în Nunta Domniţei, din 
ciclul Cu ghitara, ca refren, un vers cu o structură 
asemănătoare:  

Plîngi, Moldovă, plîngi.  

Există în lirica lui I. A. Lapedatu cîteva momente 
care relevă în mai mare măsură un poet cu trăsături 
distincte în mişcarea literară a vremii. Un prim aspect îl 
constituie valorificarea unor teme din creaţia populară la 
un nivel artistic neîntîlnit în lirica transilvăneană dinaintea 
sa. El trece de la "preluarea" creaţiei populare la 
"prelucrarea" ei, spre a fi subsumată unei personalităţi 
artistice. Poezia Primăvara este cea mai caracteristică.  

Iarna piere, gerul trece  

Mîndrul soare a-ntinerit,  

Nu mai suflă vîntul rece,  

Ci zefirul lin, iubit,  

Rîde firea-ntinerită,  

Rîde cerul de azur  

Şi prin valea înverzită  

Curge rîul cu murmur.  

Tu a sorţii mele ghiaţă  

Te topeşte acum şi peri!  

Noua vesela viaţă  

Mi se-nchină cu plăceri.  

Poetul îşi inaugurează cu ea colaborarea la Familia, 
în mai 1866. În Prefaţă la Încercări în literatură avertizează 
asupra "schimbărilor şi corecturilor" pe care le face în 
textul unor poezii. Primăvara, cea mai veche din volum, 
este şi aceea care a fost supusă la schimbări mai mari. 
Poezia cîştigă în noua versiune sub raportul tehnicii 
literare, dar pierde din ingenuitate.  

Poeţii descifrează din faună şi floră, cum se ştie, o 
bogată simbolică şi I. A. Lapedatu nu face excepţie. 
Lamartine ascultă cîntecul privighetorii, A. Murăşanu, al 
mierlei, iar Eminescu priveşte lebăda pe lac. Poetul 
braşovean se simte mai legat, prin destinul său, de cuc şi 
rîndunică şi două din poeziile sale, Cucul şi Dor de ducă, se 
înscriu printre realizările importante ale liricii 
transilvănene a vremii. I. A. Lapedatu preia simbolica din 
creaţia populară şi prefigurează prin ea destinul său 
individual.  

Poet interesant este şi atunci cînd cîntă amarul. 
Poezia La pahare apare în Familia în 1877, revistă în care 
publică şi D. Sfura, în 1869, Mai turnaţi-mi! Poezia lui D. 
Sfura, cunoscută şi sub titlul La vin, este un vechi cîntec 
populâr. Eminescu îl cînta în anii studiilor la Viena şi ştia şi 
cine scrisese poezia publicată în revista lui Iosif Vulcan. 
Cîntecul popular este modificat de I. A. Lapedatu în 
consens cu viziunea sa poetică şi în compunerea tabloului 
intră date din biografie.  

Nu-i nimic în astă lume  

Ce-ar putea să-mi fie drag;  

Mi s-au dus plăceri şi glume,  

La nevoi şi chinuri trag.  
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 Daţi să meargă cu paharul  

 Că m-a copleşit amarul! 

Poezia de inspiraţie istorică îl arată pe I. A. Lapedatu 
poet mai realizat în baladă şi nu în poemul de evocare a 
trecutului. Poemele de evocare istorică aparţin activităţii 
sale literare de început şi sînt compuneri oratorice şi 
panoramice, în care înşiră nume de domnitori şi localităţi. 
Judecate în perspectiva istoriei literare se pot reţine din 
aceste poezii momente de convergenţă, ce permit să 
stabilim legături cu opera altor poeţi români şi chiar străini.  

Poezia ruinelor este investită cu semnificaţii noi 
după epoci şi ţări. V. Cârlova, I. Heliade-Rădulescu, Gr. 
Alexandrescu evocă ruinele spre a preamări trecutul de 
glorie al poporului român. Ruinele pe care le cîntă poeţii 
munteni şi moldoveni sînt ale cetăţilor de scaun, Tîrgovişte 
ori Suceava, sau ale unor cetăţi, ca Cetatea Neamţului, cu 
rol important în apărarea ţării împotriva invaziilor turceşti 
şi a altor puteri străine. Viziunea poeţilor transilvăneni se 
modifică fundamental şi pentru ei ruinele sînt mărturii ale 
unui trecut de apăsare socială şi naţională. I. A. Lapedatu 
cîntă ruinele cu o asemenea perspectivă şi în invocaţia sa 
din poezia La ruine cere ca ele, mărturii ale asupririi 
feudale, să fie şterse din peisajul geografic al ţării.  

Voi ziduri gîrbovite de-a veacurilor mînă  

Cădeţi, cădeţi iute, vă pierdeţi în ţărînă  

Şi nu lăsaţi nici piatră, nici nume după voi!  

Ieşea din voi odată despotul cu asprime.  

Stăpînul feudal este înfăţişat, mai încolo, mînînd 
"turma omenească" a iobagilor, la seceră, pe cîmpurile 
sale. Oct. Goga se opreşte în Clăcaşii la aspectul din urmă 

şi, pe lîngă patosul profetic, care îi lipseşte poetului 
braşovean, îmbogăţeşte tabloul cu noi amănunte din viaţa 
satului transilvănean.  

Castelul este cîntat de poeţi, în general ca loc unde 
se desfăşoară ceremonialul iubirii. Eminescu îl descrie în 
Scrisoarea a IV -a, înălţindu-se din rariştea de brazi şi 
oglindindu-se în lac. I. A. Lapedatu cîntă şi el castelul şi în 
Liliecii imaginează o vizită la Hunedoara, la cel al Huniazilor. 
Ceremonialul iubirii este înlocuit cu întîmplări din istorie. 
Evocarea "medievalismului" unor ceremonii de curte este 
sugestivă şi, ea, ne îndrumă spre literatura germană. I. A. 
Lapedatu dezbracă însă figurile istorice de aureola de 
măreţie. Poetul vede şi în castel, cum vede şi în ruine, un 
simbol al asupririi feudale.  

... gloria voastră  

Lăudată de-altă dată,  

Azi e moştenirea noastră  

Şi de noi va fi purtată  

Cu cîntări din veci în veci.  

Vechii stăpîni ai castelului, fie ei şi acoperiţi de 
glorie, în războaie, sînt înlocuiţi de lilieci, ca o măsură 
justiţiară, ce vine din partea istoriei.  

Istoricitatea cadrului este un lucru secundar, cum 
se întîmplă şi în Năframa Doamnei şi solicită atenţia, ca în 
baladele lui Uhland, mişcarea personajelor în scenă. Ştefan 
cel Mare este dus la vînătoare şi doamna, rămasă singură, 
tînjeşte în mănăstirea de la Putna. Nouraş, paj în slujba 
doamnei, o însoţeşte şi-i cînta isprăvile domnitorului. 
Sosirea de la vînătoare este vestită cu sunete de bucium şi 
şuier de săgeţi. Domnitorul se înconjoară cu fastul de la 
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curţile medievale, însă în viaţa sa de familie se trădează cu 
o psihologie ţărănească. Doamnei îi dă la plecare o 
năframă, ca semn de dragoste şi descoperirea ei la Nouraş 
o priveşte ca o trădare a iubirii.  

 ,,O, Nouraş, băete,  

Năframa Doamnei mele să-mi spui cine ţi-o dete?"  

Voinicul se-nfioară şi-apoi cu groază mare,  

Răspunde: "Află Doamne că-i dar pentru-o cîntare."  

Dar Ştefan fără preget trăgînd ferul din teacă  

Străpunge pe copilul şi-n sînge mi-l îneacă.  

I. A. Lapedatu caută să îndrume balada istorică pe 
alt drum decît cel pe care i-l deschisese D. Bolintineanu. 
Doamna, sensibilă la cîntecele de dragoste, este o 
prefigurare a Cătălinei eminesciene, după cum Nouraş, 
copilul, îl anticipează pe Cătălin, de astă dată nu numai sub 
raportul schemei generale, ci şi al realizării artistice. Ştefan 
cel Mare nu este, pe ele altă parte, voievodul lui D. 
Bolintineanu care bate la poarta Cetăţii Neamţului şi, cum 
nu i se deschide, apucă prin munţi să nimerească la 
sihastru. Ştefan cel Mare este aşteptat cu porţile deschise 
şi cu fastul în uz la curţile domneşti. Domnul este însă om 
"mînios şi de grab vărsătoriu de sînge nevinovat". I. A. 
Lapedatu creează în spiritul cronicii lui Gr. Ureche una din 
cele mai realizate imagini a lui Ştefan cel Mare, întîlnite în 
poezia noastră din secolul trecut.  

Poeziile lui I. A. Lapedatu de după 1874 se 
caracterizează printr-o anume tristeţe a neîmplinirii 
destinului său de luptător. Poetul concepe viaţa ca o 
participare activă şi nu doreşte să o părăsească, înainte ca 
semnele acestei participări să se fi întipărit pe chipul său. 

Măsoară însăşi durata existenţei umane după intensitatea 
participării la viaţă şi nu după numărul anilor. Poezia La griji 
se susţine pe această idee şi este una dintre cele mai 
realizate creaţii ale sale.  

Dar nu mi-a albit părul şi creţe n-am pe frunte ...  

 O, griji, mai daţi răgaz!  

Doresc să ies din lume cu pletele cărunte,  

Să duc urmele voastre sămănate pe obraz.  

Scrie poezia La griji în 1875, la moartea primei sale 
soţii, Victoria n. Verzea (1856-1875) dar o publică în 1877, 
cînd boala de care suferea ia forme îngrijorătoare. Poezia 
este remarcată încă la apariţie şi I. Slavici o comentează în 
Timpul. Se opreşte la ea şi O. Goga în expunerea sa privind 
dezvoltarea literaturii transilvănene între anii 1848 şi 1910.  

I. A. Lapedatu se impune atenţiei posterităţii ca 
poet de tranziţie de la epoca lui A. Murăşanu la cea a lui G. 
Coşbuc. Poezia sa este, pe de-o parte, "depozitară" a unor 
teme, motive şi procedee artistice, întîlnite la paşoptişti, iar 
pe de altă parte, o anticipare a multor teme, motive şi 
procedee artistice din poezia noastră de după 1880. 
Accentele preeminesciene şi precoşbuciene sînt printre 
cele mai interesante. Poetul îl descoperim în cîntecele pe 
teme populare, în balada de inspiraţie istorică şi în lirica 
intimă din ultima parte a activităţii sale literare. Se simte 
însă şi aici absenţa unei vibraţii lirice puternice şi expresia 
imagistică, prea conceptualistă, întăreşte impresia de 
uscăciune. 
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Spre un repertoriu cu piese originale 

I. A. Lapedatu este şi în teatru un deschizător de 
drum în literatura transilvăneană. Cele cîteva încercări 
dramatice dinaintea sa sînt lucrări ocazionale, pentru 
serbări şcolare. Porneşte de la ideea formării unei 
repertoriu cu piese originale, care să poată fi reprezentate 
pe scena unui teatru permanent. Modificarea opticii, ca şi 
creaţia sa în acest gen, ni-l recomandă ca pe unul din 
fondatorii repertoriului teatral românesc în Transilvania.  

Fîntîna de piatră, cea dintîi piesă a sa, se publică în 
Familia, în aprilie l869 şi ea este o "schiţă dramatică". 
Acţiunea se petrece în Munţii Severinului şi situarea ei în 
afara graniţelor Transilvaniei se explică prin faptul că o 
parte din eroi sînt recrutaţi din rîndul boierimii româneşti. 
Boierul Demetru este bănuit de Elena, soţia sa, că o iubea 
pe Anastasia, fată în casă. Anastasia era iubită de 
Dumitraşcu, fiul boierului, dar ea voia să se mărite cu 
Tudor, flăcău de-o stare socială cu ea. Conflictul se susţine 
pe inegalitatea de clasă socială. "Tu eşti destinat pentru 
una din acele fete – îi spune Anastasia lui Dumitraşcu –ce 
se nasc prin palate şi ale căror părinţi se joacă cu tot felul 
de averi, iară nu pentru o fată de casă, care nu ţi-ar putea 
da altă zestre decît o mînă curată şi fidelă". Demarcaţia 
între clasele sociale este trasă cu mînă sigură. Personajele 
sînt însă abia schiţate. Demetru duce viaţă de castelan, dar 
din vreme în vreme se simte îndemnat să iasă din umbra 
zidurilor şi să colinde pe moşie. Starea sufletească a soţiei 
sale îi rămîne străină şi se mărgineşte la reflecţii cu privire 
la instabilitatea femeii în iubire. ,,O, muieri, muieri – 
exclamă el – ce minte slabă puteţi avea! În mijlocul deplinei 
fericiri vă simţiţi nefericite şi, cînd sunteţi iubite, atunci vă 

credeţi abandonate." Anastasia are judecată dreaptă şi 
este tipul fetei în casă, des întîlnit în literatura noastră. 
Dumitraşcu acţionează precipitat şi autorul îşi pune eroul 
în situaţii ce vor fi reluate, mai tîrziu, de alţi scriitori. Scena 
coruperii preotului pentru a oficia căsătoria, fără ştirea 
părinţilor, o reîntîlnim în Mara, romanul lui I. Slavici, 
publicat în 1894. Personajul mai interesant este Elena. Ea 
reprezintă un caz de prăbuşire în furii demenţiale, 
provocată de gelozie. Eroina este stăpînă pe mecanismul 
său sufletesc, cîtă vreme urmăreşte înfăptuirea unor 
planuri de răzbunare, ca îndată ce se realizează să se 
producă dezlănţuirea demenţială. Se întîmplă ceva 
asemănător şi în O făclie de Paşti nuvela lui I. L. Caragiale. 
Să mai notăm că I. A. Lapedatu recurge, în descrierea 
delirului demenţial, la procedee întîlnite mai tîrziu şi la 
Caragiale în prezentarea lui Ion din Năpasta.  

Tribunul, cea de a doua piesă, este o dramă în trei 
acte şi ea se publică tot în Familia în aprilie mai 1870. 
Drama se intitula la început Tribunul sau Fiica renegatului, 
dar I. Vulcan suprimă cel de al doilea titlu, probabil în 
intenţia de a întări ideea de istoricitate. Dramei i se adaugă 
şi un subtitlu: "Din întîmplările anului 1848". Tribunul nu 
este o dramă istorică în adevăratul înţeles al cuvîntului, 
cum nu vor fi, mai tîrziu, nici piesele lui Blaga, chiar dacă 
tratează subiecte istorice. Drama lui I. A. Lapedatu este 
istorică prin plasarea acţiunii în timpul revoluţiei din 1848, 
însă locul desfăşurării acţiunii rămîne nedeterminat. 
Personajele nu sînt nici ele istorice: Laszlo, prefect de 
judeţ, Maria, soţia sa, Tereza, fiica lor, Matei, bătrîn 
servitor la ei, Vilmoş, conte, Ferencz, servitor al său, vechi 
husar, Teodor, tribun, Dan, tovarăşul său de luptă. Funcţiile 
ce le îndeplinesc unii eroi au, evident, istoricitate, şi mai 
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caracteristică este cea de tribun. Întîmplările nu sînt nici ele 
istorice, decît la modul general şi nu prin trăsături 
particulare, putînd permite încadrarea lor în spaţiul 
geografic şi într-un moment anume în desfăşurarea 
evenimentelor din 1848. I. A. Lapedatu urmăreşte să 
creeze impresia, prin evitarea determinărilor, în înţelesul 
strict, că întîmplările pe care le aduce pe scenă s-au 
petrecut frecvent în anii revoluţiei din 1848.  

Conflictul piesei se axează pe ciocnirea dintre 
iobagi şi nobilime, reprezentantă a asupririi feudale şi el dă 
naştere prin trecerile dintr-o clasă în alta şi chiar numai prin 
unele imixtiuni, la drame de conştiinţă. Laszlo, prefectul 
comitatului, face mărturisirea, silit de evenimente, că 
devenise nobil, din fiul unor iobagi, pe care îi renegă; 
Maria, soţia sa, se teme ca nu cumva fiica lor să se mărite 
cu un român; Tereza trăieşte drama fetei care calcă 
poruncile părinteşti. Teodor o iubeşte pe Tereza, fiica 
asupritorului iobagilor; Dan este chinuit de presupunerea 
că Teodor, tovarăşul său de luptă, a apucat pe drumul 
trădării luptei iobagilor. Numai Vilmoş, contele, 
pretendentul la mîna Terezei, nu trăieşte nici o dramă. Ştie 
că în societatea vremii prefectul trebuia să se plece în faţa 
rangului şi a poziţiei sale sociale. Cînd întîmpină 
împotrivirea Terezei, recurge, ca orice laş, la vicleşug, şi-l 
suprimă pe Teodor, adversarul său. Dar, odată cu moartea 
tribunului, se încheie şi destinul Terezei, sfîrşind tragic, 
alături de Teodor, pe care îl iubise şi pentru care părăseşte 
clasa sa socială şi calcă poruncile părinteşti.  

Piesele prezintă, sub raportul construcţiei 
dramatice, mari neajunsuri. Ele apar evidente în Tribunul, 
unde acţiunea are o desfăşurare largă, cu multe implicaţii 

şi pe multe planuri. Tehnica sa dramatică înregistrează ca 
principal neajuns tratarea materialului, pe mari întinderi, 
cu procedee din epică. Întîmplările – şi nu cele mai 
neînsemnate – nu se desfăşoară pe scenă, înaintea 
spectatorului, ci sînt comunicate, prin intermediul 
personajelor, sub forma unor ample rememorări. 
Asemenea rememorări, cum este şi confesiunea lui Laszlo, 
cu privire la intrarea sa în nobilime, ţin în loc desfăşurarea 

acţiunii. Tratarea materialului cu procedee din epică face 
ca şi replicile personajelor să capete mare dezvoltare. 
Unele replici sînt de fapt episoade de naraţiune. Adesea 
episoadele iau înfăţişarea unor poeme în proză, cu cadenţă 
în frazare şi străbătute de un ton biblic, prevestitor de mari 
cataclisme sociale. "Fierul plugului s-a făcut lance şi coasele 
se schimbă în săbii; entuziasmul nu mai cunoaşte margini 
şi înverşunarea creşte pe zi ce merge [...]; răzmeriţa fierbe 

din toate părţile ca un vulcan."  

Societatea diletantă a studenţilor români din Cluj 
reprezintă în 14 mai drama Tribunul, iar în 15 mai 1874, 
Fîntîna de piatră. O dare de seamă din Albina (11 iunie 
1874) stăruie asupra semnificaţiilor politice ale dramei. 
Tribunul se reprezintă şi în Făgăraş, în 1876, de tinerimea 
studioasă. Familia priveşte reprezentarea piesei în Făgăraş 
ca un răspuns la persecuţiile stăpînirii austro-ungare 
îndreptate împotriva naţionalităţilor. Tribunul se 
reprezintă şi pe scena Teatrului Naţional din Cluj în 
septembrie 1937. Iniţiativa îi revine lui Victor Papilian, care 
deschide cu ea stagiunea. Presa insistă asupra însuşirilor 
dramatice, prea puţine, să-l asigure menţinerea pe afiş, 
precum şi asupra jocului artiştilor, slab şi neinspirat.  
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Piesele lui I. A. Lapedatu prezintă interes prin 
problematică. Este scruţată în figura lui Laszlo tipul 
renegatului, iar drama lui Teodor ilustrează lupta dintre 
porunca iubirii şi porunca conştiinţei naţionale. Tereza 
sacrifică pentru iubirea sa rangul social şi trece peste 
deosebirile de neam şi confesiune. Personajele lui I. A. 
Lapedatu o anticipează, cu un sfert de secol, pe Persida, din 
Mara, romanul lui Slavici.  

Creator al nuvelei istorice transilvănene 

Există în dezvoltarea nuvelei istorice româneşti cel 
puţin două direcţii. Una din ele o inaugurează C. Negruzzi, 
cu Alexandru Lăpuşneanu publicată în 1840, în primul 
număr al Daciei literare. Cultul lui C. Negruzzi pentru trecut 
nu poate fi pus numai pe seama romantismului. Scriitorul 
cunoaşte, încă din copilărie, cartea lui Petru Maior, Istoria 
pentru începutul românilor în Dacia şi după ea învaţă şi 
româneşte. C. Negruzzi se opreşte la oameni şi întîmplări 
din istorie spre a întruchipa sentimente umane general 
valabile. A fost posibil, astfel, ca nuvelistica românească de 
inspiraţie istorică să debuteze cu o mare realizare artistică.  

Meritul de a fi inaugurat o a doua direcţie în 
dezvoltarea nuvelei istorice din literatura noastră îi revine 
lui Gh. Asachi. Concepţia sa diferă de cea a lui C. Negruzzi 
şi caută, prin suita de naraţiuni Roxanda Doamna (1841), 
Svidrigello (1850), Elena de Moldavia (1851), Dragoş, 
restatornicitorul domnilor români (1852), Bogdan Voevod 
(1853), Petru Rareş (1854), Valea Albă (1855), Mihai 
Viteazul (1856), Mazeppa în Moldova (1864) şi Alexandru 
cel Bun (1864) să compună o istorie a Moldovei. Aspectul 
cel mai izbitor îl formează însă introduoerea în nuvela 

istorică a unor întîmplări şi personaje fără existenţă 
documentară. Procedeul are, aşa cum îl practică Gh. 
Asachi, alte temeiuri decît în literatura romantică 
europeană. Nuvelistul introduce în naraţiuni întîmplări şi 
personaje imaginate, spre a suplini absenţa documentelor. 
Se cerea un mare talent, pe care Gh. Asachi nu-l avea, să 
învestească adevărul ficţiunii cu tărie de document.  

A. Odobescu merge, oricît de paradoxal s-ar părea, 
pe drumul deschis de Gh. Asachi şi în Mihnea Vodă cel Rău 
(1857) şi Doamna Chiajna (1860) introduce în naraţiune 
întîmplări şi personaje fără existenţă documentară. 
Odobescu are grijă, spre deosebire de Asachi, să nu 
contrazică adevărul istoric. C. Negruzzi se orientează şi el, 
în această direcţie, însă se conduce nu atît după o 
concepţie estetică, cît mai ales după simţul său artistic. 
Odobescu înlocuieşte concepţia istorică, aşa cum o 
înţelegea Asachi, şi se călăuzeşte în selectarea materialului 
faptic după principii estetice.  

Evoluţia nuvelei româneşti de inspiraţie istorică 
urmează un drum sinuos şi după A. Odobescu ne întoarcem 
la Asachi. N. Gane preia în Ruxanda Doamna (1873) şi Petru 
Rareş (1877) întîmplările şi personajele din nuvelele lui 
Asachi şi nu se poate vorbi, sub acest aspect, de 
originalitate. N. Gane îşi însuşeşte însă şi concepţia lui G. 
Asachi cu privire la înfăţişarea trecutului. Cercetările 
istorice înregistrează mari progrese în deceniile care se 
scurg de la apariţia nuvelelor lui Asachi şi N. Gane nu ţine 
seama de acest lucru. Nuvelistica de inspiraţie istorică 
înregistrează prin N. Gane un regres evident, deşi 
nuvelistul dispunea de mai mult talent decît înaintaşul său.  
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I. A. Lapedatu cultivă, înainte de a ajunge la nuvela 
istorică, povestirea romantică, povestirea pentru copii şi 
memorialistica. Valentina, se deschide cu un motto din A. 
de Musset şi multe întîmplări atît din acest "episod", cît şi 
din Diamantele, rămîn fără motivare în plan artistic.  

Dintre cele două povestiri pentru copii mai 
importantă este Mira, fată de împărat, a cărei acţiune se 
petrece în Carpaţi. O poveste, Mira, în versuri, publică Ar. 
Densuşianu în Orientul latin, în 1875. Numele eroinei se 
întîlneşte şi în manuscrisele lui Eminescu.  

Din jurnalul meu de călătorie cuprinde două lucrări: 
Bărăganul şi Pe Dunăre, mai interesantă fiind cea dintîi. în 
descrierea Bărăganului intră elemente ce le întîlnim şi la 
Odobescu în Pseudokinegheticos, publicată cu cîţiva ani 
mai înainte. O descriere a Bărăganului dă şi G. Sion în 1882. 
Şi I. A. Lapedatu şi G. Sion privesc Bărăganul şi din 
perspectiva dezvoltării viitoare a României.  

Nuvelistica lui I. A. Lapedatu se situează, cronologic, 
după cea a lui N. Gane, şi aparţine unei epoci creatoare 
foarte scurte: august 1877 - martie 1878. Amor şi 
răzbunare, cea dintîi nuvelă istorică a sa, se publică în 
Albina Carpaţilor, în august-septembrie 1877 şi în ea 
descrie viaţa la curtea domnească din Tîrgovişte şi la o 
curte boierească din a doua jumătate a secolului al XV-lea. 
O tragedie din zile bătrîne evocă întîmplări din istoria 
Moldovei dintre anii 1595-1617, epocă dintre cele mai 
întunecate din istoria acestei provincii româneşti. Moartea 
lui Asan ne conduce peste Dunăre şi învie oameni şi 
întîmplări de pe la 1195, din lumea imperiului româno-
bulgar. Nuvela este scrisă sub impresia luptelor armatei 
române în Balcani pentru cucerirea independenţei de sub 

stăpînirea turcească. O duşmănie cu bun sfîrşit, ultima 
nuvelă istorică a sa, ne readuce în vremea domniei lui 
Gheorghe Duca (1673-1678) şi a lui Şerban Cantacuzino 
(1678-1688). Nuvelistul aşază în centrul acţiunii rivalitatea 
dintre Cantacuzini şi Băleni şi evocă întîmplările cu o 
perspectivă largă, urmărind eroii în peregrinările lor în 
Moldova şi Transilvania. Autorul nu este preocupat să 
compună o istorie a poporului român în naraţiuni istorice, 
cum face Gh. Asachi şi cum va încerca, mai tîrziu, I. Slavici. 
Se opreşte la aceste epoci in urma lecturii cronicarilor şi a 
scrierilor istorice ale cărturarilor transilvăneni. Mai 
aproape de documente este O tragedie din zile bătrîne. 
Nuvelistul respectă cadrul istoric şi introduce .în naraţiune 
numele întîlnite în documente. Personajele sînt urmărite în 
mică măsură şi ca destine umane. Dintre figurile istorice se 
desprinde, ca un personaj mai bine conturat, Elisabeta, 
soţia lui Ieremia Movilă, o Chiajnă moldoveană, a cărei 
ambiţie pentru domnie duce la nimicirea familiei 
Movileştilor.  

Există o serie de elemente care sînt comune 
nuvelelor Amor şi razbunare, Moartea lui Asan şi O 
duşmănie cu bun sfîrşit. Întilnim alături de întîmplări şi 
personaje istorice şi întîmplări şi personaje ce nu sînt 
atestate documentar, precum şi descrieri de obiceiuri şi 
costume. Se impune să fie reţinut, pe de altă parte, că nu 
tot ce se spune în legătură cu personajele istorice este 
atestat documentar. Vlad Ţepeş este înfăţişat prin actele 
de cruzime, cunoscute din istorie, însă şi în postura de 
îndrăgostit de o Păună, fata unui boier de ţară. Asan este 
personaj istoric, prin nume şi prin încadrarea în epoca 
istorică şi mai puţin prin viaţa sa de toate zilele. I. A 
Lapedatu se apropie de Odobescu prin felul cum înţelege 
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să introducă întîmplări şi personaje neatestate 
documentar în nuvela istorică.  

Eroii în rolul îndrăgostiţilor, indiferent dacă sînt sau 
nu personaje istorice, iau înfăţişarea de Feţi Frumoşi şi 
Ilene Cosînzene. Portretul lui Grigore, din O duşmănie cu 
bun sfîrşit este construit cu o astfel de viziune. "Fiul 
Băleanului, deşi precum am zis, nu era mai mare de 15 ani, 
totuşi în trup el crescuse mai mult cît unul de douăzeci. Şi 
trupul lui ce bine era făcut! Nu vom greşi de-l vom asemăna 
cu un brădişor de munte, înalt, oblu şi mlădios."  

Portretul cel mai apropiat de imaginea unei Ilene 
Cosînzene este cel al Păunei, din Amor şi răzbunare. 
"Trupuşorul ei, tras ca prin inel, se mlădia în cele mai 
perfecte forme, se clătina ca trestia pe baltă. Faţa ei blîndă, 
gingaşă şi graţioasă era o comoară de toate misteriile 
frumuseţii femeieşti." Portretul este construit cu elemente 
care să pună într-o lumină cît mai puternică contrastul între 
fata Stanciului, fiinţă gingaşă şi Vlad Ţepeş, domnul crud şi 
tiran, pretendent la mîna ei.  

Personajele istorice mai realizate, sînt Şerban 
Cantacuzino şi Vlad Ţepeş şi au ca trăsătură comună: 
perfidia. Şerban Cantacuzino îşi alege oameni de credinţă 
devotaţi şi prin mijlocirea lor surpă împotrivirea cea mai 
tenace, ca a Băleanului, boierul pămîntean. Vlad Ţepeş 
apelează la intermediari numai pentru primele explorări. 
Domnul iese din palat travestit şi colindă noaptea, pe 
drumuri de ţară, să afle ce se spune despre el şi să dea de 
firele comploturilor puse la cale de boieri împotriva sa. 
Memorabilă este îndeosebi scena în care Vlad Ţepeş joacă 
rolul boierului nedreptăţit şi Vintilă, plecat să facă legătura 
între boierii complotişti, îi dezvăluie, ca unui tovarăş de 

suferinţă, planul acestora şi-l solicită să participe la 
acţiunea de răsturnare a domnului.  

Figura lui Vlad Ţepeş stă în atenţia scriitorilor 
români şi chiar străini, cu mult înainte ca I. A. Lapedatu să-
l evoce în nuvela sa. Domnul este prezentat ca o 
întruchipare a răului, şi se insistă cu lux de amănunte 
asupra cruzimilor sale. Multe din aceste informaţii se 
impune să fie suspectate. I. A. Lapedatu nu evită aceste 
aspecte din viaţa domnului, cum se vede din scena tragerii 
boierilor complotişti în ţeapă. Scena este construită cu 
elemente de tragic grotesc, ce ne amintesc de ospăţul 
groparilor lui Shakespeare. I. A. Lapedatu îl înfăţişează însă 
pe Vlad Ţepeş şi ca apărător al celor nedreptăţiţi şi tragerea 
boierilor complotişti în ţeapă apare justificată. Domnul 
este amestec de bine şi rău ca fiecare fiinţă umană, însă în 
proporţii ce depăşesc pe cele ale omului de rînd. I. A. 
Lapedatu realizează în Vlad Ţepeş personajul de tranziţie 
de la domnul crud şi satanic, la domnul cu menire justiţiară 
din Scrisoarea a III-a a lui Eminescu, chemat să facă 
dreptate poporului împotriva împilatorilor săi.  

Descrierile se întîlnesc des în nuvele sale şi cea a 
curţii lui Şerban Cantacuzino, viitorul domn al Ţării 
Româneşti, aminteşte de cele ale conacelor boiereşti, 
întîlnite la Alecsandri şi la alţi scriitori români. Descrierile 
de obiceiuri sînt introduse în nuvele spre a da istoricitate 
tabloului însă şi pentru pitorescul unora dintre ele. 
Nuvelistul ţine să arate că la curtea lui Şerban Cantacuzino 
ospeţele se încheiau cu o horă şi este printre acei scriitori 
români, nu prea mulţi, care prezintă într-o operă literară 
dansul nostru naţional.  
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Descrierile de interioare şi de costume vin să 
împlinească tablourile istorice. Se dezvăluie şi aici interesul 
nuvelistului pentru tradiţie. Vlad Ţepeş, domn al ţării, 
poartă îmbrăcămintea din vremea sa şi umblă înarmat ca 
un haiduc. Descrierile nu sînt reproduceri din documente. 
I. A. Lapedatu le întocmeşte, cum procedează şi Odobescu, 
pe baza selectării elementelor mai caracteristice pentru 
epoca respectivă.  

Descrierea de peisaje se întîlneşte mai rar şi ea are 
menirea să contribuie la crearea atmosferei. Am aminti 
scena călătoriei lui Vlad Ţepeş, noaptea, pe drumuri de 
ţară. Scena ne pregăteşte să asistăm la întîmplări cu un 
deznodărmnt tragic.  

Construcţia nuvelelor este strînsă, episoadele bine 
proporţionate şi cu legătură firească între ele. Nu a rămas 
fără urmări cultivarea scriitorilor greci şi latini şi ai 
clasicismului francez. Nu poate fi însă subestimat nici cultul 
său pentru creaţia populară. Scena întîlnirii lui Vlad Ţepeş 
cu Vintilă, noaptea, pe drumuri pustii de ţară, pare 
desprinsă din basmele noastre:  .  

"Merse [Vlad Ţepeş) cît merse şi începu să zărească 
un călăreţ; înteţi calul spre dînsul şi, peste cîteva momente 
îl şi ajunse.  

- Bun ajuns voinice! zise Ţepeş, silindu-se a-şi 
preface glasul.  

- Bună să-ţi fie inima, prietene! răspunse 
necunoscutul şi se opri să vază cine e. Apoi continuă astfel:  

- Văz că eşti boier şi om de omenie. Dar încotro cu 
Dumnezeu? De unde vii şi unde mergi?  

- Viu de la Argeş, atîta ştiu; m-aş duce la Tîrgovişte, 
dar mă tem că am greşit drumul. Sunt om străin."  

Scena ne îndrumă spre Povestea lui Harap Alb, 
basmul lui Creangă şi dialogul dintre Vlad Ţepeş şi Vintilă 
se desfăşoară în spiritul celui dintre Spîn şi Harap Alb.  

Proza torul este preocupat să nu săvîrşească erori 
de informaţie şi cele pe care le întîlnim în nuvelele sale sînt 
preluate din izvoarele istorice care le foloseşte. Atitudinea 
sa faţă de întîmplări şi personaje nu este întotdeauna 
obiectivă, cum se cere unei proze realiste şi intervine cu 
comentarii şi aprecieri. "Sărmana ţară – exclamă el în O 
tragedie din zile bătrîne – sărmanii locuitori!" I. A. Lapedatu 
înţelege să-şi dezvăluie, cum fac şi cronicarii, participarea 
afectivă în istorisirea întîmplărilor istorice.  

Concepţia lui I. A. Lapedatu, potrivit căreia scriitorul 
este un Aufklärer, iar opera literară un mijloc de 
"luminare", îl determină să folosească o limbă poporală. 
Nuvelistul nu cade în pitoresc şi întîlnim puţine cuvinte 
regionale: făt, oblu, încătrău. Săvîrşeşte însă eroarea pe 
care o face şi Slavici, de a pune expresii şi cuvinte cu 
circulaţie în Transilvania în gura eroilor moldoveni şi 
munteni.  

Proza de inspiraţie istorică a lui I. A. Lapedatu a 
contribuit în mare măsură la sporirea prestigiului Albinei 
Carpaţilor şi nu este o întîmplare că a reţinut atenţia 
contemporanilor şi a găsit chiar imitatori. I. Popescu, 
succesorul lui I. A. Lapedatu la conducerea revistei, cultivă 
cu insistenţă nuvela istorică. Dar în Petru Cazacul nu face 
decît să pastişeze Amor şi răzbunare, nuvela istorică cu 
care predecesorul său deschide primul număr al revistei 
sibiene.  
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I. A. Lapedatu ocupă prin nuvelele sale istorice un 
loc important în mişcarea literară a vremii. Nuvelistul "a 
dat rost – scrie N. Iorga – mişcare şi oarecare culoare vieţii 
trecute a neamului în ţările cu Domni de la Dunăre sau în 
Împărăţia de păstori aromâni a Balcanilor. «Nuvelele» 
acestea, din vremea lui Ţepeş, a Asăneştilor, a Movileştilor, 
a luptelor pentru stăpînire date de Cantacuzini, vor rămîne 
desigur.  

Subiectul e foarte bine studiat, eroii vorbesc frumos 
româneşte, după datina vremii lor [...] încît uneori ţi se 
pare a ceti un vechi răvaş domnesc."  

I. A. Lapedatu vine dintr-un ţinut care dă culturii 
noastre cărturari străluciţi şi este el însuşi un cărturar de 
seamă. Îşi concepe menirea în societate ca luminator 
(Aufklärer) şi ridicarea economică şi culturală a poporului 
formează preocuparea dominantă a activităţii sale. 
Înţelege foarte devreme că sosise timpul ca locul cuvintelor 
mari, laudelor cu strămoşii şi serbărilor festive să-l ia 
munca stăruitoare. Profesor cu o pregătire ştiinţifică 
temeinică şi la nivel european, ştie să facă atractiv pînă şi 
studiul celor mai aride discipline; membru în asociaţiile 
culturale, caută să le pună în slujba ridicării poporului; 
ziarist cu bun condei, susţine principiile revoluţiei din 1848 
şi combate cu energie disputele intestine, servilismul şi 
politica de asuprire socială şi naţională.  

Activitatea literară şi-o concepe ca o acţiune de 
"luminare" şi este printre cei dintîi cărturari transilvăneni 
care aduc o contribuţie hotărîtoare în crearea unei 
literaturi poporale. Priveşte creaţia populară ca operă vie 
şi cere ca ea să stea la baza literaturii culte. Întemeiază o 
foarte bună revistă şi cultivă aproape toate genurile 
literare. Prin poezia sa face legătura între epoca lui A. 
Murăşanu şi cea a lui G. Coşbuc. Introduce în literatură 

teme, motive şi procedee literare, prin care anticipează 
opera de mai tîrziu a multor scriitori români. Poetul se 
relevă posterităţii în poeziile pe teme din creaţia populară, 
în lirica intimă şi în balada istorică. Dramele sale se impun 
atenţiei prin problematică şi ele se înscriu printre primele 
încercări de a întemeia un repertoriu teatral original în 
Transilvania. Nuvela istorică îl situează sub raportul 
realizării artistice îndată după C. Negruzzi şi A. Odobescu şi 
înainte de Gh. Asachi şi N. Gane.  

 

D. VATAMANIUC 
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NOTĂ ASUPRA EDIŢIEI 

Ediţia de faţă oferă, pentru prima dată, o imagine 
asupra activităţii scriitoriceşti a lui I. A. Lapedatu, 
contemporan cu Eminescu şi Slavici şi luptător, alături de 
ei, pentru unitatea politică şi culturală a poporului român. 

Din scrierile literare – poezie, teatru, proză – am 
reţinut acele lucrări care atestă în mai mare măsură o 
personalitate artistică. Din activitatea publicistică, mai 
întinsă decît cea literară, am selectat un număr de articole 
privind probleme de limbă, înfiinţarea teatrului naţional şi 
progresul literaturii şi artei. Alte articole se referă la 
revoluţia din 1848 şi la ridicarea economică şi culturală. I. 
A. Lapedatu se relevă în articolele drept un observator 
lucid şi unul din cei mai însufleţiţi luptători ai generaţiei 
sale pentru dreptate socială şi înfăptuirea idealurilor 
naţionale.  

Scrierile sînt orînduite în secţiuni – poezie, teatru, 
proză, articole – şi în fiecare secţiune cronologic, după 
prima apariţie.  

Ortografia, impusă de publicaţiile în care apar 
lucrările sale (Familia, Albina Pindului, Orientul latin, Albina 
Carpatilor), a fost modernizată. Am înlăturat u final şi am 
adoptat scrierea actuală pentru formele tributare 
ortografiei etimologice şi graiului făgărăşan. Forme 
întîlnite frecvent ca pre, preste, dupre, încătrău, cari (carii, 
carele) au fost transcrise pe, peste, după, încotro, care. Alte 
forme apar mai rar, uneori o singură dată: animă, beut, 
doauă, durmi, frupt, îmbla, prilegiu, tîlgariu, veşced. Au fost 
transcrise: inimă, băut, două, dormi, fruct, umbla, prilej, 

tîlhar, veşted. Scriitorul foloseşte sum, şi sunt, nu însă şi 
sînt. Am adoptat forma sunt.  

I. A. Lapedatu scrie într-o limbă cursivă, şi întîlnim 
puţini termeni din domenii de specialitate strictă, 
regionalisme, cuvinte cu circulaţie restrînsă ori ieşite din 
uz. Se numără între acestea: clemosine (milă), amenitate 
(plăcere), astruca (înmormînta), astut (viclean), avitic 
(strămoşesc), brodechin (pantof), căpui (înzestra), cerbicie 
(împotrivire), conduct (cortegiu), coturn (încălţăminte), 
erezi (urmaşi), făt (fiu), himen (căsătorie), ingerinţă 
(amestec), inglotare (formare de gloate), inteligenţă 
(intelectualitate), meta (scop), modru (mod), morbos 
(bolnav), naţială (naţională), oblu (drept). praxă (practică), 
redigiare (redactare), soc (instrument muzical), sorginte 
(izvor), treve (pleavă), venitor (viitor), vil (de mică valoare). 
Cuvintele din această categorie au fost transcrise în forma 
din textele scriitorului.  

Bibliografia consemnează lucrările lui I. A. 
Lapedatu, apărute în volume şi în periodice. Este 
exhaustivă şi urmăreşte circulaţia lor pînă în zilele noastre.  

D. V. 
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POEZII 

DOR DE DUCĂ 

Cînd se duce rînduneaua  

Vine-mi dor să plec cu ea;  

Şi să-mi schimb în lume steaua,  

Că e tristă steaua mea.  

Frunza cade veştejită,  

Cîmpu-i gol de desfătări  

Aide, pasăre iubită,  

Peste ţări şi peste mări!  

Aid' pe unde mai răsfaţă  

Razele vr-o floricea:  

Să-mi usuc lacrimi de pe faţă,  

Să-ncălzesc inima mea.  

Pleacă, dragă sorioară,  

Că sunt gata şi cutez ...  

Ah, dar tu te-avînţi uşoară,  

Eu n-am aripi să-ţi urmez.  

 

 

Familia, IX (1873), nr. 38 (18/30 noiembrie), p. 433-434  
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LA UN OŢEL DIN AN 1848 

Ce tristă fu şi soarta ta,  

 Oţel nenorocit!  

Mi-e jale, cînd te văd aşa:  

 Uitat şi ruginit.  

În două mîni făcuşi minuni,  

 Pe cîmpul de omor;  

Lăsa şi murind pe doi tribuni,  

 Căzînd la dreapta lor.  

Un brav bătrîn te-a ridicat,  

 Un brav albit de ani,  

Şi ca un june te-a purtat,  

 Prin şiruri de duşmani.  

Şi cînd din luptă reveni,  

 Cu pieptul decorat,  

Aşa grăind cătră-ai săi fii,  

 În mîna lor te-a dat:  

"Eu alta nu vă pot lăsa,  

 Decît acest oţel;  

Cînd patria vă va chema,  

 Luptaţi-vă cu el!"  

Şi cît bătrînul mai trăia,  

 Erai al său odor:  

Trecutul tău ţi-l povestea  

 Privindu-te cu dor.  

Dar ochii bine nu i-a-nchis,  

 Şi iată ce-ai ajuns:  

Urmaşii lui te-au compromis,  

 Şi-n unghi mi te-au ascuns.  

Aici în unghi te rugineşti  

 De toţi dispreţuit;  

Trecutul pare că-ţi jeleşti,  

 Trecutu-ţi strălucit.  

Sărman oţel vei tot jăli,  

 Că lupte nu mai vezi;  

Sunt laşi ai bravului copii,  

 Ai bravului erezi!  

 

Încercări în literatură. Braşov, 1874, p.9-11.  
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CUCUL 

La umbră de fag şedeam;  

Şi la mîndra mă gîndeam;  

Dar un cuc d-asupra mea,  

Tot cînta şi prorocia.  

"Cuce, cîţi ani îmi vei da,  

Pînă cînd m-ai însura?"  

Şi mereu cucul cînta ...  

La umbră de fag oftam,  

Şi pe cuc iar eu-ntrebam:  

"Mîndrei mele cîţi îi dai?"  

Îl întrebai şi-l ascultai.  

Dar cucul, pasăre rea,  

Ciocul nu-şi mai deschidea,  

Ci tăcea, mereu tăcea ...  

La umbră de fag plîngeam,  

Către cuc aşa ziceam:  

"Penele de ţi-ar cădea,  

CucuIe, pasăre rea!  

Să nu cînţi şi altuia  

Dimineaţa tot aşa!"  

Eu plîngeam, cucul zbura ...  

 

Încercări în literatură, Braşov, 1874, p. 14-15.  
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NĂFRAMA DOAMNEI 

Tîrziu în miezul nopţii, cînd lun’a drag lumină,  

O Doamnă trece-n gînduri la Putna prin grădină,  

S-aşteaptă soţiorul, că-i dus la vînătoare,  

Acum a treia noapte l-aşteaptă doritoare.  

E tristă şi-ngrijată, se teme de-o-ntîmplare:  

Nu cumva Voevodul prin munţi umblînd călare,  

Să fi căzut în cursa de-o soarte neaşteptată,  

Să-l fi lovit vr-un hain c-o crîncenă săgeată.  

Şi bate pieptul Doamnei, de frică palpitează,  

Din gene lăcrimioare pe faţă-i rîurează;  

Iar Nouraş Copilul, ce-n urma ei purcede, 

Pătrunde-se de milă, cînd suferind o vede.  

Şi ca să-i curme jalea şi să-i aline plînsul,  

Un cîntec el începe; că nimenea ca dînsul  

Nu ştie să răpească cu versuri mai alese,  

Pe Ştefan şi pe Doamna, boeri şi jupînese.  

Cu vocea tunătoare Copilul aminteşte  

Triumfele lui Vodă, şi spune cum zdrobeşte,  

Oştiri nenumărate, turceşti, leşeşti, tătare,  

Cum ia la goană Paşii, tăindu-i de călare.  

Apoi, mutîndu-şi glasul, dă laudă frumuseţii,  

Prin care fiici moldave inspiră cîntăreţii;  

Şi cîntă cu foc tainic o doină de iubire,  

Ce-n inimă pătrunde cu farmec şi uimire.  

Răsună văi, coline, de-a junelui cîntare;  

Prin murii mănăstirii un lung ecou dispare,  

Şi iar se renoieşte, şi iar din nou apune  

Atît e de potinte cîntarea celui june!  

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Descalecă voinicii prin curte şi pe-afară,  

Şi Nouraş aleargă pe Domn să-l ia din scară;  

Dar de la brîu năframa căzîndu-i făr' să ştie,  

O vede voevodul, s-aprinde de mînie.  

Şi ca un leu răcneşte: ,,O, Nouraş băete,  

Năframa Doamnei mele, să-mi spui cine ţi-o dete?"  

Voinicul se-nfioară ş-apoi cu groază mare,  

Răspunde: "Află, Doamne, că-i dar pentr-o cîntare",  

Dar Ştefan fără preget trăgînd ferul din teacă,  

Străpunge pe Copilul şi-n sînge mi-l îneacă;  

Şi Doamnei trist grăieşte: "Primeşte-ţi iar năframa!  

În ceruri d-a mea faptă, tu însăţi vei da seama."  

 

Încercări în literatură. Braşov, 1874, p. 86-89.  
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LILIECII 

Mînă-şi luna, mînă-şi lin,  

Razele pe cer senin;  

Eu stau singur, singurel,  

Lîngă falnicul castel  

A lui Uniade Corvin.  

Şi muşchioase ziduri hîde,  

Umbre lungi aştern departe,  

Palidă cînd luna rîde,  

Peste turnurile sparte,  

Ce se-nclină pentru veci.  

Prin castel sboară şi bate,  

Din subţiri aripi şi late,  

Negru stol de lilieci.  

Şi cînd eu mă mir uimit,  

De castelul învechit,  

Iată-n vale se ivesc  

Două umbre ce şoptesc,  

Cu graiu aspru, răguşit:  

"Să urcăm pe cea cărare,  

Că la curte oblu duce  

Vin' deschide, măi portare,  

Ielele să nu ne-apuce,  

Ielele ce-n umbră zac!"  

Şi zburînd la dînşii bate  

Din subţiri aripi şi late  

Un portar - un liliac.  

E Ioan, cel brav ostaş,  

Şi cu craiul Mateiaş;  

Amîndoi poarta deschid,  

Ş-apoi repede se-nchid  

În străvechiul lor locaş  

Un argat chiamă din casă,  

Să le spele de rugină,  

Armătura ce-i apasă ...  

Platoşa de pulberi plină,  

De pe trupuri ş-o desfac.  

Către ei zboară şi bate  

Un argat - un liliac.  

Şi vitejii mai uşori,  

Strîngu-se de subsuori  

Şi pe scări încet urcînd,  
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Din capete clătinînd,  

Se-ntreabă de multe ori:  

"Unde ne-au rămas oşterui,  

De nu vin să ne urmeze?  

În castel ce fac curtenii,  

De nu sar să ne ureze?  

Dorm ca-n somnul cel de veci!"  

Dar prin curţi zburînd bate,  

Din subţiri aripi şi late,  

Des cortegiu - de lilieci.  

Umbrele prin coridor,  

Ca două naluce zbor;  

În salon cînd se ivesc,  

Li se pare că-ntîlnesc,  

Rude şi pe-amicii lor.  

Apoi strigă: "Bucătare!  

Fă ospăţul, tinde mese,  

Să petrecem în serbare,  

Cu baroni şi baronese,  

Din munca celui sărac!"  

Şi zburînd la dînşii bate,  

Din subţiri aripi şi late  

Bucătarul - liliac.  

Masa-i tinsă; lîngă ea,  

Şed să mînce şi să bea.  

Lacomi gurile-şi deschid,  

Dar cînd bagă mîna-n blid,  

Nu găsesc nimic să ia.  

Şi ciocnesc pahare goale,  

Inimile să-şi îmbune.  

"Nu va nimeni să se scoale,  

Să ne facă-nchinăciune?"  

Zic vitejii, apoi tac.  

Prin salon zboară şi bate  

Din subţiri aripi şi late,  

Oratorul - liliac.  

"Fîş, fîş, fîş, bravi căpitani,  

Spaima cruzilor osmani!  

Ale voastre braţe tari  

Au răpus pe mulţi barbari,  

Crucei ne-mpăcaţi duşmani.  

Fîş, fîş, fîş, gloria voastră  
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Lăudată de-altă dată,  

Azi e moştenirea noastră,  

Şi de noi va fi purtată,  

Cu cîntări din veci în veci!"  

Prin salon zboară şi bate,  

Din subţiri aripi şi late  

Negru cor - de lilieci.  

În loc de-a se bucura,  

Vitejii-ncep a ofta.  

Şi privindu-se-ntristaţi,  

Săbiile-şi trag turbaţi,  

Mînioşi grăind aşa:  

"Ştefan Vodă şi cu Dracul,  

Gloria ne-o întunecară:  

Sus ostaşi, că pe Valacul  

Să-l gonim dintr-a lui ţară  

Şi să-l stingem pentru veci!"  

După ei zboară şi bate  

Din subţiri aripi şi late  

Oaste grea de - lilieci ...  

Astfel umbrele s-au dus,  

Luna-i încă la apus;  

Iar eu singur, singurel,  

Părăsind vechiul castel,  

Sui gîndind pe deal în sus.  

Şi-nvoc musa să mă-nspire,  

Ca să fac o poezie,  

Dintr-o simplă nălucire:  

Dacă cuiva pot să fie  

Nălucirile pe plac ...  

Şi din vale zburînd bate  

Din subţiri aripi şi late  

Musa mea - un liliac.  

 

Familia, VI (1870), nr. 35 (30 august/lI septembrie), p. 412-413.  
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LA GRIJI 

Crescurăm laolaltă din fragedă pruncie:  

 Voi, grijilor, şi eu.  

Ce strînsă legătură, şi ce tovărăşie,  

Păstrăm pînă astăzi, şi vom păstra mereu!  

Zîmbiam cu inocenţă la caldul sîn de mamă,  

 Cînd voi aţi năvălit;  

Mă luarăţi fără veste şi nu-mi ţinurăţi samă,  

De traiul cel mai vesel, de timpul daurit. 

Şi mă culcam în leagăn - iar voi în jur de mine,  

 Fidele străjuiaţi.  

Făceaţi la căpătîiu-mi o mamă să suspine,  

Şi să suspin cu dînsa pe mine mă siliaţi.  

Am fost copil cu anii; dar joc, răsfăţ şi glumă,  

 Voi nu mi le-aţi conces;  

Cînd sămănam a floare, voi îmi eraţi o brumă,  

Ce bine, dacă moartea d-atunci m-ar fi cules!  

Cînd mă văzurăţi mare pe plaiul tinereţii,  

 Părea că vă sporiţi.  

Scăpase cîte-o roză din gerul dimineţii,  

Dar voi nu pregetarăţi de grab s-a veştejiţi!  

Şi mă pîndiaţi deştepte; pe ori şi ce cărare,  

 Eraţi în urma mea;  

Şi cum simţeaţi în pieptu-mi speranţa că răsare,  

Vă prefăceaţi în neguri să-ntunecaţi o stea.  

Ba chiar şi cînd himenul mi-a pus pe cap cununa,  

 Zîmbindu-mi fericiri,  

Voi, negre călăuze, atunci ca-ntotdeuna,  

Mă bîntuiaţi crudele cu tainice cobiri.  

De-atunci nesupărate şedeţi la mine-n casă,  

 Şi nu mă părăsiţi;  

Vă urc în aşternutu-mi, vă pun la a mea masă,  

De plînsul meu nutrite într-una vă măriţi!  

În van vă deschid uşa, că vouă nu vă place,  

 Locaşul să schimbaţi.  

Nu mi-aţi făcut destule, mai multe vreţi a-mi face,  

Şi nu e gol paharul, din care m-adăpaţi.  

Plăcerile şi pacea mi-aţi dus din astă viaţă.  

 Speranţele mi-aţi dus;  

În jurul meu e iarnă, în pieptul meu e ghiaţă  

Eu sunt un arbor veşted - la ce mai stau în sus?  

Dar nu mi-a albit părul, şi creţe n-am pe frunte ...  

 O, griji, mai daţi răgaz!  

Doresc să ies din lume cu pletele cărunte,  

Să duc urmele voastre sămănate pe obraz.  

Şi cînd zbîrcita faţă va fi încoronată,  

 De plete argintii,  

Atunci săriţi de grabă la sapă şi lopată!  

Ce-mi pasă dacă anii la culme nu vor fi? ...  

 

Albina Carpaţilor, I (1877) nr. 1 (18 august), p. 4.  
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TEATRU 

TRIBUNUL (Actul II) 

Dramă în trei acte 

(Din întîmplările anului 1848) 

Persoanele 

Laszlo, prefectul unui Comitat în Ardeal.  

Maria, soţia sa.  

Terezia, fiica lor.  

Teodor, secretar la Laszlo şi tribun.  

Vilmoş, un june conte maghiar.  

Dan, june român, amicul lui Teodor.  

Matei, bătrîn servitor la Laszlo.  

Ferenc, servitorul lui Vilmoş, vechi husar.  

Români şi maghiari.  

 

(Locul acţiunii: un oraş transilvan cu ţinuturile de 
prin prejur).  

 

Actul I îi înfăţişează pe Teodor şi Dan făcînd ultimele 
pregătiri pentru înarmarea iobagilor. Teodor îi 
împărtăşeşte prietenului său iubirea pentru Terezia şi 
aceasta îi cere să rupă imediat legăturile cu fiica 
prefectului. Laszlo şi Vilmoş îl arestează pe Teodor, dar 
Terezia îi înlesneşte fuga. Ea trece peste deosebirile 
sociale, naţionale şi confesionale şi este hotărîtă să se 
căsătorească cu Teodor, tribunul iobagilor.  

Actul III îl arată pe Laszlo făcînd mărturisiri cu 
privire la originea sa ţărănească şi căile prin care a intrat în 
rîndul nobilimii. Vilmoş izbuteşte, prin uneltiri, să-l ucidă pe 
Teodor, rivalul său. Moare şi Terezia răpusă de gloanţe.  

Reproducem Actul II, care o înfăţişează pe Terezia 
apărîndu-şi idealurile de viaţă cu demnitate şi energie 
împotriva autorităţii neînţelegătoare a părinţilor şi a 
insistenţelor contelui, pretendentul la mîna sa.  

 

ACTUL II  

Tabloul 3 

Scena 1 

(În casa lui Laszlo)  

MATEI. TEREZIA. La urmă MARIA. 

TEREZIA. (şezînd tristă într-un fotoliu). Zici, că 
părinţii mei te-au pus să mă păzeşti, Matei. Dar pentru ce, 
rogu-te? Din ce cauză nu vor dînşii să mă mişc de aici? 
Nimic nu pot înţelege din toate acestea. Însă o presimţire, 
nu ştiu ce fel de presimţire, deşţeaptă întru mine nişte 
temeri înfiorătoare. Aibi milă de mine, Matei, şi nu mă lăsa 
pradă îndoielilor. Spune-mi ce s-a întîmplat; căci nu se 
făcuse încă ziuă bine, cînd stradele răsunau de-un zgomot 
înspăimîntător. Eu nu dormeam pe atunci; puteam să aflu 
toate cîte se petreceau; dar mama nu mă lăsa, ca să ies cu 
dînsa la fereastră. Trăgeau şi clopotele, Matei! ar fi zis 
cineva, că arde. Toate acestea s-au întîmplat, aevea şi nu 
sunt vise. Vorbeşte, bunul meu, vorbeşte mai de grabă şi 
nu-mi ascunde nimic!  

MATEI. Ar fi mai bine să tac.  
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TEREZIA. Schimbi feţe, Matei; toate mişcările te 
trădează. Tu ştii ceva şi în deşert te mai sileşti a nu-mi 
spune.  

MATEI. Domnişoară, nu mă mai descoase.  

TEREZIA. Vorbeşte mai de grabă! Spune-mi ce s-a 
întîmplat, Matei, spune-mi pentru ce m-au lăsat părinţii ca 
pe-o arestată în paza ta?  

MATEI. Ca să n-auzi şi să nu vezi nimic ...  

TEREZIA. Să n-aud şi să nu văd nimic? Iată dară, că 
presimţirile mele n-au fost deşerte. Dar continuă-ţi vorba, 
nu sta locului şi nu mă face să gîcesc toate din tăcerea ta.  

MATEI. Ajungă cu atît, domnişoară; nu pofti să afli 
mai mult, că, zău, nu te vei bucura.  

TEREZIA. Fie cum va fi, voi să ştiu mai mult. Ascultă-
mă, Matei, şi urmează cu spusul înainte.  

MATEI. Mi-e milă să tac, şi mi-e groază să spun. Dar 
fiindcă mă zoreşti, n-am încotro: nu sunt deprins a-ţi refuza 
nimic, că d-ta totdeauna ai fost bună către mine. Ei bine, 
află dară, că acela, pe care l-ai scăpat ieri seara, astăzi este 
prins.  

TEREZIA. (speriată). Dumnezeule, Teodor prins! Ori 
nu te-am înţeles bine, Matei? Teodor prins! ... prins de 
contele Vilmoş, nu e aşa? Ha, infamul conte.  

MATEI. Da, Vilmoş l-a prins cu stăpînul meu şi cu 
pandurii.  

TEREZIA. Tatăl meu înşelat de contele. 

MATEI. Astă noapte, pe cînd d-ta şedeai cu doamna 
colea în cămăruţa din fund, cetăţenii căutau pe Teodor din 
casă în casă. Mic şi mare, bărbaţi şi femei umblau să-i dea 
de urmă, răzbătînd toate unghiurile de la o margine a 

oraşului pînă la cealaltă. Iară stăpînul meu, cu Vilmoş şi cu 
o ceată de panduri ieşiseră să-l caute prin locurile de prin 
prejur. Cetăţenii desperaseră de-a mai putea pune mîna pe 
tribun; dar cînd era către ziuă, iată că domnul Laszlo şi 
Vilmoş, se ivesc în piaţă cu pandurii, care aduceau pe 
Teodor legat maltratîndu-l în tot chipul. Se spune, că l-au 
apucat chiar cînd era aproape de tabăra oamenilor săi. Vor 
fi acum trei ore, de cînd intrară cu dînsul în oraş şi ...  

TEREZIA. Şi ... nu cutezi a spune mai departe? Te 
temi doară, că vei zdrobi inima celei ce te-ascultă? Nu o vei 
zdrobi, Matei, că eu ştiu suferi; vorbeşte fără sfială. 
Povesteşte-mi cu de-amănuntul toate cele întîmplate, ca 
să-mi pot îndrepta soarta mea după soarta lui Teodor.  

MATEI. Primirea ce-o întîmpina nefericitul tribun 
era înfiorătoare. Între sunetul clopotelor şi între răcnetele 
mulţimii îl duseră pandurii la temniţă. Cîte ocări, cîte 
batjocure a trebuit să îndure! Erau să-l omoare cu pietre, 
dacă domnul Laszlo n-ar fi îmblînzit pe orăşeni zicîndu-le, 
că nelegiuitul caută să piară după judecată. Cînd uşa 
temniţei se închidea în urma tribun ului, striga mulţimea 
din toate părţile: furcile pentru bandit!  

TEREZIA. Aşa-dar Teodor cum putea oare să sufere 
toate acestea, Matei?  

MATEI. De l-ai fi văzut, domnişoară, mai mult ţi-ar 
fi venit să-l admiri, decît să-l plîngi. Eu unul, îţi mărturisesc, 
că mai cu inimă om n-am putut vedea, de cînd m-a lăsat 
Dumnezeu pe lume. Nici ocările oamenilor nici 
ameninţările nu-l făcură să-şi schimbe faţa cîtuşi de puţin. 
Răspunsul său la toată turbarea şi furia mulţimii era un 
zîmbet rece şi plin de dispreţ. Atîta tărie şi bărbăţie spre-a 
înfrunta un pericol ca acela, punea în uimire chiar şi pe 
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maghiari. Auzeam şoptindu-se pe ici pe colea: "păcat că e 
român!".  

TEREZIA. (dînd semne de suferinţă). Sărmanul 
Teodor! O, de nu m-ar fi iubit pe mine, n-ar fi întîmpinat 
atîta asprime din partea tatălui meu ... Dar ce zic? Nu tatăl 
meu e de vină, ci contele Vilmoş. El a dat pe faţă planurile 
tribunului, el i-a întins curse, vrînd să se scape de un rival. 
Însă nu voi să te mai întrerup, Matei.  

MATEI. Iată cum stau lucrurile. Şi ar fi bine să 
rămînă treaba la atîta; dar mă tem, că un spectacol mai 
teribil are să urmeze.  

TEREZIA. Ce zici? Nu te uita la suferinţa mea, ci 
spune tot ce mai e de spus.  

MATEI. Chiar acum se ţine judecată asupra lui 
Teodor. (Maria apare şi se opreşte în uşa din fund).  

TEREZIA. El va să fie judecat de tatăl meu, aşa e, 
Matei?  

MATEI. Da, toate se fac sub povaţa stăpînului meu.  

TEREZIA. Tatăl meu judecătorul celui ce mă iubeşte! 
... O, Vilmoş, Vilmoş, cum l-ai ştiut amăgi ... Dar spune, 
Matei, nu se vorbeşte ceva despre pedeapsa, la care va fi 
supus Teodor?  

MATEI. E vorba, că va muri ori de glonţ, ori apoi în 
furci.  

TEREZIA. Taci acum, taci, că mi-ai spus destul. (La o 
parte) Teodor va fi condamnat la moarte, iar eu nu sunt în 
stare să-i ajut. (îşi reazemă fruntea pe mînă şi meditează).  

MARIA. (către Matei). Ce-ai stat a face, pentru 
numele lui Dumnezeu? Cine te-a pus să-i descoperi toate 
acestea? Depărtează-te de aici, nesocotitule ce eşti!  

(ieşind, la o parte). Era mai bine de tăceam.  

Scena 2 

TEREZIA. MARIA. 

TEREZIA. (se scoală din fotoliu fără să observe pe 
Maria). Să nu-i pot ajuta? Ba da, voi să-i ajut, măcar capul 
de mi l-aş pune. Mă voi duce la tribunal; voi cădea pe 

genunchi înaintea tatălui meu şi-l voi ruga: să lase lui 
Teodor viaţa, ori-să mi-o ia şi mie. Voi apăra inocenţa 
iubitului meu, dacă nu prin vorbe, cel puţin prin lacrimi; voi 
spune judecătorilor să nu comită o crimă, al cărei blăstem 
va cădea peste ei şi peste fiii lor. Aşa voi face; apoi sau 
dreptatea va triumfa, sau fidelitatea mea ... Dumnezeule, 
fii cu mine! (vrea să plece)  

MARIA. (o reţine). Terezio, ce faci? TERESIA. Ah, 

mamă, bine că te văd. Aveam trebuinţă la bunătatea d-tale. 
Aide, mamă, aide cu mine, ca să scoatem din gura morţii 
pe un om inocent. Vino, mamă, să-l scăpăm, că el este cel 
dintîi, care mă iubeşte şi pe care-l iubesc. Fie-ţi milă de 
Teodor şi de mine!  

MARIA. Stai locului, Teresio, şi vină-ţi în fire.  

TEREZIA. O, d-ta cauţi la mine cu prea multă 
asprime. Te vei opune oare rugăminţi lor mele? Dar adu-ţi 
aminte, mamă, adu-ţi aminte de anii tinereţelor. Ai iubit şi 
d-ta odată, permite-mi să ţi-o spun. Ei bine, vei fi ştiind dară 
ce este amorul; vei fi cunoscînd puterea, prin care el uneşte 
două inimi. Închipuieşte-ţi, mamă, că te afli în locul meu; 
închipuieşte-ţi, că cel ce te iubeşte e ameninţat cu moarte. 
Ce-ai face d-ta într-un asemenea caz? Nu ai alerga să te pui 
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pentru dînsul şi să-l liberezi? Da, mamă, da; ai face şi mai 
mult: te-ai jertfi pentru unul ca acela. Pentru ce dară nu-mi 
ajuţi şi mie să fac ceea ce ai fi făcut d-ta? Aide, mamă, aide 
să scăpăm pe Teodor!  

MARIA. Ce fel, fiica mea? Ţi-ai uitat în ce prăpastie 
ne-ai prăvălit prin purtarea ta nesocotită? Ai făcut, de toată 
lumea se ocupă de tine şi de părinţii tăi. Toţi se miră de 
faptei ta şi ţi-o defaimă. Trecătorii se opresc pe strade şi se 
întreabă: "ştiţi cu cine s-a împreunat fata prefectului 
Laszlo?" Apoi răspund unii altora: "c-un fiu de iobag, c-un 
rebel; acela va fi ginerele prefectului Laszlo; ruşine, de trei 
ori ruşine!" Vezi, Terezio, cum te vorbeşte lumea de rău ? 
Nu mai fi dară nesimţitoare. Ascultă de părinţi şi 
despreţuieşte pe mizerabilul, care te-a sedus; nu mă ruga 
să mă întrepun în favoarea lui. Cum aş putea eu face una 
ca aceasta şi pentru ce? Doară ca să te văd într-o zi la altar 
c-un ticălos de plebeu? Ha, nu aş voi s-ajung acea zi, nu! 
căci mi-ar căuta să mor de ruşine, ştiindu-te coborîtă din 
sînul nobilimii în trevele unui popor de sclavi! ... Cruţă deci 
pe o mamă îngrijată de viitorul tău; gîndeşte-te la un tată, 
care din cauza ta nu mai cutează da faţă cu rudele şi cu 
amicii săi. Adu-ţi aminte, Terezio că l-ai mîniat; grăbeşte 
de-l împacă. Uită fiica mea, uită pe acel om mîrşav, pe care 
o crimă fioroasă l-a încărcat de lanţuri. Lasă-l să moară 
mişelul, că nu era de tine. Supune-te mai bine sfaturilor 
părinţilor tăi şi nu aştepta să guşti amărăciunea severităţii 
lor. Căeşte-te de greşeala ta şi întinde mîna contelui 
Vilmoş.  

TEREZIA. Nu pot, mamă, nu pot nicidecum. De la 
una ca aceasta mă opreşte glasul inimii ş-al conştiinţei 
mele. Faceţi cu mine ce vă place, că-mi sînteţi părinţi. 

Pedepsiţi-mă, maltrataţi acest corp ce mi l-aţi dat; ci nu v-
atingeţi de inima mea şi nu-i prescrieţi pe cine să iubească, 
fiindcă este liberă a-şi alege. Eu nu voi iubi pe nime altul, 
fără numai pe Teodor. El singur merită mîna mea şi nu-mi 
va fi ruşine a i-o întinde. Şi chiar dacă soarta fatală l-ar răpi 
astăzi dintre cei vii, eu totuşi voi să fiu a lui. Nu mă întreba, 
cum ... Iată, mamă, mărturisirile mele cele mai sincere; iată 
marginile purtării mele şi putere omenească nu mă va 
putea scoate dintr-însele.  

MARIA. Ce cuvinte cutezătoare! Spune-mi, ingrato, 
nu meriţi oare a fi blăstemată de cei ce ţi-au dat viaţă şi te-
au crescut?  

TEREZIA. Conjuraţi toate blăstemele asupra capului 
meu; voi suferi ori şi ce, pînă cînd dreptatea va fi cu mine. 
Dar cînd mă veţi blăstema, să nu vă uitaţi, că v-aţi făcut 
tiranii fiicei d-voastră!  

MARIA. Zi mai bine să nu ne uităm, că prin purtarea 
ta ai compromis vaza şi reputaţia familiei noastre. Da, tu ai 
lipsit această familie de prestigiul ei de pînă acum; i-ai înfipt 
o pată, care nu se va şterge curînd.  

TEREZIA. Ferească Dumnezeu!  

MARIA. Destul acum, destul; n-avem timp de 
pierdut. Culege-ţi degrabă puterile întoarce-te în sine-ţi ca 
să primeşti pe contele.  

TEREZIA. Dar pentru ce să-l primesc, mamă? Ce mai 
am eu de-a face cu dînsul?  

MARIA. Il vei primi, căci astfel voesc eu. Contele va 
mai cere o dată mîna ta şi vai de tine dacă vei mai refuza. 
Ţine minte, ce-ţi grăiesc: să nu mai refuzi, că e vai de tine. 
(iese)  
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Scena 3 

TEREZIA. 

De unde voi lua oare puterile, ca să mai trec şi prin 
lupta aceasta? Fi-voi oare destul de tare spre a înfrunta 
toate apucăturile acelui om astut? O, de-aş afla un mijloc, 
prin care să-l depărtez cu totul din apropierea mea! ... Dar 
ce mai gîndesc eu la dînsul în momentele acestea, cînd 
Teodor aşteaptă să i se pronunţe sentinţa? Ce zi funestă a 
fost să mai ajungem! 

Tu vei muri, Teodor, fără ca eu să-ţi pot ajuta. 
Moartea ta însă despărţi-ne-va ea oare pentru veci? Nu, 
iubitul meu, nu; ea nu ne va despărţi de loc; căci în 
momentul acela, cînd se va deschide mormîntul tău, în 
momentul acela şi eu îmi voi stinge lumina vieţii. Da, voi să-
ţi urmez în cealaltă lume, că fără tine n-am la ce mai trăi. 
(se lasă pe fotoliu şi cade în delir. Vilmoş intră oprindu-se 
mai în fund.)  

 

Scena 4 

TEREZIA. VILMOŞ. 

VILMOŞ. (Privind cu duioşie la Terezia). Iată în ce 
încurcătură m-a băgat acel mizerabil tribun. Mă topesc de 
dorul Tereziei, dar ea nu vrea să ştie nimic de mine. Cum o 
voi face oare, ca să nu mai fugă dinaintea mea? Pare că nici 
vorbele nu-mi mai ajută, că de-un timp încoace nu mi le 
mai ascultă.  

TEREZIA. (în delir). Da, Teodor, te voi urma în 
mormînt.  

VILMOŞ. (se-apropie). Ea visează... O, ce frumuseţă 
cum încîntă şi cum răpeşte toată fiinţa ei! Îmi vine să 

nebunesc, cînd cuget, că poate nu eu, ci altul va avea parte 
de-atîtea graţii ale sale. Dar nu se poate! Terezia va fi a 
mea, ori apoi nu, va fi a nimănui.  

TEREZIA. (ca mai sus). Acolo ne vom duce, unde 
vom putea iubi neurgisiţi de lume.  

VILMOŞ. Tot la acel amor afurisit sboară gîndurile 
ei. De ce nu sunt eu aşa ferice, ca toate acestea să le 
grăiască pentru mine?  

TEREZIA. (tot aşa). O, de-ar sosi mai curînd 
momentul, care să ne unească pentru vecie!  

VILMOŞ. De-ar veni mai curînd acel moment, cînd 
furcile o vor scăpa de-un ticălos, nedemn de amorul ei. 
Atunci, doară atunci nu va mai fi cine să-mi dispute mîna 
sa.  

TEREZIA. Pare că aud deja sunînd acea oră, care va 
deschide sufletelor noastre calea cătră cer. Ce călătorie 
frumoasă va fi aceea, Teodor! Cum ne vom iubi, cum vom 
mai fi de fericiţi.  

VILMOŞ. Nu, nici morţi nu veţi gusta acea fericire, 
căci nu vei să mori cu dînsul, ci vei trăi cu mine. Dar ce-o 
mai las să aiureze şi să mai pronunţe acel nume profan? O 
voi trezi, căci vorbele ei îmi sfîşie inima ca nişte săgeţi 
înveninate. (O apucă de mînă). Terezio!  

TEREZIA. (tresărind). D-ta erai, conte? Pentru ce m-
ai trezit, că visam.  

VILMOŞ. Lasă visele, Terezio, şi m-ascultă un 
moment.  

TEREZIA. Da, visam ... şi ce mai vis! Dă-mi voie, 
conte, să ţi-l spun şi d-tale. Mi se părea, că văd un loc de 
supliciu în piaţa oraşului; acolo era o victimă.  
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VILMOŞ. (la o parte). Se poate să fie visat adevărul, 
căci ora supliciului se apropie.  

TEREZIA. Iar lîngă victima aceea te vedeam pe d-ta. 
Mă iartă, conte, să-ţi spun tot adevărul: ţineai o secure în 
mînă şi-o repezeai spre capul victimei.  

VILMOŞ. Ce interes poate să aibă pentru noi un 
asemenea vis? Sunt alte lucruri serioase, de care trebuie să 
ne ocupăm.  

TEREZIA. Spune, Vilmoş, lovit-ai în acea victimă 
nevinovată cu securea de gîde?  

VILMOŞ. Nu mă mai chinui, pentru Dumnezeu! Am 
venit să-ţi cer mîna şi ...  

TEREZIA. Şi ce-ţi greşise acea victimă, ca să o 
jertfeşti?  

VILMOŞ. Terezio, ştii cît sufăr de dorul d-tale, ştii cît 
te iubesc.  

TEREZIA. Pentru ce l-ai prins, cînd era singur? 
Trebuia să faci şi d-ta ceea ce umbla să facă dînsul; căci şi 
d-ta ai aceeaşi datorie către poporul d-tale, pe care o are 
Teodor cătră al său.  

VILMOŞ. Ascultă, rogu-te, glasul suferinţei mele, 
împacă o inimă ce şi-a pierdut liniştea şi pacea din cauza 
amorului d-tale!  

TEREZIA. Trebuia să te armezi cu poporul d-tale, 
precum s-a înarmat Teodor cu al său; trebuia să vă întîlniţi 
pe cîmpul de bătălie ...  

VILMOŞ. Fie-ţi milă şi nu mă împinge la ultima 
desperare!  

TEREZIA. Acolo ar fi decis curajul şi tăria braţelor şi 
s-ar fi ales, care din doi avea să moară.  

VILMOŞ. Primeşte, rogu-te, atîtea jertfe ce le aduc 
inimii d-tale: nume, avere şi chiar viaţă.  

TERESIA. Ci nu cutezai, conte, nu cutezai a face 
aceasta. Ţi-a venit mai lesne a pîndi pe inamicul d-tale şi a-
l răpune în modul cel mai laş.  

VILMOŞ. Zi-mi: da, sau ba: ca să ştiu încotro s-apuc.  

TEREZIA. Ţi-ai ajuns scopul Vilmoş, du-te dară de-ţi 
vezi victima murind. Însă cînd Teodor va expira, adu-ţi 
aminte, că ai lăsat pe un tată fără fiu şi pe-o amantă fără 
amant.  

VILMOŞ. (o apucă de mînă). Nicidecum, Terezio; 
căci cel ce te iubeşte e lîngă d-ta. Uită, ah uită, pe 
sceleratul, care a cutezat a ridica arma asupra noastră; 
lasă-l să moară, mai-nainte, de-a vărsa măcar o picătură din 
sîngele neamului nostru.  

TEREZIA. Lasă-mă, conte, şi mergi de vezi, cum ştie 
muri Teodor. (pleacă) Eu încă voi fi de faţă, conte.  

VILMOŞ. Terezio!  

TEREZIA. (ieşind). Nu mai întîrzia, mergi mai curînd, 
pînă nu-şi dă sufletul.  

VILMOŞ. (Priveşte după Terezia). Ce lovire amară 
pentru inima mea! Zău, la una ca aceasta nu m-aş fi mai 
gîndit. Terezia să refuze mîna mea ... mîna contelui Vilmoş! 
Aş avea tot cuvîntul de a-i declara o ură eternă, dar o iubesc 
prea mult şi nu o pot părăsi, fără numai o dată cu viaţa. 
Apoi şi de zestre aş avea lipsă, căci starea mi-e de tot 
ruinată prin datorii ... Terezia, Terezia! ori sînt pierdut. (se 
plimbă tulburat).  
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Scena 5 

VILMOŞ. MARIA. 

MARIA. (intră îngrijată). Vorbeşte, conte, ce-ai 
săvîrşit cu dînsa? Aşa e, că d-astă dată nu te-a mai refuzat? 
Dar taci, Vilmoş, căci văz eu bine, că n-ai reuşit. Ah, cum se 
poate una ca aceasta?  

VILMOŞ. Mă mir şi eu, doamnă, dar de înţeles, nu 
pot înţelege.  

MARIA. Nu te supăra, conte; iartă şi mai treci încă o 
dată cu vederea neprudenţa fiicei mele, că e sedusă şi nu 
ştie ce face.  

VILMOŞ. Iert, doamnă, şi bucuros le trec toate cu 
vederea; ci totuşi aş voi să ştiu la ce rezultat vom ieşi.  

MARIA. Toate se vor face după pofta. noastră. 
Terezia va fi a d-tale, numai de ne-am mîntui mai curînd de 
acel mizerabil român!  

VILMOŞ. Bine zici, doamnă. Mă duc să pripesc 
executarea sentinţei, că nu mă mai ţine locul ştiindu-l în 
viaţă. Teodor, Teodor căci nu ţi-am frînt eu cerbicia atunci, 
cînd am pus mai întîi mîna pe tine! (Vrea să iasă şi se 
întîlneşte în uşă cu Laszlo.)  

 

Scena 6 

LASZLO. VILMOŞ. MARIA. 

LASZLO. (intră supărat). Nenorocire, mişelie, 
scandal!  

MARIA. Ce veste, consoartele meu?  

VILMOŞ. Ce ai păţit iară, prefecte?  

LASZLO. Cum? Nu ştiţi nimic din cîte se petrec prin 
lume? A scăpat iară tîlharul, a scăpat iară. Iată ce s-a 
întîmplat: scandal, mişelie!  

VILMOŞ. MARIA. A scăpat?!  

LASZLO. Tocmai pe cînd il duceam la moarte, pe 
cînd ne apropiam cu dînsul de locui supliciului, au năvălit 
asupra noastră o hoardă de iobagi de ai săi şi ...  

VILMOŞ. Şi nu i-aţi spulberat?  

LASZLO. Se pus eră cu lăncii şi cu ciomege în calea 
noastră, împrăştiară pandurii şi-i luară la goană. Astfel 
smulseră pe conducătorul lor din mînile dreptăţii şi-l 
scoaseră cu iuţimea fulgerului din oraş. Aşa lucrară 
briganzii şi era cît p-aci să m-apuce şi pe mine.  

VILMOŞ. Şi nu s-au găsit în tot oraşul atîţia oameni 
cu inimă, ca să dea piept cu laşii de iobagi?  

LASZLO. Toţi încremeniră la sosirea tîlharilor şi nime 
nu cuteză să se mişte, cînd ceream ajutor. Am provocat pe 
cetăţeni să iasă la goană, dar mi se spunea, că iobagii sunt 
adunaţi cu miile şi stau gata să atace oraşul. Pandurii încă 
erau puţini şi nu se încumetau nici ei a mă urma.  

MARIA. Ce laşitate!  

VILMOŞ. Laşitate, ruşine şi ocară! Ce suflet de 
maghiar s-ar putea dejosi întru atîta, ca să rămînă nepăsător 
în faţa acestor lucruri? Insulta trebuie ştearsă şi eu sunt 
acela, care o va şterge. Mişelul de tribun şi-a trăit astăzi ziua 
cea de pe urmă. Voi să-l urmăresc şi să-l arunc în fundul 
iadului. Eu cu argatul meu voi face cît n-a putut face un oraş 
întreg. Voi s-arăt lumii ce este maghiarul.  

MARIA. Pentru Dumnezeu, conte, nu-ţi pune viaţa 
în pericol.  



 

 

ÎNCERCĂRI ÎN LITERATURĂ           IOAN A. LAPEDATU 

  

Fundația Lapedatu       46 

 

LASZLO. Bagă de seamă să nu mai apuci o dată pe 
mînele iobagilor, căci nu vei scăpa de două ori, conte.  

VILMOŞ. Nu vă temeţi de nimic; astăzi vă voi 
dovedi, că sunt demn de-a vă fi ginere. Rămîneţi sănătoşi!  

MARIA. (îl reţine). Prea cutezi, Vilmoş, prea cutezi.  

VILMOŞ. (ieşind). Ori să cadă capul tribunului, ori al 
meu ...  

Scena 7 

LASZLO. MARIA. 

LASZLO. Iată lucruri de care trebuie să tremurăm. 
Tribunul negreşit va începe ceva cu oamenii săi; el după ce 
se văzu liber din mînile noastre, aruncă o privire cruntă în 
ochii mei şi-mi strigă c-o bucurie drăcească: "ne vom 
revedea, domnule Laszlo!" Înţelegi, doamnă, că de cumva 
rebelii vor năvăli în oraş, eu voi fi cel dintîi asupra căruia îşi 
vor vărsa urgia. Eu am prins pe tribunul lor, eu l-am băgat 
în temniţă, în fine tot eu i-am pronunţat şi sentinţa de 
moarte. Să ne temem dară, să ne temem şi să ne păzim.  

MARIA. Toate nevoile tăbărăsc peste capul nostru, 
că nu ştiu ce-o să mai începem şi cu astă fiică 
neascultătoare, care ne face atîtea supărări. Ea a respins 
iarăşi mîna contelui.  

LASZLO. La ce mi-ai mai adus aminte de dînsa? 
Purtarea ei m-a indignat într-atîta, încît nu voi să mai zică 
nime, că eu îi sunt tată. S-o fi văzut adineaori cum se vîra şi 
dînsa prin mulţime, ca să privească cu mulţămire la hoarda 
ce scăpase pe tribun din mînile noastre! Se părea că-i saltă 
inima de bucurie la vederea celor întîmplate. Da, ea se 
bucura de liberarea amăgitorului şi de umilinţa tatălui ei. 
Mi-am acoperit faţa de ruşine şi-am trecut pe lîngă dînsa 

fără ca s-o bag în seamă. Am jurat să nu-i mai fiu tată şi sunt 
decis a o desmoşteni.  

MARIA. Ce vorbeşti, Laszlo?  

LASZLO. Da, aşa voi face, că m-am săturat de 
îndărătniciile ei. Mă duc s-o mai întreb o dată, dacă vrea s-
asculte de părinţi ori ba. La cel mai mic semn de 
nesupunere o voi scoate din casa mea.  

MARIA. Conteneşte-ţi mînia consoartele meu, că o 
vei împinge la desperare şi poate să-şi ...  

LASZLO. Facă ce va vrea: nu voi s-ajungă nevasta 
unui sclav.  

MARIA. Dar poate mai tîrziu s-ar îndrepta; poate-şi 
va veni în fire şi se va căi de rătăcirea ei.  

LASZLO. Voi să se îndrepteze la moment, ori apoi 
nu-i mai sunt tată eu!  

MARIA. Stai, Laszlo, stai, nu te pripi la un pas ca 
acesta. Gîndeşte, că-ţi e fiică şi nu vei putea suferi s-o vezi 
umblînd pe la uşile străinilor.  

LASZLO. Lasă-mă doamnă, că ştiu eu ce să fac. Am 
hotărît s-o resping şi pace. Trăiască unde va trăi, ce-mi pasă 
mie, dacă nu-i mai sunt părinte (pleacă).  

MARIA (urmîndu-l). Nu-i spuneam eu nefericitei să 
împace pe un tată ofensat? Iată acum ce soartă teribilă o 
aşteaptă. Dar trebuie să mă întrepun pentru dînsa, că-i 
sunt mama. Doară lacrimile mele o vor întoarce la 
ascultare.  
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Scena 8 

(Piaţa oraşului; e noapte; la dreapta şi la stinga ard 
cîteva lămpi)  

MATEI. TEREZIA. 

TEREZIA. Mai înCet, Matei, mai încet; stai de-mi dă 
mîna, că mă înfiorez de-acest întunerec. Aşa, bunul meu, 
aşa; nu-ţi cază grea astă sarcină ce-o porţi la braţul tău, că 

eu n-am pe altul, care să se jertfească pentru mine. Tu-mi 
eşti acum singura proptea; pe tine unul te am amic şi 
părinte. Da, Matei, că eu părinţi nu mai am. Ai văzut că m-
au respins, m-au respins fără nici o milă. Spune, Matei, 
meritat-am eu aceasta?  

MATEI. A fost prea aspru stăpînul meu, prea fără 
suflet. Nimic nu l-a putut muia: nici rugăminţi, nici lacrimi.  

TEREZIA. A fost aspru şi fără milă, ai dreptate Matei. 

Un cîne nu l-ar fi huiduit aşa lesne de la uşa sa. Apoi acele 
blăsteme, Dumnezeule, acele blăsteme. conjurate asupra 
capului meu! Ce zici, Matei, nu aş avea şi eu cuvîntul să 
blastăm pe un tată ca acela? Dar, nu, eu nu-l voi blăstăma, 
ci mă voi ruga lui Dumnezeu, ca să nu-i scrie păcatul. Însă 
ce mai stăm aici, Matei? Trebuie să mergem înainte.  

MATEI. Vom căuta un cunoscut, care să ne dea 
adăpost pînă dimineaţă.  

TEREZIA. Ne vom duce să căutăm pe Teodor.  

MATEI. Dar unde vrei să-l găsim pe o noapte ca 
aceasta?  

TEREZIA. Aide, Matei, aide; Teodor trebuie să fie pe 
aici în apropiere. Dar fie şi departe, ce ne pasă? Noaptea e 

lungă şi-l putem căuta. Înainte, Matei, să nu mai întîrziem: 
tu mi-ai promis, că mă vei însoţi şi mă vei conduce. Apoi în 
oraşul acesta nu voi să mai rămîn; nime să nu mai audă aici 
de numele meu.  

MATEI. Fie, cum doreşti. Dar nu ştiu ce zgomote se 
aud... Iată colo nişte oameni armaţi; pare-mi-se că sînt 
chiar iobagi. Să ne ferim din calea lor! (se trag în dreapta. 

Prin fund intră Teodor şi Dan; români armaţi cu lănci şi cu 
puşti defilează pe dinaintea lor, apoi unii ies prin stînga, 
iară alţii rămîn cu Teodor.) 

Scena 9 

TEODOR. DAN. MATEI. TEREZIA. ROMÂNI. 

TEODOR. Cu grijă, băieţi, ca să nu se deştepte 
duşmanii pînă ne vom ocupa poziţiunile. 

TEREZIA. (către Matei). Ce văd, Teodor ...  

MATEI. (o ţine de mînă). Nu te mişca de aici, pînă 
vor trece aceşti oameni.  

TEREZIA. Eu nu mă tem de dînşii.  

DAN. (către Teodor). Ziceai, că mai întîi că 
înconjurăm casa prefectului.  

TEODOR. Da, casa prefectului şi cazarma oraşului 
trebuie să le ocupăm îndată, ca să ne căpuim cu arme şi 

bucate.  

TEREZIA. (către Matei). Nu, eu nu mă tem de aceşti 
oameni. (se repede la Teodor) Teodor, scumpul meu 
Teodor!  
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TEODOR. Terezio!  

MAI MULŢI ROMÂNI. Dar asta ce minune-i?  

TEREZIA. Eşti liber, Teodor, eşti liber şi trăieşti.  

TEODOR. Dar d-ta, T'erezio, ce cauţi pe aici în 
puterea nopţii?  

TEREZIA. Îţi voi spune, iubitul meu, numai lasă-mă 
să răsuflu.  

DAN. (la o parte Teodor). Văzut-ai, tribune, că nu 
greşeam eu, cînd te sfătuiam să rupi relaţiunile cu fiica 
prefectului? Ei bine, iată încurcături la care nu te puteai 
aştepta. Bine-ar fi să nu dăm însă la bănuieli ... dar eu mă 
tem c-o să te căeşti de-acest amor.  

TEODOR. (la o parte către Dan). Să lăsăm toate 
temerile la o parte şi să ne facem datoria. (tare) Mergi, 
Dane, mergi cu ostaşii noştri şi-i aşează la locurile 

destinate. Eu cu aceştia din jurul meu mă voi ţinea aici ca 
să împiedic înglotările cetăţenilor în piaţă; de aici să 
aşteptaţi ordinele mele. Pasă, amice, de te du, şi oriunde 
veţi da peste panduri sau gardişti, armaţi puneţi mîna pe 
dînşii, ca să nimicim urice rezistenţă din partea locuitorilor. 
Dar înfrînează pe oameni de la violenţe şi jafuri, ca să nu-şi 
piardă cumpătul înainte de biruinţă.  

DAN. (ieşind). Oamenii sunt setoşi de răzbunare şi 

nu prea ştiu cum îi voi înfrîna (mai mulţi români urmează 
pe Dan). 

 

 Scena 10 

TEODOR. TEREZIA. MATEI. ROMÂNI. 

TEODOR. Ce mai întîlnire, Terezio! Ne despărţirăm 
sub impresiunea celor mai dulci şi mai sublime simţăminte 
şi iată că ne revedem între zgomotele armelor. Ce poate fi 
oare cauza acestei stranii revederi?  

MATEI. Să ţi-o spun eu, domnule Teodor. Am venit 
să căutăm refugiu la d-ta, că de noi nu e bine.  

TEREZIA. Am venit la d-ta, Teodor, că părinţi nu mai 

am: sunt respinsă şi dezmoştenită.  

TEODOR. Respinsă! ... din cauza mea, nu e aşa? Ei 
bine, de astăzi înainte eu însumi voi să port grijă de d-ta. 
Dacă cei ce ţi-au dat viaţă nu te mai iubesc, te voi iubi eu 
mai mult decît dînşii. Fidelitatea d-tale e fără margini, aşa 
să fie şi amorul meu.  

TEREZIA. Îţi mulţumesc, Teodor, Şi te rog să-mi dai 
un adăpost, unde să-ţi păstrez credinţa şi inocenţa mea.  

TEODOR. (către Matei şi cîţiva români). Duceţi-vă 
cu dînsa în satul cel mai de aproape ş-o adăpostiţi în casa 
unui sătean. Rămîneţi acolo spre paza ei ş-o apăraţi ca pe 
mireasa mea.  

MATEI. Mai am şi eu cîte-un cunoscut în acel sat, 
care bucuros îmi va deschide uşa la timp de nevoie.  

TEREZIA. Eu încă mă voi mulţămi ori şi unde, numai 
pe drum să nu rămîn.  

TEODOR. Mergi, Terezio, cu aceşti oameni, du-te cu 
dînşii, că grija şi inima mea în tot locul te vor urma. Suportă 
cu bărbăţie această grea lovitură a soartei, supune-te 
neînduplecatelor ursite, pînă dreptatea va veni să-ţi 
răzbune suferinţele. Plecaţi şi mă lăsaţi pe mine că să-mi 
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ajung scopul pentru care am venit aici. La revedere Terezio, 
la revedere, Matei.  

MATEI. (lăcrimînd). Ce om al lui Dumnezeu, nu-mi 
vine să mă duc de lîngă dînsul! Mi-ar plăcea să fiu şi eu 
june, să mă lupt alăturea de Teodor.  

TEREZIA. Ce inimă bună ai, Teodor. Tratează tot 
astfel şi cu cei ce m-au respins. Cruţă-i, Teodor şi gîndeşte, 

că poate să ne fie iară părinţi. (Pleacă cu Matei şi cu patru 
români) La revedere, iubitul meu, Dumnezeu să te 
păzească!  

MATEI. (revine la Teodor). Dă-mi mîna să ţi-o sărut!  

TEODOR. Las' Matei, că părul meu nu e alb; 
grăbeşte de te depărtează cu mireasa mea din locul acesta. 
(Matei iese uimit; Teodor uitîndu-se cu jale în urma 
Tereziei) Ne vom revedea peste curînd, ori apoi niciodată. 

Mi se rupe lnlma cînd, stau a gîndi, că poate acum am 
văzut-o pentru ultima oară ... Cerule, fii-ne propice! (Face 
semn oamenilor să-l urmeze şi vrea să iasă prin stînga, dar 
se întîlneşte cu doi români care aduc pe Vilmoş de braţe.) 

Scena 11 

TEODOR. VILMOŞ. ROMÂNI. 

TEODOR. Ce văd?  

Un ROMÂN (arătînd două pistoale). Cu aceste arme 
umblă să te răpună, tîlharul. Ia-1, tribune, de-l pedepseşte!  

CELĂLALT ROMÂN. Mai avea un tovarăş nelegiuitul, 
dar p-acela nu puturăm pune mîna.  

TEODOR. (apucînd pe Vilmoş). D-ta erai, conte? 
Laşule, de două ori ai căutat să mă pierzi, dar a treia oară... 
(scoate sabia).  

VILMOŞ. (la o parte). Ce păcate m-au adus pe aici, 
ca să-mi pierd şi viaţa şi pe Terezia? (tare) Îţi sunt în mîni, 
tribune, şi n-am cu ce m-apăra: fă cu mine ce-ţi place. Ţinta 
ce-am greşit-o eu, d-ta n-o mai poţi greşi.  

TEODOR. Atunci, cînd m-ai pus în cătuşi cu sbirii d-
tale; atunci, cînd triumfai cu mine prin piaţa aceasta, atunci 
nu cugetai, că va veni un moment, în care cel insultat va să-
şi răzbune teribil; nu cugetai, că norocul s-ar putea întoarce 
cîndva şi pe partea mea. Iată c-a venit acel moment 
neprevăzut de d-ta şi răzbunarea iată-o pe ascuţişul sabiei 
mele. Să mori, mizerabile! (vrea să-l străpungă).  

MAI MULŢI ROMÂNI. Să moară!  

TEODOR. Ba nu, că-mi e ruşine să-mi pătez ferul cu 
sîngele unui laş ... Mi-e ruşine, conte, să te omor, cînd n-ai 
cu ce te apăra. Du-te, fii liber, trăieşte!  

VILMOŞ. Visez, ori aud adevărul? Da, Teodor, d-ta 
m-ai iertat. Cum să-ţi ştiu eu mulţumi pentru o faptă aşa de 
generoasă? Primeşte dreapta mea şi mă lasă să-ţi jur 
amicie eternă!  

TEODOR. Fii amicul cui vei vrea, dar al meu 
niciodată.  

VILMOŞ. Nu m-ai omorît cu sabia, Teodor, de ce vrei 
să mă omori cu nişte vorbe ca acestea? Fii încă o dată 
mărinimos, tribune, şi primeşte amicia unui om, care-ţi 
datoreşte viaţa.  
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TEODOR. A, conte ... (la o parte) Nime nu se iveşte 
încă, ca să-şi încrucişeze armele cu ale noastre. Ar trebui să 
comand atacul, să dau oraşul pe mînile oamenilor mei şi să 
fac să tremure toţi aceia, care s-adunaseră ieri, ca să-mi 
vadă capul căzînd ... Dar cine sînt acei oameni ce-aleargă 
spre mine? E Laszlo cu femeia sa urmăriţi de români.  

VILMOŞ. (la o parte). Să mă retrag de aici, să-mi 

ascund faţa, ca să nu mor de ruşine. (Se retrage în fund. 
Laszlo şi Maria intră speriaţi şi cad la picioarele lui Teodor.)  

Scena 12 

TEODOR. LASZLO. MARIA. VILMOŞ. ROMÂNI 

LASZLO. MARIA. Ajutor!  

TEODOR. Se poate, domnule Laszlo, ca stăpînul să 
cadă la picioarele sclavului? (cu ironie) Prea multă umilinţă, 

prefecte! Sculaţi, ridicaţi-vă, că nu vă stă bine astfel. (se 
scoală)  

LASZLO. Să lăsăm acestea, Teodor, şi să le uităm, 
căci nu mai sunt de lumea de astăzi. Văd bine, cum s-a 
schimbat soarta noastră a fiecăruia şi nu cîrtesc în contra 
providenţei. Ajută, Teodor, ajută astăzi acelora, care te 
numeau de altă dată sclav; ajută neputincios ului stăpîn şi 
nu-ţi răzbuna.  

VILMOŞ. (la o parte). Sărmană nobilime ce-ai ajuns!  

TEODOR. Dar ţi-aduci aminte, prefecte, că d-ta erai 
să-mi iei zilele. Oare să nu fac eu ceea ce d-ta nu putuşi 
face? Trebuie să fiu drept, domnule Laszlo, trebuie să-ţi 

întorc cu măsură dreaptă, să dau capul prigonitorului meu 
pe mîna acestor oameni.  

ROMÂNII. Capul tiranului!  

LASZLO. Îndurare!  

MARIA. Teodor, te suplic în numele fiicei mele.  

VILMOŞ. (la o parte). În numele Tereziei ... hm! Mi 
se pare că prefecteasa încă şi-a schimbat părerile.  

TEODOR. D-ta nu mai ai fiică, doamnă; ea umblă 
acum străină de mîna unui străin. O, cum nu ţi se rupe 
inima de mamă? Noaptea e rece şi furtunoasă, iară Terezia 
rătăceşte dintr-un loc într-altul fără adăpost şi fără 
mîngîiere. Dar eu o iubesc şi voi răzbuna nefericirea ei.  

ROMÂNII. Capul tiranului!  

TEODOR. (la o parte). Terezia mă ruga să-i cruţ şi să 
gîndesc, că ne vor fi părinţi.  

LASZLO. Fie-ţi milă, tribune!  

UN ROMÂN. Fie-ţi milă de dînsul, tribune, precum 
şi lui i-a fost milă de noi. Zău, de-ar fi după mine, nici un 
minut nu l-aş mai lăsa să trăiască.  

TEODOR. Nu, amicii mei, nu. El trebuie să trăiască, 
ca să vadă cu ochii săi căderea sa şi înălţarea noastră; să 
vadă, că noi nu vom mai fi sclavii nimănui, precum credea 
dînsul. Lăsaţi-l să trăiască, români!  

ALT ROMÂN. Ai grijă ce faci tribune; adu-ţi aminte 
de vorba ăluia: lupul îşi schimbă părul, dar năravul nu.  

AL TREILEA. De-l vom lăsa cu viaţă, iară ne va chinui 
ca mai înainte.  
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VILMOŞ. (la o parte). Să vedem fost-am eu mai 
norocos, decît bietul prefect.  

TEODOR. Pe răspunderea mea, români, lăsaţi-l să 
trăiască, că ştiu bine, că ce-a făcut nu va mai face. Iertaţi-l  

ROMÂNII. Îl iertăm! să trăiască.  

LASZLO. În frăţie cu voi.  

MARIA. (la o parte). Ce oameni buni!  

TEODOR. Ascultă, domnule Laszlo, cum ştie vorbi 
acest popor, pe care d-ta îl tratai cu atîta despreţ. Mai ieri-
alaltăieri d-ta batjocoreai şi băteai fără milă pe aceşti 
oameni, iară dînşii îţi dăruiesc astăzi viaţa. Judece 
Dumnezeu între noi şi răsplătească fiecăruia dupe faptele 
sale!  

 

Familia, V (1870), nr. 15 (12/24 aprilie), p. 174-175, 
nr. 16, 19 aprilie (1 mai), p. 184-187, nr. 17, 26 aprilie (8 
mai), p. 195-197.  
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PROZĂ 

AMOR ŞI RĂZBUNARE  

Nuvelă istorică  

Era o zi de vară din cele mai frumoase. Domnul Ţării 
munteneşti, Vlad V., poreclit Ţepeş, şedea la o fereastră 
despre curte a palatului său din Tîrgovişte. Sta răzimat pe 
cotul de la mîna stîngă, iară cu mîna dreaptă îşi răsucia din 
cînd în cînd mustăţile cele dese şi lungi. Privirile sale 
rătăceau fără nici o ţintă între cer şi pămînt.  

Vlad era de astădată cu totul afară din obiceiul său.  

De ordinar el nu căuta liniştea, nici repausul; 
trîndăvia o ura din tot sufletul. Neastîmpărul şi sburdarea 
formau o trăsătură de frunte în caracterul lui. Ori de cîte 
ori nu era cuprins de grijile Domniei, ieşia la vînătoare sau 
alerga cu calul, sau se deprindea în arme, alăturea cu 
boierii curţii sale.  

Acum însă firea lui se părea de tot schimbată. 
Sălbăticia căutăturii, ce caracterizează atît de mult pe 
Domnii-tirani, dispăruse din ochii lui Vlad-Ţepeş. Faţa lui 
exprima un fel de duioşie şi o blîndeţe, care ar fi putut pune 
în uimire pe toţi cei ce-l cunoşteau mai deaproape. Pe 
buzele lui, de altădată atît de reci şi ameninţătoare, acum 
răsărea cîte un surîs, semn învederat, că inima lui era mai 
puţin împietrită. 

Junele voevod era cufundat în gînduri.  

Dar la ce se gîndea el?  

Nu se gîndea nici la războiul cu turcii, nici la trebile 
ţării, nici la vărsări de sînge. El încetase pe un moment de-
a mai fi erou, domnitor şi tiran. Vlad redevenise om, ceea 
ce nu i se întîmpla decît foarte arareori.  

Gardiştii săi, copiii din casă, faimoşii ţepeluşi, erau 
toţi prin curtea palatului. Unii îşi spălau armele, alţii ţesălau 
caii şi iară alţii se întreceau la luptă, săgetînd cu arcele, 
atăcînd cu spadele şi cu suliţele şi apărîndu-se cu pavăza.  

De altădată voevodul privea cu viu interes şi cu 
multă plăcere la astfel de deprinderi ale voinicilor săi; acum 
însă nici în samă nu le bagă.  

Vreo patru-cinci ţepeluşi, ce se păreau mai 
căpetenii, şedeau fără lucru pe o laviţă de piatră, aproape 
de poarta cea mare. Aceştia aruncau pe furiş cîte o privire 
la stăpînul lor şi nu se putea mira îndestul, văzîndu-l într-o 
stare ca aceea. Ei sta să nu-l mai cunoască.  

- Ca va fi avînd Măria Sa, de stă pe gînduri? Întrebă 
unul pe tovarăşii săi. Ca astăzi niciodată nu l-am mai văzut.  

- Poate că se căieşte de faptele sale, răspun se al 
doilea. Pe semne îl va fi mustrînd cugetul pentru boierii 
traşi în ţeapă.  

Al treilea adause:  

- Pe legea mea, voi nu ştiţi ce ziceţi. Căinţa nu are 
loc într-un suflet ca al Măriei Sale. Nu că-i pare rău de 
boierii înţepaţi, ci din contră, se va fi gîndind, pe cîţi să mai 
înţepe. Ţineţi minte, că aşa e, cum vă spun eu.  

- Fie-ţi vorba de aur! întrerupse al patrulea. Măcar 
de ar da Dumnezeu un gînd bun Măriei Sale ... S-a umplut 
moşia de neghină, frate, şi trebuie plivită ... Acesta n-
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apucase a sfîrşi vorba bine, cînd voevodul făcu o mişcare 
repede, se sculă de pe scaun şi scoase capul pe fereastră.  

- Corbene! strigă el cu o voce puternică, de se 
cutremurau zidurile şi se uita prin curte, ca şi cum ar fi vrut 
să caute pe cineva cu ochii.  

Atunci unul dintre ţepeluşi se îndreptă cu paşi 
sprinteni spre scările palatului. Era un voinic înalt la trup, 
cam întunecat la faţă şi cu o căutătură sălbatică; era vătaful 
ţepeluşilor, spaima boierimii şi favoritul lui Vlad Ţepeş. El 
se sui pe trepte cu repeziciune şi după un moment sta 
înaintea lui Vodă, în casa cea mică a palatului.  

- Să trăieşti, Măria ta! zise Corbeanu şi sărută apoi 
alba mînă a Domnului.  

Vlad îl bătu pe umăr şi-i grăi astfel:  

- Măi, Corbene! Mai deunăzile, cînd ne înturnam de 
la vînătoare, trecusem pe la casele Stanciului celui orb. Ţi-
aduci aminte că fata boierului a fost şezînd cu furca pe 
prispă; ştii, că i-am cerut apă, să beau. Mi s-a părut de tot 
frumoasă acea copilă a Stanciului; ea mi-a luat ochii, mi-a 
furat inima, Corbene. Pare-că mi-a dat apă fermecată, de 
nu pot să-mi mai mut gîndul de la dînsa. Îi duc dorul zi şi 
noapte şi nu ştiu ce să mă fac de dragul ei. 

- Ai dreptate, Măria ta, răspunse Corbeanu.  

Vor mai fi fete de boieri în ţară, dar fată ca a 
Stanciului, ba.  

- Ştii ce am pus de gînd, Corbene? Vaiu să-mi iau pe 
fata Stanciului soţie, voiu să mi-o fac Doamnă. Încalecă deci 
pe cel mai bun cal din curtea mea şi dă o fugă pînă la casa 
Stanciului. Spune acelui boier că Domnul ţării a hotărît să 
şi-l aleagă socru; spune-i să se gătească de nuntă, că nu mai 

pot de dorul fiicei sale. Acum pleacă, fătul meu, du-te ca 
gîndul şi vină ca vîntul!  

Corbeanu n-aşteaptă să-i zică de două ori; el făcu o 
adîncă închinăciune, apoi ieşi de grabă, rîvnitor de a plini 
solia. Vlad trecu în casa cea mare, unde avea să primească 
pe boierii ce veneau să-i vorbească în trebile ţării.  

Casele Stanciului se aflau afară, pe moşie, nu 
tocmai departe de Tîrgovişte. Deşi erau clădite din lemn, 
ele aveau totuşi un exterior destul de frumos. Lemnul 
păreţilor era cioplit cu multă măiestrie, iară coperişul de 
şindilă imita solzii peştelui. Intrarea o forma o prispă, 
purtată de patru stîlpi de stejar. Curtea era închisă cu un 
zid primitiv de bolovani. Jur-împrejur se extindeau ţarine 
mănoase, acoperite cu grîne îmbelşugate; colinele erau 
plantate cu viţă de vie iară pe livezile cele ierboase păşteau 
turme de oi, de vite cu coarne şi o herghelie de cai.  

Toate acestea formau averea orbului Stanciu, care 
se trăgea din neamul Domnilor bătrîni. Dar ce-i foloseau lui 
averile acestea? Îi lipsea cel mai mare şi mai scump tezaur: 
lumina ochilor, fără de care cine să se simtă fericit în lume?  

Singura mîngîiere a lui Stanciu era fiica sa Păuna, 
căci jupîneasa îi murise de mult.  

Pe cînd Corbeanu se gătea să plece din Tîrgovişte, 
iată ce se petrecea la casele Stanciului. Pe prispă şedeau pe 
o bancă de stejar, doi bărbaţi în costume boiereşti. Unul 
putea să fie ca de 60 de ani; el avea un trup robust purta 
barbă mare şi părul începea să-i încărunţească. Al doilea se 
părea că a trecut de douăzeci de ani; era legat la trup, osos 
şi de o statură mijlocie. Ochii lui erau ca murele şi părul ca 
pana corbului. În expresiunea feţei arăta multă vioiciune şi 
îndrăzneală.  
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Era Stanciu şi un fecior de boier anume Vintilă. Cel 
dintîi se proptia pe o cîrjă, şi ţinea capul plecat în jos; tînărul 
îşi aruncase piciorul drept peste cel stîng, iară cu mîna 
stîngă atingea uşor umărul drept al bătrînului.  

- Aşa, cum îţi spun eu, Vintilă, zicea Stanciu cătră 
junele boier. Păuna va fi a ta; tu vei moşteni averea mea 
toată. Dară să-mi ajuţi, fătul meu, să-mi răzbun în contra 

lui Vlad, care mi-a mîncat norocul.  

- Lasă pe mine, boier dumneata, lasă numai pe 
mine. Am să port eu de grijă lui Vodă. Mîine seară voi 
strînge aici pe mai mulţi boieri, ca să ne înţelegem şi mai 
bine.  

- Bine, Vintilă, prea bine; dar mă tem, că vom fi prea 
puţini. Ar trebui să tragem pe mai mulţi în partea noastră.  

- Pînă dimineaţă, adause Vintilă, voi colinda pe la 

toţi cunoscuţii mei din acest judeţ şi le voi descoperi tot 
planul urzit în contra lui Vodă. Boierii duc groaza tiranului 
şi toţi ar dori să se scape de dînsul cît mai curînd. Numai nu 
avea cine să facă începutul; acuma noi l-am făcut. De aici 
înainte toate vor merge ca pe brazdă.  

- Ţara trebuie scăpată de acest neom! exclamă 
Stanciu, ridicîndu-şi capul în sus. Abia s-a aşezat în scaunul 
domniei vărsătorul de sînge şi iată că Tîrgoviştea se umple 
de stîrvuri. De va izbuti cumplitul să-şi mai lungească 

domnia, apoi să ştii că nu va mai rămînea picior de boier în 
ţara aceasta. O, Dumnezeule, fă-mi parte de zile ca să nu 
mor eu înaintea lui Ţepeş!  

- Fii pe pace, boierule! întrerupse Vintilă c-un ton 
încrezut. Mai sunt în ţara aceasta oameni cu inimă, cari nu 

vor suferi, ca tronul lui Radu Negru şi al lui Mircea să fie 
pîngărit de un monstru. Ţara peste curînd va serba o zi 
mare, boierimea sugrumată va răsufla peste curînd.  

- Dea Dumnezeu să fie cum zici, răspunse orbul, 
strîngînd mîna lui Vintilă. Dară trebuie să ne grăbim, fătul 
meu, căci nu ştie omul ce aduce ziua de mîine. Poate că 
Ţepeş tocmai acum meditează şi pierirea noastră. Ţepele 
stau goale de vreo cîteva zile, iară tiranul e deprins a face 
ospeţe între stîrvuri. Apetitul său de fiară cere victime ... 

Tînărul se simţea foarte pătruns de cuvintele 
Stanciului şi din ce în ce devenea tot mai nerăbdător.  

- Să nu mai pierdem timpul cu vorbe, zise el, 
sculîndu-se de pe scaun. Mă duc, boierule, să-mi caut de 
drum. Mîne voi veni să te informez despre toate. Te las cu 
Dumnezeu.  

- Să umbli sănătos, Vintilă, răspunse bătrînul. Dar 
stăi, iubitul meu, stăi, de-ţi ia ziua bună şi de la Păuna.  

Orbul chemă pe fiică-sa afară şi aceasta se ivi în 
prispă.  

Ce fiinţă drăgălaşă, ce chip îngeresc! Trupuşorul ei, 
tras ca prin inel, se mlădia în cele mai perfecte forme, se 
clătina ca trestia pe baltă. Faţa ei blîndă, gingaşă şi 
graţioasă era o comoară de toate misteriile frumuseţii 
femeieşti. În ochii ei scînteia acel foc magic şi răpitor, care 
a fost în stare să străbată şi într-o inimă, cum era a lui 
Tepeş. Era îmbrăcată într-o rochiţă albă, lungă pînă la 
călcîie, cusută cu fir şi semănată cu fluturei de aur, 
împodobită la mîneci, la guler şi pe piept cu tot felul de 
broderii. Mijlocul i-l curma un brîu, ornat cu pietre scumpe, 
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iară la grumaz purta salbă de mărgele. Părul, mai mult 
blond decît negru, era împletit în două cosiţe lungi, care i 
se coborau cînd pe spate, cînd pe sîn.  

Junele îşi ieşi din fire la vederea acestei fiinţe, care 
mai că nu avea seamăn în lume. El o mai văzuse, ce e drept, 
dară cu cît o vedea mai des, cu atît mai frumoasă i se părea, 
cu atît mai fermecătoare. Nici că l-ar fi lăsat inima să se 
mişte de lîngă dînsa, dacă nu l-ar fi chemat o datorie, de la 
a cărei împlinire atîrna, în parte, căsătorirea lor.  

Vintilă strînse cu foc mîna Păunei, apoi încălecă pe 
un cal, ce era legat de stilpul prispei. Flăcăul dete călcîie 
murgului şi dispăru; dar inima lui rămase la Păuna şi ochii 
Păunei se duceau după el. Pierzînd pe ursitul ei din vedere, 
frageda copilă luă de mînă pe nenorocitul tată şi-l duse în 
curte, în umbra unui nuc; ea se întoarse apoi în casă, spre 
a-şi vedea de lucrul zilei.  

Peste cîteva momente Stanciu auzi pe la poartă 
tropot de cal. Simţea că vine cineva.  

Era Corbeanu. El intră în curte descălecă şi, 
apucîndu-şi calul de frîu, se apropie de Stanciu şi zise:  

- Bine te-am găsit, boier dumneata!  

- Bine venişi la noi, răspunse orbul, clătind din cap. 
Dar spune-mi, cine eşti, că eu n-am ochi să te văd.  

- Sunt din oamenii lui Vodă; sunt Corbeanu, vătaf 
copiilor din casă. Măria Sa m-a trimis cu solie la dumneata.  

Stanciu tresări ca din vis la auzul acestor cuvinte şi 
faţa lui se făcu cum e turta de ceară. Singur numele 
Voievodului era deajuns pentru a-l umplea de fiori şi de 
mînie. Nenorocitul era cît p-aci să înceapă a blăstăma în 

gura mare pe acela, de la care socotea că i se trage tot răul; 
dară se stăpîni, cum putu, silindu-se a-şi ascunde 
adevăratele cugete şi a da la iveală altele, cu totul contrare.  

- Eşti de la curtea Mări ei Sale, continuă orbul cu 
glasul cam emoţionat. Mă bucur, dragul meu, cînd văz, că 
Măria Sa îşi mai aduce aminte şi de un amărît ca mine. Tot 
e bun Măria Sa: caută de boieri şi le arată dragoste. 
Dumnezeu să-i lungească zilele şi să-i întărească Domnia! 
... Dar vei fi aducînd şi vreo veste de pe la curtea 
domnească?  

- Aduc veste bună, jupîne, răspunse Corbeanu. 
Măria Sa a pus gînd să fericească o casă de boier.  

Stanciu surise cu ironie, apoi mînă vorba mai 
departe:  

- S-ajute Dumnezeu Măriei Sale! Dar mă mir, fătul 
meu, în ce legătură stă acest gînd creştinesc al Domnului 
cu venirea ta la mine. Desigur, că nu eu voi fi acela, pe care 
caută Măria Sa să-l fericească.  

- Ba tocmai dumneata eşti acela, jupine Stanciule, 
dumneata şi casa d-tale.  

- Şi cum s-ar putea una ca aceasta, vătafe?! exclamă 
Stanciu cu mirare. Eu prin nimic n-am meritat mila Măriei 
Sale; cum ar umbla deci să mă fericească? De altfel, fătul 
meu, pentru mine nici că mai poate fi vorba de fericire în 
lumea aceasta. Eu nu mai sunt om ca alţi oameni.  

- Aşa este, jupîne, dar ai fată mare şi ...  

- Am pe Păuna, singura mîngîiere ce mi-a mai lăsat 
Dumnezeu pe pămînt.  

- Ei bine, ca să nu mai lungim vorba, află, boierule, 
că Măria Sa a hotărît să te facă socru de domn.  
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Stanciu sări oblu în sus şi strigă ca un om desperat:  

- Eu, socrul lui Vodă?  

- Dumneata, jupîne, dumneata, răspunse 
Corbeanu. Vezi numai de te găteşte de nuntă.  

Stanciu continuă c-un ton pe jumătate serios şi pe 
jumătate ironic:  

- Apoi bine, vătafe, tocmai pe mine m-a găsit Măria 
Sa mai bun? Mulţi boieri sunt în ţara aceasta, boieri cu fete, 
cu avere şi cu vedere. Cum de m-a ales chiar pe mine dintre 
toţi? E prea mult, prea mult!  

Corbeanu se miră de aceste răspunsuri ale 
boierului, cari cam sămănau a refuz.  

- Ce fel, jupîne? zise el cam năcăjit. Pare-mi-se că nu 
te prea bucuri de vestea ce ţi-am adus. Oare întru nimica 
socoteşti onoarea de-a fi socru de domn? Bagă de seamă, 
jupîne, bagă de samă ce stai a face. Nu ştii cum e firea lui 
Vodă.  

Stanciu lăpădă acum masca şi răspunse sincer şi 
hotărît:  

- Fie cum va fi! Eu nu am fată pentru Măria Sa; fata 
mea e promisă unui fecior de boier. Mergi, Corbene, de 
spune Domnului, că atunci, cînd îmi va da înapoi lumina 
ochilor, atunci şi eu voi să-i dau pe fiica mea soţie, mai curînd 
nu.  

- În deşert ai îmbătrînit, boier dumneata, căci 
mintea nu ţi s-a copt cu anii!  

Cu aceste cuvinte ţepeluşul încălecă pe cal şi-şi luă 
ziua bună.  

- Rămîi sănătos, jupîne! zise el, depărtîndu-se.  

- Cale bună, vătafe! răspunse Stanciu cu ton apăsat. 
Bietul om nu ştia ce face: ura atît de mult îl orbise, încît nu 
se mai gîndea de loc la urgia ce conjura pe capul său.  

* 

Începea să însereze cînd Corbeanu intra pe poarta 
curţii domneşti. Calul său era tot alb de spumă, atît de tare 
îl alergase.  

Voevodul tocmai atunci se despărţea de boierii oei 
mari ai divanului, cu care pusese la cale nişte afaceri de-ale 
domniei. El era cît pe aci să-şi uite de fata Stanciului; dară 
cum zări pe Corbeanu că deschide uşa, îndată inima lui se 
aprinse din nou.  

- Ce veste, Corbene? întrebă el pe favoritul său.  

Acesta povesti din fir în păr tot ce se petrecuse. 
Domnul ascultă, fără ca să-şi schimbe măcar odată faţa, 
fără ca să arete un singur semn de nemulţumire şi de 
tulburare. Avea dreptate, căci în cele din urmă ce i-ar fi 
păsat lui de Stanciu, dacă ar fi voit cu orice preţ să-şi facă 
pe Păuna soţie? Pentru dînsul de cele mai multe ori cea mai 
bună lege era propria sa voinţă; ce l-ar fi putut deci 
împiedica, de-a se pune mai pe sus de voinţa unui părinte?  

- Prea multă ocară, Măria Ta, zise Corbeanu, după 
ce-şi terminase povestea. Un orb ca Stanciu să rîză de 
Măria Ta? Eu unul n-aş suferi această batjocură, eu nu.  

- Nu-ţi ieşi din fire, Corbene; nu mă îndemna să fac 
rău, unde nu e cu cale şi cînd nu se cuvine. Stanciu, de n-ar 
fi orb, nu mi-ar fi refuzat pe fiica sa.  

- Dar nici orb nu se cădea să ţi-o refuze.  

- Ascultă, Corbene, să-ţi spun eu una şi bună. Mie 
mi se pare, că Stanciu nu e cu mintea la loc.  
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-Aşa am zis şi eu, Măria Ta, dar ce folos?  

-În zilele trecute, precum bine ştii, a năvălit Iancu 
Huniadi cu oastea în ţară la noi. El a pus pe nişte unguri de-
ai săi să scoată ochii Stanciului, căci avea ură pe dînsul, nu 
ştiu de cînd, nici pentru ce. Aşa dară Iancu Huniadi pe 
drept, pe nedrept, Dumnezeu să-l judece, a luat lui Stanciu 
lumina ochilor. Şi Stanciu ce face acum? Prepune că eu am 
învăţat pe Huniadi să-l orbească şi, în loc de-a blăstăma 
făptuitorul nenorocirii sale, el, nebunul, mă urăşte pe 
mine. Vezi, Corbene, cît sunt oamenii de nedrepţi? Apoi 
lumea mă numeşte tiran, cînd vede că trag pe boieri în 
ţeapă ...  

- Zică lumea ce-i place, Măria Ta; dară eu aşa te rog, 
să asculţi şi de mine, măcar odată. Trage pe Stanciu în 
ţeapă!  

- Taci, Corbene, dragul meu, că voi vedea eu ce voi 
face. Mă voi duce mîine să vorbesc însumi cu Stanciu, 
doară de-l voi putea înţelepţi. Acum alta să-ţi spun eu ţie, 
băiete; dă poruncă copiilor din casă ca numaidecît să-mi 
gătească un cal; iară tu mergi de-mi scoate hainele mele de 
boier!  

Corbeanu ascultă.  

* 

Ce avea de gînd Voevodul? Pentru ce poftia să-i 
gătească un cal, acum, noaptea? Cu ce scop voia el să se 
schimbe în portul de boier?  

Vornicul cel mare îi spusese, că pe la ţară se 
întîmplă noaptea mulţime de furturi şi de hoţii, chiar 
împrejurimile capitalei sunt bîntuite de hoţi. Vlad 
încredinţase pe vornicul, că se va duce el însuşi, să caute pe 

hoţi şi să pună mîna pe dînşii, de cumva s-ar întîmpla să le 
dea de urmă. Aşa era firea acestui Domn: dacă pe de o 
parte el era tiran şi crud faţă de duşmanii săi, apoi pe de 
altă parte căuta să facă şi binele, să facă binele prin sine 
însuşi. Era îndrăzneţ afară din cale şi totdeauna cu capul a 
mînă, se expunea orbeşte pericolului; el de Dumnezeu se 
temea, dar de oameni ba. În privinţa aceasta putem zice că 
Ţepeş nu-şi are seamăn în istoria românilor.  

Corbeanu aduse Domnului hainele şi-i ajută să se 
îmbrace. Pe atunci boierii nu apucaseră a adopta costumul 
oriental, ci se purtau neaoş româneşte.  

Vlad îşi trase în picioare nişte pantaloni albi de lînă 
şi se încălţase cu nişte ciobote cu turecii scurţi; el luă tunica 
albastră şi se încinse cu brîu de mătasă; pe deasupra îşi 
aruncă o manta albă şi pe cap îşi puse căciula miţoasă. Se 
în armă pe sub manta cu o sabie strîmbă, turcească, iară la 
brîu îşi vîrî un buzdugan. Aşa se coborî din palat.  

La capătul scării îl aşteptau gardiştii cu calul înşăuat. 
Domnul încălecă şi plecă neînsoţit de nimeni.  

Era întuneric, de nu se zăria drumul nici la zece paşi. 
Cerul se acoperise din toate părţile cu nori şi nici o steluţă 
nu mai lumina. Stradele oraşului erau stăpînite de o tăcere 
adîncă. Vlad cutreieră în pas cîteva părţi ale capitalei, apoi 
ieşi afară la cîmp. El mîna calul cînd mai iute, cînd mai încet; 
acum ţinea drumul drept înainte, acum iarăş apuca de-a 
curmezişul şi uneori făcea cale întoarsă. În jurul său totul era 
pustiu: abia se auzia cîte un cîine lătrînd, cîte un chiot de 
cioban, cîte un sunet de bucin şi murmurul lin al păraielor.  

Umblase mai bine de o oră, dar nu întîlnise încă 
suflet de om. De la un timp i se făcea că aude tropot de cal. 
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Se opri şi trase cu urechea, apoi îşi urmă drumul în 
direcţiunea de unde i se părea că vine zgomotul. Merse, cît 
merse şi începu să zărească un călăreţ; înteţi calul spre 
dînsul şi peste cîteva momente îl şi ajunse.  

- Bun-ajunsul, voinice! zise Ţepeş, silindu-se a-şi 
preface glasul.  

- Bună să-ţi fie inima, prietine! răspunse 
necunoscutul şi se opri să vază cine e. Apoi continuă astfel:  

- Văd că eşti boier şi om de omenie. Dar încotro cu 
Dumnezeu? De unde vii şi unde mergi?  

- Viu de la Argeş, atît ştiu; m-aş duce la Ţîrgovişte, 
dar mă tem că am greşit drumul. Sunt om străin, sunt 
despre Olt şi n-am mai umblat prin părţile acestea.  

-La Tîrgovişte ai să mergi? Apoi n-ai luat drumul 
bine; te întorci iară spre Argeş. Aide să te povăţuiesc eu 
pînă la un loc.  

Ambii apucară în partea opusă.  

Dar cine era oare soţul de drum al lui Vlad Ţepeş?  

Cine era să fie? Era bietul Vintilă, care colinda pe la 
curţile boierilor cu intenţiunea ştiută.  

- Dară dumneata de unde eşti, boierule? întrebă 
Ţepeş, lăsînd calul mai încet, sub cuvînt că se prea ostenise.  

- Eu sunt din Piteşti şi mă duc să cercetez nişte rude 
la moşie, care nu e departe de aici.  

Ţepeş se bucura foarte mult de această întîlnire; el 
avea o plăcere nespusă de a se informa însuşi despre sine, 
de cîte ori i se prezenta ocaziunea binevenită. Începu deci 
să descoasă pe tovarăşul său în următorul mod:  

- Va să zică, dumneata eşti aproape de capitală. Vei 
fi ştiind noutăţi de la domnie, căci la noi noutăţile vin cam 
tîrziu.  

- Ce noutăţi să ştiu? E tocmai săptămîna, de cînd a 
mai înţepat Vodă pe nişte boieri. Altceva mai proaspăt n-
am auzit.  

- De boierii înţepaţi se vorbea şi pe la noi. Vai de 
capul nostru, boier dumneata, vai de capul nostru, de nu-
şi va schimba Vodă năravul. Avem s-ajungem toţi înţepaţi. 
Ce bătaia lui Dumnezeu pe bieţii boieri!  

- Cînd lupul nu va mai rupe oi, atunci nici Ţepeş nu 
va mai trage boieri în ţeapă.  

- Eu unul nu mă mir de Vodă, că face tirănii, ci de 
ţară mă mir, cum de-l mai poate răbda. Lumea ne zice, că 
ne tragem din rîmleni; dară rîmlenii alungau pe domnitorii 
cei răi, ba încă îi şi ucideau. Noi însă facem cu totul altceva: 
ne lăsăm de ne alungă şi ne omoară Domnii, şi nu cutezăm 
a ne împotrivi, nici cînd avem cuvînt.  

Vintilă, auzind pe străin vorbind cum vorbea crezu 
că a făcut un mare cîştig în persoana lui. Nimic nu-l mai 
împiedeca deci de a-i vorbi cu mai multă libertate şi chiar 
de a-i destăinui planul complotului.  

- S-ar găsi şi între noi oameni, zise el, care să cuteze 
a-şi ridica mîinile în contra tiranilor; dar boierii noştri sunt 
deprinşi a se tot lăsa unii pe alţii!  

Pentru Voevodul această conversaţiune devenea 
tot mai interesantă. Nenorocitul de Vintilă îi căzuse în 
mreajă. Ţepeş, ca să strîngă şi mai mult mreaja şi să încurce 
şi mai rău pe boier într-însa, continuă astfel:  
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- Ar fi deajuns, dacă s-ar găsi măcar doi boieri, care 
să fie la un gînd. Dacă ne-am pune cu tot de-adinsul să 
facem începutul, eu îţi stau bun, boier dumneata, că peste 
cîteva zile tiranul de Ţepeş ar avea la spate sute de 
duşmani.  

- Începutul e făcut deja de alţii; acum nu mai 
rămîne, decît să se găsească ajutători.  

- Eu unul nu m-aş trage înapoi. Te rog, boierule, 
dacă cunoşti pe duşmanii lui Vodă, du-mă şi pe mine la 
dînşii ...  

Vintilă opri calul şi se puse pe gînduri; iară Domnul 
zise mai departe:  

- Mă voi supune la ori şi ce îndatoriri; dacă se va 
cere de la mine, ca eu să lovesc mai întîi pe tiran, bucuros 
o voi face. Noi oltenii suntem dedaţi a ne pune în pericol 
pentru binele ţării.  

- Ce folos de vorbă lungă, boier dumneata? adause 
Vintilă, apucînd mîna soţului său. Jură-mi pe viiul 
Dumnezeu, că vei păstra secretul şi eu sunt gata să-ţi spun 
tot ce se poate spune.  

Inima lui Ţepeş bătea de nerăbdare; ridicînd mîna 
dreaptă cătră, cer, el rosti cu ton apăsat aceste cuvinte:  

- Jur pe viiul Dumnezeu şi pe sfînta cruce, că voi 
păstra orice taină mi s-ar descoperi.  

Vintilă nu se ştiu feri din calea grozavei fatalităţi ce 
venea să-l arunce în prăpastia pierzării. Nesocotitul tînăr, 
căruia nici prin minte nu-i trecea, că are de-a face cu cel mai 
periculos dintre oameni, dete tovarăşului său următoarele 
poveţe:  

- Mîne-seară, după ce se va întuneca bine, să te afli 
prin locurile acestea. Colea în dreapta e o cruce de piatră. 
Să aştepţi lîngă acea cruce, că eu voi trimite om, care te va 
conduce mai departe. Să urmezi numai după dînsul şi să 
intri acolo, unde-ţi va arăta.  

Vlad nu poftea să ştie mai mult.  

Ce lesne i-ar fi fost lui să pună mîna pe Vintilă şi să-
l ducă în capitală! Dar fiind vorba de un complot, el preferă 
să pîndească prilejul, spre a face duşmanilor săi o 
surprindere teribilă.  

- Îţi mulţămesc, boier dumneata!  

Acesta fu tot răspunsul Domnului la poveţele ce 
primise. Vintilă mai adause:  

- Ar fi bine, să nu vii numai singur. Sileşte de mai 
adu şi pe alţi cunoscuţi cu dumneata, dar numai de aceia, 
în care vei avea cuvînt de a te încrede.  

- Fii sigur, boierule, că voi veni cu mai mulţi, 
răspunse Vlad cu o deosebită satisfacţiune. Dară nu bagi de 
seamă, că ne apropiem de oraş? De cumva e Tîrgoviştea, 
apoi te rog, să nu mai osteneşti, că d-aci înainte voi găsi eu 
calea şi singur.  

- Bine zici; să mă întorc şi eu, pe unde mi-e drumul. 
Acum umblă cu Dumnezeu, cinstit boier; însă te rog, 
păstrează taina, căci altfel vom fi pierduţi.  

- Încă o dată îţi jur, că nu voi spune nimănui nimic, 
zise Domnul, strîngînd pe Vintilă de mînă. Ba îţi mai jur şi 
aceea că eu voi pune mai întîi mîna pe Ţepeş.  

Cu aceste cuvinte boierii noştri se despărţiră; 
amîndoi erau mulţămiţi, amîndoi cu voie bună.  
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Vlad dete calului călcîie şi se ducea tot într-o fugă, 
de părea că zboară. Cu o bucurie diavolească el învîrtea 
buzduganul prin aer, în semn de biruinţă şi zicea întru sine:  

- Mulţumescu-ţi, Doamne, că mi-ai dat în mînă pe 
duşmanii mei!  

Pe la miezul nopţii Voievodul era în palat. Niciodată 
el n-a dormit mai bine decît în noaptea aceea.  

* 

A doua zi, pe la prînzul cel mare, Vintilă era la 
Stanciu.  

Păuna le pusese masa şi-i ospătase bine, o oală de 
pămînt era plină cu vin înaintea lor. Vintilă era vesel şi 
povestea orbului ceea ce petrecuse în călătoria din seara 
precedentă. Dară Stanciu nu prea arăta voie bună; abia 
scotea cîte o vorbă din gură şi la vin nu se îndesa de loc.  

Vintilă observă îndată, că bătrînul are ce are. Era să 
întrebe de cauza supărării, dar Păuna îl luă pe dinainte şi 
zise:  

- Ce-ţi este tată? De mult nu te-am văzut aşa fără 
voie. Apoi aruncînd la o parte cusătura, frageda copilă se 
aşeză lîngă Stanciu şi se silea să-l mai consoleze astfel:  

- Te doare ceva? N-ai dormit bine? Ai auzit doară 
vreo veste neplăcută.  

- Nu mă doare nimic, copila mea, răspunse Stanciu, 
strîngînd-o la pieptul său.  

- Poate că eu îţi voi fi făcut vreo supărare, 
întrerupse Vintilă cu nedumerire.  

- Tu, fătul meu? Doamne fereşte! Tu mi-ai făcut 
bucurie, dragă Vintilă. Sunt vesel, cînd te ştiu în casa mea. 
Te iubesc ca şi pe un copil din sîngele meu.  

- Dară eu bine văz, tată, că inima nu ţi-e la loc, urmă 
iarăş Păuna. Prea eşti îngîndurat, prea oftezi, prea te 
tulburi. Nu cumva se va fi întîmplat vreo nenorocire cu 
bucatele de pe cîmp, cu turmele de la tîrle?  

Stanciu nu se mai putea stăpîni. Din genele lui 
începeau a se fura nişte lacrimi fierbinţi. Păuna le observă 
şi, întorcîndu-se către Vintilă, îi zise cu voce uimită:  

- Plînge tata, Vintilă, plînge cu lacrimi. Vintilă se 
aşeză şi el lîngă Stanciu şi se încerca în tot chipul să-i aline 
durerea necunoscută. Stanciu atunci apucă pe ambii tineri 
de mînă şi le grăi astfel:  

- N-are să fie bine de noi, copiii mei. Tiranul, care 
mi-a luat lumina ochilor, vrea să mă lipsească de acea 
mîngîiere, ce singură mi-a rămas pe lume. El a trimis ieri la 
mine pe vătaful ţepeluşilor, că să-mi spună, că s-a hotărît a 
mă face socru de Domn.  

Vintilă şi Păuna rămaseră încremeniţi. Feţele lor se 
făcură cum e pămîntul; inimile lor băteau mai încet şi 
sămănau a sloiu de ghiaţă. Se uitau, sărmanii, unul la altul, 
dar gura nu şi-o putea deschide.  

- Cum vă spun, copii – adause bătrînul, tremurînd – 
neomul de Ţepeş a pus gînd rău cu mine şi cu voi.  

- Ce răspuns ai dat ţepeluşului boierule? întrebă 
Vintilă cu neastîmpăr. Nu cumva te-ai arătat învoit cu 
cererea lui Vodă?  

- Să se arate învoit? zise Păuna cam spăriată. Să mă 
dea pe mine după acela, de care se înfioară ţara întreagă? 
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Nu! tatăl meu nu poate fi atît de crud. Mai bine să-mi legi, 
tată, o piatră de grumaz şi să mă dai pe apă.  

- Nimic n-am promis lui Vodă, băieţi; din contră, i-
am dat un straşnic refuz.  

Acum tinerii se simţeau ceva mai liniştiţi.  

- Dară tocmai pentru că i-am dat un refuz, continuă 
Standu, tocmai pentru aceasta mă tem mai mult. Ţepeş e 
călcător de lege şi vărsător de sînge, e om cumplit, cînd stă 
să-şi răzbune. Teama mea nu e pentru mine, ci pentru voi. 
Eu voi trăi, nu voi trăi, tot una îmi este; dar de tinereţele 
voastre ar fi păcat.  

Păuna tremura, cum tremură plăpîndul firicel de 
iarbă, cînd suflă crivăţul cu turbare. Vintilă îşi venise în fire 
şi zise, plin de inimă:  

- Bun e Dumnezeu! ... Zilele tiranului sunt numărate 
şi se ţin numai într-un fir de păr. Deseară vor veni boierii, 
ca să ne înţelegem, cum să-l omorîm. El nu va scăpa din 
mîinile noastre.  

- Apoi chiar să scape, întrerupse Păuna, să-şi verse 
chiar urgia şi turbarea asupra noastră, eu voi suferi bucuros 
ce va suferi şi Vintilă, dar de dînsul nu mă voi lăsa.  

Rostind aceste cuvinte, inocenta copilă plecă ochii 
în jos: era cea dintîi mărturisire a dragostei ce simţea 
pentru Vintilă.  

Tocmai în momentul acesta se aude un glas prin 
curte:  

- Acasă esti boier Stanciule?  

Păuna sare la fereastră, să vadă cine e; dar abia 
aruncă o privire pe afară şi iat-o că se trage iute înapoi, 

scoate un ţipet fioros şi cade mai leşinată în braţele 
iubitului ei.  

Uşa se deschide; în casă apare un om cu figură de 
uriaş; înfăţişarea lui e impunătoare. Pe fruntea lui cea lată 
radiază serenitatea unui suflet mulţămit şi netulburat de 
griji; trăsăturile de fizionomie sunt pline de energie, de un 
fel de severitate şi chiar de sălbăticie. Sprîncenele lui negre 
şi groase umbresc nişte ochi mari, ce revarsă un foc ager şi 
săgetător.  

E Vlad Ţepeş.  

El se duce drept la Stanciu, îl ia de mînă şi-i 
adresează aceste cuvinte:  

- Dumneata, boier Stanciule, n-ai dat pe la mine; 
iată că am venit eu la dumneata.  

- E Măria Sa, Domnul, adause Vintilă, care începea 
să-şi piarză cumpătul în prezenţa Voevodului.  

- Să trăeşti, Măria Ta!  

Aceste cuvinte Stanciu abia putu să le rostească de 
spaima ce-l cuprinse.  

- Ce mai faci, Stanciule, cum o mai duci în lume? 
urmă Ţepeş cu o voce familiară.  

- Să mulţumesc lui Dumnezeu, Măria Ta; încurc şi 
eu lumea, cum pot. Băieţi, sărutat-aţi mîna Măriei Sale?  

Vintilă se îngrozea de această mînă, care în tot 
momentul ar fi putut să smulgă de lîngă dînsul pe viitoarea 
mireasă; cu toate acestea el se apropiă şi o sărută. Păuna 
încă urmă întocmai, dar ea tremura de groază, de părea că 
o tremurau frigurile.  
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Vlad Ţepeş puse mîna pe umărul fetei şi se întoarse 
cătră Stanciu, zicînd:  

- Aceasta îţi e fata, Stanciule?  

- Păuna e fata mea, înălţate Doamne.  

- Dară acest flăcău cine este?  

- Vintilă, fecior de boier; pe care am de gînd să-l 
logodesc cu fiica mea.  

Vlad continuă cu sînge rece:  

- Frumoasă fată ţi-a dat Dumnezeu, boierule. Cît de 
bine i-ar fi stat să fie Doamnă! Dar ţi-am cerut-o şi mi-o ai 
refuzat ... Aş vrea să ştiu, dacă voia d-tale este şi voia fetei. 
Spune, Păuno, pe cine ai prefera tu, cînd ai avea să alegi 
între mine şi între acest voinic?  

- Să trăieşti, Măria Ta, răspunse copila, cu temere şi 
cu sfială. Măria Ta să-mi fii Domn şi stăpîn, iară soţ să-mi 
dai pe Vintilă.  

- Dar tu, voinice, iubeşti pe Păuna?  

- O iubesc, Măria Ta.  

- Cînd aş zice, să te laşi de dînsa, ca să mi-o fac eu 
mireasă, cum ţi-ar cădea?  

- Ca să mă pot lăsa de Păuna, ar trebui să mă las mai 
întîi de viaţă, răspunse tînărul cu o hotărîre bărbătească.  

Aceste răspunsuri, dictate de amor şi de 
devotament, înveseliră sufletul Stanciului, iară pe Vlad îl 
desarmară şi-l reduseră la neputinţă. O luptă de 
simţămintele cele mai contrare se încinse acum în inima 
Domnului: amorul, admiraţiunea şi mînia agitau această 
inimă, de altfel împietrită şi nesimţitoare. Dară Vlad ştiu să-
şi ascunză patimile pentru moment, deşi in gîndul său el îşi 

răzbunase deja în contra celor doi tineri şi le făcuse 
judecata. Pentru ca răzbunarea la timpul ei să fie şi mai 
teribilă, Domnul, deocamdată, se arătă cu multă dragoste 
de creştin. Simulînd un surîs plin de favoare şi de blîndeţe, 
el zise către junii amanţi:  

- Văz că vă iubiţi cu foc şi sunteţi în stare chiar să vă 
jertfiţi unul pentru altul. Ei bine, iubiţi-vă şi d-aci înainte. 
Cînd va fi timpul să vă cununaţi, eu însumi voi fi naşul 
vostru. Pînă atunci rămîneţi sănătoşi! 

Tinerii se simţeau atît de uşuraţi, ca şi cum li s-ar fi 
luat de pe inimă o piatră de moară.  

Vlad Ţepeş, înainte de a pleca, se adresă cătră 
Stanciu, mustrîndu-l cu aceste cuvinte:  

- Ascultă-mă, jupîne Stanciule! Nu mai păcătui la 
vreme de bătrîneţe. Nu mai zice cătră oameni, că eu ţi-am 
luat lumina ochilor: e minciună, jupîne! Eu nici că ştiam ce 
are de gînd să-ţi facă Iancu Huniadi. Acestea ţi le spun în 
frica lui Dumnezeu şi de nu-ţi vei înfrîna limba de năpîrcă, 
te va ajunge urgia Măriei mele. Te voi bate cu buzduganul 
înaintea boierilor mei. Nemulţămitor să nu fii, Stanciule, 
căci n-ai avut nici un rău de la mine. Aşa să mă cunoşti!  

Stanciu ştia că cel mai bun răspuns la dojenele 
voivodului era tăcerea.  

Ţepeş mai aruncă o căutătură Păun ei şi lui Vintilă, 
apoi ieşi cu paşi iuţi. La poartă îl aştepta Corbeanu cu· calul 
de frîu.  

- Cum ţi s-a părut Stanciu, Măria Ta? întrebă vătaful, 
călărind alăturea cu stăpînul său.  

Domnul făcu lui Corbeanu semn ca să tacă şi se 
depărtă gînditor de casa boierului.  
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- Tot nu e aşa rău Vodă, zise Păuna, uitîndu-se după 
el pe fereastră.  

Aceste cuvinte naive treziră în inima lui Vintilă un 
fel de gelozie. El se temea ca nu cumva Păuna să-şi schimbe 
cu timpul părerile.  

- Tu nu ştii, fiica mea, tu nu cunoşti pe acel monstru, 
adause Stanciu, frîngîndu-şi mînile de năcaz. Pe Ţepeş cînd 

l-auzi vorbind mai cu blîndeţe, atunci trebuie să te temi de 
dînsul mai mult. 

- El nu merită să mai trăiască, zise Vintilă, răpit de 
mînie. Nu voi să-mi fie naş tiranul, care ţi s-a lăudat cu rău, 
boier dumneata. Deseară vom jura moartea lui. O, cît mă 
căiesc, că l-am lăsat să iasă cu zile din locul acesta!  

- El m-a orbit, reflectă Stanciu, el şi nu altul. Dacă 
vrei să fii om, Vintilă, apoi ţine-te de cuvînt!  

În momentul acesta se auzea tocînd la o mănăstire 
din apropiere. Bătrînul boier se duse, însoţit de un servitor, 
ca să asculte sfintele rugăciuni. Vintilă încă se întoarse la 
casa părintească, de unde avea să revină pe la apus de 
soare; Păun a rămase numai singură, ocupată cu furca şi cu 
acul.  

În fine se făcu şi seară.  

Boierii se adunau din toate părţile la casele 

Stanciului. Ei veneau însoţiţi fiecare de cîte un argat şi 

provăzuţi cu arme. Argaţii duceau caii, ca să pască pe 

livezile de prin prejur, pe cînd stăpînii lor se sfătuiau în casă 

cu Stanciu şi cu Vintilă. În cămăruţa cea despre fundul curţii 

sta Păuna de vorbă cu bătrînul egumen, care nici nu se 

gîndea la cele ce se petreceau în casa cea mare. Acest 

părinte evlavios venea mai în toate serile la Stanciu, ca să-

i ţină de urît, cînd nu se întîmpla să fie altcineva de faţă.  

După ce se înserase bine, Vlad Ţepeş porunci lui 

Corbeanu să-i aleagă douăzeci dintre cei mai voinici copii 

din casă şi să-i gătească de drum.  

Corbeanu nici nu visa ce are să fie.  

Vlad se îmbrăcă ostăşeşte şi plecă pedestru în 

fruntea voinicilor săi gardişti, comandaţi de vătaful. Peste 

cîteva pătrare de oră ceata se apropie de crucea de piatră.  

Atunci voevodul zise lui Corbeanu să rămlnă cu 

gardişii mai îndărăt şi să-l urmeze apoi din depărtare. La 

crucea de piatră Vlad găsi pe omul care fusese trimis ca să-

l povăţuiască. Domnul făcu semn acestui om, să apuce 

înainte şi el purcese gînditor după dînsul.  

De la un timp Ţepeş băgă de seamă că drumul, pe 

care apucase, duce tocmai spre casele Stanciului. Această 

împrejurare îl puse în uimire.  

- Ce fel? gîndea el întru sine nu cumva şi orbul e 

amestecat printre duşmanii mei? Nu-mi vine să crez!  

Această îndoială i se risipi cînd se văzu sosit în 

curtea orbului. Vlad trimise pe călăuz înapoi, ca să 

povăţuiască şi pe cei din urmă; iară el, trecînd încet prin 

curte, se uită pe o fereastră şi zări pe boierii adunaţi. Intră 

apoi în prispă şi din prispă în tindă; aci, scoţîndu-şi sabia din 

teacă, se apropie de uşa casei şi se opri, ca să asculte un 

moment.  
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Tocmai atunci unul dintre boierii conjuraţi rostea 
următoarele cuvinte, care se auzi au bine în tindă:  

- Să omorîm pe Vodă, boieri dumneavoastră; dar să 

ştiţi, că numai la vînătoare vom putea să punem mîna pe 

dînsul.  

- Bine zici, să-l omorîm la vînătoare! răspunseră 

ceilalţi cu o gură.  

Domnului i se urcă tot sîngele în cap la auzul acestor 

cuvinte. Devenind mai sălbatic decît o fiară, el dete uşei o 

lovitură cu piciorul. de sări din ţîţîni; apoi, repezindu-se cu 

turbare înlăuntru, strigă cu o voce detunătoare:  

- Pe cine să omorîţi voi, nelegiuiţilor ce sunteţi?  

La vederea lui boierii adunaţi rămaseră o clipă ca 

trăzniţi; dar în curînd, venindu-şi în simţiri, puseră mîna pe 

junghiuri şi pe săbii şi se aruncaseră asupra îndrăzneţului 

Voevud. Dar braţul de uriaş al Domnului învîrtea spada cu 

străşnicie în dreapta şi în stînga. Trei dintre conjuraţi căzură 

la pămînt cu capetele despicate în două; ceilalţi, cuprinşi 

de spaimă, se vîrau în toate unghiurile casei, pe sub paturi 

şi pe unde puteau.  

Într-aceea sosiră şi ţepeluşii. Ei văzînd pe Vlad cu 

sabia scoasă, deteră năvală asupra conjuraţilor şi într-o 

clipă i-ar fi făcut pe toţi fărîme, dacă Voevodul nu s-ar fi 

gîndit să pună capăt omorului.  

- Lăsaţi-i, strigă el către ţepeluşi, lăsaţi-i, că nu sunt 

demni să moară de sabie, ci merită să fie traşi în ţeapă. Cel 

puţin să nu-mi zică lumea Ţepeş numai aşa din flori de măr! 

... Porniţi-i la oraş şi-i aruncaţi în temniţă pînă dimineaţă.  

Cu aceste cuvinte Vlad Ţepeş se şi depărtă din locul 
acela. Inima lui ardea de grozava sete de răzbunare; mintea 
lui medita cele mai teribile chinuri pentru vinovaţi.  

Ţepeluşii se grăbiră a executa ordinul Voevodului. 
Boierii desarmaţi fură scoşi între săbii din casă şi duşi în 
capitală. Între dînşii se afla şi nenorocita Păuna; ea mergea 
alături de tatăl ei şi plîngea de-o înecau lacrimile. Biata 

copilă fusese martoră la sîngeroasa şi crîncena scenă, dar 
frica o făcuse să stea încremenită în tindă şi pe jumătate 
leşinată. Un ţepeluş o observă la plecare şi o îmbrînci 
printre boieri. Numai bătrînul egumen izbuti să scape; el 
ieşise pe o fereastră din cămăruţă şi apucase pe furiş calea 
către mănăstire.  

A doua zi poporul tîrgoviştean asista la o privelişte 
înfiorătoare.  

Pe un şes, afară din oraş, se vedeau vreo 

cincisprezece boieri traşi în ţepe. Între ţepe erau tot mese 
întinse. Vlad se ospăta aici cu boierii curţii sale şi cu copiii 
din casă.  

După cîtva timp începuseră a se trage clopotele pe 
la toate bisericile. Deodată se ivi din oraş un conduct 
funebru. Preoţii şi cîntăreţii, precedaţi de prapore, 
mergeau cu paşi lini înaintea unui sicriu, escortat de cîţiva 
ţepeluşi călări şi urmat numai de două persoane în doliu. 

Acele două persoane erau Vintilă şi Păuna.  

În raclă zăcea un mort-viu; era Stanciu cel orb, pe 
care Ţepeş a pus să-l prohodească cu zile.  

Conductul se opri lîngă mesele domneşti, unde se 
săvîrşi ceremonia îndatinată. Vlad Ţepeş provocă pe boieri 
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şi pe popor să meargă să-şi ia iertăciune de la mortul-viu, 
dîndu-i sărutarea cea mai de pe urmă. Mulţimea se 
cutremură de spaimă, văzînd ce nu mai văzuse. 
Nenorocitul boier se zbătea în ultima desperaţiune.  

Vintilă şi Păuna căzură aproape fără simţiri la 
picioarele Domnului şi se rugau cu lacrimi fierbinţi să ierte 
pe amărîtul boier. Sărmana copilă îşi bătea pieptul cu 

pumnii şi-şi smulgea părul din cap; toate inimile privitorilor 
erau sfîşiate de suspinele şi vaietele ei. Numai inima 
Voevodului nu înceta de-a fi împietrită pînă la sfîrşit. Nici o 
rugăminte nu mai era în stare să înduplece pe Vlad Ţepeş a 
schimba hotărîrea luată.  

Dar nici nu mai era trebuinţă să o schimbe, că 
Stanciu muri într-aceea de frică. Domnul, văzîndu-1 mort, 
exclamă cu glas mare, de-l auzi toată mulţimea:  

- Ierte-ţi Dumnezeu, Stanciule, şi ceea ce eu n-am 

putut să-ţi iert!  

După ce porunci, ca să ducă pe mort să-l îngroape, 
Voevodul opri la sine pe Vintilă şi pe Păuna. Se întoarse 
cătră dînşii c-un surîs îngrozitor şi le grăi astfel:  

- V-am promis să vă fiu naş; ei bine, voiu să vă şi 
cunun îndată. Pe tine, Păuno, te cunun cu Christos; de 
astăzi înainte tu ai să fii călugăriţă. Dacă nu te-a lăsat inima 
să mă iubeşti pe mine, apoi să nu mai iubeşti nici pe alt 

muritor în lumea aceasta. Iară pe tine, Vintilă, te cunun cu 
o ţeapă, căci altă mireasă nu meriţi să aibi.  

Ţepeluşii smulseră dintr-o ţeapă cadavrul unui 
boier şi în locul lui puseră pe Vintilă; iar Păuna fu 

încredinţată unor femei din mulţime, ca să o ducă la schitul 
cel mai apropiat.  

Pe cînd poporul se depărta murmurînd şi indignat 
de cele ce văzuse, Vlad Ţepeş îşi continua ospăţul între 
cadavre. Corbeanu, luind o cupă cu vin, închină în 
sănătatea stăpînului, rostind aceste cuvinte: - Să trăieşti, 
Măria Ta, ca să mai poţi milui pe boieri!  

 

Albina Carpaţilor, I (1877), nr. 1 (18 atlgust), p. 1-4; 
nr. 2 (25 august), p. 13-15; nr. 3 (1 septembrie), p. 25-27.  
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O DUŞMANIE CU BUN SFÎRŞIT (Fragment) 

(Novelă istorică)  

"... Şi i-au dat Şerban pe fiică-sa, cari atîta se potrivise 
amîndoi, cît gura nu poate spune frumuseţile şi 
înţelepciunea lor, şi toţi îi fericea ... " 

Istoria Bălăcenească.  

În zecimea a şeptea din suta a şepte-sprezecea 
după Hr. domnia în Ţara Românească Duca-Vodă, fostul 
prinţ al Moldovei. Pe timpul acela, cel mai cu vază boier în 
Bucureşti, precum şi cel mai cu trecere la Domnie, ajunsese 
a fi spătarul Şerban Cantacuzin, om ambiţios şi mîndru. 
Duca înălţase pe acest boier la mari onoruri, dar nu din 
dragoste, nici din încredere, ci de silă şi de nevoie, fiindcă 
se temea de dînsul. Şerban se afla în fruntea unei partide 
boiereşti, compusă din fraţii săi şi din toate celelalte 
rudenii; această partidă pîndea prilejul binevenit, ca să 
scoată pe Duca din scaunul Domniei şi în locul lui să ridice 
Domn pe Şerban. Duca-Vodă cunoştea bine umbletele şi 
gîndurile lui Şerban Cantacuzin; el bucuros ar fi pierdut pe 
marele spătar dimpreună cu toţi ceilalţi Cantacuzineşti; dar 
nu putea, căci soţia şi soacra sa ţineau partea lui Şerban şi-
l fereau de dreapta mănie a Voevodului.  

Însă Cantacuzineştii, ca unii ce numai după mamă 
erau români, iar după tată greci, numărau la început mulţi 
duşmani printre boierii de ţară. Drept-aceea Şerban şi fraţii 
săi se nevoiau în tot chipul, cum din duşmani să-şi facă 
prieteni şi să mărească numărul părtinitorilor neamului lor. 
Aceste nevoinţe n-au rămas deşerte, căci pe deoparte 

viclenia şi apucăturile lui Şerban, iară pe de altă parte 
sprijinul unor boieri pămînteni izbutiră a întări din zi în zi 
mai mult partida Cantacuzineştilor. Cu deosebire lucra în 
folosul acestei partide Constantin Brâncoveanul, faimosul 
Domn de mai tîrziu, care era nepot lui Şerban Cantacuzin; 
Brâncoveanu era frunte de boier, prin urmare influenţa lui 
n-a putut să fie neînsemnată.  

Între toţi boierii bucureşteni cel mai puţin amic al 
familiei Cantacuzineştilor era Ivaşcu Băleanu. El ce e drept, 
nu-şi arăta duşmănia pe faţă, ci o păstra ascunsă în adîncul 
inimei. Ivaşcu era om cu avere şi cu putere; la un prilej 
binevenit el ar fi putut face Cantacuzineştilor mult rău şi 
mare stricăciune. Aceasta o ştia bine spătarul Şerban şi de 
aceea îşi tot bătea capul, cum să cerce pe Ivaşcu şi cum să-
l tragă în partea sa. Ivaşcu ocolea casa Cantacuzineştilor şi 
nici pe stradă, bunăoară duminica cînd ieşea de la biserică, 
nu-i plăcea să stea de vorbă cu vreunul din feciorii 
ţărigrădeanului, cum zicea el. Între asemeni împrejurări 
alta nu rămînea de făcut sumeţului spătar al lui Duca-Vodă, 
decît să se căciulească înaintea Băleanului: să lingă mîna, 
pe care nu putea să o muşte. Umilirea ce-şi impunea 
Şerban, era cu atît mai simţită pentru dînsul, căci Ivaşcu pe 
acel timp nu ocupa nici o dregătorie înaltă la Curtea 
domnească.  

Era a doua zi de Paşti în anul 1676, cînd Şerban 
Cantacuzinse duse de cercetă pe Ivaşcu acasă.  

- Hristos a înviat, boier, d-ta! – zice spătarul intrînd.  

- Adevărat, c-a înviat – răspunse Ivaşcu Băleanul, 
sculîndu-se de pe laviţă şi întinzînd oaspelui mîna dreaptă. 
Şezi la noi, spătare, şi spune, ce vînt te-a bătut.  
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Şerban îşi puse la o parte toiagul de spătar, şezu jos 
pe laviţa din fundul casei, apoi mînă astfel vorba mai 
departe:  

- Ce vînt să mă bată, Ivaşcule? Vîntul dragostei m-a 
bătut pe la d-ta. Avem sfintele sărbători ale învierii; sfînta 
biserică porunceşte, ca în sărbătorile acestea oamenii să se 
îmbrăţişeze şi să numească fraţi chiar şi pe aceia, de cari 
sunt urîţi sau duşmăniţi.  

- Adevărat, spătare, aşa porunceşte sfînta biserică 
– adaugă Ivaşcu – şi are toată dreptatea sfînta biserică, 
fiindcă ura este izvorul tuturor răutăţilor, iară dragostea 
este începătoarea a tot binele, a toată fericirea.  

- Vorbeşti ca din carte, boier d-ta – întrerumpe 
Şerban şi continuă apoi astfel:  

- De aceea mă gîndeam şi eu despre noi amîndoi, că 
ar fi mai bine să trăim în dragoste şi prietenie, dar d-ta nu 
ştiu cum eşti, Ivaşcule ...  

- Cum să fiu, boier d-ta?  

- Pare că mă duşmăneşti şi pe mine şi pe fraţii mei 
– răspunse Şerban, arătînd o învederată părere de rău.  

-Ce fel, spătare, vorbit-am eu vre-odată cu defaimă 
de casa d-voastre? lntreabă Ivaşcu. - Nu ştiu să fi vorbit.  

- Supăratu-v-am, vătămatu-v-am cu fapta?  

- Ba nu, Ivaşcule, nu; văd însă, că cu inima nu ne eşti 
bun.  

- Inima unui om n-o ştie, decît omul acela şi 
Dumnezeu cel din cer. Aşadară în deşert te vei trudi, 
spătare, să străbaţi cele nestrăbătute ... Mulţămeşte-te cu 
cele ce vezi şi cu cele ce auzi, şi încetează de a mai avea 
bănuieli despre mine.  

- Să fim deci prietini, boier d-ta, să ne avem bine de 
acum înainte – zice Şerban, apăsînd cu vorba.  

- Să fim cum am fost, spătare, să fim cum am fost – 
răspunde Ivaşcu Băleanul, uitîndu-se oblu în ochii oaspelui 
său. 

Şerban schimbă vorba, deoarece bine vedea, că 
Ivaşcu nu se înduplecă cu una, cu două. Ambii boieri mai 
conversară ca un pătrat de oră despre neînţelegerile dintre 
turci şi alte puteri, apoi Şerban îşi luă toiagul şi zicînd rămas 
bun Băleanului, se îndreptă spre uşe. Ivaşcu îl însoţi la 
plecare.  

Cînd ieşeau din tindă în curte, iată că se întîlniră cu 
un tînăr ca de 15 ani, care venea din grădină. 
1mbrăcămintea îl arăta, că e fiu de boier. Tînărul, cum văzu 
pe Şerban, se înroşi de sfială ca o fată mare şi se duse de-i 
sărută mîna.  

- Al d-tale este fecioraşul, Ivaşcule? întreabă 
spătarul, uitîndu-se cu ochi înholbaţi la frumosul băiat.  

- Dar, boier d-ta, este fiul meu Grigore răspunse 
Băleanul cu un fel de mîndrie.  

- Gol moşul-său la chip, gol tatăl d-tale adauge 
Şerban şi urmează apoi astfel:  

- De la cine învaţă carte Grigoraş?  

- Pînă acum – întîmpină Ivaşcu – a învăţat carte 
românească de la un arhimandrit; acum i-am luat şi dascăl 
grecesc.  

Şerban bate pe Grigore pe umăr şi în torcîndu-se 
cătră tatăl lui, zice:  

- Dumnezeu să ţi-l ţină, Ivaşcule, Dumnezeu să-ţi 
facă parte, să-l aibi proptea la zile de nevoie!  
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- Dumnezeu să te-auză, spătare!  

Spătarul ieşi cu paşi repezi din curtea Băleanului şi 
se urcă într-o căruţă cu patru cai, ce-l aştepta la poartă. 
Vizitiul pocni o dată cu biciul şi caii porniră în fuga mare.  

- Se ţine Băleanul, – dar din mînile mele tot nu va 
scăpa – zicea întru sine Şerban Cantacuzin, după ce se 
depărtase de curtea lui Ivaşcu. - Voi tinde mrejile mele 
împrejurul lui, voi pune cursă şi laţ în calea lui şi cînd nu va 
gîndi, atunci va fi al meu!  

Şi într-adevăr Şerban era mare meşter în ceea ce 
privea mrejile, laţul şi cursa. Cîţi boieri n-au fost vînaţi de el 
sau de oamenii lui! Zicem: de oamenii lui, căci acolo, unde 
nu putea să-şi ajungă însuşi scopul ce urmărea, punea pe 
alţii să lucreze în locul său.  

Acesta găsi cu cale s-o facă şi faţă de Ivaşcu 
Băleanul.  

Unul dintre cei mai buni şi mai credincioşi prieteni 
ai lui Şerban era căpitanul Constantin  

Filipescul, văr cu nevasta lui Ivaşcu Băleanul. Pe 
acesta se hotărî Şerban să-l întrebuinţeze ca mijlocitor în 
afacerea, de care vorbim. Filipescu se alipi se cu totul pe 
lîngă casa Cantacuzineştilor şi devenise un părtinitor şi 
sprijinitor din cei mai devotaţi ai acestei case Puternice. 
Prin urmare Şerban putea pune toată încrederea şi toată 
speranţa în persoana căpitanului Constantin.  

Într-una din zile Şerban chemă la sine pe Filipescul 
şi după săvîrşirea obicinuitelor ceremonii de primire, zise 
cătră dînsul:  

- Căpitane, am nevoie de ajutorul d-tale. De multe 
ori mi-ai făcut bine, precum şi eu ţi-am făcut d-tale, cînd 

mi-a fost cu putinţă. Cred dară, căpitane, că şi de astă dată 
vei pune umărul si nu mă vei lăsa la nevoie.  

- Ce nevoie ai, spătare? întreabă Constantin 
Filipescul, mirîndu-se.  

- Ascultă-mă, boier d-ta. Nevoinţele mele îţi sunt 
cunoscute, căci ţi le-am împărtăşit ca unui frate bun al 
meu. Ştii bine, că eu m-am legat către boierii înţeleşi cu noi, 
că voi scăpa ţara de Duca-Vodă, care, de cînd este Domn, 
nici o bunătate n-a făcut supuşilor săi, ci din contră, i-a 
stricat, cum e mai rău. Însă ca să-mi pot ajunge scopul mai 
cu înlesnire, e de lipsă, ca fruntea boierilor acestei ţări să 
fie una cu mine. Pe mulţi i-am cîştigat, ce e drept, dar mai 
sunt şi alţii, cari trebuesc cîştigaţi cu orice chip. Unul dintre 
aceştia este Ivaşcu Băleanul, vărul d-tale după nevastă. Nu 
cumva ai găsi modru, căpitane, de-a face pe Ivaşcu amic al 
casei mele? Eu unul am cercat odată, dar nu voi cerca de 
două ori, caci n-am s-o scot la cale. Singur d-ta mai poţi face 
o încercare, fiindcă eşti mai bine văzut de Ivaşcu, decît 
mine.  

- Adevărat, vărul Ivaşcu are o fire cam ciudată; dar 
vom chibzui, spătare, vom chibzui un modru, ca să-l 
înduplecăm; poate că vom găsi ac şi de cojocul lui.  

După ce rosti aceste cuvinte, căpitanul Constantin 
se puse pe gînduri.  

Însă toată bătaia lui de cap era de prisos, căci agera 
minte a spătarului chibzuise deja un "modru" de 
înduplecare. Şi iată cum:  

Era un vechi obicei în ţările române, ca boierii să-şi 
dea pe fiii lor la casele altor boieri spre a se deprinde cu 
toate regulele vieţii boiereşti. FIăcăiaşii intraţi în casă 
străină aveau să împlinească numai următoarele două 
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însărcinări: să servească la masă si să facă oareşicum pe 
uşierul în tinda boierului. În schimb ei învăţau în famiIia 
stăpînilor, la care erau daţi, tot ce se cuvine să ştie un boier, 
precum şi cum se cade a se purta atît cu alţi boieri, cît şi la 
curtea domnească. Dacă învăţăceii se purtau bine pe 
timpul serviciului, atunci respectivii boieri îi recomandau 
Domnului, care-i primea la curte, unde în decurs de mai 
mulţi ani se pregăteau pentru funcţiunile mici şi mari în 
politică şi administraţiune. Se înţelege de sine, că feciorii 
de boieri învăţau de la stăpînii lor şi meşteşugul armelor, 
ca să devină buni luptători.  

În faţa acestui obicei cum se putea, ca Şerban să nu 
să fie gîndit la băiatul Băleanului?  

El îşi făcuse în minte tot planul şi acum nu-i mai 
rămînea, decît să găsească pe cineva, care să realizeze acel 
plan. A găsit pe Constamin Filipescul, cel mai nimerit 
pentru treaba aceasta. 

- Ştii ce, căpitane? – zise spătarul cătră amicul şi 
devotatul său – Ivaşcu are un fecioraş. Dacă l-ar da la mine 
la învăţătură, poate că prin aceasta casa lui s-ar apropia de 
casa noastră şi împrieteni rea între noi n-ar fi lucru cu 
neputinţă. - Ce socoteşti la acestea, boier d-ta?  

- Mai bună chibzuire n-ar fi putut ieşi din creeri de 
om. De minune, spătare, de minune! În chipul acesta vărul 
Ivaşcu va deveni de bună samă omul nostru. Ştiu eu, că la 
început el nu va voi să-şi dea băiatul la d-ta; dar eu voi 
stărui necontenit şi nu mă voi lăsa, pînă voi rămînea 
deasupra.  

- Să vorbeşti mai întîi cu nevasta Băleanului – 
adauge Şerban – căci ea fiindu-ţi verişoară, te va asculta 
mai curînd. După ce se va învoi jupîneasa, apoi biruinţa 

asupra boierului e ca şi cîştigată. Mai rar bărbat, care să se 
împotrivească pînă în sfîrşit stăruinţelor femeii sale şi să 
nu-i facă pe plac... M-ai înţeles, căpitane?  

- Te-am înţeles, spătare. D-aci înainte lasă numai pe 
mine, că ştiu eu ce fac – răspunse Filipescul.  

- Nu-ţi va fi osteneala de giaba, boier d-ta.  

- Ba de giaba să-mi fie, spătare, căci şi d-ta mi-ai 
făcut destul bine.  

Cu aceste cuvinte cei doi boieri se despărţiră; 
Constantin căpitanul se reîntoarse acasă, fără să se 
gîndească la urmările fatale, ce-ar fi putut să aibă 
împlinirea însărcinării, ce luase asupra-şi. Filipescul era 
curat la inimă şi nu ştia de vicleşug; orice apucături 
amăgitoare erau străine de caracterul lui cel candid. 
Credea în vorbele oamenilor şi nu bănuia la nimeni cugete 
ascunse, prefăcătorii şi meşteşugiri; într-un cuvînt, el 
judeca pe toţi oamenii după sine. Astfel şi în cazul de faţă, 
Constantin Filipescul era încredinţat, că va face un mare 
bine Băleanului, apropiindu-l de Şerban; el nici pe departe 
nu se temea, că spătarul ar putea să aibă şi intenţiuni rele 
faţă de familia vărului său.  

După cîtva timp Filipescul începu a cerceta mai des 
pe Băleanul şi pe soţia lui. El se dete în vorbă cu verişoara 
sa despre tînărul Grigore.  

- Ar fi timpul – zicea el – să daţi pe acest băiat la o 
casă boierească. Apoi lua pe rînd toate casele boiereşti şi 
dintre toate mai de frunte şi mai aleasă judeca pe a lui 
Şerban Cantacuzin. Avea întru cîtva dreptate. Şerban era 
om cărturar, ştia să mînueze armele, la curte întrecea cu 
purtarea pe toţi ceilalţi boieri, apoi judecata lui era 
totdeauna judecată întreagă şi de om cu mintea coaptă. În 
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partea însuşirilor bune el sămăna cu moşul său despre 
mamă, adecă cu nenorocitul Radu Şerban, urmaşul lui 
Mihai Viteazul.  

- Dacă veţi da pe Grigore în casa lui Şerban – 
adăugea Constantin căpitanul – vă încredinţez, că în scurt 
timp spătmul va aşeza pe fiul vostru la curtea domnească. 
Vodă niciodată nu calcă cuvîntul, nici cererile spătarului 
său. În chipul acesta Grigore s-ar înălţa iute pe treptele 
boieriilor mici ale curţii, şi-ar ajunge mai curînd, decît alţii, 
dregătoriile ţării.  

Cu vorbe de acestea întreţinea Filipescul adeseori 
pe nevasta fostului cluciar Ivaşcu. Dînsa primea fără 
împotrivire sfaturile căpitanului, căci femeile uşor se seduc 
prin strălucirea din afară şi prin vanitate. Soţia Ivaşcului 
avea despre casa lui Şerban aceeaşi părere ca şi Filipescul, 
ba putem zice, ca mai toţi locuitorii capitalei; ea era mai 
mult decît încredinţată, că numai în familia spătarului 
Cantacuzin fiind copilul ei, va primi creşterea cea mai 
desăvîrşită.  

- Eu mă învoiesc, vere, cu povaţa, ce mi-ai dat – zise 
într-o zi mama frumosului Grigore. - Bucuros aş dori să ştiu 
pe copilul meu în casa lui Şerban.  

- Ei, dar ce va zice vărul Ivaşcu? întrebă căpitanul cu 
nedumerire.  

- Vom vedea, ce va zice şi dînsul; nu prea vede cu 
ochi buni pe Cantacuzineşti, dar vom cerca să-i mai mutăm 
cugetul şi inima.  

- Cearcă mai întîi d-ta, verişoară, şi de vei vedea, că 
sunt semne de isbutire, fă-mi şi mie prilej, ca să dau în 
vorbă cu Băleanul.  

Femeia se învoi cu aceasta şi Constantin Filipescul 
nu putea decît să se bucure de rezultatul ostenelelor sale 
de pînă acum.  

Aşa-dară bietul Ivaşcu fu lăsat în grije nevestei, ca 
să fie dăscălit şi pus la cale de dînsa. Ivaşcu la început nu 
voia să ştie nimic de propunerea ce-i făcu soţia sa în 
privinţa lui Grigore: el respingea cu hotărîre acea 
propunere şi se împotrivea stăruinţelor nevestei.  

- Ce fel? – zicea el adese-ori – să-mi dau eu copilul 
în casa unui Cantacuzin? Eu, surcel din vechi boieri de ţară, 
să alerg pentru creşterea fiului meu la un boier de ieri de 
alaltă-ieri, al cărui tată, Dumnezeu odihnească-l, a fost un 
venetic ţărigrădean? Nu, niciodată n-o voi face! Judecă şi 
tu, nevastă, judecă bine şi drept, şi vei vedea, că ar fi prea 
multă umilinţă pentru a noastră casă, dacă m-aş lua eu 
după poveţele tale.  

Nevasta nu mai judeca nimic, căci judecata ei de 
mult era făcută. De dimineaţă pînă seara ea nu-şi mai lua 
gura de pe bărbat, ci ţinea una, că Grigore trebuie dat la 
Şerban la învăţătură. Mereu lăuda casa lui Şerban, 
afirmînd, că e cea dintîi în Bucureşti şi că ea în altă casă nu-
şi va da niciodată copilul. De altădată isteaţa femeie arăta 
soţului său, cum mai toate familiile boiereşti din ţară s-au 
alipit pe lîngă Cantacuzineşti, înrudindu-se, ori 
împrietenîndu-se cu dînşii.  

- De ce să nu facem şi noi, cum fac alţi boieri? 
adăuga nevasta. - De ce numai noi să ne alegem mai buni?  

- Fiindcă eu nu iubesc pe Cantacuzineşti, şi mai 
vîrtos pe Şerban – răspundea Ivaşcu.  

- Poţi chiar să-l şi urăşti, şi cu toate acestea totuşi 
să-ţi dai copilul în casa lui. Cine ştie, ce are omul la inimă? 
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Dacă cu vorba nu te arăţi duşman, e de-ajuns să faci pe 
cineva să crează, că nici cu inima nu-l duşmănesti. Apoi nu 
te gîndi la Şerban, gîndeşte-te numai la băiatul nostru; noi 
trebuie să-i dăm o creştere ca aceea, care să înalţe încă şi 
mai mult vaza familiei noastre. O astfel de creştere fiul 
nostru numai în casa lui Şerban poate primi. Drept aceea, 
iubitul meu soţ, ascultă de mine şi fă cum zic eu, că rău nu 
va fi.  

Ivaşcu începea să se înduplece, dar nu din 
convingere, ci de gura nevestei. Mai tîrziu se văzu 
împresurat şi de stăruinţele lui Constantin căpitanul, şi în 
chipul acesta nici nu ştia, cum să se mai împotrivească. 
Astfel în cele din urmă Ivaşcu Băleanul se hotărî să dea pe 
Grigore la spătarul Şerban. Iată cum gîndea el întru sine:  

- Ce sunt doi ani în viaţa omului? Vor trece şi aceia, 
cum au trecut cei mulţi. După doi ani fiul meu va ieşi de la 
Şerban şi va intra în curtea domnească. Pînă atunci nu mă 
voi arăta nici amic, nici duşman Cantacuzineştilor, - voi 
rămînea, cum am fost şi mai înainte. Dup-aceea vedea-voi, 
ce voi face.  

Această hotărîre Ivaşcu Băleanul o descoperi soţiei 
sale şi căpitanului Filipescul tocmai în sărbătorile Rusaliilor. 
Căpitanul alergă tot într-un suflet la Şerban Cantacuzin, de-
i spuse vestea îmbucurătoare. Acesta mulţămi Filipescului 
cu tot felul de cuvinte frumoase şi prefăcute; iară după ce 
Filipescul se depărtă, sumeţul spătar îşi zise cu îngîmfare:  

- E al meu Băleanul! Am să-l joc eu d-aci înainte, 
cum îmi va plăcea.  

Rostind aceste cuvinte, Şerban se gîndea la unele 
puncte din planul, ce-şi urzise pentru viitor, şi în ochii lui 
strălucea numai bucurie şi fericire.  

* 

Ivaşcu Băleanul iubea afară din cale pe fiul său 
Grigore, şi iată pentru ce: Pe deoparte, Grigore era cel mai 
înaintat în vîrstă dintre toţi cei aialţi copii ai Băleanului, pe 
de altă parte, frumuseţea trupului şi agerimea minţii lui 
mai că nu aveau seamăn în lume. Fericitul tată, deprins a 
vedea în fiecare zi pe copilul său lîngă sine, abia într-o 
săptămînă de zile se putu despărţi de dînsul. Toată acea 
săptămînă Ivaşcu n-o folosi pentru altceva, decît pentru a 
da iubitului său fiu acele învăţături şi poveţe, după care el 
avea să-şi întocmească purtarea şi năravurile în casă 
străină. În cele din urmă Ivaşcu mai adause şi acestea:  

- Şi mai presus de toate, iubitul meu Grigore, 
nevoieşte-te a dovedi străinilor prin purtarea ta, că meriţi 
a purta numele moşilor tăi Băleni.  

În prima Duminecă, ce urmează după Rusalii, Ivaşcu 
Băleanul şi soţia sa duseră pe Grigore la casa lui Şerban. 
Aici era mare bucurie şi sărbătorire din cauza acestei 
întîmplări. Şerban opri pe părinţii tînărului, să-i ospăteze la 
dînsul în acea zi; el chemase şi pe alţi boieri, între cari pe 
Constantin Filipescul.  

Ivirea lui Grigore în casa lui Şerban Can tacuzin puse 
în uimire pe toţi membrii familiei, precum şi pe unii străini, 
cari din întîmplare se aflau acolo în acele momente. Toţi ai 
casei se adunară în jurul lui Grigore şi se uitau la el ca la altă 
minune. Frumos şi simpatic, cum era acest tînăr, trăgea ca 
prin farmec asupra sa privirile şi inimile celor ce-l vedeau 
pentru prima oară. Chiar copilaşii cei mai mici ai lui Şerban 
se păreau încîntaţi de prezenţa noului oaspe; dînşii se 
apropiau de Grigore cu atîta dragoste şi bucurie, ca cum el 
le-ar fi fost un frate mai mare. Fiul Băleanului, deşi precum 



 

 

ÎNCERCĂRI ÎN LITERATURĂ           IOAN A. LAPEDATU 

  

Fundația Lapedatu       72 

 

am zis, nu era mai mare de 15 ani, totuşi în trup el crescuse 
mai cît unul de două-zeci. Şi trupul lui ce bine era făcut! Nu 
vom greşi, de-l vom asămăna cu un brădişor de munte, 
înalt, oblu şi mlădios; nu vom greşi asemenea de vom zice, 
că era tras ca prin inel. Faţa tînărului, mai mult rotunzită, 
decît prelungită, era albă-rumenă, sămănînd totdeodată şi 
cu foaia crinului şi cu a trandafirului. Mai adăugaţi la 
acestea şi ochii cei mari negri, fruntea cea lată, părul cel 
lung, des, întunecat şi moale ca mătasa, adăugaţi-le toate 
acestea, şi veţi avea cel puţin o slabă închipuire despre 
copilul Băleanului.  

Între membrii familiei lui Şerban se afla de astădată 
şi bătrîna sa mamă, Ileanca, soţia răposatului Constantin 
Cantacuzin şi fiica vestitului Domn Radu-Şerban. Ileanca 
era bătrînă şi părul ei alb ca argintul; însă din ochii ei nu se 
stinsese încă acea rază, care exprimă puterea vieţii 
sufleteşti. Mama Cantacuzineştilor, după-ce se uitase mai 
mult timp la Grigore, se sculă de pe scaunul, unde şedea, şi 
apropiindu-se de părinţii băiatului, le zise:  

- Eu am cunoscut mai multe rînduri de oameni din 
neamul Bălenilor şi pot zice, că peste tot Bălenii au fost 
oameni frumoşi. Dar copilul d-voastră se pare, că a 
moştenit toate frumuseţile familiei şi le-a întrunit ca de 
minune în persoana sa. De-i va fi capul, după cum îi sunt 
cele din afară, apoi să ştiţi, că va ajunge frunte de boier în 
ţara aceasta.  

Ivaşcu şi nevasta sa se simţiră prea măguliţi de 
aceste cuvinte; de altfel inimile lor erau deja fermecate 
prin neaşteptata surprindere, produsă de Grigore în familia 
spătarului.  

Între astfel de împrejurări, Ivaşcu nu putea să nu s-
arete vesel şi cu voie bună, cel puţin în ziua aceasta. El 
rămase ca oaspe la Şerban şi se simţea prea mulţămit să 
stea de vorbă cu acest din urmă. Cînd veni timpul prînzului, 
Ivaşcu rugă pe spătarul, ca să pună pe Grigore să servească 
la masă. Şerban la început nu se învoia cu această dorinţă 
a Băleanului, zicînd că tînărul în ziua intrării în serviciu nu 
trebueşte pus încă la lucru; dar Băleanul stăruind pe lîngă 
dorinţa lui, Grigore fu invitat de stăpînul său, ca deja la 
ospăţul de astăzi să, servească pe boieri. Ivaşcu se ţinea să 
dovedească celor de faţă, că fiul său n-a venit neînvăţat din 
casa părintească.  

Şi să nu socotiţi, că serviciul făcut la masă de astfel 
de tineri învăţăcei consta într-aceea, că ei înşişi să ducă la 
masă mîncările şi băuturile. Nicidecum. La casele boierilor 
mari bucătăria îşi avea propriul său personal de serviciu, 
care uneori era foarte numeros. Tinerii boieri comandau 
acestui personal, cînd să aducă bucatele, în ce ordine să le 
aducă şi cum să le aşeze înaintea oaspeţilor; tot astfel 
făceau şi în privinţa băuturilor. Această funcţiune se pare 
de tot simplă şi lesne de împlinit; dar în realitate nu era 
tocmai aşa. Se cerea multă îndemînare, se cerea mai vîrtos 
o desăvîrşită cunoaştere a tuturor regulilor traiului din 
casele boiereşti, pentru ca un tînăr învăţăcel să poată servi 
la masă spre mulţămirea şi între aplausele tuturor 
oaspeţilor. Grigore şi-a purtat dregătoria într-un mod, care 
pe oaspeţi i-a pus in uimire, iară pe Ivaşcu l-a umplut de-o 
mîndrie părintească nemărginită. Însuşi Şerban Cantacuzin 
se mira de viitorul său învăţăcel şi fericea pe Băleanul 
pentru aleasa creştere ce-o dase lui Grigore.  
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Ospăţul se prelungi pînă cătră seară; după ce s-au 
ridicat mesele, atît ale boierilor, cît şi ale jupîneselor (– 
acestea la ospeţe petreceau într-o sală separată de a 
bărbaţilor –), oaspeţii de amîndouă sexele se adunară într-
o încăpere mai largă, unde se puseră să joace hora, în.ainte 
de-a se împrăştia pe la casele lor. Aşa numiţii "surlaşi", 
adecă muzicanţii de pe atunci, stăteau în mijlocul încăperii 
şi executau aria dansului din surlele sau fluierele lor, 
precum şi din alte instrumente obicinuite în orientul 
Europei. Nevestele boierilor, adecă jupînesele, formau 
primul cerc şi dansau numai singure graţioasa horă 
românească; boierii formau un cerc şi mai larg, luînd pe 
cocoanele la mijloc. Fiecare cerc îşi avea conducătorul sau 
conducătoarea sa, care începea hora şi după un timp 
oarecare o spărgea, lăsînd pe dansatori să mai răsufle.  

Pe timpul de pauză sau de răsuflare, Şerban retras 
mai într-un unghi al casei conversa cu Ivaşcu despre tînărul 
Grigore, lăudînd înfăţişarea şi însuşirile lui. Spătarul 
promitea, că la rîndul său, va face tot ce-i va fi cu putinţă, 
spre a perfecţiona astfel creşterea tînărului, încît să nu mai 
fie în toată ţara altul ca el.  

- De una-mi pare cam rău – întrerupse Băleanul. – 
Grigore abia a început să înveţe carte grecească şi iată 
acum trebue să lase tot lucrul baltă, pe cît timp va fi în 
serviciu la d-ta, spătare.  

- Ce vorbeşti, Ivaşcule? – adause Şerban. - Apoi nu 
ştii d-ta, că în casa mea s-au aflat totdeauna cei mai buni 
dascăli de grecie? Am eu om pe seama lui Grigore, ca să-l 
înveţe şi carte grecească, numai tragere de inimă s-arete 
băiatul. Fii încredinţat, că fiul d-tale pe zi ce merge va 
ajunge tot mai cărturar în casa mea.  

- Îţi mulţămesc, boier d-ta, că mi-ai luat o piatră de 
pe inimă – zise Ivaşcu plin de bucurie. - Cea mai fierbinte 
dorinţă a mea este, ca fiul meu Grigore să se facă om 
învăţat.  

Într-aceea se porni o nouă horă şi conversaţiunea 
boierilor noştri încetă. Această horă dură mai mult, decît 
toate celelalte, căci avea să fie cea de pe urmă. Cătră finea 
dansului cercul de boieri s-amestecă cu cel de jupînese, 
astfel, că fiecare boier primea pe soţia sa la drepta.  

După încetarea dansului singuraticii oaspeţi 
mulţămiau lui Şerban şi jupînesei sale pentru omenia, ce le 
arătaseră, apoi plecau pe acasă cu rădvanele, ce-i aşteptau 
la poartă. Aceia, cari plecară în urma tuturor celorlalţi, au 
fost, fireşte, Băleanul şi soţia lui. Ambii sărutară de mai 
multe ori cu foc pe copilul lor şi-l recomandară înc-o dată 
unei deosebite îngrijiri din partea lui Şerban.  

- Lăsaţi-l în grija mea – zicea spătarul am să văz de 
el ca un tată, am să-l ţin ca pe un copil al meu!  

Părinţii plecară cu lacrămile în ochi; tînărul însă 
cerca să arete mai multă bărbăţie în faţa stăpînului său, din 
care cauză nici nu oftă măcar în momentul de despărţire.  

Rămînînd Şerban singur cu învăţăcelul său, s-apucă 
de spuse acestuia, cum de aci înainte va să petreacă la 
dînsul, nu ca un străin, ci ca un om de-ai casei. Spătarul mai 
explică tînărului şi puţinele însărcinări, ce va avea să 
împlinească, înşirîndu-i apoi de-amănuntul învăţăturile, ce 
va primi de la stăpîn şi prin mijlocirea stăpînului. În urma 
acestora, Şerban luă pe Grigore de mînă şi-l conduse într-o 
cameră, care era învecinată cu locuinţa boierului, dar nu da 
cu uşa în tindă, ci în curte sub un pridvor lung.  
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- Aici fătul meu – zise Şerban – aici vei locui tu. Te-
am căpuit cu de toate ca şi acasă la părinţii tăi, precum bine 
vezi tu însuţi. Ţi-am rînduit servitori, cari numai de tine vor 
avea să vază, şi servitoare asemenea. Le-am dat porunca 
cea mai aspră, ca să te privească drept fiu al nostru şi nimic 
să nu-ţi facă spre supărare şi neplăcere. Aşa-dară acum vei 
rămînea aici şi te vei da la repaus; iară dimineaţă, cînd va fi 
cu soroc, te voi chema la mine, ca să-ţi arăt rîndul 
deprinderilor de peste zi.  

Spătarul bătu pe Grigore pe umăr şi se întorcea să 
plece; dar tînărul învăţăcel se îndreptă iute spre dînsul, îi 
luă mîna dreaptă şi i-o sărută, mulţumindu-i tot-deodată şi 
cu vorba de bunătăţile, ce-i promitea.  

Uşa camerei se închise iute pe urma lui Şerban, şi 
bietul tînăr se pomeni singur ca un cuc. Singurătatea i se 
părea cu atît mai supărăcioasă, căci cu cîteva pătrare de 
ore înainte el asistase la ospăţ, la horă. Dar şi priveliştea 
locuinţei făcu pe Grigore să-şi zică peste curind: - Eu nu mai 
sunt la părinţi, - m-am înstrăinat! - Poate că dorul de casă 
ar fi cuprins inima lui şi nu l-ar fi lăsat să doarmă, dacă 
Şerban n-ar fi prevenit o asemenea eventualitate, pe care 
o prevăzuse fără multă bătaie de cap. Spătarul Cantacuzin 
avea la curtea sa un bătrîn argat de ţară, anume Manea, 
care ştia să povestească cele mai frumoase basme, ba chiar 
întîmplări istorice din trecut. Şerban însuşi chema pe moş-
Manea la sine, ca să-i ţină de urît, ori de cîte ori nu putea 
să adoarmă de cu seară, sau şi peste zi, cînd nu simţea 
mulţămire în lăuntrul său. De astă dată Şerban trimise pe 
bătrînul său argat la fiul Băleanului, căutînd astfel să-i 
îndulcească chiar primele momente petrecute la curtea sa.  

- Sărut mîna, coconaşule, – zice moş-Manea, intrînd 
fără multe ceremonii la tînărul boier. M-a trimis dumnealui 
spătarul – urmează argatul mai departe – ca să-ţi ţin de urît 
pînă te-o fura somnul. 

- Şi cum să-mi ţii de urît, moşule? întrebă Grigore, 
care tocmai se desbrăca, spre a se pune în aşternut.  

Bătrînul Manea privea uimit la Grigore, de-a cărui 
frumuseţe nu putea să se mire îndestul. El se apropie de 
tînăr cu acea îndrăsneală, care niciodată nu şade rău unui 
om bătrîn şi onest, şi-i grăeşte astfel cu un zîmbet plin de 
dragoste:  

- Cuconaşule, nu te uita că sunt argat şi rumân, cum 
e vorba; ci uită-te la aceea, că am trăit şi eu vre-o 70 de ani 
în lume, mai tot pe la curţile Băleanului. Prin urmare am 
văzut, am auzit, am păţit şi eu destule; ştiu deci să şi 
povestesc cîte ceva, chiar şi boierilor mari. Aşa să mă crezi, 
coconaşule, că în Bucureşti nu sunt mulţi argaţi, cari să 
întreacă pe moş-Manea.  

- Bine, moş-Maneo, povesteşte-mi şi mie ceva, 
pînă-mi va veni somnul, – adauge Grigore, arătînd în 
vorbele sale o adevărată blîndeţă de înger faţă de naivul 
argat.  

Iară bătrînul urmează astfel: 

-Fiindcă în tinereţele mele am fost argat la moşul 
dumitale coconaşule, adecă la răposatul tatăl tatălui 
dumitale, de aceea voi să-ţi spun cîte ceva despre acel 
stăpîn al meu, cu care d-ta sameni atît de tare. Fi-va după 
placul coconaşului?  

- Dar, dar, moş-Maneo, tocmai unele ca acestea 
sunt mai mult după placul meu, – întîmpină tînărul, 
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aşezîndu-şi capul pe căpătîi. Povesteşte deci, că te voi 
asculta ca pe un dascăl.  

Manea se simţea foarte măgulit de acest cuvînt din 
urmă, căci nu-l mai auzise încă din nici o gură boierească. 
Cu atît mai mare plăcere şi tragere de inimă arăta deci şi 
dînsul, începîndu-şi povestirea despre moşul lui Grigore. Se 
înţelege însă de sine, că Manea, ca un iscusit povestitor 
poporal, nu şi-a început istoria cu moşul tînărului boier, ci 
cu strămoşul aceluia. Povesti despre strămoş atît ceea ce 
ştia el din propria lui experienţă, cît şi ceea ce se păstrase 
numai prin tradiţiuni. Grigore nici chiar de la tatăl-său n-
auzise mai multe în privinţa respectivului personagiu. 
Trecînd apoi Manea la moşul tînărului, la acel Băleaflu, care 
i-a fost odinioară stăpîn, se simţea mai la largul său şi 
vorbea cu mult foc şi cu mare uşurătate. Şi atît de bine a 
ştiut să descrie pe acel boier, atît cu deamănuntul i-a înşirat 
faptele însemnate din vieaţă, încît Grigore asculta cu cel 
mai viu interes, care alunga mereu somnul de la el.  

Bătrînul văzînd, că coconaşul n-adoarme, hotărî să 
schimbe poveştile. Aşa-dară el lăsă la o parte istoria despre 
Băleni, promiţînd, că o va continua altădată, şi începu să 
spună un basm. Abia spuse din basm ca la un pătrar de oră, 
iată că Grigore adormise ca un butuc. Manea ieşi tot pe 
vîrful degetelor din camera tînărului şi se duse şi el să se 
odihnească.  

În casele lui Şerban dormiau toţi, nime nu mai era 
deştept, decît însuşi spătarul; numai în locuinţa lui mai 
ardea candela. El şedea lîngă o măsuţă, pe care se aflau 
nişte călimare, condeie şi hîrtie de scris. Şerban scrisese 
răvaşe pe sama unor amici ai săi, apoi lucrase ceva pentru 
Domnie, după o însărcinare grabnică, primită de la Duca-

Vodă. Cu toate acestea nici petrecerile de peste zi, nici 
acest lucru de seara nu produseră vre-o oboseală fie în 
trupul, fie în spiritul energicului spătar. Somnul încă nu-i 
venea, deşi nu mai era mult pînă la miezul nopţii. Cauza 
acestor dispoziţiuni era o nemărginită mulţămire, ce 
simţea în sufletul său. Şi de unde provenea acea 
mulţămire? Iată de unde. Şerban îşi făcea întru sine 
următoarea dare de samă despre viitorul cel mai apropiat: 

- Să mulţămesc lui Dumnezeu – cugeta el – să 
mulţămesc lui Dumnezeu, că mi-a ajutat să ajung, pînă 
unde am ajuns. Pînă mai ieri alaltă-ieri mă puteam îndoi, că 
voi izbuti vreodată să trag în partea mea, încetul cu încetul, 
pe toţi boierii mai de frunte din ţara aceasta. Astăzi pot 
zice, că am deja atîţia partizani, încît mi-ar fi lesne să scot 
pe Duca din Domnie. Dar nu voi cerca nimic, pînă cînd mi 
se va înfăţişa de sine cel mai bun prilej spre ajungerea 
acestui scop. Voi mai aştepta, pînă ce se va mai întări şi 
dragostea Băleanului cătră mine. Ce cîştig minunat am 
făcut în persoana acestui boier! El are o mulţime de 
cunoscuţi şi chiar prieteni printre boierii ţării, cari toţi 
ascultă de dînsul ca de-o căpetenie şi nu urmează, decît 
după sfaturile lui. Va să zică, Ivaşcu Băleanul totdeauna e 
în stare să se împresoare de-o puternică partidă 
boierească, fie spre a da cuiva ajutor, fie şi spre a lupta în 
contra cuiva. Dacă Ivaşcu nu devenea prietenul meu, el m-
ar fi scos peste curînd din scaunul Domniei, ocupate fără 
învoirea lui. Acestea lesne le-ar fi făcut, fiindcă are multă 
trecere la înalta Poartă, e bine văzut chiar de marele Vizir. 
Acum însă n-am să mă mai tem de nimic. Băleanul nu-mi 
va mai fi duşman; el nu mi se va pune împotrivă, cînd 
ceialalţi boieri vor socoti, că a sosit timpul să mă ridice la 
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Domnie. Aşa-dară de-aci înainte pot să fiu liniştit şi fără nici 
o grijă: împrietinirea cu Băleanul a delăturat cea din urmă 
stavilă de pe calea, ce mă va duce la tron.  

Preocupat de aceste cugetări plăcute, Şerban stinse 
apoi candela şi se dete la odihnă.  

A doua zi, cine credeţi, că s-a sculat mai de 
dimineaţă în toată casa spătarului? Tînărul Grigore 
Băleanul. Pe la răsăritul soarelui el era spălat, îmbrăcat şi 
pieptenat. După ce s-a închinat, sărutînd sfintele icoane, 
care atîrnau de păreţii camerei sale, Grigore ieşi afară în 
prispă, ca să aştepte aci poruncile boierului. Pe timpul 
aşteptării, privirile tînărului învăţăcel rătăceau în dreapta şi 
în stînga prin curtea spătarului Cantacuzino E adevărat, că 
priveliştea ce se înfăţişa frumosului Grigore, nu era pentru 
dînsul necunoscută; el o cunoştea deja de la curtea 
părintească, dar nu în măsură atît de considerabilă, nici pe 
o scară atît de întinsă. Şi iată de ce privelişte e vorba:  

Curtea lui Şerban era plină de sclavi şi de argaţi, cari 
se apucaseră de obicinuitele lor lucrări. Sclavii erau toţi 
ţigani, bărbaţi şi femei de diferite etăţi. Unii dintre ei gîfîiau 
tăind lemne pentru bucătăria boierului; alţii cărau apă de 
la gîrlă şi iarăşi alţii urmau pe bucătari în piaţă, ca să aducă 
cumpărăturile. Ţigăncele spălau, unele rufe, altele vasele şi 
mobile din bucătărie, precum şi alte obiecte de tot felul. 
Printre această turmă de sclavi şi sclave se plimba semeţul 
Arnăut, ca să controleze lucrarea fiecăruia. Vai de acel 
individ, care din păcate făcea vre-o greşală: crudul Arnăut 
îl bătea cu o biciuşcă în trei plesne, pînă-i da sîngele pe mai 
multe locuri. Sărmane fiinţe! Pe la sate sclavii ţigani încă 
erau maltrataţi de intendenţii moşiilor boiereşti; dar nici la 
sate, nici în oraşe maltrataţii n-aveau la cine să-şi plece 

capul spre a li se face dreptate. Boierii nu-i prea băgau în 
samă, ci-i lăsau în grija subalternilor, cari de cele mai multe 
ori îi alungau cu jalbă cu tot, bătîndu-şi joc de dînşii. Afară 
de sclavii ţigani se mai găseau în curtea marelui spătar 
argaţi unguri, greci, arnăuţi, români ba chiar şi arabi. 
Ungurii erau vizitii; grecii ca şi românii se întrebuinţau mai 
ales prin casă; arnăuţii şi arabii aveau să însoţească pe 
boierul şi pe jupîneasa, ori de cîte ori aceştia se arătau prin 
lume în trăsură. Aşa-dară în ceea ce priveşte slujitorimea, 
Şerban Cantacuzin se întocmise, putem zice, domneşte; 
era ca cum prin aceasta el ar fi voit să arete ori şi cui, că 
umblă după Domnie.  

Fiul Băleanului era încă preocupat de cele ce se 
petreceau prin curte, cînd iată că moş-Manea se 
înfăţişează dinaintea lui, însoţit de un personagiu cu totul 
străin.  

- Coconaşule, sărut mîna – zice bătrînul argat, apoi 
urmează astfel mai departe: boierul, stăpînul meu, îţi 
trimite pe dumnealui, jupînul Aristides, ca să te înveţe în 
toate dimineţile pe acest timp carte grecească: adecă 
jupînul Aristides are să-ţi fie dascăl de aci înainte.  

Cu acestea moş-Manea făcu o adîncă închinăciune 
şi se duse iarăşi, de unde venise; Grigore intră cu jupîn 
Aristides în camera sa şi amîndoi se aşezară la masă unul 
lîngă altul, întocmai ca un învăţător cu elevul său. În decurs 
de un pătrar de oră ei nu făcură nimic alta, fără numai se 
uitară ca nişte muţi unul la altul spre a se observa. Şi să te 
miri, că pe românaşul nostru nu-l tăia rîsul, cînd privea la 
dascălul său! Aristides nu era om frumos, în ceea ce s-
atinge de formele trupului. Faţa lui lungăreaţă şi suptă era 
prevăzută cu un nas cît un castravete de cei mari; partea 
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de dinainte a căpăţinei era cu totul pleşuvă. Mustăţile, 
Aristides le purta retezate de-a lungul buzei, astfel că nu-l 
puteau supăra niciodată la mîncare; barba si-o rădea; însă 
bărbia lui era tare ieşită afară din cadrul celorlalte părţi ale 
feţei, – cu excepţiunea nasului, fireşte. Mai adăugaţi pe 
lîngă acestea un gît lung şi subţire, o mică cocoaşă în spate, 
un mic defect de limbă, adecă puţină gîngăvie, – şi veţi avea 
icoana dascălului completă în imaginaţiunea d-voastră. Eu 
vă mai spun numai atîta, că Aristides era înalt la stat şi ca 
îmbrăcăminte purta un anteriu lung, încins cu un brîu lat şi 
gros; pe cap avea un fes vînăt, iar în picioare nişte pantofi 
foarte uşori. De naştere era grec ţarigrădean, venit în Ţara 
Românească de vre-o douăzeci şi cinci de ani, anume ca 
învăţător pe sama casei Cantacuzineştilor. 

Oricît de ciudată era înfăţişarea acestui grec. totuşi 
tînărul Băleanul n-arăta nici măcar un semn de mirare, 
necum să-şi fi permis a rîde. El ştiu să respecteze la prima 
vedere pe acela, care avea să înmulţească învăţăturile şi 
înţelepciunea lui. La prima vedere Grigore desroperi din 
căutăturile dascălului său, că el trebuie să fie un mare 
cărturar. Şi într-adevăr, aşa şi era. Aristides cunoştea cu 
temei literatura grecească, atît pe cea veche elenică, cît şi 
pe cea bizantină din evul mediu. Afară de aceasta, 
împrejurarea, că ştia şi limba latină, îl pusese încă de tînăr 
în poziţiune de-a sta în curent cu ştiinţa din Europa 
apuseană. Aşadară fiind vorba de cunoştinţe, Aristides se 
putea privi ca un om într-adevăr învăţat; îndelungata praxă 
de 30 de ani făcuse dintr-însul, pe de altă parte, un dascăl 
foarte iscusit şi îndemînatic. Va să zică, tînărul Grigore nu 
putea decît să se fericească, încăpînd între mîinile unui 
astfel de bărbat.  

Aristides, văzînd pe elevul său atît de serios, 
văzîndu-l străin de acel răsfăţ şi de acea întrecere. care mai 
niciodată nu lipseşte tineri mei din clasele aristocratice, se 
miră mult de dînsul şi începu să-l iubească chiar din primele 
momente ale întîlnirii. El era decis în gîndul său, ca să nu 
cruţe nici o osteneală pentru a înzestra pe Grigore cu o 
învăţătură ca aceea, care să-l înalţe mai pre sus de toţi 
ceialalţi feciori de boieri. Din lecţiunea cea dintîi elevul s-a 
putut încredinţa, că dascălul său caută să facă minuni cu 
dînsul; drept aceea fiul Băleanului rămase încîntat. El îşi 
zicea întru sine: ,,O, de-ar şti tata, ce bun dascăl am 
căpătat, cît i-ar părea de bine, cît s-ar bucura!"  

Soarele era deja sus, cînd, după terminarea 
lecţiunii, Grigore fu chemat în apartamentul boierului. 
Tînărul socotea, că va fi pus să servească la masă şi se 
pregătea pentru acest serviciu. Dar Şerban Cantacuzin îl 
duse în sufragerie, unde masa într-adevăr era tinsă pentru 
mîncarea de dimineaţă, şi îi zise:  

- Tu, fătul meu, nu vei servi la masă, decît numai 
atunci, cînd vom avea ospeţe cu oaspeţi străini. În celelalte 
zile vei şedea de vei mînca cu noi, ca un copil al nosttu. La 
ospeţele mari însă trebuie să serveşti, ca să te pregăteşti 
pentru serviciile la curtea domnească.  

Grigore se simţea uimit de atîta bunătate a 
stăpînului său.  

Într-aceea familia spătarului începu a se aduna 
împrejurul mesei. Ce bucurie pe copilaşii mai mici, cînd 
văzură iarăşi pe Grigore! Ei băteau în palme de părere bună 
şi se apucau de anteriul tînărului, de teamă, ca acesta să nu 
le scape şi să se ducă; văzînd însă, că şi el se pune la masă, 
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nevinovaţii copilaşi se simţeau cuprinşi de cea mai adîncă 
mulţămire.  

Mai în vîrstă între copiii lui Şerban era o fetiţă, 
anume Smaranda, care mergea spre zece ani. Trupul ei se 
înălţase cu mult mai presus de etatea, în care se afla. 
Frageda copilă întrunea în fiinţa ei atîtea farmece şi graţii, 
încît nu ne sfiim a zice, că toţi cei ce o vedeau pentru prima 
oară, rămîneau ca orbiţi de frumuseţile ei. Din partea 
sufletului Smaranda era modestă şi blîndă ca un înger. 
Părinţii o aveau ca pe ochii din cap, şi de cîte ori se uitau la 
dînsa, piepturile lor se înflau de mîndrie. Şi cu cîtă grijă 
vedeau ei de creşterea frumoasei copile! Şerban îi luase 
dascăli, cari să o înveţe carte românească şi grecească; iară 
mama o avea mereu pe lîngă sine şi n-o lăsa să vină în 
atingere cu servitoarele şi cu sclavele din curte, ca nu 
cumva acelea să cîştige vre-o înrîurinţă asupra ei şi să-i 
schimbe purtarea. Dar Smaranda nici nu se ura în 
societatea mamei sale, căci aceasta îi da tot felul de 
învăţături, atît în lucruri practice de ale vieţii, cît şi din sfera 
religiunii şi a moralei. Gingaşa copilă primea cu multă 
bucurie astfel de învăţături şi nu se mai sătura de a le mai 
auzi. Iată dovada cea mai învederată, că spiritul Smarandei 
era cu totul aplecat spre învăţătură.  

Smaranda, şezînd la masă, alăturea cu mama sa, nu 
putea să n-arunce şi ea din cînd în cînd cîte-o căutătură 
asupra lui Grigore Băleanul; iar acesta, la rîndul său, încă 
privea pe furiş în faţa frumoasei Smarande. De amor nu 
putea fi vorba între aceste două persoane, căci etatea lor 
nu era încă accesibilă divinului simţămînt, care provoacă 
bătăile inimii şi îndulceşte amarul vieţii. Nu, de amor nu 
putea fi vorba, dar cu toate acestea Smaranda şi Grigore 

începeau a simţi, ca prin instinct, o adîncă simpatie unul 
cătră altul.  

Era un fel de simpatie, care se găseşte adeseori la 
copii, fie de acelaşi sex, fie de sex diferit, şi care e 
împreunată cu naivitate a şi cu dalba nevinovăţie: ea nu se 
formează încetul cu încetul, ci se produce momentan, 
răsare, cum am zice, ca scînteia din cremene; uneori ea 
dispare apoi tot aşa de momentan, precum se şi naşte; de 
alte-ori însă creşte pe nesimţite şi se preface cu timpul într-
un amor pătimaş, dacă e vorba de persoane de sex diferit.  

După scularea de la masă, boierul trecînd în 
apartamentul său, luă pe Grigore cu sine şi-l învăţă, cum să-
şi facă serviciul de anticameră. Acest serviciu era foarte 
simplu. Tînărul avea să şează sau să se plimbe pe dinaintea 
uşii boierului, să anunţe acestuia pe toate persoanele, care 
veneau să-l cerceteze, şi să dea celor veniţi răspunsul, dacă 
sunt primiţi, sau ba. Aceasta se întîmpla, fireşte, numai pe 
timpul cînd spătarul era acasă. Cînd era absent, atunci 
absenţa lui se anunţa vizitatorilor încă la poarta curţii de 
cătră bunul moş-Manea, care din cauza bătrîneţelor mai că 
nu mai era harnic de altceva. Şi spătarul lipsea mai toată 
ziua de acasă: el petrecea parte la palatul domnesc, parte 
pe la fraţii şi amicii săi intimi, cu cari se înţelegea despre 
săparea şi surparea bietului Duca-Vodă. Pe timpul lipsirei 
lui Şerban, tînărul Grigore avea să înveţe lecţiunile 
dascălului său grecesc şi să se deprindă la călărit pe un cal, 
ales anume pentru acest scop, şi sub conducerea unui 
călăreţ foarte iscusit.  

După ce petrecu o săptămînă în casa spătarului, 
Grigore se duse, cu voia stăpînului său, să-şi vază părinţii, 
care se topeau de dorul lui. Din înfăţişarea cea veselă şi 
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senină părinţii cunoscură îndată, că el e foarte mulţămit cu 
soartea sa. Grigore povesti cu de-amănuntul tatălui său şi 
mamei sale, cum e văzut şi ţinut în familia lui Şerban 
Cantacuzin; el mărturisi, că afară de casa părintească, loc 
mai nimerit nu s-ar fi putut găsi pentru dînsul, decît acela, 
unde se află.  

Mama credea fără rezervă tot ce auzea din gura 
fiului ei şi se lăuda cu alegerea ce a făcut; iară Ivaşcu 
Băleanul mai avea şi nedumeriri; el îşi închipuia, că Şerban 
numai pentru aceea se poartă atît de frumos cu învăţăcelul 
său, ca nu cumva pe acesta să-l ajungă dorul de casă şi să 
se simtă nemulţămit.  

- E sita nouă, băiete, şi cerne bine; dar ea va să se 
mai învechească, şi atunci voi să te auz.  

Grigore zîmbea cu multă graţie, pe cînd tatăl său îi 
spunea aceste cuvinte; apoi luînd deodată un aer de o 
seriozitate şi încredere bărbătească, iată cum răspundea: 

- Va veni şi mai greu, tată, nu mă îndoiesc; dar uită-
te la mine şi socoteşte, că nu mai sunt nici eu copil, cum 
eram odată. Încep a simţi în trupul şi în sufletul meu mai 
multă putere, decît mai înainte; mă apropiu de junie şi 
peste curînd voi fi în stare să dau piept cu felurite greutăţi 
şi pericole. În cele din urmă te încredinţez, iubitul meu tată, 
că învăţătura, ce voi primi la spătarul Şerban, merită şi din 
partea mea trude şi chiar năcazuri. Eu însă nu mă tem de 
ele.  

- Ce fire de om! ce fire de om! – răspunse la acestea 
Ivaşcu Băleanul şi apropiindu-se de Grigore, îl sărută cu 
mult foc. - Aşa să fie, copilul meu; să fie, cum zici tu!  

- Aşa va şi fi – adause mama, depunînd şi ea o 
fierbinte sărutare pe ochii fiului ei.  

Această primă întîlnire cu înstrăinatul Grigore nu 
putu să dumirească pe Ivaşcu, decît pe jumătate, ba încă şi 
mai puţin; dar Grigore în toate duminecile şi sărbătorile 
venea să-şi vază părinţii şi le spunea lucruri tot mai 
frumoase despre poziţiunea sa. Cîteodată da lui Ivaşcu 
samă despre învăţăturile primite de la bunul dascăl 
Aristides şi tatăl se simţea cu totul încîntat, căci era om 
iubitor de carte; altădată arăta, în ce chip l-a învăţat însuşi 
Şerban să mînuiască sabia, atît la atac, cît şi la apărare. Nici 
asupra acestei împrejurări Băleanul nu era nesimţitor şi 
nepăsător, ci se bucura din adîncul inimii. Nevasta 
Băleanului, la rîndul ei, nu ştia ce să mai facă de părere 
bună, cînd Grigore vorbea despre dragostea ce-i arată 
toată familia spătarului.  

Încetul cu încetul se încredinţă şi Ivaşcu Băleanul, 
că fiul său se află foarte bine la Şerban Cantacuzino Toate 
grijile şi îngrijirile, de care era bîntuit pînă acum, se şterseră 
ca prin farmec din sufletul lui. În loc de-a compătimi ca o 
babă pe fragedul tînăr, ajuns învăţăcel în casă străină, 
Ivaşcu se hotărî acum a contribui şi el cu cîte ceva la 
creşterea fiului său. Mai întîi de toate duiosul tată socotea, 
că Grigore ar trebui deprins a trăi timp mai îndelungat cu 
totul străin de părinţi, ca să-şi mai întărească inima şi să 
mai scape de sub influenţa dorului prea mare, ce moleşeşte 
adeseori chiar şi pe oamenii în vîrstă. Aşa dară ce făcu 
Băleanul? Hotărî, să se retragă pentru cîteva luni la o 
moşie, unde avea obiceiul de a petrece vara şi o parte din 
toamnă.  



 

 

ÎNCERCĂRI ÎN LITERATURĂ           IOAN A. LAPEDATU 

  

Fundația Lapedatu       80 

 

Într-una din zile – era pe la sfîrşitul lui iulie – Ivaşcu 
se duse la Şerban Cantacuzin, ca să-l informeze de plecarea 
sa la ţară. Şerban găsi foarte la loc planul Băleanului şi-i 
lăudă buna chibzuinţă de părinte înţelept.  

- Nu e bine – zicea marele spătar – ca fiii să ducă 
prea mult dorul părinţilor. În vieaţă omul dă peste tot felul 
de întîmplări, care uneori îl silesc încă din fragede tinereţe 
a trăi departe de casa părintească. Atunci vai de acel om, 
care a fost prea moleşit prin dorul de tată şi de mamă! Dar 
pe de altă parte nici pentru părinţi nu e bine, să ducă iarăşi 
prea mult dorul fiilor, deoarece dînşii pătimesc încă şi mai 
rău, cînd se întîmplă înstrăinări în familie.  

- Prea adevărat, spătare – adause Ivaşcu, apoi 
schimbînd vorba, întrebă pe Şerban despre purtarea fiului 
său.  

- E de prisos a mai lăuda pe Grigore întîmpină 
spătarul. - Numai atîta voi să-ţi spun, boier d-ta, că eşti un 
părinte fericit. Ţi-a dat Dumnezeu un diamant de copil, care 
nu-şi găseşte seamăn, nu într-o ţară, dar nici în nouă ţări.  

Ivaşcu la auzul acestor cuvinte strîngea cumplit din 
ochi, ca nu cumva lacrimile ce-l năpădeau, să i se verse 
pîrău pe faţă.  

Iată cu ce vorbe dulci ştia să-şi cîştige Şerban inimile 
acelora, cari mai nainte erau cu totul reci faţă de dînsul. Din 
momentul acesta Ivaşcu punea toată încrederea în Şerban 
Cantacuzin cu privire la creşterea fiului său. După cîteva 
zile, el plecă fără nici o grijă la moşie. Mai însemnăm aici, 
că despărţirea lui Grigore de părinţii săi n-a stors nici o 
lacrimă din ochii nimănui, deoarece toţi erau mulţămiţi cu 
soarta. Dup-aceea se vor fi dorit unii pe alţii, lucru firesc; 

însă dorul venea şi trecea, fără să căşuneze cuiva suferinţe 
însemnate.  

Duca Vodă însoţeşte oastea turcească în campania 
din Ucraina din 1678 şi boierii, în frunte cu Şerban 
Cantacuzin, uneltesc împotriva sa. Intrigile rămîn fără 
rezultat. Şerban Cantacuzin şi boierii complotişti din partida 
sa trec Dunărea şi-şi continuă uneltirile contra domnului. 
Grigore Băleanul este luat de stăpînul său, ca ostatec, spre 
a-l determina pe tatăl său să-l sprijine în ocuparea tronului 
ţării. Ivaşcu Băleanul primeşte aceste ştiri la moşie şi au loc 
discuţii violente între el şi soţia sa pe care o învinovăţeşte de 
înstrăinarea feciorului lor. Poarta îl numeşte pe Şerban 
Cantacuzin domn în Muntenia, iar lui Duca Vodă îi oferă 
tronul Moldovei. Ivaşcu Băleanul sacrifică dragostea de 
părinte şi pribegeşte în Moldova, la curtea lui Duca Vodă.  

Începutul Domniei lui Şerban-Vodă era lăudat de 
toţi. Domnul se arată orişicui bun şi blînd; el ascundea foarte 
bine acea sumeţie, care caracterizează pe bărbaţii prea 
încrezuţi în sine. Şerban dete boierii chiar şi acelor indivizi, 
care nu-i fuseseră prieteni mai înainte. Prin această milă 
domnească el cugetă că va convinge pe pribegi, că nu-i 
aşteaptă în ţară nici un pericol, înduplecîndu-i astfel a reveni 
pe la vetrele lor.  

Constantin Filipescul, văzînd că Domnul se poartă 
cu atîta blîndeţă, după vre-o cîteva săptămîni de la suirea 
acestuia pe tron, veni de ceru audienţă. El fu primit cu mare 
dragoste din partea lui Şerban, care se silea să-i arete 
aceeaşi prietenie, ca şi înainte de-a ajunge Domn.  

- Ce te făcuseşi, căpitane, de n-ai mai dat pe la mine 
de atîtea zile? – întrebă Voevodul, punînd pe Filipescul să 
şază la dreapta sa.  
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- Să trăeşti, Măria Ta, dar eu nu prea am obiceiul 
de-a colinda pe la curte fără treabă. Ştiu, că Măria Ta mai 
toată ziua eşti cuprins cu sfaturi şi cu judecăţi, şi nu voiu ca 
să le laşi baltă din pricina mea.  

La acest răspuns al boierului, Şerban adause: - Vino 
cu trebi, boier d-ta, că eu totdeauna sunt gata a-ţi servi; 
crede-mă, că d-abia apuc să pot face cîte un bine oricît de 
mic acelor boieri, cari au ţinut cu casa mea.  

- Să trăeşti, Măria Ta – întrerupse Filipescul – eu 
tocmai voiu a cădea c-o rugăminte la bunătatea Măriei 
Tale.  

- Ce fel de rugăminte?  

- Iat-o, Măria Ta: Precum bine ştii, lvaşcu Băleanul a 
pribegit din ţară. În sara cînd a plecat, el lăsă o grea 
însărcinare pe sufletul meu. Mustrîndu-mă, că ce i-am fost 
îndemnat să-şi dea copilul la casa Măriei Tale, verii mei mă 
făcură răspunzător înaintea judecăţii dumnezeeşti, dacă nu 
voi trimite pe Grigore la dînşii. Drept-aceea te rog, Măria 
Ta, dă drumul acestui băiat, ca să mă văz şi eu odată liniştit 
şi să nu mă mai mustre cugetul. Dacă lvaşcu nu va căpăta 
înapoi pe fiul său, atunci fii încredinţat, Măria Ta, că acel 
părinte desperat îmi va amărî zilele prin necontenitele lui 
imputări ...  

Domnului îi căzu foarte cu greu această cerere. El 
răspunse lui Filipescul astfel:  

- Îmi pare rău, căpitane, că tocmai cea dintîi cerere 
nu ţi-o pot împlini. Ivaşcul n-a avut nici o pricină de-a 
pribegi, deoarece din parte-mi n-avea să se teamă de 
nimic, după cum bine ştii şi d-ta. El se vede că a jurat să-mi 
fie duşman în toată viaţa. Am încercat, să-l aduc în ţară cu 

binele, dar mi-a răspuns, că nu vine odată cu capul. Alt 
mijloc de a-l sili a se întoarce, poate mai tîrziu, nu-mi 
rămîne, decît să opresc pe fiu-său la curtea mea. Ştiu, că 
verii d-tale atît de mult iubesc pe Grigore, încît mult timp 
nu vor putea trăi fără el. Şi nu voi fi eu niciodată nebunul 
acela, ca să nu caut a desarma pe duşmanii, cari s-au armat 
în contra mea. Ivaşcu a părăsit ţara cu gînd, să mă strice. 
Eu nu voi să-l las din mînă. Aşadară, căpitane, numai atunci 
îşi va vedea Ivaşcu copilul, cînd se va întoarce în ţară; mai 
curînd nu. Aceasta este domneasca mea hotărîre.  

- Mă închin hotărîrii Mări ei Tale – adause 
Constantin Filipescul – şi nu voi mai supăra pe Măria Ta cu 
cereri, care nu se pot împlini. Una îndrăznesc să mai zic: Ce 
se va face tînărul Grigore, cînd va afla de soartea părinţilor 
săi? E fraged băiatul, Măria Ta, şi ori îngrijorarea, ori dorul 
prea mare ar putea să-l răpună. 

- Cu tînărul voi face eu ce voi face, pentru ca să nu 
se prăpădească în lipsa părinţilor – răspunse Voevodul 
surîzînd. - Dar d-ta, căpitane, să vorbeşti astăzi cu fiul 
Băleanului, să-l iei pe departe şi să-i spui, că părinţii săi au 
pribegit; spune-i, că dînsul va fi ţinut deocamdată la curtea 
mea şi mîngîie-l cu aceea, că şi părinţii săi vor grăbi de-a se 
întoarce în ţară. 

- Aşa voi face, Măria Ta – întîmpină Filipescul cu 
supunere. Luîndu-şi ziua bună de la Domn, credinciosul şi 
sincerul boier se duse la Grigore şi stete mai mult timp cu 
dînsul de vorbă. Tînărul ascultă descoperirile Filipescului cu 
mult sînge rece şi nu-şi pierdu cumpătul de loc: era o fire 
de om matur, o dispoziţiune spre filozofia practică. 
Sfaturile, date de căpitanul, Grigone le primi ca de la un 
părinte; el promise, că pînă la reîntoarcerea părinţilor săi 
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va urma după voinţa şi pofta Măriei Sale. Filipescul se 
bucură şi se miră de atîta înţelepciune din partea unui tînăr 
în anii lui Grigore; drept aceea el plecă mulţămit. Dar 
Filipescul nu pătrunsese în inima bietului băiat, unde dorul 
şi durerea ardeau pe subt ascuns, cum arde focul sub 
spuză. În primele zile, după destăinuirea ce i se făcuse, fiul 
Băleanului se arăta suferitor şi pe jumătate desperat. 
Suferinţele lui ar fi mers crescînd, speranţa i s-ar fi stins cu 
totul, dacă nu s-ar fi găsit două fiinţe, care să-i procure 
mîngîiere şi alinare. Acele două fiinţe erau: dascălul 
grecesc Aristides şi fiica lui Şerban, Smaranda. Înţeleptul 
Aristides prin învăţăturile sale deprinse pe Grigore la 
resignaţiune şi la despreţuirea durerii; iară zîmbetele şi 
simpatia Smarandei îl ungeau ca un balsam la inimă. În 
chipul acesta fiul Băleanului putu să suporte mai cu 
înlesnire soarta, pe care i-o impuseseră îm prejurările.  

Mai rău era însă de Ivaşcu şi de nevasta sa. După un 
an de pribegie ambii slăbiseră de nestinsul dor al copilului. 
Chinul tortura mai cu samă inima lui Ivaşcu, fiindcă el pe 
lîngă dorul cel mare, mai presimţea în sufletul lui şi groaza, 
că va rămîne fără fiu. Iată ceea ce făcea pe nenorocitul 
boier, ca din zi în zi să devină mai melancolic şi mai 
nepăsător pentru ale lumii. El trăia mai tot închis în casă şi 
de la un timp încoace nu mai ţinea nici o samă de ceilalţi 
pribegi şi de cauza lor. Toată ocupaţiunea lui consta într-
aceea, ca să se fi simţit cu mult mai uşurat, dacă ar fi putut 
să capete cîte o scrisoare de la fiul său; dar Şerban luase 
măsuri aspre, pentru a opri orice corespondenţă între tată 
şi fiu. Solicitările adresate lui Filipescul încă nu mai aveau 
nici un rezultat. Aşa-dară unica speranţă a lui Ivaşcu era 
speranţa în Dumnezeu.  

* 

La rîndul său, Şerban-Vodă încă nu se simţea tocmai 
fericit. După doi ani de Domnie începu să-şi mai schimbe 
năravul, înlocuind blîndeţea cu asprimea şi bunătatea cu 
sumeţia. Cu timpul aceste însuşiri se schimbară în nişte 
patimi sălbatice, care orbeau pe Voevod într-atîta, încît 
despreţuia chiar şi viaţa oamenilor. El de te curs liber 
răsbunării sale asupra unor persoane, care pierduseră 
dragostea şi graţia lui. Omorul unor boieri şi trimiterea la 
ocnă a mai multor osîndiţi aruncă cea dintîi umbră asupra 
tronului, pe care şedea Şerban. Dar ce-i mai păsa lui Vodă 
de umbră şi de cîrtiri, cînd el se ştia acum mare şi tare? În 
lăuntrul ţării era ca un al doilea Dumnezeu. Drept-aceea 
creerii lui începeau să urzească nişte planuri mari, care nici 
în ziua de astăzi nu se par încă realizlabile. Şerban îşi puse 
în cap să alieze pe toate popoarele creştine supuse turcilor, 
şi formînd o puternică oştire, să alunge Semiluna din 
Europa ... Apoi? – Apoi din ţările aliate avea de gînd să facă 
o singură împărăţie, iară tronul să-l ocupe dînsul, ca urmaş 
al imperatorilor bizantini, Cantacuzeni. Proiect cutezat, 
după cum vedeţi, dar Şerban credea în realizarea lui. El 
intră în vorbe cu nişte fruntaşi ai sîrbilor şi bulgarilor, şi 
ideea lui străbătu pînă în fundul Muntenegrului.  

În Ţara Românească, Şerban reorgamza oştirea şi o 
înmulţea, ca să aibă cu ce se pune în fruntea aliaţilor. Pe de 
altă parte se nevoia, să ţină ţara unită, de teamă că 
desbinările vor produce trădători, cari să-i descopere 
planul şi să-l dea pe mîna turcilor. Iată din ce cauză se 
interesa atît de mult de boierii pribegi; aceştia erau cei mai 
capabili de a arunca pe Vodă în fundul părpastiei, deoarece 
umbletele lui nu puteau să le rămînă îndelung ascunse. 
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Spre a se scăpa de pericol, Şerban se rugase într-un rînd 
chiar de Duca-Vodă, să-i trimită pe pribegi înapoi, dar 
Domnul Moldovei nici nu băgă în samă acea rugăminte.  

Patru ani de Domnie coninseră în cel din urmă pe 
Şerban-Vodă, că toate încercările lui de a readuce pe 
pribegi vor fi sterpe. Însă nu-i venea nicidecum să lase 
lucrul să treacă numai aşa fără răzbunare. Văzînd pe 
feciorul Băleanului crescut şi copt la minte, Domnul hotărî 
să-l pedepsească pentru tatăl său, hotărî să-l trimiţă rob la 
ocnă. Dar fiindcă osînda nu se întîmplase prin judecată, de 
aceea şi trimiterea la pedeapsă încă nu se putea face decît 
pe sub ascuns.  

Şerban observă cea mai adîncă taină asupra acestui 
lucru. Dar iată, cum se dete totuşi pe faţă infernalul gînd al 
Domnului. Numele osîndiţilor la ocne erau scrise pe o 
hîrtie, pe care Voevodul o păstra cu grijă într-un scrin de 
masă. Într-un moment de preocupaţiune Şerban uită 
scrinul de tot deschis şi ieşi din apartamentul său, unde se 
afla din întîmplare şi Smaranda. Aceasta zărind scrinul 
deschis şi ducîndu-se să-l închidă, dete cu ochii peste lista 
osîndiţilor şi rămase înlemnită, văzînd numele lui Grigore 
Băleanul.  

Copila împinse iute scrinul la loc şi alergă la mama 
ei, de-i spuse minunea. Doamna încă stătea ca detunată. 
Venindu-şi apoi în fire, începu să vaere pe nenorocitul 
tînăr.  

- Mamă – zise Smaranda c-o jale nemărginită – Tata 
are să facă păcat de moarte!  

- Văd şi eu – răspunse Doamna; apoi adause: Lasă, 
copila mea, că-l vom opri noi de-a face păcatul. La noapte 
voi cerca să dau lui Grigore drumul din curtea domnească.  

Smaranda zise la acestea mai lăcrimînd:  

- Ce faptă creştinească, mamă, cum o va primi de 
bine Dumnezeu! ...  

Nu vă mai spun, prin ce mijlociu a izbutit Doamna 
lui Şerban-Vodă a scăpa pe fiul Băleanului din captivitatea 
curţii. Destul, că a doua zi Grigore lipsea şi oei trimişi să-l 
caute, nu-l găsiră, deoarece fugarul căpătase şi un călăuz 
sigur, care să-l ducă pînă la Iaşi. Dispariţiunea aceasta 
rămase pentru Şerban ca un mister nepătruns.  

După cîteva zile de călătorie, Grigore şi călăuzul său, 
care era un argat din curtea lui Constantin Filipescul, sosiră 
în Iaşi, obosiţi şi tot albi de pulbere. Tînărul se simţea 
fermecat, cînd gîndea, că peste cîteva momente va fi strîns 
în braţele părinţilor. Cei doi călători parcurgeau călări una 
din stradele mai mari ale Iaşilor, întrebînd ici colea pe cîte 
un trecător de gazda lui Ivaşcu Băleanul. Cînd erau să iasă 
din acea stradă, iată că se întîlnesc cu un convoi funebru. 
Călăreţii noştri se lipesc cu caii de un zid, îşi iau cuşmele de 
pe cap, făcîndu-şi cruce ca nişte buni creştini şi şoptind: 
"Dumnezeu să-l ierte!" Dar să vezi lucru de jale şi 
neaşteptat! Pe urma cosciugului mergea tocmai mama lui 
Grigore însoţită de copilaşii ei şi plîngeau, de vărs au 
lacrimile părău. Bietul Grigore sări îndată jos de pe cal, 
străbătu prin mulţime şi apropiindu-se de buna lui mamă, 
îi sărută mîna şi voi să grăiască ceva. Jalnica mamă, 
recunoscînd pe mult doritul ei fiu, îi zise cu lacrimi:  

- Dulcele meu fiu, ai rămas fără tată; el este acela, 
pe care-l ducem la mormînt.  

Grigore începu să plîngă ca un copil mic şi însoţea 
coşciugul, purtînd pe mama lui de subţioară.  
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După terminarea înmormîntării jalnica familie, 
întorcîndu-se la gazdă, văduva mamă spuse fiului său, că 
cea dintîi pricină a morţii tatălui a fost dorul cel îndelungat 
şi necontenita îngrijorare pentru dînsul, adecă pentru 
Grigore. Dacă acest din urmă ar fi sosit cu o săptămînă mai 
curînd, Ivaşcu ar fi scăpat de boală şi s-ar fi făcut iarăşi 
sănătos, – aceasta era credinţa nenorocitei văduve. 

Grîgore mîngîie, cît putu, pe mama şi pe frăţiorii săi, 
promiţîndu-le, că el va purta grijă de dînşii ca un al doilea 
tată. Buna-voinţă şi energia n-ar fi lipsit junelui boier 
pentru acest scop, ba nu i-ar fi lipsit nici chiar 
înţelepciunea. Dară o altă nenorocire veni fără veste 
asupra familiei răposatului Ivaşcu. La vre-o patru, cinci zile 
după înmormîntarea numitului boier, văduva lui şi Grigore 
primiră un răvaş din partea căpitanului Constantin 
Filipescul, prin care li se spunea, că Voevodul Şerban, 
întărîtat de fuga tînărului, a confiscat toată averea 
mişcătoare şi nemişcătoare a Ivaşcului, că prin urmare 
pribegii să nu mai aştepte nici un venit, nici o subvenţiune 
din Ţara Românească. 

- După toate altele, iată-ne şi la sapă de lemn, iată-
ne rămaşi pe uliţi! – exclamă detunata văduvă. - O, fiul 
meu, ce ne vom face? Tiranul de Şerban vrea să ne piarză 
cu totul, răsplăti-i-ar Dumnezeu după faptele lui de păgîn!  

- Nu te teme, mamă, – răspundea Grigore cu 
resoluţiune bărbătească. - Dumnezeu nu ne va lăsa, nici nu 
va ajuta răzbunătorului Şerban ca să ne piarză. Vom găsi şi 
noi vre-o cale de scăpare, cum găsesc atîţi alţi nenorociţi. 
Fii cu inimă, draga mea mamă, şi te roagă lui Dumnezeu!  

Grigore se puse pe gînduri. El vedea bine, că în 
Moldova nu vor putea trăi fără avere. Recunoscu deci 

nevoia de a pribegi în altă ţară, adecă sau în Polonia sau în 
Ardeal. Junele boier se decise pentru Ardeal, mai vîrtos din 
acel motiv, căci răposatul său părinte avusese cunoştinţă 
cu principele acestei ţări.  

- Să trecem – zise într-o zi Grigore către mama sa, - 
să trecem în Ardeal la prinţul Apafi; el nu va fi nesimţitor 
faţă de soarta noastră, ci ne va aşeza într-un tîrg de-ale lui, 
dîndu-ne şi venituri, din care să putem trăi, pînă se vor mai 
schimba timpurile.  

-Aşa ar fi, fătul meu – răspunse văduva,· - dacă am 
fi numai noi amîndoi, dar, uite, suntem capete multe şi 
prinţul Apafi va sta la îndoială, văzîndu-ne atît de numeroşi.  

Această împrejurare umplu spiritul lui Grigore de 
nedumerire.  

Ei, dar unde nu mai poate omul, acolo ajută 
Dumnezeu!  

Aşa s-a întîmplat şi aici. Dumnezeu trimise ajutorul 
ca din senin.  

Boierul, stăpînul caselor, unde găzduia familia 
Băleanului fu informat de un argat al acestei familii, despre 
mizeria, la care ajunseseră urmaşii lui Ivaşcu, despre planul 
lui Grigore şi al văduvei, de-a pribegi în Ardeal, în fine, 
despre piedica, ce le punea în cale copiii mai mici. Bătrînul 
boier, om cu frica lui Dumnezeu, aleargă numaidecît la 
văduva Băleanului şi ceru pe copiii mai mărunţi, ca să-i ţină 
în casă la sine, pînă vor veni zile mai bune.  

Grigore şi văduva mamă primiră cu mulţămită 
această facere de bine din partea boierului. Copilaşii fură 
duşi fără amînare la generosul lui patron.  



 

 

ÎNCERCĂRI ÎN LITERATURĂ           IOAN A. LAPEDATU 

  

Fundația Lapedatu       85 

 

În chipul acesta pribegirea în Ardeal nu mai 
întîmpina nici o piedică. Mama şi fiul se călătoriră, însoţiţi 
de cîţiva argaţi. Pe timpul acela o astfel de călătorie cu 
căruţa era foarte anevoioasă: căile prin munţi fiind rele, 
bieţii călători erau expuşi în fiecare moment la pericole 
neprevăzute. Greutăţile şi neplăcerile nu lipseau nici afară 
din munţi, pe şesurile şi prin pădurile ţării. Dară junele 
Grigore şi mama sa nu ţineau samă de nimic, numai să-şi 
poată ajunge scopul. Dînşii se păreau, că nici nu simt 
trudele şi ostenelele, la care erau supuşi.  

Abia după o săptămînă de zile sosiră la curtea lui 
Apafi, care se afla pe atunci în castelul de la Elisabetopole. 
Fiind admişi înaintea principelui, pribegii povestiră acestuia 
toată istoria patimilor, prin care trecuseră, şi-i făcură 
învederat pericolul, ce-i ameninţa din partea lui Şerban-
Vodă. Tînărul Grigore produse o impresiune foarte bună 
asupra Prinţului; ba, putem zice, că acest din urmă 
începuse deja să-l aibă în dragostea sa.  

- Domneasca noastră hotărîre vi se va aduce chiar 
astăzi la cunoştinţă – răspunse Prinţul. - Nu vă depărtaţi de 
castel, ca să vă poată găsi curtenii mei, cînd că vor căuta. 
Pribegii ieşiră mulţămiţi şi aveau cea mai bună speranţă 
despre viitor.  

Hotărîrea princiară se făcu în cîteva momente şi 
iată cum: Principesa stînd la o fereastră a castelului, văzuse 
pe pribegi atît la intrare, cît şi la ieşire. Dînsa se duse îndată 
la principe şi se informă cu de-amănuntul despre soarta 
acelor străini. Auzind istoria nenorocirii lor, Principesa zise 
cu compătimire:  

- Să-i ţinem aici în castel, să purtăm noi grijă de 
dînşii.  

- Eu mă învoiesc – răspunse Prinţul, şi trimise om, 
care să spună pribegilor, că vor rămînea la curtea 
domnească.  

Grigore plăti argaţilor simbria şi le dete drumul ca 
să se întoarcă în ţară, apoi dimpreună cu mama sa, el alergă 
la Prinţul şi la Principesa, de le mulţămi cu lacrimi pentru 
nemărginita lor bunătate. Mama şi fiul primiră în castel 
locuinţa lor proprie, precum şi toate celelalte trebuincioase 
pentru vieaţă. Ba mai mult încă: Prinţul Apafi dete lui 
Grigore un profesor, care să-l înveţe latineşte, căci avea de 
gînd a înălţa cu timpul pe acest june la nişte funcţiuni 
însemnate, văzîndu-l atît de deştept la minte. Grigore 
petrecea foarte mulţămit la curtea prinţului Apafi; numai 
două lucruri turburau din cînd în cînd, ales în orele de 
noapte, această mulţămire a lui; acele două lucruri erau: 
moartea tatălui său şi depărtarea de Smaranda, care-i 
căzuse la inimă pentru toată vieaţa ...  

Să ne întoarcem acum iarăşi la curtea lui Şerban-
Vodă în Bucureşti. Voevodul domnea tot cu mai multă 
asprime şi se ţinea morţiş de planul său de-a scoate pe turci 
din Europa. El nu băga în samă sfaturile unora dintre fraţii 
săi şi ale lui Constantin Brâncovanul, care se încercau să-l 
abată de la o întrepindere, prin care ar fi putut aduoe 
nenorociri grozave peste ţară.  

În familie Şerban avusese destule supărări. Mai 
mulţi copii îi muriră unul după altul, atît băieţi, cît şi fetiţe; 
în cele din urmă nu-i mai rămaseră decît doi, adecă 
Smaranda şi un copilandru cu numele Gheorghe. Smaranda 
era fată mare: frumuseţea, învăţătura şi înţelepciunea ei 
făceau mîndria şi mîngîierea Domnului. Însă de cîtva timp 
încoace părinţii observară la fiica lor un fel de tristeţă 
statornică, a cărei cauză nu puteau s-o descopere. Ei se 
încercau în tot chipul să înveselească pe Smaranda şi să-i 
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alunge întristarea, dar în deşert. Biata fată suferea din 
cauza lui Grigore, al cărui amor o consuma în taină şi a cărui 
nenorocire o umpluse de gînduri şi de griji. Ne avînd 
speranţă, de a-l mai vedea vreodată, ea nu mai ţinea mult 
la viaţa lumii acesteia. Drept aceea începu a se ruga de 
părinţi, ca să o dea la mănăstire. Mai întîi părinţii nu ştiau, 
decît să zîmbească faţă de o cerere ca aceasta, care li se 
părea a fi numai un răsfăţ al tinereţelor. Însă Smaranda, cît 
era anul, ţinea una: mănăstire şi mănăstire!  

Această idee a fiicei sale nu venea Domnului 
nicidecum la socoteală. Dar era foarte greu a mai abate pe 
Smaranda de la hotărîrea ce luase. Dînsa ducea deja o viaţă 
curat călugărească; fugea de orice petreceri, fie cît de 
nevinovate ar fi fost, căuta singurătatea prin toate colţurile 
palatului, se deprindea numai cu cartea şi cu lucruri de 
mînă. Un singur mijloc credea Principele, că ar putea 
alunga ideea călugăririi, şi anume măritatul. Prin urmare 
Şerban şi Doamna sa începură a-şi bate capul, după cine ar 
putea da pe Smaranda cea frumoasă şi cea învăţată? Ambii 
erau învoiţi, să-şi caute ginere numai între boierimea de 
ţară. Şerban se puse deci pe căutate prin oameni de ai săi, 
pe cari îi trimitea prin toată ţara. Căută un an şi nu găsi 
tînăr, să-i fie pe plac; mai căută un an şi iarăşi nu găsi. Era 
şi greu să găsească om cu toate aceste însuşiri, ce urmează: 
dintre boieri de frunte, frumos, cu multă învăţătură de 
carte şi înţelept din fire. Astfel de ginere poftea Şerban.  

Domnul şi Doamna începeau să despereze, ca şi 
fiica lor, care se topea de suferinţe.  

Într-una din zile dascălul Aristide, stînd din 
întîmplare de vorbă cu Voevodul, zise cu îndrăsneală cătră 
acesta:  

- Măria Ta, văz, că de vre-o doi ani îţi tot baţi capul, 
căutîndu-ţi un ginere, cum se cade. Mai bun ginere n-ai fi 
putut avea de la Dumnezeu, decît pe Grigore Băleanul, care 
era şi frumos şi cu învăţătură de carte. Dar cine ştie, ce se 
va fi făcut acel tînăr fără tată şi fără avere ...  

- Bine zici, Aristides, prea bine zici. Voi cerca, doar 
de-i voi da în urmă. Acum lasă-mă singur, dascăle, că vom 
mai vorbi de altădată! Domnul rosti aceste cuvinte cu un 
ton mai vesel ca de obicei. După ce se depărtă Aristides, 
Şerban trimise după căpitanul Constantin Filipescul. Într-
aceea el chemă şi pe Doamna la sine, de-i aduse aminte de 
Grigore Băleanul. Doamna ar fi fost mulţămită pe deplin cu 
un astfel de ginere.  

Cum sosi Constantin Filipescul la palat, Şerban-
Vodă îl luă de subţioară şi-l întrebă despre Grigore, unde se 
află. 

- În Ardeal, la prinţul Apafi – răspunse întrebatul. 
Acel prinţ îl are, ca pe un fiu, poartă mare grije de dînsul şi 
de mama lui. Spun boierii, care au trecut prin Ardeal, că 
junele Băleanul a învăţat multă carte latinească şi a ajuns 
la mare procopseală.  

Atîta era de ajuns Voevodului. El porni numaidecît 
pe un boier cu cărţi la Grigore şi la mama sa, provocîndu-i 
să se întoarcă în ţară, ca să-i fericească. Dintru întîi pribegii 
nu urmară invitării Domnitorului, căci nu aveau încredere 
în promisiunile lui. Voevodul, văzînd acea lipsă de 
încredere, trimise pe Constantin Filipescul cu un al doilea 
rînd de cărţi, dintre care unele erau adresate prinţului 
Apafi. De astădată mama şi fiul se încrezură, îşi luară ziua 
bună de la binefăcătorii lor, mulţămindu-le eu lacrimi 
fierbinţi, şi apoi plecară cu căpitanul Constantin.  
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A doua zi, după sosirea în Bucureşti, văduva 
Băleanului şi Grigore fură chemaţi la palat, unde au fost 
primiţi în audienţă de ŞerbanVodă şi de Doamna sa. 

- Cele trecute uitate să fie! – zise Domnul; apoi 
apropiindu-se de văduvă, adause: De astăzi înainte averea 
răposatului Ivaşcu va fi a d-tale, jupîneasă. Fără să permită 
văduvei de-a mulţămi, Şerban se grăbi cu paşii spre 
frumosul Grigore şi apucîndu-l de mîna dreaptă, îi grăi 
astfel:  

- Pe tine, fătul meu, te fac astăzi mare postelnic la 
curtea mea şi peste curînd te voi face şi ginere, căci nime 
mai mult decît tine nu merită să fie soţul Smarandei. 
Deseară vom serba logodna.  

Văduva şi Grigore nu-şi puteau opri lacrimile, pe 
cînd sărutau mîna Domnului.  

O, dar cît de fericită se simţi biata Smaranda în 
momentul acela, cînd revăzu pe Grigore, cel în veci dorit, şi 
cînd i se vestise, că el va deveni soţul ei... Frumoasa 
domniţă se părea născută din nou, căci toate suferinţele de 
pînă acum dispărură din faţa dînsei.  

Nu mai trecu mult timp, şi se făcu şi nunta tinerilor, 
anume în anul 1688. Nunta a fost din cele mai strălucite; 
între oaspeţi se aflau şi reprezentanţi de la prinţul Apafi şi 
de la Domnul Moldovei.  

Iată, cum s-a sfîrşit duşmănia lui Şerban Cantacuzin 
cu casa lui Ivaşcu Băleanul!  

Albina Carpaţilor, I (1877), nr. 18 (15 decembrie), p. 
201-204, nr. 19 (22 decembrie), p. 213-215, nr. 20 (29 
decembrie). p. 225-227, I (1878), nr. 23, p. 263-265, nr. 24, 
1878, p. 279-281.  
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ARTICOLE 

LIMBA ROMÂNĂ 

Să nu cugetaţi că sub titlul acesta mi-am propus a 
trata vr-o parte din gramatică să vă umplem capetele de 
forme şi regule sintactice; scopul nostru este altul, la care 
vom ajunge cu înlesnire dacă cititorii mei vor avea puţină 
răbdare.  

Vorbind despre limba română în parte, mi se pare 
neapărat de lipsă a permite ceva despre însemnătatea 
limbii în genere, ce ea are şi a avut în viaţa popoarelor.  

Limba este baza naţialităţii; fără aceasta nu poate 
exista naţialitate, fiindcă naţiile se deosebesc după limbă. 
Asemenea este limba şi baza literaturii, şi fără ea nu ne 
putem imagina literatura, lipsind materialul în care se 
întipăresc şi se întrupează cugetările omului, precum şi 
figurile sculptorului se fac vizibile în marmură.  

Importanţa literaturii în viaţa popoarelor este deja 
prea cunoscută. Literatura este semnul de viaţă al fiecărui 
popor şi arată ce putere spirituală are acesta. Mărimea 
politică nu poate exista fără mărimea spirituală, ci 
amîndouă cresc şi scad paralel. Este o rară aparinţă cînd un 
popor ajunge la mărime politică în lipsă de activitate 
literară şi dacă s-a întîmplat un asemenea caz, n-a putut să 
fie decît efemer.  

Să consultăm istoria în privinţa aceasta. Cînd era 
Atena în culmea splendoarei sale politice? Atuncea cînd 
Pericle a făcut-o focarul ştiinţelor şi artelor. Şi Roma – cînd 
era mai grandioasă şi mai splendidă? Negreşit în timpul lui 
Cezar şi Octavian August, cînd pe lîngă nemărginita 

întindere teritorială, poporul roman avea şi Ciceroni, 
Horaţii, Ovidii şi Virgilii.  

Să ni se numească, din contră, un popor care fără 
activitate spirituală şi fără literatură ar fi avut durată într-o 
mărire naţială. Hunii şi mongolii vin în Europa, îşi fac 
imperii colosale, cei din urmă din China pînă în Germania; 
dar ce folos dacă lipsea spiritul care avea să formeze din 
materia brută un edificiu cu baze solide şi care avea să 
readucă vre-o lumină, în labirintul provinciilor cucerite? 
Abia răsună o dată vestea despre moartea «Biciului lui 
Dumnezeu» şi alta despre cea a Ginghis-hanului, cînd 
ambele imperii se topiră ca ceara la faţa focului. 

Din cele zise se vede ce este mărimea naţială cu şi 
ce este fără echivalent de putere spirituală. De aceea toate 
popoarele care ţinteau şi ţintesc la o mărime politică se 
îngrijesc într-aceeaşi măsură de interesele spirituale 
precum şi de cele materiale, şi-şi concentrează puterile 
spre a-şi forma o literatură.  

Spre scopul acesta însă se cere o limbă cultivată şi 
dezvoltată, aşa încît să poată exprima tot ce este în 
facultatea spirituală a unui popor. Naţiile civilizate de azi ca 
şi cele ce au dispărut cu antichitatea de pe scena teatrului 
lumesc şi-au dezvoltat proporţial cu progresarea politică şi 
limba lor şi au ajuns astfel în stare a-şi forma fiecare 
literatura sa naţială, care totdeauna este garanţa nemuririi.  

Iacă dară însemnătatea limbii în viaţa popoarelor, 
iacă necesitatea de a o cultiva din toate puterile. Şi una din 
caracteristicile secolului în care trăim este chiar cultura 
limbii. Maghiarii care pînă alaltăieri vorbeau numai în 
mijlocul plebei limba lor, dar în afaceri publice tot cea 
latină, au început şi ei neobosiţi opera cultivării unei limbi 
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plină de-o asprime barbară. Meta către care alergau e deja 
ajunsă şi opera lor e încununată de succes în toată privinţa. 
Lăsînd însă pe alte popoare la o parte să ne întoarcem la 
limba română, căci ea este tema noastră.  

Ce au făcut şi ce fac românii în privinţa limbii lor? 
Nu va nega nimeni, nici chiar duşmanul înverşunat al 
românismului, că n-ar li făcut limba noastră progrese 
gigantice, şi acestea, numai în timp de două decenii! 
Aratăne vr-o naţie la începutul literaturii sale bărbaţi mai 
zeloşi şi mai neobosiţi în opera dezvoltării limbistice 
precum i-avem noi, a căror literatură datează de ieri de 
alaltăieri, din cauză că mai înainte timpul nu a permis-o! 
Germanii după expirarea epocii poeziei cavalereşti sau 
poeziei Minnesengerilor se ocupau cu literatura. După 
1350 burghezia în privinţa aceasta era neobosită, dar limba 
tot n-a putut ajunge într-o stare ameliorată şi au trecut 
multe decenii pînă s-a născut Luther, ca să dea, prin 
traducţia Bibliei, germanilor o limbă germană.  

La noi e cu totul altfel; la noi cultura limbii avu şi are 
un curs mai repede şi numai noi ne putem făli cu bărbaţi ca 
Eliade, Cipariu, Pumnul etc., care au îmbătrînit în 
ostenelele lor pentru cultura limbii fixînd cu o mînă reguli 
şi cu cealaltă scriind opuri în sensul teoriilor aşezate de 
dînşii. În urma ostenelelor atîtor bărbaţi ne vedem astăzi 
limba curăţită de nămolul slavismului, grecismului şi 
germanismului. Citiţi spre convingere scrierile lui 
Bolintineanu, Sion, Alecsandri, Grandea etc., şi comparaţi-
le cu limba bisericească, cu limba lui Petru Maior, Şincai, a 
cronicarilor moldavo-români, comparaţi-le în urmă cu 
limbajul poeziilor bravilor Văcăreşti şi veţi fi siliţi a mărturisi 

că astăzi românul are o limbă cu care se poate servi în 
diplomaţie, în ştiinţe, în arte, în comerţ şi industrie.  

Pe cînd răspundem la această întrebare cu un "Da" 
necontestabil, ne vine în minte o altă împrejurare care ne 
pătrunde adînc în inimă şi ne întristează mult. Noi avem o 
limbă română dar ea nu se vorbeşte de toţi românii. Vorbiţi 
cu ţăranul în limba D-lui Cipariu şi a D-lui Eliade, şi ţăranul 
va avea lipsă de un interpret, căci nu înţelege mult. 
Împrejurarea aceasta este foarte deplorabilă, însă nu 
putem da vină nici acelor ce au prea înaintat cultura limbii, 
nici acelor ce n-au înaintat de loc. Aici nu lipseşte alta decît 
nişte şcoale bune poporale şi răul e vindecat într-un timp 
foarte scurt fiindcă românul este foarte docil şi capabil. 
Apoi trebuie să fim indulgenţi cu bietul ţăran la care-i 
recunoaştem pe deplin piedicile ce-i îngrăvează 
prosperarea spre cultură şi să ne mirăm de acei oameni 
care sunt cultivaţi şi inteligenţi dar cu toate acestea nu 
vorbesc româneşte, ba încă mai şi despreţează limba lor 
maternă.  

Cine dubitează despre aceasta oerce a străbate 
într-un salon din Bucureşti unde va afla o mulţime de femei 
şi de bărbaţi care au cam următoarea conversaţie: – se 
înţelege de sine că nu în limba română, ci în cea franceză:  

- Vorbeşti franţuzeşte Domnişoară?  

- Da, Domnule, căci am avut zece ani guvernantă 
franceză!  

- Ce întrebare, răspunde alta, parcă una din 
creşterile noastre ar putea neglija limba franceză, care 
încintă aşa de tare cînd o vorbim; cineva se dezgustă 
vorbind româneşte."[...]  
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Dar să continuăm mai departe conversaţia din 
salon:  

- Te ocupi cu lectura, mon cher ami?  

- Citesc cu pasiune nuvele, romane franceze! 

- Eu încă, răspunde primul cavaler, eu încă mă ocup 
cu lectura franceză. Citesc din Al. Dumas. O, Dumnezeule! 
ce amenitate în dicţiune, ce eleganţă în stil. Îţi mărturisesc 
că uvragele române comparate cu cele franceze, sunt nişte 
încercări copilăreşti lipsite de tot gustul, încît te 
maltratează citindu-le!"  

Iată ce zic românii de limba care o au supt de la 
mamele lor române! Nu e destul că nu-şi vorbesc limba, 
mai o batjocoresc chiar! Apoi numai atîta merită o limbă 
pentru care au sacrificat străbunii noştri atîta sînge! Se 
poate dispreţa acest tezaur scump, care singur ţine vechea 
Dacie în primele ei fruntarii?[ ... ]  

Acesta este un mare rău în viaţa noastră socială şi 
trebue vindecat, căci altfel ne va aduce scădere în datini şi 
scădere în literatură.  

Dar unde se găseşte medicamentul pentru o 
asemenea plagă socială, – va întreba cineva – cînd 
generaţia jună într-o mare parte e crescută în limba 
franceză şi după datinile franceze; cînd mulţi chiar în 
momentul naşterii au căzut în braţele guvernantei şi mai 
întîi au învăţat numele "ma mere" apoi acela de "mamă"? 

La această întrebare vom răspunde cu un caz 
analog.  

În viaţa socială din Germania se prezenta în secolul 
al XVIII-lea un asemenea defect ca la noi azi. În cercurile 

mai înalte se vorbea numai franţuzeşti şi se imitau datinile 
franceze. Pe atunci trăia vestitul poet Wieland care a 
petrecut cîtva timp la Paris. Acesta cunoscînd răul social din 
patria sa, începu a-l cerca să-l vindece. Scrise în limba 
germană nişte opere frumoase după gustul francezilor. 
Scrierile sale în scurt timp aflară răsunet în Germania şi 
începură a fi citite şi de cei nobili, care mai înainte se 
împrieteneau cu orice, numai cu limba germană nu. Cu 
timpul se deprinse toţi cu lectura autorilor naţiali şi scrierile 
lui Lessing, Herder, Schiller şi Goethe nu mai puteau 
rămînea lipsite d-o puternică sprijinire din partea tuturor 
germanilor.  

Noi n-avem un Wieland care să imiteze pe francezi 
în stilul şi gustul literar; avem însă un Bolintineanu a cărui 
opere stîrnesc chiar admirarea francezilor; avem un 
Alecsandri pe care germanii-l citesc cu mare plăcere în 
traducţia lui Kotzebue. În anul trecut un profesor de la 
Universitatea din Jena roagă pe un elev al său sas din 
Transilvania să-i procureze prin cineva de la Sibiu "Doinele 
şi lacrimioarele" D-lui Alecsandri, indus la aceasta fără 
indoială de renumele ce şi-a cîştigat acea preţioasă colecţie 
chiar prin Germania. Ştiţi mai departe ce senzaţie făcură 
poeziile D-lui Grandea prin Belgia!  

Însă noi nu suntem restrînşi numai la aceşti autori, 
mai avem o mulţime de literaţi. Operele părintelui 
literaturii române, ale D-lui Eliade, ce tezaur de frumuseţe 
nu conţin ele? Muza etern jună a căruntului Sion nu ne în 
cîntă ea peste măsură cînd venim a o asculta? Apoi să nu 
uităm pe Murăşanu şi pe alţi mai mulţi din toată Dacia!  

Iacă destulă materie pentru lectură poate tot aşa de 
interesantă ca şi poeziile francezilor. Să cerce numai 



 

 

ÎNCERCĂRI ÎN LITERATURĂ           IOAN A. LAPEDATU 

  

Fundația Lapedatu       91 

 

generaţia franţuzită a se deprinde cu aceşti poeţi şi nici un 
dor nu va mai rămînea în inima lor neîmplinit, voind a-şi 
petrece cu Muzele din Parnasul românesc.  

Acei care n-au interes mare pentru poeţi, şi le plac 
scrierile în proză, să lase un moment nişte materii din 
textul francez al ziarului "Ţara" unde cineva-şi bate joc de 
Bucureşti într-un stil atît de frumos, într-o direcţie atît de 
facilă şi într-o frazeologie deja cunoscută în literatură, să 
lase aceste materii şi să se întoarcă la prozaiştii români. Cît 
de frumos scrie D. Cipariu, cît de clasic e Haşdeu, cît de 
plăcuţi sunt în ziaristică D-nii Rosetti, Bariţiu etc., cît de 
corect şi instructiv scrie Domnul T. Maiorescu!  

Cum se mai poate plînge cineva de limba română că 
dezgustă vorbind-o, cum mai poate zice că n-avem 
literatură? Adopteze saloanele limba română, procureze-şi 
opurile române şi nu se vor mai simţi împinse de vreo 
necesitate a vorbi şi a ceti franţuzeşte, ci vor face aceea ce 
au făcut germanii în urma scrierilor lui Wieland.  

Ar fi deja timp să ne vedem greşeala şi să ne 
lepădăm de nepăsarea pentru limba şi literatura naţială 
dacă nu vrem să ne dezbinăm si în societate cum ne-am 
dezbinat în politică. Să cugetăm că trăim în România liberă, 
care are lipsă de dezvoltarea limbii şi de progresul 
literaturii, ca să poată ajunge la o mărime adevărată şi 
dăinuitoare.  

Deci limba şi literatura înainte de toate!  

Şi dacă mai sunt oameni între români din România 
liberă, care nu-şi ştiu iubi şi preţui limba maternă, îi rugăm 
să-şi întoarcă privirile spre fraţii noştri de dincolo de 
Carpaţi şi să vază cît fac dînşii pentru limbă. Să producem 

aici un incidinte întîmplat în Făgăraş cu cîţiva ani mai-
nainte.  

Cînd se reorganiza trebile oficiale, alegerea 
amploiaţilor era în mîna poporului. Dar poporul nu se 
îndestula numai cu amploiaţi de naţialitate română, el 
cerea încă şi limba naţială în afacerile oficioase. Astfel 
adunîndu-se ţărani alegători într-o dimineaţă frumoasă în 
piaţa Făgăraşului ţineau stindardul românesc în mijlocul lor 
şi fiecare purta pe pălărie o hîrtiuţă cu inscripţia: "Limba 
românească". Vedeţi ce inspiraţie la simpla şi necultivata 
populaţie ţărană pentru limba dulce strămoşească!  

Iacă că a ajuns inteligenţa a imita pe poporul rustic, 
dacă va să nu fie ruşinată de acesta în amorul pentru limbă. 
Haideţi dar să adoptăm şi noi acea inscripţie: dar să n-o 
punem pe pălăriile noastre, ci s-o adîncim în adîncul inimii 
noastre.  

Numai în modul acesta vom putea dovedi Europei 
că suntem apţi pentru o viaţă naţiaIă; numai în modul 
acesta vom avea în curînd o literatură, căci, vorbind şi 
citind limba românească, autorii noştri se vor încuraja şi vor 
scrie neobosiţi şi în cîtva timp vom fi scăpaţi de a ne 
franţuzi cu totul! Căci mă credeţi, nici francezii nu ne vor 
stima dacă nu ne vom stima noi limba noastră.  

 

Albina Pindului, I (1868), nr. 8 (1 octombrie), p. 201-
204.  

  



 

 

ÎNCERCĂRI ÎN LITERATURĂ           IOAN A. LAPEDATU 

  

Fundația Lapedatu       92 

 

PUBLICAŢIUNI LITERARE ŞI CESTIUNEA TEATRALĂ  

De cîte ori apare vreo idee mare pe orizontul unui 
popor, spiritele se entuziasmează şi-şi concentrează 
puterile pentru realizarea ei.  

La noi între alte idei mari s-a ivit şi aceea a teatrului. 
Fi-va oare vreun român inteligent care nu s-ar răpi de cel 
mai fierbinte entuziasm în faţa unei asemenea instituţiuni? 
Fi-va măcar unul care să nu-şi zică: şi eu sunt dator a-mi 
duce petricica mea pe temelia acestui edificiu măreţ? Noi 
dubităm.  

Din contră, credem că toţi, pînă la unul vor fi 
preocupaţi de mijloacele necesare, fundării teatrului. Mulţi 
însă vor neflecta: e peste putinţă, e peste putinţă, că 
suntem săraci!  

Adevărat; dar totuşi nu suntem aşa de săraci că 
voind a sacrifica şi din sărăcie să nu putem face ceva. Nu; 
căci o sărăcie energică şi devotată plăteşte totdeauna mai 
mult decît o bogăţie îndărătnică şi indiferentă. Oare nu cu 
sărăcia noastră s-a[u] înfiinţat asociaţiunile pentru cultura 
poporului? Societatea .. "Transilvania" nu s-a chemat în 
viaţă prin sărăcia fraţilor de peste Carpaţi? Ei bine. teatrul 
naţional nu-l vom fonda iarăşi prin a noastră sărăcie, dacă 
ea va fi patriotică? Fără îndoială. 

Să nu stagnăm dară, ci să ne-apucăm de treabă pînă 
ce mai fierbe entuziasmul în piepturile noastre!  

Să ne gîndim la mijloace; să voim a le căuta şi le vom 
găsi. Ştiţi ce zice românul cînd necesitatea îl încleştează? 
"De aşi scoate din pămînt ... "  

On. domn redactor al "Familiei" a indicat spre acest 
scop colectele naţionale. Da, ele şi numai ele pot pune bază 
fondului teatral. Ca un izvor secundar ce va curge în matca 
celui dintîi, noi îndrăznim a recomanda reuniunile literare. 
Acuma fi-ne permis să cercăm a mai descoperi şi un al 
doilea izvorel.  

Drept introducţiune în obiectul nostru ne vom servi 
iarăşi de un exemplu împrumutat de la francezi, pentru că 
noi nu ne sfiim ca d-l Prik a imita ce este bun la alte 
popoare.  

Cînd se întîmplă în Franţa ca un ziar să fie 
condamnat la o amendă ce covîrşeşte puterile 
redactorului, cei mai distinşi bărbaţi, chiar exilaţii, aleargă 
condamnatului într-ajutor. Ei asociindu-şi condeiele scot 
de cîteva ori un ziar cu numele celui suprimat. Un apel 
patriotic atrage un public numeros a cumpăra ziarul 
filantropic cu un preţ mai mărişor. Astfel, prin cîţiva numeri 
amenda se uşurează sau se ucide cu totul. Vedeţi ce ştiu 
face, bunii cetăţeni fiind vorba de un sacrificiu patriotic?!  

Ce am putea face noi în favoarea Thaliei române, 
care e condamnată, nu la o amendă ca jurnalistul francez, 
ci la o aşteptare prea lungă după altarul ce-i datorim în 
centrul Daciei? Să scoatem un jurnal? Ar putea cădea sub 
soarta comună a jurnalelor noastre. Ar fi poate mai bine să 
invităm publicul a ne sprijini în redigiarea unui almanac 
literar pe fiecare an.  

Permiteţi-ne a ne explica.  

Literatura noastră se află într-o epocă, în care o 
mulţime de talente june năvălesc asupra Parnasului; în 
toate părţile străbunei noastre Dacii vedem răsărind 
condeie nouă ce tind a ieşi din întuneric şi-a debuta 
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înaintea publicului. Ei bine, asocieze-se toţi junii literaţi din 
toate provinciile române spre a-şi depune produsurile lor 
într-un almanac, care se va vinde p-un preţ mărişor (pentru 
bunii patrioţi!!) în favoarea fondului teatral.  

Depinde de la publicul român, ca venitul să fie 
însemnat sau bagatel. Oare publicul puteava fi indiferent 
faţă c-o asemenea întreprindere? Ferească Dumnezeu de 
una ca aceasta; căci atunci am da cea mai învederată dovadă 
că nu ne pasă de venitorul nostru. Şi ce are un popor mai 
scump decît venitorul său?  

Noi proiectînd acest almanac mai avem în vedere şi 
scopul său literar. El va fi arena pe care junii literaţi vor 
lupta pe întrecute înaintea publicului. Aplauzele vor 
încuraja pe talentele timide; dezaprobarea va face pe cei 
cu defecte a şi le ocoli. Astfel se formează atleţii! Apoi, 
după părerea noastră, ar fi bine ca cei de peste Carpaţi să 
fie cunoscuţi mai de aproape de noi, precum şi-ai noştri de 
dînşii. Cine nu admite ca limba noastră trebuie să se frece 
mai mult de-a lor, pentru a deveni mai armonioasă. Ei ne 
vor stîmpăra latinomania sau cel puţin ne-o vor mai 
românisa; noi le-am dovedi că nu le stă bine să 
franţuzească. Iată un folos limbistic; căci publicul ar alege 
mijlocul şi în scurt ar vorbi o limbă pură şi armonioasă.  

Ceva mai mult. Almanacul ar fi o ocaziune 
binevenită şi pentru încercările în literatura dramatică, în 
privinţa cărora ne găsim într-o secetă deplorabilă. Nu s-ar 
putea oare ca paralel cu ridicarea edificiului teatral să 
înfiinţăm şi-un repertoriu naţional? N-am putea face oare 
ca musa noastră apropiindu-se de altarul ei să găsească pe 
dînsul nu numai limba română, ci şi costumele şi obicei ele 

naţionale? Prima ei aparinţă pe soenă ar fi mai 
încîntătoare, ne-ar plăcea mai mult, am aplauda mai tare.  

În fine critica literară încă şi-ar putea găsi vreo două 
trei pagini în proiectatul almanac; căci e timpul de a o 
vedea servind mai frecventă şi mai serioasă în holdiţele 
răsărite pe cîmpul literaturii noastre. Să nu mai lăsăm 
neghina să crească, ca să nu ne pomenim mîine poimîine 
că n-o mai putem stîrpi. Sunt multe de îndreptat în privinţa 
limbii, gustului şi-a ideilor. Mai nainte de toate însă trebuie 
să ne silim a da literaturii noastre un caracter naţional, 
îmbrăcînd-o în vestmînt românesc scutindu-i ideile din 
inima poporului nostru.  

Iată modesta noastră opiniune. Dacă merită a fi 
băgată în seamă, cugete cei mai competenţi. Noi provocăm 
pe junii literaţi a-şi sacrifica cîţiva ani orice avantaj material 
care le-ar scutura condeiele lor; rugăm pe public a susţine 
o asemenea întreprindere printr-o călduroasă participare 
la abonamente.  

Thalia română cerşeşte alemosine pe pragul 
secolului al XIX-lea; trecători, aruncaţi-i cîte un ban, ca să 
poată binecuvînta memoria voastră către fiii şi nepoţii 
voştri!  

 

Familia, V (1869). nr. 42 (19/30 octombrie), p. 493-
494.  
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NI TREBUIESC DOUĂ FONDURI  PENTRU ÎNFIINŢAREA 

TEATRULUI NAŢIONAL  

Comitetul teatral din Pesta a proiectat statutele 
pentru crearea fondului unui teatru naţional. Lăsăm altora 
dezbaterea sau combaterea acestor statute; noi ne vom 
pune pe un tărîm, ce scapă din vederea comitetului.  

Cînd e vorba de teatru trebue să distingem bine 
partea materială de partea morală. Pentru ca un teatru să 
fie naţional, nu e de ajuns, ca edificiul să fie ridicat de 
naţiune; ce folos dacă noi vom înfiinţa scena şi o vom 
decora, şi dacă sufletul acestei scene nu va fi românesc? 
Bucurestenii si-au zidit un teatru şi l-au numit teatru 
naţional; dar de unde şi pînă unde acest teatru e naţional, 
cînd nu se reprezintă întrînsul mai nici o piesă naţională.  

Va zice cineva, că prin limbă se naţionalizează 
piesele străine; nicidecum. O scenă naţională trebue să 
interpreteze mai întîi de toate cugetarea şi moravurile 
naţiunii. Românii, voind să aibă un teatru românesc, trebue 
dar să se îngrijească de crearea literaturii dramatice.  

Despre aceasta am avut onoarea a vorbi şi în anul 
trecut; am îndrăznit a propune redigerea unui almanac 
teatral. Am văzut însă cu durere, că conaţionalii noştri 
ascultă cu urechi surde asemenea propuneri. Nu vom mai 
repeta deci stăruinţele noastre persona le, ci ne vom 
adresa la comitet, rugîndu-l să ia dînsul iniţiativa pentru 
care noi n-avem şi nu putem avea destulă autoritate.  

Dar nici comitetul n-o va scoate la capăt printr-un 
singur apel către scriitorii noştri; căci nouă ne place 
nepăsarea în întreprinderile mari şi naţionale. Energia 
noastră doarme pînă cînd simte un bold s-o deştepte. Ei 
bine, comitetul să ia boldul în mînă şi să deştepte 

somnoroasa energie literară. Să pună pe fiecare an cîte un 
premiu sau două pentru drame sau comedii naţionale. 
Această momeală va atrage şi va prinde peştele în undiţă. 
Premiile dînduse din fondul teatral nu vor fi mari; ele vor fi 
privite mai mult ca o distincţiune decît ca un salariu. Cîţi 
astăzi se luptă mai vitejeşte pentru adevăratele interese 
ale patriei! Ştim bine, că aceste mobile nu sunt prea 
morale, dar slăbiciunea omenească le aprobă şi nu se pot 
delătura.  

Cugete comitetul la aceasta şi-l asigurăm, că va 
contribui mult la crearea fondului moral al teatrului 
naţional. Stimulînd emulaţiunea, gustul pentru literatura 
dramatică va creşte şi se va dezvolta din an în an mai mult.  

Să trecem acum la altă împrejurare tot aşa de 
însemnată ca cea dintîi. Prestigiul unei scene consistă mai 
ales în virtutea actorilor. Cu cît actorii vor fi mai artişti, cu 
atît profitul publicului va fi mai mare. Dar pentru ca actorul 
să devină artist, are lipsă de studiu îndelungat şi de exerciţii 
dese. Ce impresiune ne va întipări scena noastră naţională, 
cînd vom vedea gîngîindu-se pe scîndurile ei nişte diletanţi 
fără multe cunoştinţe de arte? Răspundă-şi fie cine la 
această întrebare.  

E[i] bine, ce e de făcut? Comitetul o să ştie mai bine 
decît noi, şi ar fi mai de prisos să-i împărtăşim opiniunile 
noastre. E datoria comitetului a se îngriji pentru creşterea 
unei trupe de artişti. Insă pentru aceasta se cer spese, 
spese mari, prea mari pentru fondul teatral; mai ales cînd 
ar fi vorba, de a trimite pe viitorii artişti prin Germania sau 
prin Franţa. Dar nu; teatrul din Bucureşti se bucură de un 
cerc destul de larg de artişti luminaţi D-nii Millo, Pascaly, 
Velescu etc., nu vor refuza niciodată a se face profesorii 
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gratuiţi ai elevilor de dincoace de Carpaţi. Guvernul 
României va şti subvenţiona la rîndul său, fie cu cît de 
puţin, pe aceşti elevi; unii, din marii patrioţi nu vor întîrzia 
de-a crea cîte un stipendiu privat în favoarea scenei 
române. Apoi Asociaţiunile pentru cultura poporului 
român, de ce nu-şi vor face şi ele datoria? Au doar teatrul 
naţional nu va fi o instituţiune de cultură?  

Iată dar că nu e cu neputinţă ca viitorii noştri actori 
şi actriţe să iasă dintr-o şcoală românească. Spre acest scop 
nu ni se cere decît energia şi devotamentul.  

Mai rămîne acum altă cestiune de tratat; aceasta e 
recrutarea elevilor. Ştim că societatea noastră nu e încă 
curăţită de prejudeţie. Mulţi vor fi avînd minunate talente 
pentru scenă se vor refuza însă de se face actori sub 
nevoiaşul pretext de-a se degrada. Aoeasta se poate 
întîmpla mai vîrtos din partea acelor juni ce se află în 
cariera studiilor; căci românul, apucînd odată cartea în 
mînă, nu mai visează decît de domnie sau de popie. Să ne 
luminăm; să ne convingem, că arta nu degradă ci înalţă; 
coturnul nu face pitici, ci uriaşi; socul sau brodechinul nu 
face măscărici, ci oameni de talent dacă nu totdeauna de 
geniu. Cînd românii vor lepăda toate prejudeţele în privinţa 
aceasta, recrutarea elevilor nu va mai întîmpina nici o 
piedică.  

Să fim cu acestea, stăruind pe lîngă onorabilul 
comitet ca să nu le treacă cu vederea. Pe lîngă fondul 
material pentru înfiinţarea teatrului, ne trebuieşte un fond 
moral spre ridicarea demnităţii naţionale a acestui teatru.  

 

Familia, VI (1870) nr. 31 (2/14 august), p. 361-362.  
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CONFUZIUNEA LIMBISTICĂ 

Cine poate ceti azi vreun ziar sau vreo carte 
românească, fără să-şi aducă aminte de faimoasa 
amestecare a limbilor de cînd cu turnul babilonic? Acest 
turn era să străbată pînă la nori, dacă cei ce-l ridicau n-ar fi 
ajuns a nu se mai înţelege unii pe alţii. Aşa şi noi; vrem să 
ne formăm o limbă care să rămînă pentru totdeauna, cel 
puţin ca fundament. Dar ce facem? În loc de a căuta 
unitatea şi stabilirea limbistică, ne silim din toate puterile a 
răspîndi haosul constatator din elemente opuse, ce nu se 
vor putea împăca niciodată.  

Femeile noastre imitează moda ori de unde ar veni; 
inteligenţa noastră adoptează în viaţa socială toate datinile 
altora. Ce fel, numai scriitorii să rămînă înapoi? Trebuie să-
şi aibă şi ei moda lor. Şi iată-i că-mi aleargă, ca barbatele 
albine, peste nouă hotare, şi mi se-ntorc încărcaţi de miere 
germană, franceză şi italiană, ca să îndulcească limba 
românului cu dînsa. Dar staţi, domnilor, nu fiţi aşa zeloşi, 
ca nu cumva să ne otrăviţi cu mierea d-voastre, cum se 
otrăvesc albinele cu mierea falsă ce li se da cînd nu mai au 
de a lor!  

Să nu se supere nime, cînd zic acestea, căci nu ies 
din marginile adevărului şi nu exagerez cît e negru sub 
unghie! Ce vor să zică, spuneţi-mi, aceste grămezi de 
barbarismi aruncate în sînul limbii româneşti? Îmi veţi 
răspunde, că barbarismii ne sunt de lipsă neapărată din 
două puncte de vedere: 1) ca să astupăm lacunele şi 2) ca 
să înfrumuseţăm limba noastră prin expresiuni mai lucie şi 
mai dulci; cu un cuvînt, să reformăm limba şi s-o înoim! 
Înţeleg; reforma, după cei mai mulţi, trebuie să fie 
înlocuirea cuvintelor româneşti prin cuvinte străine, 

latineşti, franceze şi italiene. Apoi cei ce propagă o atare 
idee monstruoasă, cutează a cita, ca capi ai şcoalei lor de 
confuziune, pe un Cipariu, pe un Pumnul, pe un Eliade etc. 
Ce amăgire!  

Marii filologi români nu vor să desnatureze limba, 
ci s-o reformeze, încît va permite natura şi geniul acestei 
limbi. Iată care este scopul lor de frunte: unde ne lipsesc 
termeni româneşti pentru exprimarea unei idei, să căutăm 
termenii în limba latină, şi dacă nu-i vom găsi nici într-însa 
să-i căutăm în cea ispanică; termenii slavi, ungureşti, 
germani, introduşi de ieri de alaltăieri în dialectele române, 
să-i înlocuim prin echivalenţi româneşti, latini sau neo-
latini. Astfel limba românească pe de-o parte se va putea 
fixa, iar pe de alta se va curăţi. Să nu uităm însă că aceşti 
luminaţi filologi nu şi-au propus nicidecum a ataca sintaxa 
limbii şi frazeologia ei. Dacă ar fi făcut una ca aceasta, 
atunci i-am putea acuza de ucigaşi ai geniului limbii 
noastre. Dar n-au făcut-o; citiţi, ca să vă convingeţi, 
scrierile lui Cipariu, ale lui Pumnul şi cele mai vechi ale lui 
Eliade. Fraza lor este fraza românului, observată cu destulă 
scrupulozitate.  

Cei mai proaspeţi ar fi trebuit să-i imiteze, 
studiindu-i. Imitaţiunea are însă un pericol; acesta este de-
a imita partea cea slabă şi greşită. Astfel noi imitarăm pe 
înaintemergătorii noştri numai în împrumutarea 
expresiunilor neromâneşti. Ne mai mulţumindu-ne de a 
astupa lacunele şi de a persecuta slavonismul, ne-am 
apucat să înăduşim şi ce mai rămase bun în lexiconul 
naţional prin contingenţe barbare aduse cu sacul de prin 
toată lumea.  
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De ne-am fi oprit la atîta, răul se putea vindeca; căci 
precum scoatem astăzi slavonismul, aşa puteam scoate 
mîne şi alt element din lexicoanele noastre. Crima celor 
tineri fu mai mare: ei otrăviră sufletul limbii noastre.  

Iată cum: cei ce-şi făcură studiile în Franţa, s-au 
dedat a întoarce fraza românească după cea franceză; cei 
veniţi din Germania scriu nemţeşte cu vorbe româneşti; 
ieşiţii de prin facultăţile italiene încă-şi făcură la rîndul lor 
datoria. Astfel zicem astăzi: "se dau oameni, care" etc. în 
loc de: "sunt oameni ce ... (sunt qui; lat.); tot aşa: "facem 
trebuinţă ... " în loc de: "avem trebuinţă", apoi: "aceste 
lucruri finite", în loc de: "după finirea aoestor lucruri", sau: 
"aceste lucruri fiind finite". Exemplele sunt nenumărate şi 
se pot găsi la tot pasul prin scrierile mai proaspete. Apoi 
aşa se grăieşte româneşte. Aşa să purcedem noi la ridicarea 
monumentului limbii naţionale?  

Băgaţi de seamă să n-o păţim ca cei de la turnul 
Babilonului!  

Răul e serios şi trebuie să cugetăm a-l vindeca pînă 
mai este timp; căci îndată ce publicul se va infecta de 
dînsul, nu va mai fi cu putinţă a-l smulge cu rădăcina. 
Trebue s-alegem una din două: sau împrumutarea 
termenilor ce ne lipsesc, pentru a-i altoi pe trunchiul limbii 
româneşti; sau topirea rămăsiţelor limbii noastre naţionale 
în adunătura barbarismelor, fie din ce limbă vor fi. Cine nu 
vede, că cea din urmă procedură ar fi uciderea limbii 
noastre, de care nu prea suntem departe?  

Da, suntem aproape de a ne ucide geniul limbii şi 
reacţiunea e de neapărată trebuinţă.  

Cînd vorbim despre reacţiune, n-o înţelegem pe 
deplin în sensul unei şcoli, din care au ieşit deja condeie 
destul de celebre. Această şcoală, al cărei cap este unul din 

cei mai erudiţi români, începe a se întoarce la limba 
românească, precum era vorbită înaintea reformelor 
filologice; ea se nutreşte din bătrînii cronicari şi din cărţile 
bisericeşti. Dar a adopta limba cronicarilor fără nici o 
rezervă înseamnă a reînvia slavismul şi alte elemente 
barbare în toată urîciunea lor. Apoi ce folos, că ne ferim de 
excesul latinizării, ca să cădem într-al slavizării? Mijlocul în 
toate! Nici prea mult latinism nici prea mult slavism; să 
împrumutăm din limba latină numai ceea ce ar trebui să 
împrumutăm de la alte limbi; să ţinem din elementul slav 
tot ce a luat fidelă fizionomie a limbii noastre. Aşadar o 
mică modificaţiune în şcoala de reacţiune amintite!, mai 
sus, şi venitoriul va fi al ei.  

Noi mai adăugăm pentru a fini, că fără studii 
profunde nu vom ajunge a scrie româneşte cum se cade. 
Să intrăm în inima limbii poporale, mai vîrtos cum se află în 
poezia poporului; să ne întoarcem apoi cu seriozitate la 
bunii noştri cronicari şi la cărţile bisericeşti; să scoatem de 
pretutindeni lamura românismului. Punînd astfel un 
fundament neaoş românesc vom putea introduce şi cîte 
puţin material latin, sau neo-latin în zidirea edificiului, al 
cărui ciment va fi sintaxa românească.  

Aşa şi numai aşa vom ieşi din haosul şi din 
confuziunea în care ne aflăm astăzi.  

Nu ne îndoim că Academia Română s-ar putea baza 
pe alte principii. Dar pînă cînd această instîtuţiune va 
ajunge să-şi impună autoritatea, pînă atunci ar fi mai bine 
să ne supunem uzului, decît capriciilor de reforme 
individuale.  

Familia, VI (1870), nf. 52 (27 decembrie/3 ianuarie 
1871) p. 613-614.  
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CUM VOM PROGRESA? (Fragment) 

Ne-am deprins a ne lăuda cu imensele progrese ce 
le-am făcut de la 1848 pînă astăzi. E adevărat, că laudele 
noastre nu sunt întru toate fără temei; dar pe de altă parte 
nici progresele nu ne sunt tocmai aşa de mari, încît să ne 
spăriem de dînsele.  

Înainte de anul amintit eram despoiaţi de drepturi 
omeneşti şi naţionale; carte nu ştiam mai de loc. Astăzi însă 
totuşi ne mai putem bucura de cîte un drept; astăzi avem 
mai multă inteliginţă şi şcoale mai numeroase.  

Pe lîngă toate acestea starea noastră actuală nu e 
încă de natură a nu mai insufla temeri pentru ziua de mîne.  

Şi iacă din ce cauză [...].  

La tot pasul ne întîlnim cu dezolaţiunea şi cu mizeria 
seculară; mai pretutindeni spiritele se află încă strivite de 
colosul întunericului din trecut; sărăcia e la ordinea zilei 
[...], viaţa socială abia în germe a început a se organiza.  

Acestea nu sunt semne bune; dintr-însele putem 
vedea, că românii nu posedă încă pe deplin toate condiţiile 
cîte se recer astăzi de la un popor, care voieşte să-şi 
întărească şi să-şi asigure existenţa naţională. În zilele 
noastre puterea de viaţă a naţiunilor nu se mai calculează 
singur după tăria braţelor, dupa numărul capetelor; ea se 
măsură după spiritul timpului, care este spiritul culturii.  

Cultura la rîndul său reclamă lumina, reclamă tot 
felul de sorginţi materiali şi morali spre conservare şi 
subsistenţă, impune fiecărui popor o completă organizare 
socială.  

Deci pentru d-a ieşi din trista stare de astăzi, pentru 
d-a răspunde cu exactitate justelor cerinţe ale culturii, 
poporul nostru trebuie să se deştepte încă o dată "din 
somnul cel de moarte" şi să se pună fără întîrziere şi în 
toate privinţele pe calea adevăratului progres.  

Două sunt mai vîrtos plagele, de care sufere 
poporul nostru, adică: lipsa de învăţătură şi sărăcia.  

În comune cu sute şi mii de locuitori abia vei afla 
cîte zece procente, care să ştie ceva carte. Luînd afară pe 
preoţi, învăţători şi notari restul ţăranilor noştri trăiesc în 
crasă ignoranţă.  

Ne cuprind fiori, cînd stăm a cumpeni cu de-
amănuntul toate urmările acestei ignoranţe! Ea este cauza, 
de poporul nostru nu-şi ştie purta cum se cuvine nici 
economia cîmpului, nici a casei; de aici pămînturi sterpe şi 
nelucrate, de aici grădini pustii şi părăsite. Tot ignoranţa 
aduce cu sine, că românul nu-şi cunoaşte drepturile, nu-şi 
pricepe interesele, necum să şi le apere şi să şi le sporească. 
În fine iarăşi ignoranţa face pe oamenii noştri nepăsători în 
faţa celor mai sublime idei, care ar trebui să le înalţe voinţa, 
să-i îndemne la fapte mari şi la devotament pentru binele 
comun.  

Sărăcia încă provine mai ales din ignoranţă.  

În zilele noastre numai travaliul fecundat de 
învăţătură produce averi.  

Dar sărăcia poporului nostru şi-are sorgintele şi în 
acea tristă împrejurare, că el nu-şi mai variază ocupaţiunile 
eredite de la moşi şi strămoşi.  

Afirmînd aceasta, nu voim a prejudicia întru nimic 
predilecţiunea noastră pentru agricultură; scopul ne este 
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numai şi numai de-a constata, că agricultura singură nu 
poate înavuţi pe român, nu-l poate în avuţi mai cu seamă 
din acea cauză că el prea puţin se foloseşte de salutarele 
precepte ce le-a stabilit ştiinţa pînă astăzi pe terenul 
agronomic.  

Cei mai fecunzi sorginţi de înavuţire şi pentru 
indivizi şi pentru popoare sunt de-a se căuta în sfera 
industrială şi comercială. Oamenii noştri însă din rea 
deprindere nu manifestează pînă acum decît dispreţ faţă 
de meserii; pe de altă parte la comerţ nu se puteau aplica 
din cauza lipsei de capitaluri [...].  

Aşa dar sărăcia noastră se explică foarte lesne. Să 
arătăm, sau mai bine, să atingem cu puţine cuvinte şi 
urmările sărăciei precum am făcut în privinţa ignoranţei.  

Sărăcia pune poporului român multe şi mari piedici 
în calea progresului. El neposedînd încă capitaluri 
însemnate nu poate înfiinţa toate instituţele de cultură cîte 
le recere spiritul timpului. Să mai vorbim oare de puţinul 
avînt ce se dă ştiinţelor şi literaturii din cauza sărăciei 
noastre. De înflorirea artelor între noi nici vorbă nu poate 
fi, pe cît timp ele vor mai rămîne expuse pericolului de-a 
peri de foame.  

Ce ar fi acum de făcut în faţa acestor adevăruri, care 
cu anevoie se vor poate bănui.  

Modestele noastre păreri, pe care îndrăznim a le da 
drept răspuns la întrebarea pusă, ar fi următoarele: 1) 
Poporul trebuie instruit de sus pînă jos, 2) el trebuie 
îndemnat, ca să îmbrăţişeze fără amînare meseriile.  

A instrui poporul de sus pînă jos, a răspîndi lumina 
prin toate satele şi cătunele, e pentru noi o necesitate, de 

care nici Dumnezeu sîntul nu ne mai poate scuti. Să ne 
apucăm dară de lucru şi ce este al zilei de astăzi să nu lăsăm 
pe ziua de mîine. Dificultăţi vom întîmpina destule; trebuie 
însă, ca noi să le învingem pe ele, iar nu ele pe noi.  

Cel dintîi mijloc pentru instruirea poporului sunt 
şcoalele poporale. N-ajunge însă, ca fiecare comună să aibă 
un edificiu de şcoală şi orice soi de învăţători: ci şcoala 
trebuie să fie bună, iar învăţătorii calificaţi. Autorităţile 
respective să-şi facă din organizarea şi buna administrare a 
şcoalelor poporale o sacră datorie.  

Să punem că peste un deceniu toate comunele 
româneşti vor avea şcoale bine organizate şi bine 
administrate, cu învăţători bine pregătiţi; totuşi scopul 
instruirii maselor nu va fi încă pe deplin ajuns. Mai rămîne 
ca frecventarea să fie obligatorie nu numai în paragrafii 
statutelor, ci în realitate. Între obiectele de învăţămînt 
trebuie să figureze mai vîrtos ramul economic, fără de care 
poporul nostru nu s-ar folosi prea mult de învăţătură.  

Mînă în mînă cu regulatele cursuri scolastice să 
meargă cursurile de adulţi. Preoţii şi învăţătorii să fie ţinuţi 
pe cale oficială, ca cel puţin în fiecare duminecă să deie 
oamenilor lecţiuni despre obiectele cele mai necesare, 
într-o direcţiune practică. În fine asociaţiunile noastre cele 
infiinţate pentru cultura poporului facă bine şi destineze 
cîte un premiu pentru acei bărbaţi zeloşi, care se disting 
prin merite pe terenul instrucţiunii poporale!  

Iacă în ce chip ni se pare nouă, că s-ar putea 
întreprinde mai cu succes o campanie generală în contra 
întunericului ce s-a încui bat de veacuri în vetrele străbune. 
"Cine voieşte, poate" – zice un proverb. Oare singur la noi 
să nu fie aplicabil adevărul acestor cuvinte? Ne îndoim [...].  
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Aşa dară la lucru! Să sărim toţi ca unul întru ajutorul 
poporului, să ne aducem fiecare luminile şi denariul la 
consolidarea pe veci a edificiului nostru naţional.  

 

Orientul latin, I (1874), nr. 1 (23 februarie), p.3-4.  
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LUPTELE ROMÂNILOR PENTRU CULTURĂ (Fragment) 

Unii scriitori străini, de cîte ori revin asupra vieţii 
noastre naţionale de pînă acum, se arată prea puţin 
graţioşi faţă de noi, iar faţă de istorie putem zice, că-şi pierd 
mai tot cumpătul. Ei adică se pare a voi să ne împartă tot 
trecutul în două perioade foarte lesne de distins şi avîndu-
şi fiecare caracterele sale bine marcate. În cea dintîi 
perioadă ne acordă cu destulă generositate un fel de viaţă 
barbară, ilustrată, ce e drept, prin cîteva fapte de arme; în 
a doua însă ne aruncă fără pic de îndurare în nămolul unei 
lungi decadenţe, din care, după a lor părere, abia am 
tresărit puţin la anul 1848.  

Vorbă să fie de a fi conlucrat şi noi cu ceva la opera 
civilisaţiunei! Nouă nu ni se recunosc luptele cîte le-am 
purtat pentru cultură.  

Aşa cugetă străinii despre noi: cine vrea să se 
convingă, n-are decît să iee amînă cele scrise de dînşii la 
adresa noastră.  

Dar istoria, după zisele lui C. Tacitus, trebue scrisă 
"sine ira et studio". O istorie scrisă astfel ne-ar spune, că 
românii făcură destule încercări serioase pentru a se 
cultiva şi susţinură destule lupte în contra întunerecului. 
Dacă însă n-au isbutit întru toate întreprinderile lor, istoria 
nepătimaşe şi nepărtinitoare va şti să dee şi împrejurări lor 
partea ce li se cuvine.  

Din capul locului va trebui să recunoască ori şi cine, 
că poporul românesc nu s-a ivit barbar pe scena istoriei. 
Din ziua naşterii sale el figurează în orientul Europei ca 
purtătorul unei însemnate civilisaţiuni.  

Eşită dintr-un amestec fericit al elementului roman 
învingător cu rămăşiţele dacilor, gintea noastră nici de la 
romani, nici de la daci n-a erezit numai sîngele, ci şi cultura 
acestora. Dacia ca şi Galia dînd naştere, una românilor, alta 
francezilor, i-au crescut – dacă ni se permite expresiunea – 
în leagănul de aur al civilisaţiunei şi nici de cum în groasele 
scutece ale barbariei.  

Dacia pe timpul resbelelor cu romanii şi-avea 
cultura sa proprie. Locuitorii ei trăiau într-o organisaţiune 
socială şi politică destul de înaintată pentru acele zile. 
Acolo, unde găsim locuinţe fixe şi o clasă de agricultori; 
unde preoţii învaţă doctrina nemuririi sufletului; unde 
limba se mlădiază în graţioasele forme ale poesiei; unde se 
poate pipăi o influenţă prin sute de ani ai civilisaţiunii 
greceşti; acolo, barbaria trebue să fi făcut un loc întins 
razelor culturii. Dacii lui Decebal anevoie vor fi stat cu mult 
înapoia galilor supuşi de Iuliu Cesare.  

Pe de altă parte nici coloniile romane n-au venit în 
Dacia cu mîinile goale. Ele pe lîngă limba vulgară vor fi adus 
cu sine şi o bună parte din limba poeţilor, prosatorilor, şi 
juriştilor latini, ele au straplantat la Dunăre şi Carpaţi ideile 
apusului dimpreună cu toate artele păcii şi ale răsboiului 
cîte le învăţaseră acasă. Coloniile lui Traian se pot asemăna 
cu coloniile moderne europene, care au strămutat creerii 
patriei-mame pe ţărm urii altor continente, cu aceea 
deosebire însă, că aceste din urmă s-au aşezat între 
barbari, pe cind cele dintîi au dat peste oameni eşiţi din 
barbarie.  

Aşa dară din elementele culturei romane şi din 
începuturile celei dacice s-a născut în mod prea firesc 
civilisaţiunea poporului român. Această civilisaţiune a mers 
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crescînd şi desvoltîndu-se din zi în zi mai mult în decurs de 
un secol şi jumătate, adecă de la Traian pînă la Aurelian. Ea 
a semănat oraşe şi temple de la o margine a Daciei pînă la 
cealaltă; ea a dat artelor şi industriei un avînt puternic.  

I. A. Lapedatu prezintă, în continuare, momentele 
mai importante din istoria poporului nostru şi aşezămintele 
de cultură întemeiate în Muntenia, Moldova şi Transilvania 
în cursul veacurilor. De-o atenţie deosebită se bucură 
învăţămîntul, presa şi istoriografia naţională. Scriitorul 
insistă asupra rolului pe care l-au avut în pregătirea şi 
susţinerea răscoalelor ţărăneşti din 1783 şi 1821 şi a 
revoluţiei din 1848. În acest context este prezentată şi 
literatura. Reproducem partea privitoare la poezie.  

Să trecem acum la poezie, cel mai splendid tezaur 
al epocii de care vorbim. Am zis să poezia şi-a primit cel mai 
puternic impuls în Muntenia pe ruinele gloriei străbune. I. 
Văcărescu şi Vas. Cârlova apucă mai întîi într-o direcţiune 
naţională; aceasta se poate zice mai vîrtos despre Cârlova, 
al cărui înfocat patriotism nu-l putem admira de ajuns în 
puţinele versuri ce avem de la dînsul. Prin doina sa, 
Păstorul întristat, Cârlova introduce idila în literatura 
română; iar prin sublimele accente adresate ruinelor de la 
Tîrgovişte şi prin oda către oştirea românească, el dă 
patriotismului cea mai viuă expresiune. "Slava străbună", 
precum se zicea atunci, era visul lui Cârlova; steagul 
naţional în fruntea oştirei române uimea pînă la lacrimi pe 
junele poet şi-l făcea să exclame, cu entuziasm: Ce privire 
dulce mie! Steagul fîlfîie în vînt, / Armele lucesc şi slava iese 
din mormînt.  

Logofătul I. Văcărescu, deşi n-a urmat o direcţiune 
curat naţională, totuşi se gîndea şi el foarte des la patria sa, 

amintea gloriile trecutului şi făcea voturi fierbinţi pentru 
viitor. Dorinţa Văcărescului de-a vedea iarăşi acvila în locul 
corbului pe marca Ţării Româneşti devine aşa zicînd o 
dorinţă generală a tuturor românilor şi toţi din toate părţile 
s-apucă bărbăteşte de opera culturii naţionale, ca prin-
trînsa să revendice acvilei aviticele drepturi. Tot la 
Văcărescu găsim şi ideea unirii Principatelor exprimată cu 
mult foc în strofa Către Milcov:  

De unde-ţi vine numele pîrîu fără putere,  

Ce despărţirea neamului tu îndrăzneşti a cere?  

Mila-nceputu-ţi, Milcov sec, de va să-ţi 
dobîndească!  

Sfîrşitu-ţi va lumea oftînd în veci să te urască.  

Dispreţuire fraţii dau puteri-ţi neînsemnate!  

Căci, despărţit ori depărtat, fratele e tot frate.  

În familia Văcăreştilor mai era şi acea nobilă şi 
patriotică deviză de a cultiva limba românească, care 
deviză încă fu adoptată de românii din toate provinciile 
Daciei.  

După Cârlova şi Văcărescu şi, în parte alăturarea cu 
cest din urmă, alţi doi poeţi se ivesc pe Parnasul Munteniei, 
Eliade şi elevul său Gr. Alexandrescu ca reprezentanţi ai 
poeziei patriotice. Pentru aceştia, încă era ideea 
românismului cel mai de frunte izvor de inspiraţiune. Ei 
încă aveau înaintea ochilor glorîa străbună şi, ca să adauge 
sp1endoarea acelei glorii, dînşii puneau în scenă pe marii 
eroi din trecut. Eliade cîntă pe Mihai eroul, Alexandrescu 
aprînse toate inimile române în faţa maiestoasei umbre a 
lui Mircea cel Bătrîn. Paris Mumuleanu trebuia să rămînă 
în cîtva umbrit faţă de poeţii munteni numiţi mai sus, şi mai 
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ales faţă de cel ce voia să se pună mai presus decît toţi şi 
care era Dim. Bolintineanu. Operele acestui din urmă sunt 
în mîinile şi sub ochii tuturor românilor. Toţi pot admira 
într-însele entuziasmul patrîotic, toţi pot căuta cu farmec 
la uriaşii străbuni, cum se mişcă de maiestos pe scena 
baladelor. Bolintineanu a impus mai mult decît oricare altul 
poeziei noastre sigilul naţional şi patriotic. În fine să nu 
uităm nici pe Anton Pann, nici pe Ces. Boliac; cel dintîi a 
luat de la popor cugetarea, simţămîntul şi limba, ca să le 
deie un colorit mai viu şi mai încîntător şi să le întoarcă apoi 
iarăşi poporului ca un tezaur de mare preţ; iar cest din 
urmă a predicat naţiunei sale iubirea de om şi iubirea de 
libertate.  

Trecînd acum peste pîrîul blestemat de Văcărescu 
şi pe care har domnului blestemul l-a şi ajuns, trebue să 
constatăm, că şi în Moldova muzele române şi-au aflat 
Parnasul lor la începutul acestui secol. Poezia din Moldova 
n-a aşteptat să se nască prin impulsul lirei din Muntenia, ci 
ea nu s-a înaugurat într-un mod atît de eclatant ca 
dincoace de Milcov; începutul poeziei în Moldova e mai 
modest, se operează prin prelucrările psaltirii în versuri, 
prin traduceri şi imitaţiuni. Poeţii cei bătrîni, Conachi şi 
Beldiman, din punct de vedere naţional nu ne înfăţişează 
în scrierile lor acel avînt puternic pe care l-am constatat în 
Muntenia.  

Musa moldoveană merge mai încet, dar merge 
sigur, merge gradat de la Conachi şi Beldiman la Asachi, 
Negruzzi, pînă la luceafărul poeţilor moldoveni, la ilustrul 
Alecsandri. Beldiman în tragedia de sînge pune în relief 
ideea patriei; Asachi tot în direcţiune naţională se dezvoltă, 
şi în inima lui arde focul românismului: şi el scrie pentru de 

a îndemna pe români să se înalţe prin cultură la mărimea 
străbună [...].  

Negruzzi la rîndul său dă patriotismului o vie 
expresiune în poemul intitulat Aprodul Purice. Cu cît foc se 
descrie aici vitejia, virtuţile şi devotamentul străbunilor 
noştri! Prin Alexandru Lăpuşneanul, Negruzzi dă literaturii 
noastre un mic cap d-operă de nuvelă istorică naţională.  

Ce vom zice în fine despre poezia D-lui Vas. 
Alecsandri? Alăturarea cu fericitul Bolintineanu, D. 
Alecsandri a adus la culme entuziasmul românilor pentru 
tot ce este naţional şi patriotic. Ambii aceşti doi principi ai 
poeţilor români au contribuit mai cu deosebire la cultivarea 
limbii literare şi au fundat o şcoală poetică naţională. [...].  

Să încheiem cu poezia românilor de dincoace de 
Carpaţi. La noi după fabulistul Cichindeal veniră mai întîi 
doi poeţi poporali ardeleni, adică V. Aaron şi Barac. 
Amîndoi aceştia au scris pentru popor, alegîndu-şi obiecte, 
pe care poporul le citeşte cu predilecţiune. Leonat şi 
Dorofata, Anul cel mănos, Sofroniu şi Harita, Patimile, lui 
Aaron sunt cetite de popor ca şi cărţile de rugăciune; tot 
aşa se întîmplă şi cu Arghir şi cu toate versurile lui Barac. În 
aceşti doi poeţi nu aflăm idealul românismului, dar trebue 
să le recunoaştem meritul limbii şi al stilului, care excelează 
prin puritate şi graţie. Ambii trebue puşi într-o categorie cu 
Anton Pann, căci ca şi aceştia ei au devenit proprietate a 
poporului.  

Dar Transilvania încă a fost destinată de Providenţă 
să-şi aibă bardul ei naţional, care să întemeieze şi aici la noi 
direcţiunea de dincolo de munţi. Andrei Murăşanu veni să 
ridice patriotismul nostru printr-un număr de creaţiuni 
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poetice nepieritoare. El arată românilor gloriile şi totodată 
şi relele din trecut; provoacă pe fraţi la concordie şi unire, 
aprinde şi răpeşte toate inimile prin puternicele accente 
ale lirei sale patriotice. Vocea lui umple de energie pe 
românii de dincoace şi-i îmbărbătează la luptă pentru 
cultură. În răsunetul Deşteaptă-te române, Murăşanu 
uneşte inima sa cu inima naţiunei române şi dă lumei un 
manifest strălucit despre deşteptarea conştiinţei 
naţionale.  

Atîta ne-a permis spaţiul a zice despre poeţii români 
din epoca de la al III-lea deceniu pînă la 1848. Aici nu e 
vorba de istoria literaturii şi de aceea nici n-am putut intra 
într-o analiză minuţioasă a operelor poetice. Scopul ne este 
a arăta prin ce lupte au izbutit românii a se pune pe calea 
culturii; în luptele pentru cultură poeţii noştri au contribuit 
foarte mult la cîştigarea biruinţei. În aceste lupte lira 
poeţilor noştri a fost ca o trîmbiţă, cu care se dau 
semnalele şi prin sunetul căreia se îmbărbătează luptătorii.  

Poeţii au întreţinut entuziasmul neîntrerupt în 
pieptul naţiunii; ei au pus sub ochii generaţiunilor idealul 
românismului; ei au împins mai ales societate a noastră pe 
calea progresului. Da, poeţii au vorbit poporului, ce voia să 
se emancipeze din lanţurile sclaviei, de Canaanul ce-l 
aştepta dincolo de cîmpul luptelor.  

O, cît datorim noi acelor poeţi! De am şti în caile să 
le plătim cu toată recunoştinţa ce o merită, de am şti să 
respectăm după cuviinţă memoria şi productele lor cele 
neperitoare!  

 

Orientul latin, I (1874), nr. 7 (20 aprilie), p. 28, nr. 19 
(1 iunie), p. 75-76.  
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NOI ŞI PĂRINŢII NOŞTRI 

În numărul precedent al acestui ziar (Orient. Lat.) s-
a vorbit despre anul 1848 şi despre însemnătatea lui atît 
pentru Românii de dincolo, cît şi pentru cei de dincoace.  

Cine va putea trece cu nepăsare pe lîngă cifrele 
acestui dat memorabil? Cine va putea reprivi la întîmplările 
din anul 1848, fără ca să admire cu toată puterea 
entuziasmului faptele şi virtuţile părinţilor noştri, care au 
astupat cu o bărbăţie nespusă întunecosul mormînt săpat 
naţiunii române de inamicii ei ne împăcaţi şi de secularii 
asupritori?  

Noi aşa credem, că toţi românii din generaţiunea 
prezentă şi-aduc încă aminte de măreţul act al naşterii 
noastre, aprobă cele ce s-au săvîrşit atunci, recunosc 
meritele nemuriţorilor bărbaţi, a căror voce a răsunat în 
accente sublime şi la Blaj şi la Islaz. Suntem convinşi, că nici 
chiar din sufletele cele mai apuse, din inimile cele mai 
împietrite n-a dispărut încă cu totul ecoul zgomotoaselor 
evenimente de acum 26 de ani.  

Atîta recunoaştem celor din generaţiunea jună, dar 
nimic mai mult; căci nu merită a li se recunoaşte mai mult!  

Atîta însă trebuie să recunoaştem şi străinilor: ei 
încă nu şi-au uitat de anul 1848; ei încă trebuie să 
recunoască bravura părinţilor noştri; vrînd-nevrînd şi ei 
caută să se mire de elita conducătorilor români din acel an.  

Aşadar pînă cînd noi ceşti din generaţiunea nouă 
ţinem aminte faptele mari, fără ca să ne batem capul a le 
imita; pînă cînd păstrăm suvenirea virtuţi lor părinteşti, 
fără ca să ne înflăcărăm de dînsa; pînă cînd admirăm pe 
bărbaţii cei mari, fără ca să cercăm a călca în urmele lor: 

pînă atunci noi nu suntem faţă de părinţii noştri mai mult 
decît străinii.  

Constatînd cu durere acest adevăr, cine va să ne ia 
în nume de rău, dacă ne vom încerca să punem faţă în faţă 
o genemţiune-fiică cu generaţiunea-mamă, arătînd în ce 
raporturi stau ele una cu alta?  

E o deprindere veche între oameni, ca fiilor cînd 
încep a degenera să li se pună sub ochi icoana fidelă a 
nobilelor trăsuri din caracterul părintesc. În chipul acesta 
de multe ori cei rătăciţi se abat de pe calea pieirii şi apucă 
pe urmele celor buni şi bravi, celor necorupţi şi plini de 
energie pentru facerea binelui. Zicem de multe ori, căci 
aceasta nu totdeauna se întîmplă. Sunt şi fii de aceia, care 
văzîndu-se covîrşiţi de exemplara purtare a părinţilor, n-au 
curajul a se mai îndrepta, ci dîndu-şi poalele peste cap 
merg înainte pe calea păcatului.  

Cum-că noi, în comparaţiune cu începătorii vieţii 
noastre, am început a degenera, se va vedea lămurit din 
cele ce au să urmeze mai jos; cum-că am rătăcit şi rătăcim, 
se probează prin acea tristă împrejurare, că nu continuăm 
opera părinţilor noştri.  

La noi deocamdată se dă de minciună acel proverb, 
care învaţă, că aşchia nu sare departe de copac. La noi, ea 
a sărit departe, mai departe de cum s-ar fi putut 
presupune.  

Cine au fost şi sunt încă părinţii noştri? ce au făcut 
ei pentru naţiune şi pentru noi? ce aşteptări şi ce speranţe 
nutreau ei faţă de noi? Iară pe de altă parte: cine suntem 
noi şi ce facem? cum răspundem la aşteptările acelora, cari 
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ne aveau ca pe lumina ochilor din cap, cînd asudau zi şi 
noapte pentru creşterea noastră?  

Iată întrebările, la care ne vom încerca să 
răspundem pe rînd şi cu toată libertatea posibilă; vom 
răspunde la toate fără nici o rezervă, căci a fi cu rezerve în 
spunerea adevărului nu înseamnă alta, decît a pune otravă 
în medicina ce se dă morbosului spre a-i grăbi vindecarea 
prin – moarte.  

Dar înainte de-a intra în meritul cestiunii, trebuie să 
dăm cititorilor următoarea desluşire: prin "noi" înţelegem 
seminţia aşa-numiţilor inteligenţi sau cărturari de după 
anul 1848; iar prin "părinţii noştri" să se înţeleagă acea 
generaţiune de oameni, care purta pe umerii săi toată 
povara evenimentelor din amintitul an.  

Noi cărturarii de astăzi, mai vîrtos dincoace de 
Carpaţi, în cea mai mare parte, am ieşit din poporul de jos; 
părinţii noştri, ai celor mai mulţi au fost şi sunt plugari, 
economi de vite, preoţi de cei bătrîni; dascăli de cei cu 
azbuche: oameni de omenie, cu feţele arse de soare, cu 
palmele bătucite de muncă, fără multă învăţătură, dar cu 
destulă moralitate, religioşi, plini de frica lui Dumnezeu. 
Dincolo de Carpaţi, ce e drept, lucrul nu stă întocmai aşa: 
juna inteligenţă de acolo nu s-a înălţat numai de la coarnele 
plugului, ci din mai toate clasele sociale; cu toate astea ea 
are faţă de părinţii săi aceeaşi poziţiune ce-o avem noi, 
ceşti de dincoace, faţă de ai noştri părinţi. Drept aceea 
consideraţiunile noastre în cele mai multe puncte vor privi 
şi pe fraţii din România.  

Multe s-au zis şi s-au scris despre tristele condiţiuni 
politice-sociale, în care au trăit românii pînă la anul 

regenerării naţionale; dar totuşi au mai rămas multe de zis 
şi de scris pentru ca adevărul să poată fi pe deplin ilustrat.  

Fiecare popor are dreptul de-a se înfăţişa 
neîmpiedicat cu plîngerile sale la tribunalul istoriei; din 
toate popoarele însă nici unul nu va grăi acolo mai cu jale, 
decît al nostru. "Nu sunt dureri ca durerile mele!" aşa 
poate exclama geniul naţiunii noastre înaintea neadormitei 
muze, care înseamnă în cartea sa şi triumfele şi martiriile 
genului omenesc.  

"Nu sunt dureri ca durerile noastre!" ar fi putut 
exclama părinţii noştri din toate părţile Daciei în ajunul 
tragediei de la 1848.  

Dincoace ca şi dincolo de Carpaţi soarta românilor 
pînă la 1848 a fost din cele mai triste şi mai deplorabile. Aici 
la noi poporul era strivit de iobăgia şi colo peste munţi de 
clacă. Întocmai ca şi vitele de jug, părinţii noştri erau puşi 
la arbitrara dispoziţiune a domnilor pămînteni; nemeşii 
unguri şi ciocoii români erau îndreptăţiţi prin legi a tiraniza 
după plac masele poporaţiunii rurale: ei aveau şi dreptul de 
a asupri şi dreptul de a judeca pe cei ce purtau jugul şi 
lanţurile lor.  

Pe lîngă sarcinile impuse de tiranii proprietari, 
poporul nostru mai avea să suporte şi pe acelea ale 
statului. Mişeaua plebe contribuabilă era supusă la dări 
foarte grele; fiii ei apărau cu şiroaie de sînge o patrie, care 
nu mai era a lor. Aşa-numitul "rumân" de dincolo era stors 
prin oierituri, vinărituri, albinărituri etc. din partea celor de 
la stăpînire, care la rîndul lor încă nu erau decît nişte sclavi 
ai străinului.  

Părinţii noştri erau totdeodată sclavii proprietarilor 
şi ai statului; pentru dînşii nu putea fi vorba de nici un fel 
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de libertate; ei nu se bucurau decît de dreptul de-a nu avea 
nici un drept şi de-a avea toate datorinţele posibile. Nici de 
la stat, nici de la domnii pămînteni dînşii nu căpătau nimic 
în schimb pentru nenumăratele lor servicii. Nu li se făcea 
niciodată dreptate faţă de nenumăratele strîmbătăţi la 
care se vedeau expuşi.  

Lîngă acestea să mai adăugăm şi groasa ignoranţă, 
în care se ţineau într-adins spiritele poporului. Ignoranţa 
maselor în totdeauna a fost un instrument favorit al 
despotismului; de acest vil instrument s-au ştiut servi şi 
asupritorii românului. Ce s-ar fi ales de tirani, dacă poporul 
subjugat ar fi izbutit a se lumina prin învăţătură? Aceasta 
n-o spunem noi, ci lăsăm să vorbească istoria, cînd îi va fi 
timpul şi locul.  

Între asemeni împrejurări părinţii noştri nu aveau 
cum să nu ajungă la culmea ticăloşiei. Umilinţa şi suferinţa 
erau întru toate parten lor; iobăgia, claca şi statul îi aduseră 
la sapă de lemn aruncîndu-i într-o sărăcie fără margini, 
lăsîndu-i goi şi flămînzi şi împingindu-le cuţitul pînă la os. 
Urmările ticăloşiei de pe atunci nici astăzi nu s-au şters încă 
pe deplin. Care alt popor nu s-ar fi prăpădit sub atîtea lovi 
turi ale soartei?  

Părinţii noştri însă ştiură suferi. Ei nu erau deprinşi 
a despera nici chiar în faţa celor mai mari nevoi. Mai era şi 
pentru dînşii un azil de mîgîiere, adecă biserica. Aci sclavii 
torturaţi peste săptămînă veneau să caute balsam pentru 
ranele lor cele sîngerînde. Aci, pe deasupra sfîntului altar, 
părinţii noştri surprindeau din cînd în cînd surîs ele unor 
speranţe de zile mai bune.  

Duşmanii neamului românesc erau cît p-aci să 
triumfeze de totala nimicire a acestui neam.  

În anul 1848 politicii din Poşonu şi din Pesta 
socoteau deja pe părinţii noştri atît de apuşi, încît se 
simţeau îndemnaţi a-i ignora cu totul la începutul tragicelor 
evenimente.  

Dar pe cît era de îngrozitoare decadenţa părinţilor 
noştri, pe atît de puternic a fost şi avîntul ce-l luară ei întru 
opera regenerării naţionale. Proclamaţiunile cărturarilor 
de atunci nu apucară să pătrundă prin toate colibele de la 
ţară, cînd iată, că poporul se ridică din toate părţile şi alergă 
la Blaj şi la Islaz, pentru a pune însuşi mîna pe cîrma 
ursitelor sale. Admirabil avînt, pe care poetul nu l-ar fi 
putut explica mai bine decît prin expresiunile: deşteptarea 
din somnul cel de moarte!  

Lumea rămîne uimită, cînd în locul gloatelor de 
sclavi se pomeneşte c-un popor întreg, care fără nici o 
rezervă, reclamă naţionalitate, drepturi şi egală 
îndreptăţire cu celelalte limbi conlocuitoare; reclamă 
respectul ce compete bisericii şi limbii sale. Setos de 
dreptate, românul de pe Cîmpul Libertăţii şi de pe acela al 
Islazului se obligă prin jurămînt a-şi schimba soarta cu orice 
preţ.  

Necărturari cum erau, părinţii noştri au înţeles 
totuşi, că regenerarea unei naţiuni numai cu sacrificii 
extraordinare se poate face; ei nu s-au tras înapoi de la nici 
un fel de sacrificiu, numai să-şi ajungă odată scopul dorit. 
Se încordară cu o resoluţiune fără exemplu, rupseră 
lanţurile sclaviei şi prin foc şi sînge puseră piciorul pe calea 
mîntuirii.  

Prin purtarea lor din 1848, părinţii noştri au dat 
lumii cea mai invederată dovadă, cum-că virtutea romană 
nu se stinsese în piepturile lor.  
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Nu numai în repurtarea biruinţelor se arătară mari 
părinţii noştri, ci şi în modul cum s-au ştiut folosi de dînsele. 
După ce-şi eluptară o nouă poziţiune politică, după ce 
cererile lor se încuviinţară, dînşii îndată începură a se 
convinge, că pentru a putea conserva cele cîştigate, au cea 
mai mare nevoie de-a se lumina. Ei bine ştiau, că egala 
îndreptăţire cu celelalte naţiuni va rămînea literă moartă, 
dacă românii nu se vor grăbi să înveţe carte pentru de-a o 
realiza. Drept aceea fără întîrziere se apucară de creşterea 
noastră a cărturarilor de astăzi; ei nu cruţară nici un 
sacrificiu şi nici o osteneală, pentru d-a înălţa de la coarnele 
plugului o generaţiune cultă, care să continue opera lor, 
prin toate mijloacele, pe care cilivilizaţiunea le pune în 
serviciul omului.  

Şcoalele străine se umplură ca prin farmec de copiii 
foştilor iobagi, din care părinţii voiau să facă oameni – după 
clasica expresiune a poporului. Cu sudori de sînge ne-au 
procurat bieţii părinţi resursele pentru studiu şi de multe 
ori şi-au vîndut din vite şi pămînturi, ca să ne treacă şi prin 
universităţi. Silinţele lor au fost în cîtva secundate de 
întreaga naţiune prin crearea de stipendii; dar numai în 
cîtva, căci stipendiile n-au scutit nici pe jumătate pe părinţi 
de enormele cheltuieli, prin care mai mulţi s-au şi 
dărăpănat. Românii de dincolo încă şi-au dus pe fiii lor pe 
la cele mai renumite institute şcolare din străinătate, ca să 
le dea o creştere cît s-ar putea mai bună.  

Astfel se întîmplă, ca în răstimpul de două decenii 
să iasă între români acea seminţie de oameni culţi, care se 
numeste ea însăsi pe sine "inteligenţă". Astfel am ajuns noi 
de la suman şi de la anterie pînă la elegantul frac de salon.  

Să vedelm în fine ce speranţe şi aşteptări nutreau 
părinţii noştri faţă de noi, şi după aceea vom trece la 
răspunderea întrebărilor de a doua categorie.  

În decursul întîmplămintelor din anul 1848 şi 49 
părinţii noştri, atît dincoace, cît şi dincolo de munţi, erau 
cuprinşi de admiraţiune pentru cărturarii de atunci. Şi într-
adevăr, cărturarii de dincolo învăţau pe români, ca ei să 
trăiască înşişi prin sine, făcîndu-şi ei înşişi legile şi 
lepădîndu-se de orice influenţă străină. Cărturarii români 
de dincoace iarăşi învăţau pe popor la Blaj şi pretutindeni 
luminîndu-l despre drepturile ce i se cuvin, despre modul 
cum trebuie să-şi croiască soarta pe viitor.  

De aci strigătele înfocate ale nărinţilor noştri după 
domni de români! Şi ce înţelegea poporul prin domni de 
român? Înţelegea judecători, advocaţi şi tot felul de 
funcţionari din sîngele său, ca să lupte ca şi conducătorii 
din 1848 pentru drepturile şi interesele naţiunii, să facă 
dreptate bietului ţăran apărîndu-l de srîmbătăţile 
străinilor: mai înţelegea poporul prin domni de român şi 
preoţi, dascăli, învăţaţi, cari să lăţească învăţăturile între 
români.  

Iar dincolo de munţi, părinţii noştri roşi de 
fanariotisrn, ciocoism şi de venetici străini, simţeau 
trebuinţa fiilor poporului şi ai patriei în toate ramele vieţii 
sociale: aveau nevoie de cărturari neaoşi români, care să le 
îmbunătăţească soarta, să-i apere de ingerinţa consulilor 
aşa-numiţi protectori şi de asupririle din partea turcilor.  

Din aceste puţine desluşiri se pot cunoaşte 
aşteptările şi speranţele, pe care părinţii noştri le puneau 
întru noi, cînd ne duceau la şcoală.  
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Să vedem acum cine suntem noi. ce facem şi cum 

realizăm dorinţele generaţiunii-mame.  

În cele două decenii de după 1848 noi 

întreprinserăm o adevărată cruciadă pe terenul culturii; nu 

numai în patrie, ci mai în toate ţările Europei ne făcurăm 

cunoscut zelul înfocat de a progresa prin ştiinţă. 

Universităţile Austriei, Germaniei, Franţei şi Italiei se 

familiarizară într-un timp foarte scurt cu numele de român 

şi nu putură a nu recunoaşte eminentele noastre însuşiri şi 

deosebita noastră capacitate în diferitele rame ale 

învăţăturilor.  

Astfel iată-ne astăzi o generaţiune de oameni culţi 

şi învăţaţi. Nici un titlu nu ne lipseşte pentru ca să putem 

figura cu tot dreptul în concertul popoarelor civilizate. Cîţi 

doctori în drepturi, în ştiinţe şi filosofie! Ciţi preoţi şi dascăli 

învăţaţi! Dincolo şi dincoace avem destui funcţionari, 

advocaţi şi profesori; avem chiar şi oameni erudiţi, care ar 

putea face minuni cu condeiul.  

Şi după formele vieţii sociale, noi inteligenţii ne-am 

pus pe acelaşi stadiu cu alte naţiuni luminate. Nu ne 

lipseşte viaţa de salon; nu neglijăm nici una din acele 

petreceri, care se împacă cu poziţiunea claselor mai înalte. 

Concerte, baluri, teatre, întruniri familiare, toate se bucură 

de participaţiunea noastră; călătorii de plăcere, sezoane de 

băi şi cîte alte deprinderi de bun ton, dovedesc pînă la 

evidenţă, că noi am intrat în gusturile lumii civilizate. Ba 

nici chiar amorul lecturii nu ne e străin: citim cu destulă 

mulţămire opuri şi ziare în limbi străine.  

Dar ce sunt toate acestea faţă de aşteptările 

părinţilor noştri? Alta ne este misiunea, alte ne sunt 

datorinţele, Noi mai întîi de toate ar fi să imităm pe Bărnuţi 

şi Câmpineni întru apărarea drepturilor şi a intereselor 

poporului nostru; ar fi să lucrăm cu toţii pentru răspîndirea 

luminilor între popor; ar fi să ne înaintăm literatura şi să 

sporim întru toate cultul naţionalităţii.  

Ce facem?  

Ne-am moleşit cu totul prin modul traiului; am 

pierdut cea mai eminentă însuşire a parmţilor noştri, 

însuşirea de-a îndura suferinţele. Cine nu mai ştie suferi, 

acela fuge de luptă şi apoi fără luptă nimic nu se poate 

apăra. Comoditatea şi lupta sunt doi poli opuşi, care nu se 

pot atrage, ci numai se resping.  

Cauzele noastre naţionale se află într-o stare din 

cele mai critice; drepturile cîştigate cu nespusele trude şi 

cu preţiosul sînge al părinţilor noştri sunt atacate prin toate 

părţile şi se calcă în picioare de tot felul de guverne; 

dincoace de Carpaţi ne e ameninţată şi limba, cel mai 

scump tezaur de care ne putem mîndri. Poporul, adecă 

părinţii şi fraţii noştri sunt striviţi de sarcini, sînt expuşi la 

tot felul de strîmbătăţi.  

Noi nu sărim întru apărare, căci nu voim a ne 

periclita existenţa. Mai preferim a ne alipi lîngă puternicii 

zilei, a urla cu lupii, decît a-i combate, a-i alunga de la 

turmă. Nu numai atît: ne facem chiar şi unelte şi ne punem 

în serviciul asupritorului, îi dăm mînă de ajutor în contra 
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naţiunii noastre. Rari sunt funcţionarii ce cutează a nu se 

face complicii stăpînitorilor; rari advocaţi ce au curajul a fi 

independenţi şi a lucra după dictatele conştiinţei de 

oameni liberi. Lăsăm în pace, numai să fim lăsaţi în pace; 

ne uităm cu nepăsare la zdrenţele ce curg de pe popor; 

ascultăm cu inima împietrită ţipetele desperaţilor; surîdem 

la imputările ce ni se fac.  

Dar iarăşi să nu fim prea riguroşi afirmînd, că noi nu 

facem absolut nimic. Facem şi noi cîte ceva: ne certăm unii 

cu alţii pentru lînă de capră, ne imputăm unii altora 

ambiţiuni, patimi, nelucrare. Va să zică facem şi noi ceva, 

n-am fi mai făcut!  

Mai mira-ne-vom apoi dacă poporul nostru nu mai 

fantazează şi astăzi pentru domni de român ca odinioară? 

Mai mira-ne-vom cînd auzim pe bietul sătean afirmînd, că 

românul e mai rău decît străinul? N-avem cuvînt d-a ne 

mira, ci trebuie să zicem întru noi: drept are poporul!  

O, Doamne, ce distanţă între noi şi între părinţii 

noştri!  

S-o mărturisim, domnilor! Pentru noi lupta nu mai 

are nici un farmec; drepturi şi interese naţionale n-au ce 

mai aştepta astăzi de la noi; ne-a corupt comoditatea şi 

servilismul; ne-am făcut răi pentru noi şi buni pentru alţii!  

Dar să admitem pe un moment, că împrejurările 

actuale nu ne iartă nicidecum a lupta cu speranţă de succes 

spre îmbunătăţirea stării noastre politice. Să admitem 

aceasta şi să ne întrebăm: ce facem pentru întărirea 

dinlăuntru a poporului, a naţiunii noastre, pentru progresul 

spiritual? Mai toţi funcţionarii, toţi advocaţii, căci despre 

preoţi şi dăscălime vom vorbi separat, stau în 

comunicaţiune nemijlocită cu poporul. Ei bine, ce lumini se 

nevoiesc ei a răspîndi prin popor? Vor fi şi de aceia, care nu 

încetează a lumina din cînd în cînd capetele bieţilor ţărani, 

dar cei mai mulţi nu fac absolut nimic!  

Preoţimea şi dăscălimea în special n-are altă 

misiune decît aceea de-a cultiva poporul şi moraliceşte şi 

spiritualmente. Educaţiunea poporului e pusă în sarcina 

preoţilor şi-a dăscălimii. Şi ce fac cei mai mulţi dintre preoţii 

luminaţi? Se încaieră la certe confesionale! Susţinem în 

auzul naţiunii întregi, susţinem sus şi tare, că mai tot clerul 

nostru cel luminat din Austro-Ungaria e preocupat de 

frecările confesionale între uniţi şi neuniţi, contribuie la 

desbinările naţionale, împiedică progresul naţiunii 

române.  

Dăscălimea pe de altă parte încă nu-şi împlineşte 

toată datoria. Pînă cînd dascălii învaţă numai în clasă, nu 

însă şi în biserică, nu însă şi pe afară, pînă atunci ei nu-şi 

împlinesc toată datoria. Pînă cînd dăscălimea nu este 

model de purtare şi de fapte patriotice înaintea poporului, 

ea nu-şi împlineşte datoria.  

Mai rămîne un punct de discutat, adecă înaintarea 

literaturii. Părinţii noştri prea puţin au putut face pentru 

literatură; noi am putea face mai mult. Dar nu ne doare de 

progresul nostru. Cîţi învăţaţi avem şi totuşi nu vedem 
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decît prea puţine cărţi! La noi ar fi mai nainte de toate 

nevoie de-o bibliotecă poporală; s-ar cădea să dăm 

poporului în limba lui oea necoruptă cărţi despre toate 

obiectele ce cad în sfera ocupaţiunilor sale; s-ar cădea să 

dăm mamelor de familie cărţi de creştere, o biblie 

naţională. Cui incumbe datoria de-a lăţi istoria între popor, 

tradiţiunile naţionale şi un fel de filosofie practică, prin care 

să se stîrpească superstiţiunile şi relele deprinderi? Nouă, 

celor inteligenţi!  

Noi nu numai că nu scriem, dar şi dacă unii dintre 

noi se hazardează a contribui la adăugerea operelor 

literare, nu sunt sprijiniţi. N-avem datină de a citi 

româneşte, prin urmare nici de-a cumpăra cărţi româneşti. 

Zicem, că scriitorii noştri de astăzi, cel puţin cei de dincoace 

de Carpaţi, nu merită a fi citiţi. Bine; dar apoi cei de dincolo 

încă nu merită? N-3 scris Eliade, n-a scris Bolintineanu, nu 

scrie Alecsandri, nu scri,e Hasdeu? etc.  

Părinţii noştri şi în privinţa aoeasta ne-au întrecut. 

Ei citeau pe Petru Maior, citeau din poeţi poporali ca Pann, 

Aaron şi Barac; cei ce nu ştiau citi se duoeau să asculte, cînd 

citeau alţii; ei se simţeau foarte fericiţi, dacă puneau mîna 

şi pe calendare, unde ar fi aflat cîte ceva bun de citit. 

Părinţii noştri n-apucaseră a dispDeţui ce este românesc şi 

naţional; ei nu apucaseră a-şi forma neghioaba judecată, 

că de la un român nu poate ieşi ceva de treabă. Noi 

dispreţuim totul şi nu aprobăm nimic; ne batem după cele 

străine şi ignorăm pe ale noastre; lăudăm pe străini şi 

descurajăm pe ai noştri.  

Ar mai fi şi altele de zis tot spre scăderea, spre 

ruşinea noastră, dar le mai rezervăm pentru alte ocaziuni. 

Deocamdată credem, că am pus în evidenţă deosebirea 

între noi şi părinţii noştri, şi cu atîta ne mulţămim. Am făcut 

aceasta cu ocaziunea aniversării zilei celei mari din 3/15 

mai.  

Nu, noi nu vom pierde nimic, ci vom cîştiga foarte 

mult, de ne vom pune încă o dată înaintea ochilor faptele 

părinţilor noştri, virtutea lor de-acum 26 de ani.  

Nu vom pierde nimic, ci vom cîştiga totul, de vom 

căuta la imaginile acelor bărbaţi, care c-o bărbăţie nespusă 

au condus opera renaşterii noastre. Să ne rechemăm în 

memorie numele tuturor acelora, care dincolo şi dincoace 

de Carpaţi, au luat giulgiul întins peste sicriul în care zăcea 

mortul, adică poporul român. Să imităm faptele acelor 

luceferi ai românismului şi să călcăm în urmele lor.  

Totul nu este încă desperat. Dacă recunoaştem, că 

sîntem pe povîrnişul degenerării, să facem o opintire şi să 

ne oprim. Să aducem un omagiu umbrelor părinteşti, pînă 

nu vom deveni nedemni de-a ne mai apropia de dînsele.  

De multe ori salvarea unei cauze, existenţa unei 

naţiuni depinde numai de la un pas înapoi. Oare noi să nu 

mai fim capabili a-l face? Cine se îndoieşte despre aceasta, 

şi-a pierdut speranţa în ziua de mîne. Noi nu ne îndoim, noi 



 

 

ÎNCERCĂRI ÎN LITERATURĂ           IOAN A. LAPEDATU 

  

Fundația Lapedatu       112 

 

sperăm, că pasul înapoi se va face spre a înlesni mergerea 

înainte pe calea mîntuirii.  

Credem, că mai nimerit n-am putea încheia 

consideraţiunile noastre decît citind aici pasagiul linal din 

celebrul discurs ce l-a pronunţat nemuritoriul Bărnuţiu pe 

Cîmpul Libertăţii. Ascultaţi fraţi inteligenţi şi cărturari, 

ascultaţi, cum ne vorbesc străbunii prin rostul marelui 

român:  

"Fiilor! Noi încă am fost nu o dată în împrejurări 

grele, cum sunteţi voi astăzi; noi încă am fost înconjuraţi de 

neamici în pămîntul nostru, cum sunteţi voi astăzi, şi de 

multe ori am suferit doară şi mai mari rele decît voi; fost-

am cu goţii, dar nu ne-am făcut goţi, fost-am cu hunii, dar 

nu ne-am hunit; fost-am cu avarii, şi nu ne-am avarit; fost-

am cu bulgarii, şi nu ne-am bulgărit; cu ruşii, şi nu ne-am 

rusit; cu ungurii, şi nu ne-am ungurit; cu saşii, şi nu ne-am 

nemţit. Aşa este fiilor! nu ne-am ungurit, nu ne-am rusit, 

nu ne-am nemţit; ci ne am luptat ca români, pentru 

pămîntul şi numele nostru, ca să vi-le lăsăm vouă 

dimpreună cu limba noastră cea dulce ca cerul, sub care s-

a născut; nu vă nemţiţi, nu vă rusiţi, nu vă unguriţi nici voi; 

rămîneţi credincioşi numelui şi limbii voastre; apăraţi-vă ca 

fraţii cu puteri unite ... ; vedeţi cum ne-am luptat noi pentru 

limba şi românitatea noastră: luptaţi-vă şi voi, şi le apăraţi 

ca lumina ochilor voştri ... "  

Părinţii noştri n-au rămas surzi la aceste sublime 
învăţături; dea cerul, ca şi noi să le primim cu toţii în 
urechile şi în inimile noastre! 

Orientul latin, I (1874), nr. 11 (4 mai), p. 42-43, 
nr. 12 (8 mai), p. 46-47.  
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O LITERATURĂ PENTRU POPOR 

Cultura, sau mai bine, cultivarea poporului nostru 
va merge cu paşi mai repezi, cînd fiecare agricultor, 
industriaş şi comerciant ce ştie ceti va avea de unde să-şi 
procure cîte o carte cu cunoştinţele necesare pentru 
dînsul. Şi cine n-ar dori să-şi procure asemenea cărţi, dacă 
ele ar exista şi mai ales dacă procurarea lor nu ar fi 
împreunată cu spese prea mari pentru omul sărac?  

La toate popoarele civilizate s-a recunoscut, şi încă 
de mult, necesitatea literaturii pentru popor, Atît în Franţa, 
în Anglia, cît şi în Germania, ba doară şi în alte ţări şi 
ţărişoare, poporul de jos se află în plăcuta poziţiune de-a 
citi cărţi scrise anume pentru dînsul, într-o limbă 
inteligibilă şi cu un stil cît se poate mai simplu şi mai 
natural. Fireşte, că pretutindeni s-au luat măsuri 
cuviincioase, ca poporul să nu dea peste dificultăţi 
pecuniare nevincibile întru procurarea cărţilor, care-i sunt 
de neapărată trebuinţă.  

La noi în direcţiunea aceasta nu s-a făcut încă mai 
nimic. Ba, ce zicem? Pe la începutul secolului acestuia unii 
cărturari români se apucaseră a scrie cîte ceva şi pentru 
popor, Astfel s-au scris unele despre cultura albinelor, 
despre morbii epidemici etc.; dar începutul a rămas început 
şi de-atunci încoace cărţile scrise pe seama poporului mai 
că nu şi-au mai găsit autori.  

Noi îndemnăm adeseori pe plugar să-şi mai 
schimbe sistemul de agricultură, să se ocupe cu 
grădinăritul şi cu creşterea vitelor de rase bune; îndemnăm 
pe meseriaşi să se instruiască în ramul lor; provocăm pe 
comercianţi să-şi procure toate cunoştinţele, pe care se 
bazează comerţul în ziua de astăzi. Îndemnăm şi mereu 

îndemnăm; iară dacă vedem, că totuşi nu se face mai nimic, 
atunci ne bosumflăm şi ne bocim de dimineaţă pînă seara, 
că poporul nostru nu e capabil de-a îmbrăţişa progresul. 
Tot aşa declamăm şi despre moralizarea bieţilor oameni, 
prin învăţături atît religioase cît şi lumeşti; dar iată, că nici 
în astă privinţă nu o prea scoatem la cale şi apoi ne văietăm 
din nou, că românul e corupt, că din el nu va ieşi om cum 
se cade!  

Dar, pentru Dumnezeu Sfîntul, să dăm poporului 
mijloace de înaintare, dacă dorim cu atîta foc să-l vedem 
înaintînd! Să-i scriem cărţi şi despre agricultură, şi despre 
industrie şi despre comerţ; să-i punem sub ochi învăţături 
folositoare, scrise într-un mod atrăgător, cu o limbă de 
înţeles şi c-un stil cît se poate mai simplu, adică să-i scriem 
româneşte, cum pricepe el, iară nu latineşte, nici 
franţuzeşte, cum nu pricepe. Să facem şi noi cu poporul 
nostru ceea ce au făcut şi fac germanii, francezii şi englezii 
cu al lor, şi atunci poate fi sigur ori şi cine, că agricultorii, 
industriaşii şi comercianţii noştri vor păşi mai cu spor pe 
calea progresului.  

- Poporul nostru nu citeşte! vor răspunde unii. 
Oamenii noştri de la sate mai bucuros petrec prin birturi, şi 
cei din oraşe prin cafenele, decît să şadă acasă lîngă carte 
sau să asculte pe alţii citind! ...  

Aceasta nu stă. Din contra poporul e iubitor de 
citire, numai să aibă cărţi care-l interesează, care-i merg la 
inimă. Treceţi, rogu-vă, prin sate, de vă convingeţi! Veţi 
afla, că oricine ştie puţină carte, are şi cîte un opuşor 
poporal pe masă, are cîte un calendar, cîte o cărticică [...]. 
Veţi mai afla, că chiar şi aceia, care nu ştiu citi, se duc de 
ascultă, cînd citesc cei cărturari. Dacă oamenii noştri şed 
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dumineca şi sărbătoarea pe la birturi, aceasta provine mai 
ales din lipsa altor mijloace de distracţiuni mai inocente, 
mai puţin ruinătoare.  

Poporul va citi desigur, numai să aibă ce. El peste 
curînd va şi avea ce să citească, numai noi cărturarii să fim 
oameni, să scriem pe seama poporului fiecare ce putem şi 
cît putem.  

Iată pentru ce recomandăm noi Asociaţiunii 
noastre premierea de scrieri poporale. Zicem: scrieri 
poporale şi vrem să fim bine înţeleşi. Unii de-ai noştri 
pretind adeseori, că scriu pe seama poporului, pe cînd întru 
adevăr nici materiile tratate, nici limbajul nu corespund de 
loc scopului. Ortografiile prea savante, sintaxa încîlcită 
după modelul unor limbi, care n-au nimic de comun cu a 
noastră, o expunere a ideilor în mod prea ştiinţific, – toate 
acestea vor produce în popor dezgust, iară nu gust de 
citire. Să ne lămurim odată în această privinţă! 

În ceea ce priveşte modul, cum ar fi să se proceadă. 
cu premierea scrierilor, părerea noastră este următoarea:  

În fiecare adunare generală asociaţiunea 
transilvană, sau alte asociaţiuni şi societăţi cu asemenea 
scop, va destina şi vor destina cîte două-trei premii, mai 
mici ori mai mari, după cum vor permite mijloacele, pentru 
cele mai bune scrieri poporale. Asociaţiunea va indica 
însăşi materialele de tratat şi va stabili în mod precis 
condiţiunile de premiere. La un termen anumit scrierile vor 
avea să intre la biroul asociaţiunii şi se vor da unei sau mai 
multor comisiuni de bărbaţi competenţi spre examinare. 
Premiile nu se vor da respectivilor autori, decît după 
tipărirea opurilor. Prima ediţiune va fi proprietatea 
asociaţiunii, dînduse însă autorilor voie de-a mai scoate şi 

alte ediţiuni; dar şi cînd autorii ar scoate a doua, a treia 
ediţiune, ei să fie îndatoraţi a dărui asociaţiunii un număr 
de exemplare, care se vor vinde în favoarea fondului ei. În 
schimb pentru un asemenea dar, asociaţiunea va interveni 
cu toată influenţa ei morală, pentru ca scrierile rămase în 
proprietatea autorului, să se vîndă mai cu înlesnire şi chiar 
prin organele asociaţiunii.  

În modul acesta bărbaţii capabili de a scrie pentru 
popor nu şi-ar mai îngropa talentele ca pînă acum, ci 
fiecare, văzîndu-se sprijinit, s-ar nevoi să ajute din răsputeri 
înaintarea naţiunii prin ostenelile sale; iar pe de altă parte 
s-ar lăţi gustul de citire între cărturarii de la sate şi s-ar 
deştepta întru dînşii un viu interes pentru tot ce literatura 
ar produce bun şi folositor.  

Ci afară de premiera mai e şi alt mod de-a crea o 
literatură pentru popor.  

Asociaţiunea dacă ar voi să dezvolte şi mai multă 
energie, să-şi realizeze şi mai curînd scopul, pentru care a 
fost întemeiată, atunci să meargă cu un pas şi mai departe: 
ea nu numai să premieze scrieri, ci să tipărească şi de 
acelea, care nu s-au compus cu scop de-a fi premiate. Să se 
adreseze cu un apel patriotic către întreaga inteligenţă 
română provocînd-o a scrie pentru popor, adică a scrie fără 
nici o răsplată din partea asociaţiunii. Desigur, că se vor 
găsi oameni de aceia, care să răspundă apelului; se vor găsi, 
fie şi puţini, astfel de bărbaţi duioşi de binele naţiunii, care 
să se îmbie cu cîte un mic studiu, cu cîte o disertaţiune, ba 
şi cu cîte o traducere potrivită. În prima linie, sîntem siguri, 
că această întreprindere va fi îmbrăţişată cu căldură de 
către foştii bursieri sau stipendişti ai asociaţiunii, dintre 
care o mare parte s-ar părea, că şi-au uitat cu totul de 
binefacerile primite.  
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După ce vor fi incurs la asociaţiuni singuraticele 
scrieri de la singuraticii autori, o comisiune le va primi spre 
aranjare şi va purta de grijă, ca în fiecare an să se publice 
cu spesele asociaţiunii cîte o broşuriţă sau două sub o 
numire corespunzătoare, cum ar fi bună-oară "bibliotecă 
poporală". Cu vinderea atîtor broşuri s-ar însărcina 
comitetul central, precum şi comitetele filiale prin 
diferitele despărţăminte. La adunările generale 
preşedintele s-ar adresa cu stăruinţă către toţi membrii 
prezenţi şi ar sta mereu de dînşii, ca să nu plece pe acasă 
fără de a-şi lua cu sine drept suvenire cîte o broşură, două, 
fie spre a le ţinea pe seama lor, fie chiar spre a le dărui celor 
lipsiţi de mijloace pecuniare. Ba mai mult încă: măritele 
consistor ar putea provoca de-a dreptul pe preoţi şi pe 
învăţători, ca nu numai să cumpere scrierile publicate de 
asociaţiune, dar încă să le şi cetească oamenilor 
necărturari în ore de repaos.  

Dar ni se va spune, că asociaţiunea nu poate 
hazarda nimic, nu poate risca nimic din veniturile 
fondurilor ei atît de modeste pentru nişte întreprinderi, al 
căror rezultat nu oferă nici o garanţie sigură. La nişte 
observaţiuni ca acestea, dacă ar veni cineva să ni le facă, 
am răspunde fără pic de sfială, că multe stipendii au ieşit 
din lada asociaţiunii cu bani riscaţi, care în vecii vecilor nu 
vor mai da interesele aşteptate, nu zicem cele materiale, ci 
numai cele morale. Noi, în ceea ce ne priveşte personal, 
suntem de ferma convingere, că asociaţiunea nu va pierde, 
ci, din contra, va şi cîştiga prin tipărirea de scrieri poporale.  

Să se facă numai începutul. Poporul se va deprinde 
pe nesimţite cu citirea de astfel de scrieri şi scrierile vor fi 
căutate şi cumpărate întocmai ca şi calendarele, ca Arghirii, 

Leonaţii, ca Piramii, ca Patimile, ca visul Maicei- Preciste. 
Oamenii vor citi, sau vor asculta citindu-se dumineca şi 
sărbătoarea pe sub pereţii caselor, la umbra pomilor, apoi 
în serile de iarnă lîngă vatra focului. Birturile vor fi mai rar 
cercetate, certele şi bîrfelile nu vor mai găsi atîtea prilejuri 
binevenite.  

E drept, că rezultatul va depinde mai vîrtos de la 
alegerea materiilor şi de la însuşirile limbajului şi ale 
stilului. E drept, că ţăranul nu va avea nici o plăcere să 
citească sau să asculte cestiuni, pe care el în simplitatea şi 
în lipsa lui de cultură nu le poate pătrunde; e tot aşa de 
drept, că el va avea totdeauna în oroare o limbă, pe care 
nici preoţii, nici învăţătorii satului n-ar fi în stare să o 
înţeleagă.  

Prin urmare obiectele scrierilor vor trebui luate 
chiar din sfera vieţii practice, atît faţă de agricultor şi 
meseriaş, cît şi faţă de comerciant. Ţăranul plugar se va 
interesa de tot ce se raportă la feluritele calităţi ale 
pămîntului, la modul îngrăşării şi cultivării lui; se va 
interesa de precepte economice, din care poate să tragă 
folos imediat pentru toate ocupaţiunile sale, fie ori de ce 
natură ar fi. Industriaşul va fi bun bucuros să afle cîte ceva 
despre confecţionarea uneltelor şi a maşinilor, cu care 
lucrează, despre pregătirea diferitelor producte, din care, 
la rîndul său, produce şi el manufactele şi fabricatele; el se 
va informa cu plăcere despre diverse invenţiuni şi 
descoperiri, despre asociaţiuni pe terenul muncii, despre 
situaţiunea şi progresele industriei în alte ţări. 
Comerciantul iarăşi va năzui să-şi cîştige cunoştinţe în toate 
direcţiunile activităţii sale; merceologia, contabilitatea, 
elementele de drept comercial, mersul negoţului în diferite 
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ţări şi oraşe, vor fi pentru dînsul tot atîtea obiecte de 
ocupaţiuni folositoare, de predilecţiune şi distragere.  

Ci scrierile poporale n-au să tindă numai la scopuri 
practice de utilitate, numai la rezultate materiale; ele pe 
lîngă utilitate să aibă în vedere şi bunul şi frumosul, pe lîngă 
învăţătură să aibă în vedere şi educaţiunea. Poporul nostru 
e iubitor de poezie. de istorie, de tot felul de învăţături 
morale. Pentru ce dară nu i-am da broşuri cu versuri şi cu 
poezii poporale scoase din scrierile lui Anton Pann, 
Alecsandri, din ale lui Aaron şi Barac, din fabulele lui Donici, 
Alexandrescu etc.? Pentru ce n-am pune oare în mîinile 
poporului istoria naţională scrisă anume pentru dînsul. ba 
chiar şi unele părţi din istoria universală? Pentru ce, în fine, 
n-am face pentru oamenii noştri extracte [...] şi colecţiuni 
de sentinţe, maxime si proverbe, pentru care dînşii au un 
gust deosebit?  

Numai orbii, cari sunt orbi şi nu mai au nici o vedere 
numai unii ca aceia se mai pot îndoi despre imensele 
servicii, care s-ar aduce poporului român printr-o literatură 
poporală: singuri inamicii progresului nostru ar mai putea 
sta nepăsători în faţa unei întreprinderi cum este aceasta. 
pe care ne permitem a o reromanda cu toată stăruinţa 
tuturor conaţionalilor noştri.  

Premierea şi tipărirea de scrieri poporale să fie deci 
pe viitor una din devizele de căpetenie ale asociaţiunii 
noastre. O literatură pentru popor să fie de-aci înainte 
preocupaţiunea constantă a tuturor bunilor patrioţi.  

Aşadar să ne apucăm cu toţii de lucru! Unii să 
îndemne la fapta bună şi să premeargă cu exemplul; alţii 
să-şi sacrifice ostenelile spirituale şi iară alţii să concurgă cu 
obolii lor. Nici unul dintre noi să nu se uite la celalt cum 

lucrează şi se jertfeşte singur pentru toţi, fără ca să facă, la 
rîndul său, şi dînsul cît i se cuvine. A zidi un edificiu naţional 
ori social seamănă foarte mult cu zidirea unui edificiu 
material propriu-zis. La înfiinţarea acestuia concurg multe 
braţe, cugetă multe capete şi multe feţe asudă: unul aduce 
piatră, altul var; unul pregăteşte materialul de lemnărie, 
altul pe cel de ferărie; unul sondează, măsură, altul 
supraveghează, pe cînd iară alţii zidesc şi tencuiesc. Aşa 
merg lucrurile şi la zidirea edificiului social şi naţional.  

Dificultatea la întemeierea unei literaturi pentru 
popor nu poate fi alta, decît doară facerea începutului. 
Aideţi să voim a-l face, şi-l vom şi putea face! Dacă la 
început participarea nu va fi generală, dacă numai un mic 
număr va sări la fapta bună, totuşi să nu ne pierdem inima, 
ci să mergem înainte consolîndu-ne cu vorbele poetului:  

"La fapta bună puţini s-adună,  

Mult pot puţinii buni impreună!"  

 

Orientul latin, I, (1874), nr. 25 (22 iunie), p. 98, nr. 
26 (26 iunie), p. 102-103.  
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MUZICA NAŢIONALĂ 

Ne aducem aminte de un episod tragic într-o 
canzonetă comică. E vorba de piesa intitulată "Barbu-
lăutariul" .  

Dacă nu ne înşeală memoria, bătrînul lăutariu 
văzîndu-se alungat de prin saloanele boierilor de moda 
nouă îşi ia ziua bună printr-un cîntec, în care se cuprind şi 
următoarele cuvinte:  

Eu mă duc, mă prăpădesc,  

Ca un cîntec bătrînesc!  

Tragicul pentru noi nu stă întru acea împrejurare, 
că se va prăpădi bătrînul lăutariu. Lăutari se vor fi mai 
prăpădit destui, precum şi alţi oameni se prăpădesc. Ci 
Barbu ne spune, că el se prăpădeşte ca un cîntec bătrînesc. 
Iată ceea ce ne îngrijeşte şi ne tulbură pe noi: soarta 
cîntecului bătrînesc, prin care înţelegem mai vîrtos 
melodiile româneşti, muzica naţională. În neliniştea şi 
întristarea ce ne-o cauzează vorbele lăutariului, noi ne 
întrebăm cu nedumerire la tot momentul: prăpădi-se-va 
oare cîntecul bătrînesc? Ce vom face ca să nu-l lăsăm să se 
prăpădească?  

Şi într-adevăr melodiile noastre naţionale au 
început să facă loc celor străine, de cînd ne-am mai 
familiarizat şi noi cu datinile şi cu gusturile popoarelor 
civilizate. Noi ăşti civilizaţi suntem în cîtva fidela fotografie 
a acelor boieraşi, cari alungă pre Barbu-lăutariul; urechile 
noastre, ca şi ale lor, sunt deja deprinse cu tonurile 
perfecţionate şi clasice, de care se delectează publicul pe 
la opere; abia mai putem suferi "ofuri"-le cîntecelor 
româneşti. Cine vrea să satisfacă gusturilor şi 
pretensiunilor noastre, trebuie să ne cînte:  

La donna e mobile! 

De unde provine oare la noi această aversiune faţă 
de muzica naţională?  

Ea provine mai ales de acolo, că muzica română, 
adecă ariile, prin care românul îşi interpretează graiul 
inimii sale, nu se bucură nicidecum de acea atenţiune şi 
îngrijire ce ar trebui să-i consacreze un popor, care aspiră 
la o viaţă specifică naţională.  

Ca şi poezia poporală, ca şi poveştile sau basmele, 
tot aşa îşi au şi melodiile naţionali sanctuariul, unde sunt 
conservate, prin casele şi colibele ţăranilor, pe la stînele 
păstorilor. Unele şi altele trebuiesc culese de pe unde se 
află şi păstrate ca nişte diamante de mult preţ, căci ele 
constituiesc adevăratul tezaur al naţiunii noastre în sfera 
cugetării şi a simţămîntului. A le ignora, a le lăsa în părăsire 
şi a le da uitării nu poate însemna alta, decît a renunţa de 
bună voie la ceea ce caracterizează mai cu deosebire viaţa 
intelectuală şi morală a unui popor; nu poate însemna alta, 
decît a plesni în faţă ceea ce numim naţionalitate şi a 
scoate din educaţiunea generaţiunilor viitoare orice 
element cu adevărat românesc.  

În privinţa poeziei poporale vedem, că s-au făcut 
deja destule încercări, şi unele cu bun rezultat, spre a nu o 
lăsa să se piardă: s-au cules şi s-au întocmit o mulţime de 
versuri sau poezii din diferite ţinuturi locuite de români, 
depunîndu-se ca un monument nepieritor în tezaurul 
literaturii noastre. Ci poeziile poporale nu pot avea 
destinaţiunea de a figura în literatură numai ca monument: 
ele au să servească în prima linie ca baze la dezvoltarea 
poeziei noastre artistice.  
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Tocmai aşa stă lucrul şi cu melodiile româneşti: ele 
încă sunt menite a forma fundamentul la crearea unei 
muzici artistice naţionale. Drept aceea, ele încă trebuiesc 
culese, întocmite şi studiate cu cea mai mare grijă. Orice s-
ar pierde dintr-însele ar fi spre dauna naţiunii noastre.  

E adevărat, că dincolo de Carpaţi unii artişti n-au 
rămas cu totul nepăsători faţă de ariile naţionale: ei au 
exploatat în cîtva bogăţiile armonioase ale inimii române; 
dar nici pe departe nu s-a făcut încă de-ajuns. La noi 
dincoace – căci acestea le scriem cu privire la românii de 
dincoace de Carpaţi – la noi terenul muzical mai deloc nu 
s-a desţelenit. Fie din indeferentism, fie din nebăgare de 
seamă, noi pînă astăzi ne-am interesat prea puţin de soarta 
muzicii noastre, ca cum tot una ne-ar fi, ori vom avea ori 
nu vom avea muzică naţională. Ne uităm la unguri, la greci 
şi la sîrbi cu cîtă tragere de inimă şi cu cîtă plăcere cultivă 
ei ariile lor şi cu cîtă mîndrie le ascultă; noi însă pare că n-
am avea nimic comun cu alţi oameni in astă privinţă.  

Ba, ce zicem? Ne lăudăm şi noi cît ne ia gura, că 
melodii şi cîntece ca ale noastre nu mai sunt pe faţa 
pămîntului. Spunem străinilor, că e un adevărat deliciu să 
asculte cineva cîntînd pe un păstor lîngă turmă, fetele în 
şezătoare – să asculte frumoasele hore, după care se 
dansează la noi. Cu toate acestea nu ne prea batem capul 
de-a transpune pe terenul artei, nici jalea păstorului, nici 
bucuria fetelor, nici horele lăutarilor. Le lăsăm pe toate în 
grija ţăranilor, iară noi ne încîntăm, ne fermecăm de 
melodiile altor naţiuni. Cum nu s-ar prăpădi între asemeni 
împrejurări cîntecul bătrînesc?  

Dar aşa nu e bine.  

Membrele disperse ale muzicii noastre naţionale 
trebuiesc adunate şi unite într-un tot, spre a le perfecţiona 
pînă la clasicism.  

Sunt mulţi care socotesc, că precum s-au aflat 
oameni de au făcut colecţiuni de poezii şi basme poporale, 
aşa se vor afla cu timpul şi compozitori pe terenul muzical. 
Ei, dar să nu pierdem din vedere, că dacă cineva umblă să 
ajungă compozitor, are nevoie de un studiu îndelungat şi 
de multe pregătiri, are nevoie să devină artist consumat.  

Artişti în muzică mai că nu avem dincoace de 
Carpaţi; ba chiar şi dincolo ei sunt foarte rari. Pe de altă 
parte mai nici un tînăr de-ai noştri nu se consacrează 
exclusiv studiilor muzicale, fie din cauza lipsei de prospecte 
pe viitor, fie şi numai din cauza lipsei de mijloace pentru 
studiu. Suntem convinşi, că aceasta n-are să rămînă pentru 
veci aşa. Sperăm, că şi românii vor avea odată destui artişti 
în muzică şi mai ales atunci, cînd pe de o parte viaţa noastră 
socială se va întrema măcar într-atîta, că un artist să-şi 
poată găsi subzistenţa pe la teatre şi concerte, iar pe de 
altă parte cînd singuraticii noştri conaţionali vor dispune de 
stări materiale mai însemnate, ca să-şi poată creşte copiii 
în orice specialitate ar voi.  

Lăsa-vom oare muzica naţională în starea ei de faţă 
pînă cînd lucrurile vor ajunge de sine la punctul acesta? De 
vom tot lăsa de azi pînă mîne, iată care ne va fi folosul: 
clasele inteligenţei se vor deprinde cu muzica străină şi vor 
uita pe cea naţională; iară melodiile poporale române se 
vor exploata de către artiştii altor naţionalităţi, se vor 
înstrăina încetul cu încetul şi vor fi cultiva te sub tituli 
străini.  
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Ei bine, să nu mai aşteptăm, să nu mai lăsăm, ci să 
ne grăbim a lua noi înşine ale noastre dintre ale noastre, şi 
a păstra cu sanctitate tot ce este al nostru. Să ajutăm cu 
bani de-ai naţiunii pe acele talente muzicale ce n-au 
mijloace pentru studii în acest ram al artei. Apelăm deci 
iarăşi la diferitele asociaţiuni, societăţi şi fundaţiuni 
înfiinţate pentru înaintarea culturii naţionale, iarăşi apelăm 
la dînsele şi le rugăm să destineze şi pentru muzica 
naţională un stipendiu sau două.  

Ni se va obiecta, că bani sunt puţini.  

Aceasta o recunoaştem; e însă modru, de-a 
economisi şi cu puţinul. Au doară nu ar fi cu putinţă a mai 
reduce în cîtva bursele, care se dau, de exemplu, pentru 
studenţii în drept? De altfel nime nu pretinde, că să se 
destineze dintr-odată mai multe burse în favoarea muzicii. 
Deocamdată şi una singură ar fi de-ajuns.  

Acela, căruia i s-ar oferi un astfel de stipendiu, ar 
primi îndatorirea de-a se ocupa mai vîrtos cu muzica 
noastră naţională; după terminarea studiilor ar avea să 
facă excursiuni artistice prin diferitele ţinuturi locuite de 
romani, spre a reveni apoi cu o colecţiune de tot felul de 
arii naţionale. Dară nici excursiunile acestea nu se vor 
putea realiza fără mijloaoe pecuniare; drept aceea ar fi să 
se destineze şi pentru acest scop o anumită subvenţiune.  

Să nu creadă nimenea, că muzica naţională n-ar fi 
meritînd să devină obiect de preocupaţiune pentru 
poporul român. Muzica influenţează cu o putere magică 
asupra omului; ea nu numai că contribuieşte foarte mult la 
înnobilarea inimii, ci adeseori înflăcărează şi înaripează 
voinţa spre fapte mari. De ne-am fi deprins noi a iubi şi 
preţui mai mult melodiile noastre naţionale, desigur, că 

patriotismul n-ar lîncezi în piepturile noastre aşa cum 
lîncezeşte astăzi. Ba şi din punctul de vedere al civilizaţiunii, 
cultivarea muzicii noastre ne este impusă în modul cel mai 
imperios.  

 

Orientul latin, I (1874), nr. 30 (10 iulie), p. 120.  
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PATRU LUCEFERI 

Să nu ne uităm de trecut, nici de oamenii iluştri ai 
trecutului.  

Trecutul să ne fie întru totdeauna o şcoală 
preţioasă, o şcoală de experienţă, care dă popoarelor cele 
mai bune învăţături şi totdeodată cele mai sigure. Oamenii 
eminenţi ai trecutului să ne servească de preceptori în arta 
vieţii, de cîte ori soarta şi-agereşte armele de atac în contra 
noastră. Pe dînşii să-i avem luceferi în acele momente 
critice, cînd nu ne mai putem mişca decît orbecînd [...].  

Epoca cea mai instructivă ni se pare a fi aceea a 
regenerării şi reînvierii noastre naţionale: înţelegem epoca 
de la 1848.  

Această epocă a dat românilor de dincoace de 
Carpaţi condiţiunile vieţii naţionale, pe care noi le 
rezumăm astfel: simţămîntul naţional, conştiinţa libertăţii 
şi a drepturilor naţionale împreuna te cu direcţiunea întru 
cîştigarea şi apărarea lor, apoi devotamentul pentru patrie 
prin botezul sîngelui.  

Toate aceste idei sublime şi-au avut în 1848 
reprezentanţii, apărătorii şi apostolii lor.  

Între ceilalţi bărbaţi, care au luat parte la opera 
regenerării naţionale din numita epocă, trei merită mai cu 
deosebire cultu[l] şi eterna recunoştinţă din partea 
poporului român; aceştia sunt Andrei Murăşanu, Simion 
Bărnuţiu şi Avram Iancu.  

Iată luceferii, de care atinserăm mai sus. Un al 
patrulea trebuie pus lîngă dînşii, adică istoricul 
întîmplărilor de la 1848, care de altfel joacă un rol principal 
în tot decursul acestor întîmplări.  

Andrei Murăşanu prin accentele lirei sale patriotice 
a trezit în inimile românilor toate sentimentele înalte, ce se 
referesc la patrie şi naţiune. El a deprins urechea românului 
cu alarmul luptei pentru libertate; el a produs în suflete 
acel entuziasm, ce face pe om să dispreţuiască moartea 
spre a-şi apăra şi salva tot ce are mai scump pe lume, adică 
limba şi căminu[l]. Dar Murăşanu n-a deşteptat numai 
simţămîntul naţional, ci a contribuit puternic şi la 
deşteptarea conştiinţei.  

Simion Bărnuţiu s-a adresat mai mult conştiinţei 
naţiunii, decît simţămîntului ei; el îi formă cugetarea 
întocmai după cum poetul îi formă inima.  

Discursul lui Bărnuţiu pe Cîmpul Libertăţii nu e alta 
decît un Deşteaptă-te Române îndreptat către mintea 
românilor. Bărnuţiu a definit naţiunii necunoscuţii termeni 
de libertate naţională şi de drepturi naţionale; tot el a 
indicat şi direcţiunea, în care ar trebui să umble românii, 
dacă vor să-şi păstreze libertatea şi drepturile pentru vecii 
vecilor. Bărnuţiu putem zice că devenise la 1848 sufletul 
tuturor mişcărilor; el cugeta pentru naţiune; el vorbea în 
numele ei şi după pofta ei, stabilea principii, netezea toate 
cărările pentru acţiune şi la nici o ocaziune nu lipsea, cu 
înţelepciunea sfaturilor sale. Cu un cuvînt, Bărnuţiu a pus 
fundament la politica naţională.  

Avram Iancu a fost cea mai impozantă şi cea mai 
tragică creaţiune a epocii de la 1848. Dacă Murăşanu prin 
înfocarea simţămîntului a format inima românului şi dacă 
Bărnuţiu prin idee i-a determinat voinţa întru realizarea 
principiilor de drept şi libertate, apoi laurul executării, al 
faptei materiale se cuvine lui Avram Iancu. Dînsul era 
chemat a pune braţul românului în serviciul patriei, a 



 

 

ÎNCERCĂRI ÎN LITERATURĂ           IOAN A. LAPEDATU 

  

Fundația Lapedatu       121 

 

regenera poporul cu privire la faptele de arme. Geniul 
eroului muntean ştiu să facă din Munţii Apuseni nişte 
castre redutabile [...]. Nici un inamic nu intrase în munţii 
moţilor fără ca să fie supus ultragiului d-a trece prin jug. 
Iată cine fu Avram Iancu, iată cum erau advocaţii atunci!  

În fine să numim şi pe acela, care ştiu să înregistreze 
atît de bine toate peripeţiile tragediei de la 1848: A. P. 
Ilarian. Martor ocular al întîmplărilor, orator înfocat şi 
apostol neobosit, acest bărbat ne dă cea mai fidelă icoană 
despre tot ce s-a petrecut în jurul său; el ne descrie cu cele 
mai vii culori entuziastica deşteptare a naţiunii, ne dă o 
idee cît se poate mai lămurită despre situaţiunea din ajunul 
marilor evenimente. Cine citeşte istoria D-lui P. Ilarian cu 
destulă atenţiune se simte răpit de toată puterea acelui 
sfînt entuziasm, pe care nici un sacrificiu nu e prea mare, 
cînd e vorba d-a lupta pentru salvarea patriei şi-a naţiunei. 
Din această carte înveţi a simţi, a cugeta şi a lucra 
româneşte; citirea ei nu mai inimilor împietrite, asupra 
spiritelor sceptice n-ar putea să producă o astfel de 
impresiune.  

Nişte bărbaţi ca aceştia trebuie să servească 
generaţiunilor june ca modele de patriotism şi de virtute. 
Dînşii pînă la sfîrşitul vieţii, vorbim aici numai de cei trei 
dintîi, au binemeritat de la naţiune. Nici unul din ei nu s-a 
lepădat de ideile şi de principiile sale, ci le-a susţinut pînă 
la cea din urmă răsuflare.  

Cel mai bun atestat despre mărimea sufletului şi 
despre curăţenia simţămintelor ce-i caracterisa, li se dă 
tocmai prin modul cum au vieţuit după ce-şi împliniră 
misiune a la 1848 şi cum s-au mutat din lumea aceasta.  

Murăşanu se mulţumi cu o funcţiune din cele mai 
modeste; el nu-şi bătea capul, cum să se inavuţească şi cum 
să ajungă la nu ştiu ce ranguri luminate; nici nu abuza de 
popularitatea ce-o avea la naţiune; el nu venea să se 
impună cu sila ca conducător al naţiunei, nici să întunece 
opiniunea publică prin laudele exagerate la adresa unora şi 
altora. Unica lui preocupaţiune era literatura română, pe 
care a îmbogăţit-o cu nişte producte neperitoare. 
Mureşanul avu un sfîrşit trist, ceea ce se întîmplă foarte des 
bărbaţilor aleşi. Spun, că pe patul de moarte se gîndea tot 
la naţiunea sa.  

Simion Bărnuţiu văzîndu-se silit a se depărta din 
patria sa, totuşi el nu-şi uită nici de această patrie, nici de 
poporul ei. Bărnuţiu departe d-a părăsi direcţiunea de idei 
ce-o apucase la 1848, dar încă o mai şi perfecţionă; ca 
profesor în Iaşi acest nemuritor bărbat se nevoi a-şi crea o 
şcoală şi a-şi creşte discipoli care să-i propage în toată viaţa 
lor principiile de drept şi politice-naţionale. Nişte 
descreeraţi de dincoace şi nişte închipuiţi de dincolo de 
Carpaţi au început a-şi bate joc de scrierile lui Bărnuţiu, pe 
care poate nici nu le-au citit, necum să le înţeleagă. Dar 
naţiunca venindu-şi în fire suntem siguri, că din Bărnuţiu va 
să-şi facă un preceptor în toate cestiunile mari naţionale.  

În fine ce vom zice despre Avram Iancu? Cînd a fost 
el mai mare, în luptele de la 1848 sau după aceea? Ce va 
aduce numelui său mai mult gloria, eroismul pe cîmpul de 
bătălie, ori caracterul cel integru, cel demn de 
admiraţiune? Iancu avu conştiinţa acţiunilor sale; el a ştiut, 
că nu se luptă pentru propriul interes, ci pentru binele 
poporului. Drept aceea Iancu nu putu să primească 
decoraţiuni, ci trebuia să reclame drepturi pentru popor. 
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Alţii n-au lucrat ca dînsul, din care cauză dînsul nu putea 
decît să se scîrbească de purtarea lor. Iancu a devenit 
martir ca şi poporul român, a suferit cu acest popor, a plîns 
cu lacrimile lui şi la sînul lui şi expirat candidul său suflet. 
Alţii o avură mai bine; pe cînd poporul gemea în suferinţe, 
ei gemeau în bunătăţi lumeşti, se desfătau şi îngîmfau în 
socoteala poporului martir. Şi lucru straniu! Iancu era să se 
prăpădească uitat şi necunoscut, iar aceşti din urmă 
ajunseră a figura oameni mari în ochii generaţiunilor june, 
generaţiuni ce nu mai cugetă şi nu mai judecă de la sine.  

A. P. Ilarian e încă în viaţă; dar cine ştie dacă 
providenţa nu-l va fi destinat să sfîrşească cum au sfîrşit 
Murăşanu şi Iancu. N-ar fi mirare; căci idealul naţional 
doară în nimeni nu se incarnase mai mult, decît tocmai în 
acest bărbat. El cum a scris, aşa a şi simţit: nu ştia să 
fericească nici să ascundă adevărul. După curmarea 
revoluţiunei d. Papiu trecu în România, ca şi Bărnuţiu, unde 
nu încetă d-a trăi naţiunii sale şi pentru dînsa. Tesaurul de 
monumente, discursul în Academie despre G. Şincai şi 
conducerea societăţii "Transilvania" sunt tot atîtea dovezi 
că acest bărbat nu fără cuvînt se poate pune alăturea cu cei 
trei de mai sus.  

Cine va imputa românilor cîndva ingratitudinea, va 
avea tot dreptul. Ingraţi au fost românii de dincoace către 
toţi oamenii, care le-au făcut bine şi s-au jertfit pentru 
dînşiii. Murăşanu, Bărnuţiu şi Iancu trăiră prea mult pentru 
români; Papiu Ilarian încă va avea aceeaşi soartă. Noi n-
avem altă răsplată decît uitarea.  

Dar pînă cînd? Deşteptaţi-vă generaţiuni june şi 
apucaţi pe calea adevărului! Priviţi în razele aoestor 

luceferi şi nevoiţi-vă a călca pe urmele lor; fiţi cum au fost 
ei, lucraţi cum au lucrat ei!  

 

Orientul latin, II (1875), nr. 12 (8 februarie), p. 45--
46.  
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naţională II. Şcoala şi învăţămîntul. 8. La cestiunea 
învăţămîntului poporal, 9. Un cuvînt în interesul 
învăţămîntului şi al educaţiunii, 10. La cestiunea 
conferinţelor învăţătoreşti, 11. Maghiarii şi şcoalele 
române; III. Foişoare. 12. Noi şi părinţii noştri, 13. 
Servilismul, 14. Educaţiunea sexului frumos, 15. Cum să fie 
mamele.  

Postume  

Stejarul lui Horia [poezie], în Centenarul revoluţiunii 
române de la 1784 (Horia, Cloşca şi Crişan). Bucureşti, 
1884, p. 39.  

Nuvele istorice. "Amor şi răzbunare" şi "O tragedie 
din zile bătrîne". Cu o notiţă biografică şi portretul 
autorului. Sibiu, 1905, 68 p. (Biblioteca poporală a 
"Asociaţiunii" nr. 21) Prefaţă şi Schiţă biografică de A. 
Bârseanu. Retipăriri: Amor şi răzbunare, Povestiri istorice. 
Sibiu, 1926, 72 p. (Biblioteca poporală a "Asociaţiunii", nr. 
136); Amor şi răzbunare, Povestiri istorice. Sibiu, 1935, 72 
p. (Biblioteca poporală a "Asociaţiunii", nr. 225).  

Nuvele istorice. "Moartea lui Asan" şi ,,O duşmănie 
cu bun sfîrşit". Sibiu, 1906, 116 p. (Biblioteca poporală a 
"Asociaţiunii", nr. 22).  

Moartea lui Asan. Povestire istorică. Sibiu, 1906, 72 
p. (Biblioteca poporală a "Asociaţiunii", nr. 134) Prefaţă şi 
Schiţă biografică de A. Bârseanu. Retipăriri: Moartea lui 
Asan. Povestire istorică. Sibiu, 1935, 58 p. (Biblioteca 
poporală a Asociaţiunii "Astra", nr. 22-1) Mira fată de 
împărat. Sibiu, 1909, p. 17-18 (Biblioteca copiilor şi a 
tinerimii, nr. 4). Retipăriri: Două povestiri, istorice. Cluj, 
Institutul de arte grafice "Ardealul", [1922], p. 3-25 
(Biblioteca copiilor, nr. 3). Se publică împreună cu povestea 
lui S. Fl. Marian Fata lui Negrea.  
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În periodice  

Poezii  

Antume  

Fetiţa şi turturica, în "Aurora română", III, nr. 16, 
15/27 aug. 1865, p. 1-2.  

Primăvara, în "Familia", II, nr, 12, 25 apr./7 mai 
1866, p. 140; "Dorobanţul", I, nr. 157, 25 apr. 1878, p. 4.  

Aşteptarea, în "Familia", III, nr. 30, 29 iul./9 aug. 
1867, p. 361.  

Adio, în "Familia", IV, nr. 14, 20 apr./2 mai 1868, p. 
140.  

Mirii, în "Familia", IV, nr. 19, 30 mai/lI iun. 1868, p. 
217.  

La o ruină, în "Familia", IV, nr. 27, 2/14 aug. 1868, 
p. 313-314.  

Cînd ieşeam cu tine, în "Albina Pindului", I, nr. 5, 15 
aug. 1868, p. 128.  

Ţării mele, Nu fiţi ... , Amorului, Suspine, în "Albina 
Pindului", I, nr. 6, 1 sept. 1868, p. 151-152; Ţării mele, în 
"Dorobanţul", I, nr. 126, 23 mart. 1878, p. 3; Nu fiţi ... , în 
"Dorobanţul", I, nr. 129, 26 mart. 1878, p. 3; "Familia", XIV, 
nr. 33, 30 apr./12 mai 1878, p. 210.  

La E ... , în "Familia", IV, nr. 32, 11/23 sept. 1868, p. 
376.  

Suspin (La moartea amicului Eug. Bologa), în 
"Familia", VI, nr. 34, 27 sept./ 9 oct. 1868, p. 395-396.  

Ghitara, în "Familia", IV, nr. 42, 30 nov./12 dec. 
1868, p. 493.  

La Elena, în "Familia", V, nr. 12, 23 mart./4 apr. 
1869, p. 134.  

Vitejii Daciei, în "Traian", I, nr. 18, 4 iun. 1869, p. 7; 
"Românul", XIII, 12 iul. 1869, p. 2; "Actele Societăţii 
Transilvania", II, Cartea V-VI, 1869, p. 77-79; "Telegraful", I, 
nr. 129, 8 sept. 1871, p. 3.  

Providenţei, în "Traian", I, nr. 19, 8 iun. 1869, p. 75; 
"Telegraful", I, nr. 136, 18 sept. 1871, p. 3.  

La ardeleni, în "Traian", 1, nr. 22, 15 iun. 1869, p. 
88.  

Revederea, în "Familia", V, nr. 23, 8/20 iun. 1869, p. 
267-268.  

O psaltire română Psalmul 1 Dumnezeul nostru, în 
"Traian", I, nr. 35, 18 iul. 1869, p. 140; "Telegraful", I, nr. 
54, 8 iun. 1871, p. 2; "Românul", XV, 10 iun. 1871, p. 486; 
"Familia", VII, nr. 25, 20 iun./2 iul. 1871, p. 291; "Familia", 
X, nr. 13, 31 mart./12 apr. 1874, p. 145-146; "Şezătoarea", 
V, nr. 18, 1 oct. 1879, p. 138-139; "Amicul poporului, 
Călindariu pe anul comun 1889", XXIX, Sibiu, p. 101; 
"Calendarul Asaciaţiunii pe anul 1913", Sibiu, 1912, p. 35; 
"Olteanul", VI, nr. 50, 14/27 dec. 1914, p. 2. Se reproduce 
cu titlul: Dumnezeul nostru.  

Psaltirea română. Psalmul II. Ruga sclavului, în 
"Traian", I, nr 37, 23 iul. 1869, p. 148; "Telegraful", V, nr. 
873, 22 febr. 1875, p. 2. Cu titlul: Ruga sclavului. Adorare 
(La Elena), în "Familia", V, nr. 28, 13/25 iu!. 1869, p. 328-330.  

La mormînt, în "Familia", V, nr. 32, 10/22 aug. 1869, 
p. 375.  

Răzbunarea, în "Familia", V, nr. 38, 21 sept./3 aet. 
1869, p. 446-447.  
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Glasul străbunilor. Din valea Haţegului, în "Traian", 
I, nr. 65, 7 oct. 1869, p. 264; "Telegraful", I, nr 145, 29 sept. 
1871, p. 3; "Familia", X, nr. 34, 1/13 sept. 1874, p. 397-398; 
"Telegraful", V, nr. 890, 14 marto 1875, p. 3.  

Junimei române, în "Traian", I, nr. 67, 11 oct. 1869, 
p. 271; "Telegraful", I, nr. 72, 29 iun. 1871, p. 2.  

Pe ruinele Ulpiei Traiane (Dedicată d-lor Arane şi 
Nicolau Densusianu), în Traian", I, nr. 70, 18 oct. 1869, p. 
287.  

Părul de aur, în "Familia", V, nr. 44, 2/14 nov. 1869, 
p. 519-520.  

Domniţa şi păstorul, în "Familia", VI, nr. 1, 4/16 ian. 
1870, p. 3-4.  

Orfanii, în "Familia", VI, nr. 5, 1/13 febr. 1870, p. 54. 
Liliecii (Suvenire de la Hunedoara), în "Familia", VI, nr. 35, 
30 aug./11 sept. 1870, p. 412-413; "Telegraful", V, nr. 871, 
20 febr. 1875, p. 2-3. 

Inelul sătenei, în "Familia", VII, nr. 1, 3/15 ian. 1871, 
p. 2-3.  

Sărutările, în "Familia", VII, nr. 15, 11/23 apr. 1871, 
p. 170; "Columna lui Traian", V, nr. 5, 1874, p. 123.  

La mama, în "Familia", VII, nr. 36, 5/17 sept. 1871, 
p. 423-426; "Familia", XXXII, nr. 8, 25 febr./8 mart. 1896, p. 
90.  

Amorul tîrziu, în "Familia", VIII, nr. 29, 16/28 iul. 
1872, p. 338; "Columna lui Traian", V, nr. 5, 1874, p. 123.  

La inimă, în "Familia", VIII, nr. 33, 20 aug./1 sept. 
1872, p. 396.  

Amăgirea, în "Familia", VIII, nr 41, 8/20 oct. 1872, 
p. 482-483.  

La îngerul libertăţii, în "Familia", VIII, nr. 45, 5/17 
nov. 1872, p. 528; "Ardealul", 1, nr. 28, 24-31 aug. 18'H, p. 
7; "Astra Hunedoarei", IV, nr. 41, 15 oct. 1943, p. 2.  

La anul nou, în "Familia", IX, nr. 1, 7/19 ian. 1873, p. 
3.  

Junele, în "Familia", IX, nr. 9, 4/16 mart. 1873, p. 97.  

La zefir, în "Familia", IX, nr. 19, 13/25 mai 1873, p. 
216. 

Durerea, în "Familia", IX, nr. 23, 10/22 iun. 1873, p. 
264; "Columna lui Traian", V, nr. 5, 1874, p. 123; 
"Dorobanţul"; 1, nr. 156. 24 apr. 1878, p. 4.  

Visul rozei, în "Familia", IX, nr. 28, 22 iul./3 aug. 
1873, p. 325-326.  

Convertirea, în "Familia", IX, nr. 34, 2/14 sept. 1873, 
p. 393.  

La rîndunea, în "Familia", IX, nr. 38, 18/30 nov. 
1873, p. 433-434; "Columna lui Traian", V, nr. 5, 1874·, p. 
123; "Dorobanţul", 1, nr. 160, 28 apr. 1878, p. 4. Se 
reproduce cu titlul Dor de ducă, cum se tipăreşte şi în 
Încercări în literatură.  

Apel la unire, în "Orientul latin", 1, nr. 1, 23 febr. 
1874, p. 3; "Telegraful", V, nr. 907, 4 apr. 1875, p. 3; 
,.Dorobanţul", I, nr. 161, 29 apr. 1878, p. 3-4; "Iridenta 
română", I, nr. 3, 29 nov. 1893, p. 4.  

Despărţirea de anul vechi, în "Orientul latin", I, nr. 
8, 24 apr. 1874, p. 31; "Amicul poporului. Calendariu pe 
anul visect 1876", XVI, Sibiu, [f.a.], p. 60.  

Iarna în sat, Sosirea primăverii, Noaptea 
consolatoare, în "Amicul poporului. Calendariu pe anul 
visect 1876", XVI, Sibiu, [f.a.], p. 114-115, 115-116, 116-117.  
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Lui Andrei Mureşianu, în "Familia", XII, nr. 2, 11/23 
ian. 1876, p. 13.  

Pe gînduri, în "Familia", XII, nr. 7, 15/27 febr. 1876, 
p. 77. Se republică, ca inedită, cu titlul Speranţa mea în 
"Albina Carpaţilor", II, nr. 39, 1878, p. 459. Expatriatul, în 
"Revista literară şi ştiinţifică", I, nr. 2, 15 mart. 1876, p. 122-
124; "Reforma", XXVI, nr. 4692, 13 oct. 1885, p. 4.  

Naţiunea către fiii săi (1875), în "Familia", XII, nr. 
15, 11/23 apr. 1876, p. 172.  

Despărţirea de rîndunică, în "Familia", XII, nr. 33, 
15/27 aug. 1876, p. 386.  

La pahare, în "Familia", XIII, nr. 2, 9/21 ian. 1877, p. 
15.  

La Ion Popasu. Episcopul. Caransebeşului, în 
"Familia", XIII, nr. 4, 28 ian./ 4 febr. 1877, p. 39.  

Leul din Carpaţi, în "Familia", XIII, nr. 7, 12/26 febr. 
1877, p. 76.  

La griji, în "Albina carpaţilor", I, nr. 1, 18 aug. 1877, 
p.4.  

Dorul, traducere liberă după Schiller, în "Albina 
Carpaţilor", I, nr. 6, 23 sept. 1877, p. 68; "Timpul", II, nr. 
223, 1 oct. 1877, p. 3.  

Cîntec, în "Albina Carpaţilor", I, nr. 13, 10 nov. 1877, 
p. 149.  

La un oţel din 1848, în "Dorobanţul", I, nr. 159, 27 
apr. 1878, p. 4. Se reproduce din Încercări în literatură.  

Postume 

Mărţişor şi Vioreaua, în "Albina Carpaţilor", I, nr. 
36, 1878, p. 427.  

Fata către turturică, în "Albina Carpaţilor", II, nr. 39, 
1878, p. 460. Versiunea poeziei Fetiţa şi turturica. 

Teatru 

Fîntîna de piatră. Schiţă dramatică într-un act, în 
"Familia", V, nr. 14, 6/18 apr. 1869, p. 159-162, nr. 15, 
13/25 apr. 1869, p. 172-175. 

Tribunul. Din întîmplările anului 1848. Dramă în 3 
acte, în "Familia", VI, nr. 13, 29 mart./10 apr. 1870, p. 151, 
nr. 14, 5/17 apr. 1870, p. 160-163, nr. 15, 12/24 apr. 1870, 
p. 172-175, nr. 16, 19 apr./1 mai 1870, p. 184-187, nr. 17, 
26 apr./8 mai 1871, p. 195-199, nr. 18, 3/15 mai 1870, p. 
208-211, nr. 19, 10/ 22 mai 1870, p. 219-222. 

Proză 

Descrieri dc călătorie. Amintiri.  

Valentina (Episod), în "Albina Pindului", III, nr. 1, 
apr. 1870, p. 9-15. Semnat: Narcis.  

O vizită la fericitul D. Bolintineanul, în "Orientul 
latin", 1, nr. 15, 18 mai 1874, p. 57-59.  

Bărăganul. Din jurnalul meu, în "Albina Carpaţilor", 
I, nr. 3, 1 sept. 1877, p. 28-32.  

Pe Dunăre. Din jurnalul meu de călătorie, în "Albina 
Carpaţilor", 1, nr. 11, 27 oct. 1877, p. 121-124, nr. 12, 3 
nov. 1877, p. 134-137.  

Diamantele. Adevăr şi poveste, în "Albina 
Carpaţilor", 1, nr. 15, 24 nov. 1877, p. 165-168. 
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Nuvele istorice 

Amor şi răzbunare. Nuvelă istorică, în "Albina 
Carpaţilor", I, nr. 1, 18 aug. 1877, p. 1-4, nr. 2, 25 aug. 1877, 
p. 13-15, nr. 3, 1 sept. 1877, p. 25-27; "Dorobanţul", I, nr. 
16, 30 nov. 1877, p. 2-3, nr. 18, 2 dec. 1877, p. 2-3, nr. 19, 
3 dec. 1877, p. 2-3, nr. 20, 4 dec. 1877, 2-3, nr. 22, 6 dec. 
1877, p. 2-3, nr. 23, 7 dec. 1877, p. 2-3, nr. 28, 12 dec. 1877, 
p. 3-4, nr. 29, 13 dec. 1877, p. 2-3; "Amicul poporului. 
Calindar pe anul comun 1879", XIX, Sibiu, [f.a.], p. 65-87.  

O tragedie din zile bătrîne. Naraţiune istorică, în 
"Albina Carpaţilor", I, nr. 4, 8 sept. 1877, p. 37-41, nr. 5, 15 
sept. 1877, p. 49-52.  

Moartea lui Asan. Nuvelă istorică, în "Albina 
Carpaţilor", I, nr. 8, 6 oct. 1877, p. 85-87, nr. 9, 13 oct. 1877, 
p. 97-102, nr. 10, 20 oct. 1877, p. 109-112; "Amicul 
poporului. Calendar pe anul comun 1882", XXII, Sibiu, [f.a.], 
p. 51-83.  

O duşmănie cu bun sfîrşit. Nuveiă istorică, în "Albina 
Carpaţilor", I, 18, 15 dec. 1877, p. 201-204, nr. 19, 22 dec. 
1877, p. 213-215, nr. 20, 29 dec. 1877, p. 225-227, nr. 21, 
1878, p. 24-2-244, 22, 1878, p. 249-251, nr. 23, 1878, p. 
261-265, nr. 24, 1878, p. 279-281.

Culegeri de poezii populare 

Doine poporale. Din giurul Sibiului, în "Familia", VII, 
nr. 35, 29 aug./ 10 sept. 1871, p. 415, nr. 37, 12/24 sept. 
1871, p. 439. 

Articole  

Despre amicie, în "Albina Pindului", 1. nr. 9, 15 oct. 
1868, p. 219-221.  

Cavalerismul în evul mediu. Viaţa şi poezia lui, în 
"Albina Pindului", I, nr. 8, 1 oct. 1868, p. 197-200.  

Limba română, în "Albina Pindului", I, nr. 8, 1 oct. 
1868, p. 201-204.  

Înmormîntarea carnavalului în Paris. Paris 12 faur 
1869, în "Familia", V, nr. 6, 9/21 febr. 1869, p. 69-70.  

Cum trebuie să ne instruim, în "Familia", V, nr. V,. 
nr. 9, 3/15 mart. 1869, p. 97-98.  

Cestiunea femeilor în Anglia. Paris 18 aprilie, în 
,,Familia", V, nr. 15, 13/25 apr. 1869, p. 176-177.  

Femeia în secolul al XIX, în "Familia", V, nr. 17, 27 
apr./9 mai 1869, p. 193-195.  

Femeia şi raţiunea, în "Familia", V, nr. 20, 18/30 
mai; 1869, p. 229-231.  

Ce frizură aveau romanele, în "Familia", V, nr. 22, 
1/13 iun. 1869, p. 260-261. Semnat: L.  

Portul de păr lung, în ,.Familia", V, nr. 24, 15/27 iun. 
1869, p. 284-283. Semnat: L.  

Despre joc, în ,.Familia·" V, nr. 29, 20 iul./1 aug. 
1869, p. 344-345. Semnat: L.  
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Despre roze, în "Familia", V, nr. 30, 27 iul./8 aug. 
1869, p. 356-357, nr. 38, 21 sept./3 oct. 1869, p. 452-453.  

Conversa re cu cititoarele - Paris 15 august, în 
"Familia", V, nr. 33, 17/25 aug. 1860, p. 392-393  

Reuniunile literare şi cestiunea teatrală, în "Familia" 
V, nr. 35, 31 aug./12 sept. 1869, p. 409-410.  

Conversare cu cititoarele, în "Familia", V. nr. 35, 31 
aug./12 sept. 1869, p. 416-417.  

Conversare cu cititoarele - Paris 1/13 optomvre, în 
"Familia", V. nr. 40, 5/ 17 oct. 1869, p. 476-477.  

Publicaţiuni literare şi cestiunea teatrală, în 
"Familia", V. nr. 42, 19/30 oct. 1861, p. 493-494  

Biblioteci şi cabinete de lectură, în "Familia", V, nr. 
48, 30 nov./12 dec. 1869, p. 565-566.  

Despre femeie, în "Familia", VI, nr. 6, 8/20 febr. 
1870, p. 61-62. Semnat: L.  

Educaţiunea fetelor. Lecţiune de Legouvé, în 
"Familia", VI, nr. 19, 10/22 mai 1870, p. 217-218.  

Ni trebuiesc două fonduri pentru înfiinţarea 
teatrului naţional, în "Familia", VI, nr. 31, 2/14 aug. 1870, 
p. 361-362. 

Scrisori din Paris – 28 august-31 august, în 
"Familia", VI, nr. 35, 30 august/ 11 sept. 1870, p. 416-417.  

Conversare cu cititoarele. Brusela în 16 oct., în 
"Familia", VI, nr. 41, 11/ 23 oct. 1870, p. 483-489.  

Femeia română, în "Familia", VI, nr. 52, 27 dec./8 
ian. 1871, p. 516-519.  

Confuziunea limbistică, în "Familia", VI, nr. 52,. 27 
dec./3 ian. 1871, p. 613-614.  

Un june român mort în străinătate. Brusela în 12 
martie, în "Familia", VII, nr. 11, 14/26 mart. 1871, p. 128.  

Amorţirea simţiemintelor naţionale, în "Familia", 
VIII. nr. 12, 19/31 mart. 1872, p. 133-134.  

Oamenii frazei, în "Orientul latin", I, nr. 1, 23 febr. 
1874, p. 2-3.  

Cum vom putea progresa, în "Orientul latin". I, nr. 
1, 23 febr. 1874, p. 3-4. Nesemnat.  

Împoporarea oraşelor, în "Orientul latin", I, nr. 2, 3 
apr. 1874, p. 7-8. Nesemnat.  

Moralizarea poporului, în "Orientul latin", I, nr. 3, 6 
apr. 1874, p. 11-12. Nesemnat.  

Dezbinările noastre, în "Orientul latin", I, nr. 4, 10 
apr. 1874, p. 15-16. Nesemnat.  

Luptele românilor pentru cultură, în "Orientul 
latin", I, nr. 7, 20 apr. 1874, p. 28, nr. 9, 27 apr. 1874, p. 36, 
nr. 10, 1 mai 1874, p. 40, nr. 11, 4 mai 1874, p. 44, nr. 12, 
8 mai 1874, p. 48, nr. 14, 15 mai 1874, p. 56, nr. 15. 18 mai 
1874, p. 60, nr. 16, 22 mai 1874, p. 64, nr. 19, 1 iun. 1874, 
p. 75-76, nr. 22, 12. iun. 1874, p. 88, nr. 23, 15 iun. 1874, p. 
92, nr. 24, 19 iun. 1874, p. 96 .  

Salonul boerului, în "Orientul latin", I, nr. 24 apr. 
1874, p. 30-31. Semnat: Nouraş.  

La cestiunea învăţămîntului poporal, în "Orientul 
latin", I, nr. 8, 24 apr. 1874, p. 32. Nesemnat.  

Noi şi părinţii noştri, în "Orientul latin", I, nr. 11, 4 
mai 1874, p. 42-43, nr. 12, 8 mai 1874, p. 46-47. Semnat: 
Nouraş.  

Calomniatorii naţiunii române, în "Orientul latin", I, 
nr. 21, 8 iun. 1874, p. 81-83. Semnat: Nouraş.  
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Asociaţiunea transilvană, în "Orientul latin", I. nr. 
23, 15 iun. 1874, p. 90-91, nr. 24, 19 iun. 1874. p. 93-94. 
Nesemnat.  

Servilismul la noi, în "Orientul latin", I, nr. 24, 19 iun. 
1874, p. 93. Semnat: Nouraş.  

O literatură pentru popor, în "Orientul latin", I,. nr. 
25, 22 iun. 1874, p. 98, nr. 26, 26 iun. 1874, p. 102-103. 
Nesemnat.  

La cestiunea conferinţelor învăţătoreşti, în 
"Orientul latin", I, nr. 28, 3 iul. 1874, p. 112, nr. 29, 6 iul. 
187'4, p. 115-116. Nesemnat.  

Muzica naţională, în "Orientul latin", I, nr. 30, 10 iul. 
1874, p. 120. Nesemnat.  

Societăţile de lectură, în "Orientul latin", I, nr. 34, 
24 iul. 1874, p. 135-136, nr. 35, 27 iul. 1874, p. 140.  

Despre cultura poporului român. Discurs rostit la 
Adunarea generală a Asociaţiunii transilvane, ţinută la 10 şi 
15 aug. st.n.a.c., în "Orientul latin", I, nr. 37, 7 aug. 1874, p. 
148, nr. 38, 7 aug. 1874, p. 152, nr. 39, 10 aug. 1874, p. 156.  

Bătrînii cîrtesc, tinerii bîrfesc, în "Orientul latin", I, 
nr. 40, 14 aug. 1874, p. 157-158. Semnat: Nouraş. Din viaţa 
socială, în "Orientul latin", I, nr. 46, 4 sept. 1874, p. 184. 
Nesemnat.  

Maghiarii şi şcoalele române, în "Orientul latin", I, 
nr. 49, 14 sept, 1874. p. 196, nr. 53, 28 sept. 1874, p. 211-
212, nr. 55, 5 oct. 1874, p. 219-220. Nesemnat.  

Cu poporul pentru popor, în "Orientul latin", I, nr. 
57. 12 act. 1874, p. 228. Nesemnat.  

Expoziţiuni pentru popor, în "Orientul latin". I, nr. 
58, 16 oct. 1874, p. 232. Nesemnat.  

Martiriul mitropolitului Sava Brâncoveanul 
[Brancovici], în "Orientul latin", I, nr. 59. 20 oct. 1874, p. 
232-235. Semnat: Un drept credincios; "Universul", L, nr. 
288, 21 oct. 1933, p. 1-3.  

Ideale politice la românii din Austro-Ungaria, în 
"Orientul latin", I, nr. 65, 9 nov. 1874, p. 257-259. Semnat: 
Nouraş.  

Să ne vedem de şcoale!, în "Orientul latin", I, nr. 66, 
13 nov. 1874, p. 264. Nesemnat.  

Cursuri de adulţi, în "Orientul latin", I, nr. 69, 23 
nov. 1874, p. 276. Nesemnat.  

Prelegeri publice, în "Orientul latin", I, nr. 70, 27 
nov. 1874, p. 280. Nesemnat.  

Traiul poporului de la ţară, în "Orientul latin", I, nr. 
71. 30 nov. 1874, p. 284. Nesemnat.  

Servilismul, în "Orientul latin", I, nr. 72, 4 dec. 1874, 
p. 285-286, nr. 73, 7 dec. 1874, p. 289-290. Semnat: 
Nouraş.  

Crăciunul la poporul român, în "Orientul latin", I, nr. 
77, 25 dec. 1874, p. 305-307, nr. 78, 28 dec. 1874, p. 309-
311; II, nr. 1; 1 ian. 1875, p. 1-3.  

Un cuvînt în interesul învăţămîntului şi al 
educaţiunii, în "Orientul latin", I, nr. 78, 28 dec. 1874, p. 
311-312. Nesemnat.  

Educaţiunea sexului frumos, în "Orientul latin", II, 
nr. 6, 18 ian. 1875, p. 21-23, nr. 7, 22 ian. 1875, p. 25-27. 
Semnat: Narcis.  

Societăţile studenţilor români în străinătate, în 
"Orientul latin", II, nr. 6, 18 ian. 1875, p. 24. Nesemnat.  
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Cum să fie mamele, în "Orientul latin", II, nr. 9, 29. 
ian. 1875, p. 33-34, nr. 10, 1 febr. 1875, p. 37-38. Semnat: 
Narcis.  

Istoria unui condei simbriaş, în "Orientul latin", II, nr. 
11, 5 febr. 1875, p. 41-42. Semnat: Narcis.  

Patru luceferi, în "Orientul latin", II, nr. 12, 8 febr. 
1875, p. 45-46. Semnat: Nouraş.  

Braşov, în martie 1875, [Scrisoare către redacţie], în 
"Orientul latin", II, nr. 19, 5 mart. 1875, p. 75.  

Educcţiunea sexului frumos, în "Familia", XIII, nr. 13, 
27 mart./3 apr. 1877, p. 145-148, nr. 14, 3/15 apr. 1877, p. 
157-160.  

Apel la români, în "Gazeta Transilvaniei", XL, nr. 45, 
12/24 iun. 1877, p. 1. Semnat de I. A. Lapedatu şi alţi 15 
fruntaşi ai românilor transilvăneni.  

Programul ("Albinei Carpaţilor"), în "Biserica şi 
şcoala", I, nr. 24, 10/22 iul. 1877, p. 190. Semnat şi de 
Visarion Roman. "Amicul poporului. Calendar pe anul 
comun 1878", Sibiu, [f.a.], p. 1124-1126.  

Constantin Negri, în "Albina Carpaţilor", I, nr. 1, 18 
aug. 1877, p. 4-7. Nesemnat.  

Armata română, în "Albina Carpaţilor", I, nr. 1, 18 
aug. 1877, p. 7-9, nr. 2, 25 aug. 1877, p. 20-22, nr. 3, 1 sept. 
1877, p. 32-34, nr. 4, 8 sept. 1877, p. 43-44. Nesemnat.  

Herţegovinenii şi bosniacii, în "Albina Carpaţilor", I. nr. 
2, 25 aug. 1877, p. 16-20. Nesemnat; "Timpul", II, nr. 198, 31 
aug. 1877, p. 3, nr. 199, 1 sept. 1877, p. 2-3, nr. 200, 2 sept. 
1877, p. 3, nr. 201, 3 sept. 1877, p. 2.  

Başi-buzucii, în "Albina Carpaţilor", I, nr. 2, 25 aug. 
1877, p. 23-24. Nesemnat; "Timpul", II, nr. 199, 1 sept. 
1877, p. 3.  

Ţarul Rusiei, Alexandru II, în "Albina Carpaţilor", I, nr. 
2, 25 aug. 1877, p. 15-16. Nesemnat.  

SultanuL Abdul-Hamid II, în "Albina Carpaţilor", I, nr. 
3, 1 sept. Hl77, p. 27-28. Nesemnat.  

Muntenegrenii, în "Albina Carpaţilor", I, nr. 5, 15 
sept. 1877, p. 57-60.  

Louis-Adolf Thiers, în "Albina Carpaţilor", I, nr. 4, 8 
sept. 1877, p. 42-43. Nesemnat.  

Marele duce Nicolae Nicolaevici, în "Albina 
Carpaţilor", I, nr. 5, 15 sept. 1877, p. 56-57. Nesemnat.  

Arhiducele Rudolf, în "Albina Carpaţilor", I, nr. 6, 23 
sept. 1877, p. 67-68. Nesemnat.  

Românii şi bulgarii, în "Albina Car'paţilor", I, nr. 6, 
23 sept. 1877, p. 68-70. Nesemnat; "Timpul", II, nr. 222, 30 
sept. 1877, p. 3, nr. 223, 1 oct. 1877, p. 3. Fata română, în 
"Albina Carpaţilor", I, nr. 7, 29 sept. 1877, p. 82-84.  

Principele Alexandru Gorceacov, în "Albina 
Carpaţilor", I, nr. 7, 29 sept. 1877, p. 78-79. Nesemnat.  

Carol I şi Elisabeta Doamna, în "Albina Carpaţilor", I, 
nr. 8, 6 oct. 1877, p. 87-90. Nesemnat.  

Cerchezii, în "Albina Carpaţilor", I, nr. 9, 13 oct. 
1877, p. 105-138.  

Şezătorile de fete, în "Albina Carpaţilor", I, nr. 10, 
20 oct. 1877, p. 115-117. Semnat: Un amic al datinilor din 
popor.  



 

 

ÎNCERCĂRI ÎN LITERATURĂ           IOAN A. LAPEDATU 

  

Fundația Lapedatu       131 

 

Armata română, în "Albina Carpaţilor", I, nr. 11, 27 
oct. 1877, p. 131-132. Nesemnat.  

Ioan Maiorescu, în "Albina Carpaţilor", I, nr. 13, 10 
nov. 1877, p. 144-147.  

Generalul Ignatieff, în "Albina Carpaţilor", I, nr. 14, 
17 nov. 1877, p. 157-158. Nesemnat.  

Osman Paşa, în "Albina Carpaţilor", I, nr. 16, 1 dec. 
1877, p. 183. Nesemnat.  

Poşta "Albinei Carpaţilor", în "Albina Carpaţilor", I, 
nr. 17, 8 dec. 1877, p. 200. Nesemnat.  

Generalul Scobeleff, în "Albina Carpaţilor", I, nr. 17, 
8 dec. 1877. p. 194. Nesemnat.  

Cavalerul Constantin Stamati, în "Albina 
Carpaţilor", I, nr. 18, 15 dec. 1877, p. 204-206 Nesemnat.  

Oraşul Skutari. în "Albina Carpaţilor", I, nr. 19. 22 
dec. 1877, p. 222-224. Nesemnat.  

Albanezii, în "Albina Carpaţilor", I, nr. 20, 29 dec. 
1877, p. 227-231. Nesemnat.  

Cartierul general rusesc de la Gornji-Studen, în 
"Albina Carpaţilor", I, nr. 20, 29 dec. 1877, p. 231-232. 
Nesemnat.  

Despre temperamente, în "Amicul poporului. 
Calendar pe anul comun 1878", XVIII, Sibiu, [f.a.], p. 65-73. 

Statuia lui Mihai Viteazul în Bucureşti, în "Albina 
Carpaţilor", I, nr. 21, 1873, p. 24-0-242. Nesemnat.  

Templul Zeiţei Isis în Egipt, în "Albina Carpaţilor". I, 
nr .21, 1878, p. 246-248. Nesemnat.  

Victor Emanuel, în "Albina Carpaţilor", I, nr. 22,. 
1878, p. 251-255. Nesemnat.  

Constantin Negruzzi, în "Albina Carpaţilor", I, nr. 
23,. 1878, p. 265-267. Nesemnat.  

Scuză către on. public, în "Albina Carpaţilor", I, nr. 
23, 1878, p. 272.  

Vasile Alecsandri, în "Albina Carpaţilor", II, nr. 24, 
1878, p. 277-279. Nesemnat.  

Generalul Loris Melikoff, în "Albina Carpaţilor", II, 
nr. 24, 1878, p. 283-284. Nesemnat.  

Regele Humbert I, în "Albina Carpaţilor", I, nr. 25, 
1878, p. 290-291. Nesemnat.  

Domnul şi Doamna României în războiul din anul 
1877-1878, în "Albina Carpaţilor", II, nr. 27, 1878, p. 300-
302. Nesemnat.  

Manevrele artileriei române la Calafat, în "Albina, 
Carpaţilor", II, nr. 26, 1878, p. 306. Nesemnat.  

Ţiganii cu locuinţe statornice în Transilvania, în 
"Albina Carpaţilor", II, nr. 28, 1878, p. 329-330. Nesemnat  

Artista, în "Albina Carpaţilor", II, nr. 29, 1878, p. 
342-344. Nesemnat.  

Femeile din harem, în "Albina Carpaţilor", II, nr. 30, 
1878, p. 354-355. Nesemnat.  

Arhiducele Francisc Carol, în "Albina Carpaţilor", II, 
nr. 31, 1878, p. 365. Nesemnat.  

Cripta familiei domnitoare în biserica Carpaţinilor în 
Viena, în "Albina Carpaţilor", II, nr. 31, 1878, p.365-366.  

Papa Leon XIII, în "Albina Carpaţilor", II, nr. 32, 
1878, p. 371-375. Nesemnat. 

Traduceri 
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Der Fürstin Busentuch [Năframa Doamnei], în 
Rumänische Kunst-Dichtungen, übersetzt von Teochar 
Alexi, Kronstadt, Durch und Verlag von Löw, 1880, p. 48-50 

Volume omagiale 

Fratilor Alexandru şi Ion I. Lăpedatu. La împlinirea 
vîrstei de 60 de ani. XIV. IX. MCMXXXVI. Bucureşti, M.O. 
Imprimeria Naţională.  

Note biobibliografice privind viaţa şi activitatea lui 
I. A. Lapedatu (p. VII-XXIII) şi a fiilor săi gemeni: istoricul 
Alex. I. Lapedatu (P. XXV-LVI) şi economistul Ion I. Lapedatu 
(p. LVIl-LXXIV). Studii consacrate scriitorului: I. 
Agârbiceanu, "Orientul latin" ziar politic, literar, social şi 
economic (p. 3-28); D. Braharu, Ion Al. Lapedatu ca nuvelist 
(149-180); D. St. Petruţiu, O contribuţie la istoria teatrului 
românesc din Transilvania (p. 675-683); însemnări 
memorialistice: Ştefan Cacoveanu, Amintiri din viaţa 
studenţească (p. 209-211).  

Antologii şi alte lucrări în care se prezintă viaţa şi 
opera lui I. A. Lapedatu şi se reproduc texte din scrierile 
sale.  

Pop, V. Gr. Conspect asupra literaturii române şi a 
scriitorilor ei de la început şi pînă astăzi. II. Bucureşti, 1876. 
p. 205-208. Biografie şi poeziile: La îngerul libertăţii şi La 
mama.  

Poezii ale scriitorilor din epoca Unirii. Vălenii-de-
Munte. 109, p. 281-299.  

Se reproduc poeziile: La îngerul libertăţii, Cucul, La 
providenţă, Liliecii, Apel la unire, Ruga sclavului. Lupaş, I. 
Cronicari şi istorici români în Transilvania. II. Craiova, 

[1934]. p. 284-295; Ed. a II-a într-un singur volum. Craiova, 
1941, p. 308-320. Fragmente din studiul Luptelor românilor 
pentru cultură şi articolul Martiriul mitropolitului Sava 
Brâncoveanul.  

Matei, I. Figuri reprezentative de la noi: Ion Al. 
Lapedatu 1844-1878, [Cluj], 1934. p. 36-40. Reproduce 
articolul: Bătrînii cîrtesc, tinerii bîrfesc.  

Cardaş, Gh. Poeţii şi prozatorii Ardealului pînă la 
Unire: 1800-1918. Bucureşti, [1935], p. 199-215. Biografie 
şi poeziile: La îngerul libertăţii, Cucul, Apel la unire, Liliecii, 
Ruga sclavului, La griji.  

Breazu, Ion. Povestitori ardeleni şi bănăţeni pînă la 
Unire. Antologie. Cluj, 1937, p. 10-29.  

Biografie şi nuvela Amor şi răzbunare.  

Cardaş, Gh. Poezia românească de la origine pînă în 
zilele noastre (1673-1937). Antologie şi studii. I. Bucureşti, 
1937, p. 285-288.  

Biografie şi poezia Apel la unire.  

Lupaş, I. Profesorul Ioan A. Lapedatu. Braşov, 1937, 
p. 15-20.  

Reproduce articolul Calomniatorii naţiunii române. 
Nuvela istorică românească în secolul al XIX-lea. Antologie, 
prefaţă şi note de D. Vatamaniuc. Bucureşti, 1972, p. 165-
188.  

Bibibliografie şi nuvela Amor şi răzbunare.  
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